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I mpeccable, voici le mois de mai et avec lui, notre vente du printemps. Rendez-vous le samedi 25 mai pour la 35ème 

vente aux enchères, toujours avec le système de la e-Auction.  
A cette occasion vous découvrirez notre nouveau site internet et son design épuré. Plus clair, il vous propose une nouvelle 
« Boutique », une partie « Ventes aux enchères » où vous pourrez déposer des offres dynamiques, une partie « Live » pour 
vous inscrire, participer au live et être actif sur vos enchères et une partie « Archives » pour vos recherches.  
Qui dit nouveau site dit nouvelle inscription ; alors pensez à recréer votre mot de passe, nous avons transfèré la base de 
données clients.  
Parallèlement à cela, nous continuerons d’enregistrer les offres papier que nous recevrons. 
Dès 9.30 nous débuterons par la vente des ouvrages numismatiques et archéologiques, suivie d’une riche sélection d’objets 
archéologiques qui se déroulera en 2 temps.  
 
Une première partie qui comprend une belle collection de fossiles en tous genres, végétaux, poissons, griffes et dents 
d’animaux disparus, ammonites, trilobites et bien d’autres encore.  
Ensuite, des blocs d’ambre avec incrustations d’insectes, des bifaces, haches polies et pointes de flèches dont des pointes 
amérindiennes faites dans de belles pierres de couleur. 
Il y a aussi une superbe et grande statuette en terre cuite dans le style de Tanagra, de belles lampes à huile aux décors variés, 
un collier plastron à rangs multiples, une incroyable boucle de ceinture en 2 parties faite de métal et de nacre, une superbe 
bouteille en céramique ornée de fleurs et d’animaux peints, une très jolie poupée en tissu d’époque précolombienne ainsi 
qu’une magnifique poupée Katchina pour l’Amérique du Nord. 
 
Dans la seconde partie de l’archéologie vous trouverez de superbes verreries, des oushebtis de tailles et couleurs diverses en 
pierre et en fritte, des cartonnages de sarcophages très colorés, des bols, plats et autres contenants en terre cuite et sigillées, un 
bel ensemble de sifflets et ocarinas de formes diverses ainsi que de grandes amphores, mosaïques et sceaux cylindres. 
Tous ces superbes objets retiendront sans aucun doute, toute votre attention. 
ATTENTION, certains objets sont à retirer en nos bureaux et ne font pas l’objet d’un envoi postal. 
 
Pour les monnaies, vous trouverez une belle sélection de pièces antiques, grecques, celtiques, romaines et parmi celles-ci, 
1/6ème de Statère de Crésus en électrum, très beau, ainsi qu’un grand choix de Deniers, Antoniniens et Petits bronzes. 
 
Les monnaies royales couvrent l’intégralité des rois capétiens. Vous verrez notamment 2 Gros aux lis de Charles VI et un très 
bel Ecu d’or au soleil de François Ier pour Gênes. 
 
Ensuite viennent les monnaies féodales avec une sélection couvrant l’ensemble du territoire. Dans ce choix, il y a un très beau 
Teston de Navarre pour Antoine et Jeanne. 
 
Pour la période des « rois Louis », vous découvrirez pour Louis XIV, un Louis d’or à la mèche courte dans une qualité 
fantastique et un très bel Ecu à la cravate et pour Louis XVI, un superbe Double louis d’or au buste habillé. 
 
Les monnaies modernes vous raviront aussi avec un Essai en argent de Vasselon d’un Ecu constitutionnel, un très bel Essai de 
la 5 Francs 1815 pour Louis XVIII, une grande série de médailles politiques de 1848 en étain et un très rare Essai en argent de 
la 5 Francs 1867 pour Napoléon III, connue à quelques exemplaires. 
 
Dans la série des highlights, il y a également des monnaies coloniales dont des Piéforts pour la Polynésie Française et les 
Nouvelles Hybrides et des monnaies étrangères dont une très belle 2 Lire pour Gioacchino Napoleone ainsi qu’un très beau 
Ducaton au cavalier 1746 pour Utrecht. 
 
Nous comptons sur votre présence derrière l’écran et votre participation active. 
N’hésitez pas à nous appeler si vous avez besoin d’aide pour votre inscription. 
Portez-vous bien et à bientôt pour la vente. 
 
 

Amitiés numismatiques 
 

Laurent Fabre 
Monnaies d’Antan 
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Conditions de vente 
 

1) Tous les lots de nos catalogues sont décrits en fonction de 
notre expérience et de nos connaissances. Leur 
description et leur état dépendent de notre expertise et 
peuvent varier d’une personne à une autre mais ne 
peuvent, en aucun cas, faire l’objet de litige si l’on 
considère que la photo fait foi et que l’acquéreur achète en 
connaissance de cause. 
 

2) Exposition : Les lots sont visibles en nos locaux, 
uniquement sur rendez-vous préalable au +33 (0)2 32 61 
27 43 ou par mail à monnaiesdantan@gmail.com 
 

3) Prix de réserve : aucune offre inférieure au prix de réserve 
ne sera prise en compte. 
 

4) Prix d’adjudication :  
 
a - L’adjudication est faite au plus offrant. Monnaies 
d’Antan accepte d’exécuter des ordres d’enchérisseurs, qui 
auront été transmis par écrit avant la vente. 
 
b - Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à 
régler personnellement le prix de l’adjudication augmenté 
des frais à la charge de l’acheteur. 
 
En sus du prix de l’adjudication, l’acheteur devra payer 
une commission de 16.67% HT (20% TTC) calculée 
sur le au montant de l’adjudications.  
 
Les négociants des pays de la CEE devront, à cet effet, 
nous communiquer leur numéro de TVA 
intracommunautaire pour bénéficier de l’exemption de 
TVA. 
 

5) Les pas d’enchères :  
 

Montant de 
l’offre (en 

euro) 

Pas 
d’enchères 
(en euro) 

1-50 5 
51 - 500 10 

501 - 1500 50 
1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 

6) Déroulement de la vente E-Auction : Pour participer à la 
vente en Live, il est nécessaire de vous inscrire sur la 
plateforme Redpoint (https://auctions.live-bidder.com) 
Les enchérisseurs nous ayant fait parvenir leurs offres par 
écrit devront donc tenir compte du fait qu’il nous sera 
impossible de gérer des conditions de choix sur des lots 
déjà passés à la vente. 
Il faut donc que les lots soient inscrits sur le 
bordereau, dans l’ordre de parution au catalogue 
et non plus dans l’ordre de préférence. 
Les lots invendus resteront disponibles pendant trois 
semaines après la vente, au prix de réserve après la vente. 
 

7) Contestations : l’authenticité des lots est garantie. 
L’enchérisseur est responsable de ses enchères, même 
pour le compte d’un tiers.  
Les contestations justifiées sont admises dans un délai de 
14 jours qui suivent la réception des lots. Seules les 
réclamations portant sur l’authenticité des lots pourront 
être acceptées après la vente, les acheteurs ayant pu 
vérifier par avance les états, qualités des lots proposés sur 
les plateformes de présentations de nos ventes. 
 

8) Les factures : à la clôture de la vente, les factures seront 
envoyées aux enchérisseurs : 
 

• Par email pour les clients ayant une adresse mail 

• Par courrier pour les clients ne possédant pas d’adresse 
email. 
 
Pour le bon déroulement des envois et afin 
d’éviter des retours, nous vous saurions gré de 
bien vouloir nous signaler tout changement du 
type adresse, numéro de téléphone fixe ou 
mobile, adresse email. 
 

9) Les expéditions : l’envoi des lots se fera après paiement de 
la facture par le client. 
Les frais de ports sont fonction de la nature des lots, de 
leur poids et de leur destination et sont à la charge des 
acheteurs. 
 

10) Délais de règlement des factures : l’ordre d’achat est 
irrévocable et le signataire s’engage à régler les lots 
obtenus, à réception de sa facture, ceci dans un délai de 
dix jours. 
Si le règlement n’est pas effectué dans les temps, le 
montant total sera majoré de 1 % par mois, sauf accord 
préalable avec Monnaies d’Antan. 
 
Par ailleurs, l’envoi des lots ne sera fait qu’après paiement 
de la facture dans son intégralité. 
 

11) Qualité des monnaies : l’état des monnaies étant donné de 
manière indicative, sur l’analyse visuelle des monnaies, la 
non-obtention par nos clients d’un grade par les 
entreprises habilitées à le faire ne peux être un motif de 
retour des monnaies. 
 

12) Moyens de paiement : les paiements peuvent être 
effectués soit : 
 

• Par virement bancaire aux cordonnées répertoriées dans 
ce tableau : 
 
CIC LOUVIERS – 46 rue du Maréchal Foch - F-27400 - 
Louviers (France) 
 

Code Iban 
Code 
Swift 

FR76 3002 7160 7800 
0204 4640 124 

CMCIFRPP 

 

• par chèque en euro, endossable sur une banque française, 
à l’ordre de Monnaies d’Antan 

• en espèces dans la limite de 1000 euro (et jusqu’à 15000 
euro si votre domicile fiscal est à l’étranger) 

• par carte bancaire Visa/Mastercard (sans frais) 
• par mandat postal 

 

 



 

Terms of the auction sale 
 

1) All the lots of this catalog are described regarding our 
experience and knowledge. The desrciption we make 
and the condition of the items can be different from a 
person to another one but, can’t be the reason of 
disputes if we consider that the photos show the items 
and buyers make their purchases with full knowledge of 
the facts. 
 

2) Exposition : It will be possible to see the lots in our 
office but only with an appointment phoning to +33 
(0)2 32 61 27 43 or sending us an email to the following 
address monnaiesdantan@gmail.com 

 
3) The reserved price : we won’t accept any offer inferior to 

the reserved price. 
 
4) Adjudication price : 

 
a - The adjudication is due to the best bidder. Monnaies 
d’Antan can place written bids for you (even by Email), 
if they have been transmitted before the beginning of 
the auction.  
 
b - Each bidder will have to pay the adjudication price 
increased with the fees in charge of the buyer. 
 
The buyer will have to pay a commission of 16.67% 
free of charge (20% all charges included), added 
to the adjudication ‘s amount. 
 
Professional from the EEC are invited to give us their 
VAT number that will exempt them of VAT payment. 

 
5) The bidding jumps : 
 
 

Amount of the offer 
(in euro) 

Bidding jump (in 
euro) 

1-50 5 
51 - 500 10 

501 - 1500 50 
1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 
6) The auction procedure of our E-Auction : To have the 

possibility to participate on Live to our auction you 
must register on Redpoint (https://auctions.live-
bidder.com). 
This sale will follow the order of the descriptions of our 
catalog. Bidders must understand that it won’t be 
possible to take into account, their choices between 
several items, especially if many of them are already 
over. The paper form will have to be compiled following 
the order of the catalog and not the order of the bidder’s 
preferences. 

The unsold lots will stay available at the starting price, 
during 3 weeks after the end of the auction. 

 
7) Claims : The authenticity of all our lots is garanteed. 

We consider that bidders are responsible of their 
purchases, even on somebody’s behalf.  
Justified disputes are accepted within 14 days of 
receipt of the lots. Only complaints relating to the 
authenticity of the lots may be accepted after the sale, 
the buyers having been able to verify in advance the 
conditions and qualities of the lots offered on the 
presentation platforms of our sales. 

 
8) Invoices : at the end of the auction, an invoice will be 

sent to each bidder : 
 

• by mail for clients who have an email address 

• by post for the others. 
 

For good conditions of shipping, thank you for 
let us know your address, phone numbers and 
email address and tell us if something has 
changed. 

 
9) Shipment : the shipment of the lots will be made after 

the payment of the invoice by the client. 
The shipping cost takes into account the nature of the 
lots, their weight and their destination. They are paid by 
the buyers. 

 
10) Terms of payment : the invoice is definitive and each 

client has to pay the lots he won, within ten days after 
the reception of his invoice. 

Without an agreement of Monnaies d’Antan, the total 
amount of the invoice, will be increased of 1 % by month 
in case this one was not paid in the time allowed. 
 
Otherwise, the lots will be sent after the full payment of 
the invoice by the client. 
 

11) Coin’s quality : The coin’s condition is only given after 
a visual analysis. So it won’t be possible to return coins 
that won’t have been graduated by the firms authorized 
to do so. 

 
12) Ways of payment : the ways of payment you can use 

are the following ones : 
 

• by bank transfer using the following datas : 
 

CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont 
de l’Arche (France) 
 

Iban number Swift number 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 
• by cheque in euro endorsable on a French bank to 

the name of Monnaies d’Antan 

• by cash in the limit of 1000 euro (Up to 15,000 
euro if your tax domicile is not in France) 

• by credit card Visa/Mastercard (without any fee) 

• by postal order 

 



 

  

Condizioni di vendità 
 

1) Ogni lotto del nostro catalogo viene descritto secondo la 
nostra esperienza e le nostre conoscenze. Questa stessa 
descrizione e lo stato dipendono della nostra valutazione e 
possono essere differenti di una persona all’ altra. In ogni 
caso, non possono essere utilizzati per litigare quando si 
considera che ciascuno compra con cognizione di causa con 
una fotografia che lo pùo aiutare e che fa fede.  
 

2) Esposizione : Ci sarà la possibilità di vedere i lotti in nostri 
uffici solo con appuntamento telefonando a +33 (0)2 32 61 
27 43 o inviandoci una email al indirizzo : 
monnaiesdantan@gmail.com 

 
3) Prezzo di riserva : non si prendono in conto le offerte 

inferiori al prezzo di riserva. 
 

4) Prezzo di agiudicazione:  
 
a - L’aggiudicazione è per il migliore offerente. Monnaies 
d’Antan accetta di fare offerte per qualcuno se queste, sono 
state scritte e trasmesse prima l’inizio della vendità. 
 
b - Ogni offerente dovrà pagare il prezzo di aggiudicazione 
più le spese che rimangono a carica dell’ acquirente. 
 
L’acquirente si impegna a pagare una commissione di 15 
% fuori tasse (18% tasse incluse), aggiiunta all’ 
ammonto dell’aggiudicazione. 
 
Invitiamo dunque, i professionali della CEE, a comunicarci 
la loro partita IVA, a fin di poter essere esonerati di questa 
IVA. 
 

5) Passi d’asta :  
 

Ammonto dell’ 
offerta (in euro) 

Passo d’asta (in 
euro) 

1-50 5 
51 - 500 10 

501 - 1500 50 
1501 - 3000 100 
3001 - 6000 200 

6001 - 20.000 500 
20.001 - 50.000 1.000 
50.001 - 150.000 2.000 

+ 150.000 5.000 
 

6) Svolgimento della vendità E-Auction : Per partecipare alla 
nostra asta in Live, è necessario sciversi sulla piattaforma 
Redpoint (https://auctions.live-bidder.com) 
La vendità si farà secondo l’ordine della descrizione dei lotti 
nel catalogo. 
Non sarà possibile di gestire le scelte dei clienti sopratutto 
se concernano lotti già agiudicati. 
Gli offerenti che inviano la loro bolla, dovranno compilarla 
rispettando l’ordine di descrizione dei lotti nel catalogo e 
non le loro preferenze. 
 
I lotti non venduti rimaneranno disponibili al prezzo di 
partenza durante 3 settimane dopo la vendità. 

 
7) reclami : è garantita l’autenticità dei lotti. L’offerente è 

responsabile delle sue offerte anche per conto di una terza 
persona.  
Le contestazioni giustificate sono accettate entro 14 giorni 
dal ricevimento dei lotti. Solo reclami relativi all’autenticità 
dei lotti possono essere accettati dopo la vendità, avendo gli 
acquirenti potuto veirifcare prevetivamente le condizioni, la 
qualità dei lotti offerti sulle piattaforme di presentazione 
delle nostre vendite. 

 
8) Fatture : una fattura sarà inviata ad’ ogni offerente dopo la 

fine della vendità : 
 

• via email per i clienti che hanno un’ indirizzo email 
• via posta per gli altri. 

 
Per un buono svolgimento delle spedizioni e, a fin 
di evitare ritorni di merce, vi saremmo grati di 
comunicarci il vostro indirizzo, numero di 
telefono, indirizzo email o ogni cambiamento di 
questi dati. 

 
9) Spedizioni : la spedizione dei lotti si farà dopo pagamento 

della fattura dal cliente. 
Le spese di trasporto dipendono della natura dei lotti, del 
loro peso e della loro destinazione. Sono a carica dei clienti. 

 
10) Termine di pagamento delle fatture : la fattura non pùo 

essere annulato. Il cliente si impegna a pagare i lotti che 
avrà avuto, a ricezione della fattura, in un termine di dieci 
giorni. 
Dopo questo termine, se non venisse fatto il pagamento, 
l’ammonto totale sarà maggiorato di 1 % al mese, salvo 
accordo nostro e richiesta di scadenzario. 
 
In ogni caso, la merce sarà inviata solo dopo pagamento 
della fattura nella sua totalità. 

 
11) Qualità delle monete : Lo stato delle monete è dato dopo un’ 

osservazione visual. Non sarà possible ritornare monete che 
non saranno state graduate dalle imprese abilitate a questo 
lavoro. 
 

12) Modi di pagamento : qui di seguito i diversi modi di 
pagamento : 
 
• via trasferimento bancario ai dati sotto indicati : 

 
CIC -18 place Hyacinthe Langlois - F-27340 - Pont de 
l’Arche (France) 
 

Codice Iban Codice Swift 
FR76 3002 7160 7800 0204 4640 124 CMCIFRPP 

 
• via assegno bancario in euro, pagabile in una banca 

francese, a nome di Monnaies d’Antan 

• in contanti nella limita di 1000 euro (a 15 000 euro, se 
la vostra residenza fiscale non è in Francia) 

• via carta di credito Visa/Mastercard (senza spese) 

• via vaglia postale. 



 

  

 



 

  

 



 

  

BIBLIOGRAPHIE UTILISEE. 
 
Monnaies grecques et byzantines 
BMC = Catalogue of the greek Coins in the Brithish Museum Londres 1973-
1927, 29 volumes. 
GIC = greek imperial coins - Sear. 
GC = greek coins and their values 2 volumes - Sear. 
Ravel = Les poulains de Corinthe - Ravel. 
Rider = Monnayage d'argent et d'or de Philippe II - Le Rider. 
Boeh = Monnaies de Syracus - Boehringer. 
John = The coinage of metapontum part 1, 2 et 3 - Johnston. 
Delepierre = Collection Delepierre. 
Pozzi = Collection Pozzi. 
Julien = Les monnaies romaines - Julien. 
Starr = Athenian coinage - Starr. 
Price = The coinage of Alexander III - Price. 
Sear = Byzantine coins and their values - Sear. 
Ratto = Monnaies Byzantine - R. Ratto. 
BN = Catalogue des monnaies byzantines - C. Morrisson. 
 
Monnaies Romaines 
C = Monnaies sous l’empire romain en 8 volumes - Cohen. 
RIC = RomanImperial Coinage 10 volumes. 
CALICO = The roman avrei 2 Volumes 
RCV = Romains Coins and their values 3 volumes - Sear. 
RRC = Roman republican coinage - Crawford. 
Ferr = Monnaies d'Arles 1997 - Ferrando. 
Bastien = Trésor monétaire du Cher - Bastin. 
Los sestercios del imperio romano 3 volumes - R. Cayon 
 
Monnaies Gauloises 
DT = Atlas de monnaies Gauloises 3 volumes - Delestrée. 
LT = Atlas de monnaies gauloises - La Tour. 
BN = Catalogue des monnaies gauloises - Muret. 
Savès = Les monnaies gauloises à la croix - G. Savès. 
MHM = Les monnaies hellénistiques de Marseille - G. Depeyrot 
 
Monnaies Mérovingiennes et Carolingiennes 
Prou = Les monnaies Mérovingiennes - Prou. 
Belfort = Description des monnaies mérovingiennes 4 tomes - Belfort. 
Prou = Les monnaies Carolingiennes - Prou. 
Morr = Carolingian coinage - Morrison et grunthal. 
Gariel = Les monnaies des rois de France sous la race carolingienne - 
Gariel. 
Nou = Les monnaies carolingiennes - Nouchy. 
Dep = Le numéraire carolingien - Depeyrot. 
CNV - Corpus Nummorum Visigohorrum 
 
Royales françaises 
L4L = Les monnaies des quatre rois Louis 2011 - Monnaies d’Antan. 
Ga = Les monnaies Royales françaises 2001 - Gadoury. 
Sobin = The silver crowns of Sobin. 
Ciani = Monnaies royales - Ciani. 
Sb = Franciae IV - S. Sombart. 
Laf = Les monnaies royales 2 volumes - Lafaurie. 
Dy = Les monnaies royales 2 volumes - J. Duplessy. 
CGKL = Doubles et deniers tournois - G. Crépin. 
C2G = Liards de G. Crépin. 
Feu = Jetons et méreaux 3 tomes + planches - Feuardent. 
Jetons et documents numismatiques du notariat français - Lerouge. 
Description et historique des monnaies - Letellier. 

 
Féodales françaises 
Bd = Les monnaies féodales - Boudeau. 
Poey = Monnaies féodales 3 tomes - Poey d'Avant. 
Caron = Monnaies féodales françaises - Caron 
Monnaies des comtes de Provence - H. Rolland. 
DeMey = Pocket sur le monnaies féodales de De Mey. 
Flon = Histoire monétaire de la lorraine et des trois-évêchés - D. Flon. 
Ghy = Les petits deniers de Flandres- J. Ghyssens. 
R = L’atelier monétaire municipal de Besançon - A. Clairand. 
Dumas = Le monnayage des ducs de bourgogne - F. Dumas. 
Vanhoudt = Atlas des monnaies de Bélgique - H. Vanhoudt. 
Rob = The Silver of Medieval Robert. 
Serr = Traité de numismatique Serrure 3 tomes. 
Bigot = Monnaies de Bretagne - Bigot. 
Doaz = Monnaies Corses - Doazan. 
Divo = Numismatique de Dombes - J-P. Divo. 
Numismatique féodale Drômoise R. Chareyron 
Dumas = Le trésor de Fécamp - F. Dumas. 
CCK = L’atelier monétaire municipal de Besançon (1534-1676) 
Jez = Les monnaies des comtes et ducs de bretagne - Yannick Jézéquel 
 
Monnaies modernes françaises 
Ga = Gadoury 2011. 
Fr = Franc 2017. 
LMN = Les Monnaies Napoléoniénnes - Monnaies d’Antan. 
Fay = Les billets de la banque de Fayette. 
Lafaurie = Les assignats - J Lafaurie. 
Maz = Histoire monétaire et numismatique contemporaine - Mazard. 
Palloy = Histoire et numismatique du patriote Palloy - Weil. 
Lecompte = Monnaies et jetons des colonies françaises - J. Lecompte. 
MDC = Monnaies de confiance - M. Reynaud. 
 
Monnaies du monde 
Dav = World Crowns et talers - S. Davenport. 
Delmonte = Le benelux d’argent - A. Delmonte. 
Delmonte = Le benelux d’or - A. Delmonte. 
Biaggi = Monnaies d’Italie - E. Biaggi. 
Las monedas = Las monedas espanolas 2 tomes = J. Cayon. 
Gomes = Monedas portuguesas - A. Gomes. 
Gamberini = Prontuario prezzario - C. Gamberini. 
MIR = Monete Irtaliane Regionali - Alberto Varesi 
Sch = Annam: Etudes Numismatiques - Albert Schroeder. 
Freid = Gold coins of the world - Frieddberg. 
Sassanian Numismatics 
KM = World coins 20 ème 
KM = World coins 19 ème 
KM = World coins 18 ème 
KM = World coins 17 ème 
Elias = The anglo gallic coins - Elias. 
Spink = Coins of england - Spink. 
Coins of England Seaby 
CCS = Coins of the crusader states - Malloy. 
Sell = Coinage of Parthia - Sellwood. 
La moneda Hispanica Burgos 
English hammered coinage 2 volumes North 
The coinage of medieval austria Szego 
CNI = Corpus Nummorum Italicorum. 
Montenegro = Monnaies italiennes - Montenegro 2009. 
United States coins 2010 = R.S. YEOMAN 
ZDA = La Zecca Dell’Aquila - S. Perfetto - 20

 
 
LES ETATS DE CONSERVATION. 

 
Français Anglais USA Allemand Italien Espagnol 

ABC G AG  1-5 GE M RC 

B VG VG/F  6-14 SGE B BC 

TB F F/VF  15-39 S MB BC+ 

TTB VF VF  40-54 SS BB MBC 

SUP EF XF/AU  55-62 VZ SPL EBC 
SPL MS MS  63-64 Fast Stemplelglanz - - 

FDC UNC MS  65-70 Stempelglanz FDC SC 
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Session du Samedi 25 mai 2024 ; 9:30 - 11:30 
 Lots 1 à 322 

LLiibbrraaiirriiee  ««  nnuummiissmmaattiiqquuee  »»  
Les photos des premières de couverture sont disponibles sur notre site internet. 

1. A guide to the principal coins of the greeks from cirs.700 B.C. to A.D. 270, B.V. Head, réimpression 1965. 
Ouvrages reliés, 106 pages et 50 planches.  

10 € / 30 € 
 

2. Considerations générales sur l'évaluation des monnaies grecques et romaines, M. Letronne, 1817. 
Ouvrage broché, édition originale. 144 pages  

20 € / 120 € 
 

3. Trésors du Levant anciens et nouveaux - Seyrig H. - Paris 1973. 
Broché de 126 pages et 37 planches.  

30 € / 60 € 
 

4. The nietulisko male hoards of roman denarii, K. Mitkowa-Szubert, 1989. 
Ouvrage broché. 200 pages et 59 planches..  

10 € / 30 € 
 

5. Lot de 10 ouvrages sur les monnaies romaines. 
1- Roman history from coins, M. grant, 1958.  
2- Coin type of imperial Rome, Gnecchi Elmer,1978.  
3- Moneta urbis antioxia , H. R. Baldus, 1969.  
4- Die römische müzstätte Trier, P. N. Schulten, 1974.  
5- Historial references to coins of roman empire, E.A. Sydenham, 1968.  
6- De gallo-romeinse vicus te velzeke II. Een Muntschat uit de tijd van keizer Postumus, J. Van Heesch, 2000.  
7- Monete romane M.C. Sforza di Tesserete, 1969.  
8- Moneda antica in vestul si nord-vestul româniei - Ancient coinage in western and north-western romania, A. Sasianu, 1980. 
 9- Die munzpragung der callischen kaisen in Koln Trier und Mailand, G. Elmer, 1974.  
10- The coins of roman Britain, A. Burnett.  

10 € / 50 € 

 

6. Lot de 10 ouvrages sur les monnaies romaines et byzantines. 
1- Les emissions des doubles sesterces de l'atelier II sous Postume, D. gricourt, 1986.  
2- Monnaies d'or des musées de Nimes II, 1989.  
3- Monnaies des nomes, P. Magain.  
4- Les Césars, L. Von Matt, 1965.  
5- Monnaies de sites et trésors de l'antiquité aux temps modernes vol I, J.-M. Doyen, 2012. 
 6- The coins of late antiquity, A. Burnett.  
7- Byzantine coin values, P.F. Rynearson, 1971.  
8- Introduction to east roman (byzantine) coinage, J.F Lhotka, 1989.  
9- Analyse d'un trésor de monnaies en bronze en Syrie byzantine, H. Pottier, 1983.  
10- Byzantine coin values, P.F. Rynearson, 1967.  

10 € / 50 € 

 

7. Bilder der heldenpen in der kaiserzeitlichen griechischen münzprägung, H. Voegtli, 1977. 
Ouvrage relié des photocopies de l'ouvrage, 168 pages et 25 planches.  

10 € / 50 € 
 

8. Kennisse der aloude en hedendaagsche gedenkpenning. Zynde hier bygevoegd veele nieuwe ondekkingen, L. 
Joberts, 1728. 
Ouvrage relié pleine peau à 5 nerfs de l'édition originale, 462 pages, 11 planches dans le texte et 26 pages de table de matières.  

20 € / 250 € 

 

9. De muntschat van Liberchies, M. Thirion, 1972. 
Ouvrage broché. 226 pages et 26 planches. Déscription d'un trésor de 367 aureus.  

10 € / 30 € 
 

10. Le trésor de Garonne, essai sur la circulation monétaire en Aquitaine à la fin du régne d'Antonin le Pieu (159-161), 
R. Etienne et M. Rachet, 1984. 
Ouvrage relié neuf avec jaquette. 461 pages et 76 planches.  

50 € / 250 € 

 

11. Decripcion general de las monedas de la republic romana comunmente llamadas medallas consulares, H. Cohen, 
réimpession 1996 (1857). 
Ouvrage broché. 359 pages et 75 planches.  

20 € / 60 € 

 

12. Sasanian remains from Qasr-i Abu Nasr, seals, sealing and coins, R.N. Frye, 1973. 
Ouvrage relié. 133 pages et 26 planches.  

10 € / 50 € 
 

13. Les trésors monétaires modernes trouvée en Belgique 1434-1970, A. Van Keymeulen, 1973. 
Ouvrage broché. 286 pages.  

10 € / 30 € 
 

14. Médailles et monnaies d'Alsace - C. Van PETEHEN - 1885. 
Paris 1885 - Reprit de 1977 - De la valeur des médailles et monnaies d'Alsace par C Van Peteghem. 40 pages et 16 planches.  

20 € / 40 € 
 

15. Deniers mérovingiens des VII et VIII siècles de la trouvaille de Cimiez par Mr. Arnold Morel-Fatio - 1890. 
Paris 1890 - Catalogue ordonné et desccriptions des objets de la collection dela trouvaille de Cimiez - volume de 61 pages de textes et 
11 planches de représentations originales.  

30 € / 60 € 

 

16. Essai sur la numismatique Mérovingienne - 1864. 
Paris 1864 - Essai sur la numismatique Mérovingienne par le Vicomte de Ponton D'Amécourt. 220 pages.  

30 € / 60 € 
 

17. Histoire Numismatique de Henri V et Henri VI par F. De Saulcy - 1878. 
Paris 1878 - Histoire numismatique de Henri V et Henri VI rois d'Angleterre pendant qu'ils ont régné en France par F De Saulcy. 123 
pages et 4 planches en taille douce.  

50 € / 100 € 

 

18. Histoire monétaire de Jean Le Bon roi de France par F. De Saulcy - 1880. 
Paris 1880 - Vie de Jean Le Bon et histoire de la monnaie sous son règne - 139 pages et 6 planches.  

50 € / 100 € 
 

19. Monnaies royales et seigneuriales de France 2 volumes par Rollin et Feuardent - 1900. 
Paris 1900 - 2 volumes 1er volume Description des monnaies suivant les rois et leur époque (mérovigiens, capétiens..) contenant 5153 
numéros avec leurs prix de vente- volume de 451 pages. 2ème volume Paris 1900 - 8 pages de tables des planches des monnaie  

50 € / 100 € 

 

20. Monnaies Françaises, V. Gadoury, 2009. 
Ouvrage en état neuf.  

10 € / 15 € 
 

21. Monnaies et médailles de la campagne d'Egypte An VI-An X,A. Ionnikoff. 
Ouvrage broché. 88 pages.  

10 € / 20 € 
 

22. Histoire et numismatique du patriote Palloy - A. Weil - Paris. 
Très bel ouvrage sur les médailles de Palloy, sa vie et son œuvre - L'ouvrage se termine par une lettre du patriote Palloy - Livre avec 
couverture en toile tissée rouge - Etat neuf - 16,9 x 24,5 cm.  

30 € / 50 € 

 

23. Deutsche münzen katalog von 1800-1988, P. Arnol, H. Küthmann, D. Steinhilber, 1988. 
Ouvrage broché. 458 pages.  

10 € / 30 € 
 

24. Monnaies d'Albert et Isabelle à Guillaume 1er, A. Van Keymeulen, 1981. 
Ouvrage broché. 260 pages, 26 planches.  

10 € / 30 € 
 

25. De munten van de nederlandsche gebidsdeelen overzee 1601-1948, C. Scholten, 1951. 
Ouvrage broché. 176 pages et 20 planches.  

10 € / 20 € 
 

26. Bulletin of the Madras gouvernment museum, Cataloge of ventian coins,N. Sankaranarayana, 1989. 
Ouvrage broché. 22 pages et 3 planches.  

10 € / 20 € 
 

27. Bijdragen tot de numismatiek van gederland (2e stuk) Berg-Batenburg-Baar, W. J. de Voogt, réimpression. 
Ouvrage relié en parfait état, 38 pages et 8 planches.  

10 € / 40 € 
 

28. Medieval Anglo-Irish coins, M. Dolley, 1972. 
Ouvrage relié, 90 pages.  

10 € / 60 € 
 

29. Catalogue déscriptif des monnaies de Belgique période 1815-1914, A. Demonte, 1962. 
Facicule de 34 pages.  

10 € / 30 € 
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30. De munten der Leenen van de voormalige hertogdommen Braband en Limburg enz, P.O. Van Der Chijs, 
réimpression (1862). 
Ouvrage relié de l'impression de 1862, 352 pages et 33 planches.  

10 € / 100 € 

 

31. De munten der Frankische en Duitsch-nedelandsche vorsten, P.O. Van Der Chijs, réimpression 1972 (1866). 
Ouvrage relié de 1972 de l'impression de 1866, 396 pages et 23 planches.  

10 € / 100 € 
 

32. Monedas hispanicas, P.P Ripollès et J.M. Abascal, 2000. 
Ouvrage relié neuf avec jaquette, 460 pages.  

50 € / 250 € 
 

33. European crown size coins and their multiples, Volume I Germany 1486-1599, J. de May, 1975. 
Ouvrage relié en parfait état avec jaquette, 332 pages.  

10 € / 40 € 
 

34. Jaarboek munten en penningen des nederlanden, J. Stuurman- R. Stuurman, 1987. 
Ouvrage broché. 640 pages.  

10 € / 30 € 
 

35. Das münzwesen im niederlothringischen und Friesischen raum vom 10. bis zum beginnenden 12. jahrundert, 
Texte et planches, G. Albrecht, 1959. 
Ouvrages des textes et des planches réliés en un seul volume, édition originale, texte 213 pages, planches 21 tables, 29 cartes et 2 
schémas.  

20 € / 300 € 

 

36. The coinnage of siam, Volume IX, R. Le May, 2ème édition 1961 (1932). 
Ouvrage broché. 134 pages et 32 planches.  

10 € / 50 € 
 

37. De munten van de nederlandsche gebidsdeelen overzee 1601-1948, C. Scholten, 1951. 
Ouvrage broché. 176 pages et 20 planches.  

10 € / 50 € 
 

38. Deutschlands ranser-münzen des mittel-ulters, C.J.Cob, réimpression (1827). 
Ouvrage relié, 138 pages et 54 planches.  

10 € / 30 € 
 

39. Eléments de numismatique Ostendaise, I. Van Iseghem, 1903. 
Ouvrage relié, de l'édition originale.128 pages, nombreuses gravures dans le texte.  

10 € / 200 € 
 

40. Catalogue des monnaies d'or Flamandes (collection Vernier), P. Bastien et J. Duplessy, 1975. 
Ouvrage relié. 53 pages et 15 planches photographiques.  

40 € / 120 € 
 

41. Des hohen deurschen ritterordens münz-sammlung in Wien, Band 6, B. Dudik, 1966. 
Ouvrage relié avec jacquette. 270 pages et 22 planches.  

20 € / 50 € 
 

42. Les monnaies des Etats-Belgiques-Unis, Révolution brabançonne 1788-1790, G. Cumont, 1885. 
Ouvrage broché de l'édition originale, signé par l'auteur. 57 pages et 2 gravures.  

50 € / 100 € 
 

43. La Zecca dell'Aquila, Simpnluca Perfectto, 2010 éditions Moinnaies d'Antan. 
Ouvrage neuf relié, decrivant les monnaies frappées à Aquila (Italie), 549 pages, très nombreuses photos de monnaies en couleurs. 
L’atelier d’Aquila a eu une importance égale, voire supérieure, à celui de Naples pendant environ un demi siècle et ceci a été le facteur 
déterminant à la réalisation de cet ouvrage. L’atelier d’Aquila ne pouvait être écarté d’un ouvrage qui cherche à rassembler tous les 
exemplaires monétaires qu’il a émis, et qui cherche à percer tous les mystères et toutes les innovations numismatiques qui s’y 
rattachent.  

50 € / 100 € 

 

44. Müzkunst des millelalters, K. Lange, 1942. 
Ouvrages reliés, 94 pages et 64 planches.  

10 € / 50 € 
 

45. Scripta nummaria romana, H. Sutherland, 1978. 
Ouvrage relié, 250 pages et 24 planches.  

10 € / 50 € 
 

46. Published in association with British Museum, Coins an illustrated survey 650BC to the presente day, M. J. Price, 
1980. 
Ouvrage relié avec jaquette et coffet de présentation, 320 pages.  

10 € / 60 € 

 

47. Middeleeuwse muntschatten gronden in Begië (750-1433), A. Haeck, 1996. 
Ouvrage broché. 287 pages.  

10 € / 30 € 
 

48. Trésor, monnaies et archéologie du nord de la France, Revue du nord, N° 239 Oct-Déc 1978. 
Ouvrage broché. page 745 à 990.  

10 € / 40 € 
 

49. Catalogue de vente, Vente Christie's, French gold coins the "Gallia" collection, 6 octobre 1987. 
Ouvrage relié avec jaquette, 98 pages.  

10 € / 50 € 
 

50. Vente Sotheby Collection of renaissance and later medals 27 mai 1974. 10 € / 50 € 
 

51. Catalogue de vente J. Vinchon, Monte-Carlo 13 avril 1985, Exceptionnelle collection de monnaies grecques 
antiques. 
Catalogue de vente relié. 160 plages.  

10 € / 60 € 

 

52. Catalogue de vente, Collection d'un amateur, monnaies gauloises, monnaies d'or, J. Vinchon, Drouot 17 novembre 
1958. 
Ouvrage broché. 24 pages et 8 planches.  

10 € / 40 € 

 

53. Catalogue de vente, Ancient gold coins collection of a deceased Nobleman, Sotheby's, Zurich 28 novembre 1986. 
Ouvrage broché. 62 pages et 6 planches.  

10 € / 40 € 
 

54. Catalogue de vente, monnaies grecques antiques provenant de la collection de feu le Prof. S. Pozzi, leu et Schulman 
Lucerne 14 mars 1921, réimpression 1966. 
Ouvrage relié. 194 pages et 101 planches.  

40 € / 120 € 

 

55. Catalogue de vente, Münz Znetrum, XXVII auktion, 3-5 novembre 1976. 
Ouvrage broché. 284 pages et planches.  

10 € / 30 € 
 

LLiibbrraaiirriiee  ««  AArrcchhééoollooggiiqquuee,,  DDiivveerrss  »»  
 

 

56. Atlas d'Archéologie aérienne de Picardie - Le bassin de la Somme et ses abords à l'époque Protohistorique et 
Romaine (2 Volumes) - R. Agache et B. Breart - 1975. 
Société des Antiquaires de Picardie, 1975. 2 volumes 45 x 31 cm. Volume 1 avec les textes et photographies aériennes. 164 pp. Broché. 
Volume 2 avec les cartes en double-page. Achevé d’imprimer à 1000 exemplaires le 31 décembre 1975 à Heilly.  

200 € / 500 € 

 

57. Les camps mésolithiques du Tillet, Colette et docteur Jean-Georges ROZOY, 2002. 
Broché de 146 pages les silex du Tillet 50 km au nord de Paris  

10 € / 20 € 
 

58. L'outillage de pierre polie en metadolerite du type A, les ateliers de Plussulien (Côtes-d'Armor), C.-T. Le Roux, 
1999. 
Broché de 244 pages, exemplaire numéroté N°43.  

10 € / 20 € 

 

59. Lot de 25 ouvrages sur l'archéologie de l'Oise et la Picardie. 
Revues achéologiques de l'Oise (11 ouvrages),Revues achéologiques de Picardie (15 ouvrages).  

20 € / 50 € 
 

60. De glasschilderkunst in België, Repertorium en documenten door Dr. J. Helbig 1943. 
Très bel ouvrage d'origine constitué de textes, tableaux et 109 planches de photos de vitraux.  

20 € / 50 € 
 

61. Inleiding tot de vlaamsche volkskunst, Victor De Meyere 1938. 
Très bel ouvrage de 331 pages en néerlandais traitant de l'introduction à l'art populaire flamand. Ouvrage constitué de nombreuses 
photos.  

20 € / 60 € 

 

62. Het kasteel & het land van Beveren. 
Ouvrage de 269 pages de textes en néerlandais et nombreuses photos. Ouvrage traitant du château et du Pays de Beveren, commune 
néerlandophone de Belgique situé en province de Flandre-Orientale.  

10 € / 20 € 

 

63. Archeologie in Vlaanderen, Archeology in Flanders, 1994. 
Très bel ouvrage de 376 pages de textes en néerlandais, photos, dessins et cartes de fouilles.  

10 € / 20 € 
 

64. Brugge onder-zocht, Tien jaar stadsarcheologisch onderzoek 1977-1987, Hubert De Witte. 
Ouvrage de 224 pages en néerlandais, traitant de 10 années de recherches archéologiques urbaines à Bruges. Nombreuses photos 
d'objets.  

10 € / 30 € 
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65. De Brugse-Burg, Van grafelijke versterking tot moderne stadskern, Hubert De Witte. 
Ouvrage de 299 pages de textes en néerlandais avec photos et dessins.Ouvrage traitant du renforcement graphique au centre-ville 
moderne.  

10 € / 20 € 

 

66. Lot de 2 ouvrages sur les Saints des Pays-Bas. 
1- Heiligen uit de Nederlanden, Aubert-Tillo van Biervliet 1985 ; 2- Heiligen uit ons volk, Aubert-Tillo van Biervliet 1987.  

10 € / 30 € 
 

67. Johann Georg Rudolphi 1633-1693, Das druckgraphische Werk, Dirk Strohmann. 
Ouvrage de 244 pages de textes en néerlandais avec photos.  

10 € / 20 € 
 

68. Grote mysteries, Raadselachtige Vondsten uit het Verleden, 1979. 
Ouvrage de 256 pages en néerlandais avec nombreux textes, photos, dessins traitant des découvertes mystérieuses du passé.  

10 € / 20 € 
 

69. L'Abbaye de Prémontré aux XVII et XVIIIème siècles, Martine Plouvier 1985. 
Ouvrage composé de 2 tomes.  

10 € / 30 € 
 

70. L'Art en Belgique du Moyen-Age à nos jours, M. Paul Fierens. 
Important ouvrage de 545 pages de textes et photos traitant des Arts divers au fil du temps. Tranche décollée.  

30 € / 80 € 
 

71. Goud-en zilversmeden te Utrecht in de late middeleeuwen, Louise E. van den Bergh-Hoogterp. 
Ouvrage en 2 tomes traitant de l'or et l'orfèvre à Utrecht au Moyen-Age.  

10 € / 30 € 
 

72. Treatise on Invertebrate Paleontology, The Geological Society of America Inc and The University of Kansas Press. 
Ensemble de 18 volumes traitant des invertébrés. Très beaux ouvrages avec beaucoup de textes et de dessins. Couverture toilée bleue.  

10 € / 80 € 
 

73. Lot de 7 ouvrages sur des thèmes religieux. 
1- Histoire de l'Eglise ancienne, H. Lietzmann ; Traduction française du Professeur André Jundt revue par l'auteur, Paris 1941.  
2- Het Leven van Jezus, A. M. Van De Laar Krafft, Amsterdam 1949.  
3- De graal en de ridders van de Ronde Tafel, Davidsfonds/Clauwaert 1995.  
4- Atlas historique de l'Ancien Testament, R. P. Tellier, Paris 1937.  
5- Ikonen 7, De Wijenburgh-Echteld, R. Roozemond.  
6- Notre Dame en Sainte-Chapelle, Geno Pampaloni, Atrium Cultuurgidsen 1989.  
7- An Archeological Companion to the Bible, Harry. Thomas. Frank, Londres 1972.  

10 € / 30 € 

 

74. Ensemble de 5 ouvrages traitant de l'Egypte. 
1- A General Introduction Guide to the Egyptian Collections in the British Museum, British Museum 1930 ; New edition revised and 
enlarged with 233 illustrations.  
2- Egyptian Pottery, Colin Hope 1987.  
3- 5000 jaar Egyptische Kunst, Ministerie Van Openbaar Onderwijs, Maart,Juni 1960.  
4- Farao doorgelicht, James E. Harris en Kent R. Weeks 1973.  
5- Le Don du Nil, Art égyptien dans les collections suisses, 1978.  

10 € / 40 € 

 

75. Lot de 3 ouvrages en néerlandais sur l'Egypte, Atrium Cultuurgidsen. 
1- Het Dal der Koningen.  
2- Saqqara en Gizeh. "- Karnak en Luxor.  

10 € / 30 € 
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76. Paléozoïque, Permien - Fossile de Pecopteris plumosa - 299 / 252 millions d'années. 
Plaque fossile de Pecopteri, genre de fougères arborescentes. Dimensions : 120*90 mm.  

30 € / 70 € 
 

77. Paléozoïque, Permien - Fossiles de feuilles - 299 / 252 millions d'années. 
Lot de 2 plaques fossiles de grandes feuilles. Dimensions : 80*60 mm.  

40 € / 80 € 
 

78. Paléozoïque, Permien - Lot de 6 plaques fossiles de végétaux - 299 / 252 millions d'années. 
Lot de 6 plaques fossiles de végétaux. Dimensions : 90*50 mm.  

40 € / 80 € 
 

79. Paléozoïque, Permien au Barrémien - Lot de 3 morceaux de bois fossile - 299 / 121 millions d'années. 
Ensemble de 3 morceaux de bois fossilisés. Dimensions : de 70 à 130 mm.  

30 € / 60 € 
 

80. Carbonifère, Stéphanien - Fossile d'Annularia stellata - 305 / 300 millions d'années.. 
Plaque fossile Annularia stellata, feuilles formées de verticilles radieux à chaque nœud de la tige. Dimensions : 100*50 mm.  

60 € / 120 € 
 

81. Crétacé, Albien - Ammonites - Fossile de Douvilleiceras - 113 / 100 milions d'années. 
Fossile de Douvilleiceras, genre d'ammonites du Crétacé moyen à supérieur . Ces fossiles ont été trouvés dans le monde entier. 
Dimensions : 70*60 mm.  

100 € / 150 € 

 

82. Dévonien au Permien - Ammonites - Fossile de Goniatite - 420 / 251 milions d'années. 
Fossile de Goniatites. Ces ammonites font parties de la sous-classe des Ammonoidea. Provenance Maroc. Dimensions : 45*32 mm.  

10 € / 30 € 
 

83. Crétacé, Albien - Ammonites - Fossile d'Euhoplites lautus - 113 / 100 milions d'années. 
Fossile d'Euhoplites lautus, de la famille des ammonites. Dimensions : 85*65 mm.  

70 € / 150 € 
 

84. Jurassique, Oxfordien - Ammonites - Fossile de Sowerbyceras tortisulcatum - 163 / 157 milions d'années. 
Fossile de Sowerbyceras avec sa gangue. Ammonites carnivores nectoniques (animaux qui se déplacent dans l'eau en nageant) qui ont 
vécu pendant la période du Jurassique. Dimensions : 60*55 mm.  

20 € / 40 € 

 

85. Crétacé, Aptien - Ammonites - Fossile d'Australiceras - 120 / 113 milions d'années. 
Fossile d'Australiceras avec sa gangue. Provenance Walsh river (Australie). Dimensions : 90*90 mm.  

100 € / 160 € 
 

86. Crétacé, Hauterivien - Ammonites - Fossile de Criocératites - 133 / 129 milions d'années. 
Fossile de Criocératites avec sa gangue. Dimensions : 70*75 mm.  

50 € / 80 € 
 

87. Jurassique, Toarcien - Ammonites - Fossile de Dactylioceras - 183 / 174 milions d'années. 
Fossile de Dactylioceras, de la famille des ammonites. Provenance Saint Quentin la Verpilliére (France). Dimensions : 70*60 mm.  

40 € / 80 € 
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88. Dévonien au Permien - Ammonites - Fossile de Goniatite - 420 / 251 milions d'années. 
Fossile poli de Goniatites. Ces ammonites font parties de la sous-classe des Ammonoidea. Dimensions : 85*65 mm.  

20 € / 40 € 
 

89. Mézozoïque, Trias - Ammonites - Fossile de Ceratites - 252 / 201 milions d'années. 
Fossile de Ceratites polies, genre fossile de mollusques céphalopodes marins. Dimensions : 75*60 mm.  

20 € / 40 € 
 

90. Jurassique, Toarcien - Fossile d'Ammonite - 183 / 174 milions d'années. 
Fossile d'Ammonite. Dimensions : 100*90 mm.  

20 € / 40 € 
 

91. Crétacé, Barrémien - Ammonites - Fossile de Macroscaphites - 129 / 124 milions d'années. 
Fossile de Macroscaphites, genre d'ammonites à déroulement partiel. Traces de restauration. Dimensions : 110*45 mm.  

80 € / 150 € 
 

92. Mézozoïque, Trias - Ammonites - Fossile de Ceratites nodosus - 252 / 201 milions d'années. 
Fossile de Ceratites nodosus, mollusques céphalopodes marins. Provenance Alsace (France). Dimensions : 160*125 mm.  

70 € / 140 € 
 

93. Crétacé, Turonien - Ammonites - Fossile de Mammite nodosoide - 94 / 90 milions d'années. 
Grand fossile de Mammite nodosoide. Traces de restauration. Dimensions : 140*120 mm.  

70 € / 140 € 
 

94. Jurassique, Bajocien - Ammonites - Fossile de Parkinsonia - 171 / 168 milions d'années. 
Fossile de Parkinsonia, de la famille des ammonites. Provenance Angoulême (France). Dimensions : 120*100 mm.  

40 € / 80 € 
 

95. Mézozoïque, Trias - Mollusque - Fossile de Cenoceras - 252 / 201 milions d'années. 
Fossile de Cenoceras avec sa gangue. Le nom signifie « corne récente » est un genre éteint de la famille des mollusques céphalopodes. 
Dimensions : 130*100 mm.  

80 € / 150 € 

 

96. Mézozoïque, Crétacé - Lot de 3 ammonites - 146 / 100 millions d'années. 
Lot de 3 ammonites Phylloceras porcy (Pesaro (Italie), 120*90 mm) ; Pleuroceras (Forchheim (Allemagne), 90*75 mm) ; Encope 
grandis ( Sonora (Californie Etats-Unis), 100*70 mm.  

100 € / 200 € 

 

97. Mézozoïque, Crétacé - Lot de 5 ammonites - 146 / 100 millions d'années. 
Lot de 5 ammonites Macrocephalites (Allemagne, 60*60 mm) ; Acantchopleuceras (Calvados (France), 80*65 mm) ; Cenoceras polie 
(65*55 mm) ; Parkinsonia (Bayeux (France), 55*45 mm) ; Frechits-nevadanus (Nevada (Etats-Unis), 55*50 mm.  

70 € / 150 € 

 

98. Lot de 4 fossiles - 252 / 100 millions d'années. 
Lot de 4 fossiles, Trilobite, 2 Ammonites, fragment d'Orthocère avec une gangue de pyrite (Brest, France). Dimensions : 100 à 45 
mm.  

70 € / 120 € 

 

99. Lot de 12 fossiles - 252 / 70 millions d'années. 
Lot de 12 fossiles, dont un fossile de griphée (Lorraine, France) ; Spirifer (Ardennes, France) ; Placosmilia vidali corail ; Aequipecten 
asper ; Cardina hybrida (Villers sur mer, France) ; bi-valves… Dimensions : 90 à 40 mm.  

40 € / 100 € 

 

100. Paléozoïque, Permien - Lot de 4 fossiles d'Orthoceras - 299 / 252 millions d'années. 
Les Orthocères étaient des céphalopodes à coquille univalve, comme le sont aujourd'hui leurs lointains cousins les nautiles. 
Provenance Canada, Maroc. Dimensions : de 65 à 110 mm.  

20 € / 50 € 
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101. Pliocène - Lot de Gastéropodes et Bivalves - 5.3 / 2.6 millions d'années. 
Important lot de 18 fossiles. Dimensions : de 25 à 110 mm.  

20 € / 50 € 
 

102. Dévonien - Trilobite - Fossile de Phacops corconspectans - 416 / 359 millions d'années. 
Important fossile de Phacops corconspectans, de la famille des trilobites. Provenance Maroc. Dimensions : 142*65 mm.  

80 € / 180 € 
 

103. Dévonien - Trilobite - Fossile de Walliserops trifurcatus - 416 / 359 millions d'années. 
Magnifique fossile de Walliserops trifurcatus, de la famille des trilobites. Provenance Maroc. Dimensions : 115/60 mm.  

150 € / 250 € 
 

104. Dévonien - Trilobite - Fossile de Phacops corconspectans - 416 / 359 millions d'années. 
Fossile de Phacops corconspectans, de la famille des trilobites. Provenance Maroc. Dimensions : 100*45 mm.  

60 € / 100 € 
 

105. Dévonien - Trilobite - Fossile de Psychopyge elegans - 416 / 359 millions d'années. 
Important fossile de Psychopyge elegans, de la famille des trilobites. Provenance Maroc. Dimensions : 150*105 mm.  

250 € / 400 € 
 

106. Cambrien - Trilobite - Fossile de Paradoxides gracilis - 524 / 501 millions d'années. 
Fossile de Paradoxides gracilis, de la famille des trilobites. Nous avons le fossille et la matrice du fossile. Dimensions : 100*60 mm.  

50 € / 100 € 
 

107. Ordovicien, Silurien - Trilobite - Fossile de Ampyx cetsarum - 501 / 416 millions d'années. 
Fossile de Ampyx cetsarum, de la famille des trilobites. Dimensions : 110*100 mm.  

150 € / 200 € 
 

108. Cénomanien - Fossile de Cyclobatis Major, raie - 100 / 94 millions d'années. 
Grand fossile de Cyclobatis Major, de la famille des raies. Plaque restaurée. Dimensions : 110*110 mm.  

200 € / 350 € 
 

109. Cambrien - Trilobite - Fossile d'Elrahina - 524 / 501 millions d'années. 
Fossile d'Elrahina, de la famille des trilobites. Provenance Utah (Etats-Unis). La plaque comporte plusieurs autres fossiles. 
Dimensions : 80*70 mm.  

100 € / 160 € 
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110. Cambrien - Trilobite - Fossile de Peronopsis interstricta - 524 / 501 millions d'années. 
Plaque fossile de Peronopsis interstricta, de la famille des trilobites. La plaque comporte plusieurs autres fossiles. Provenance Utah 
(Etats-Unis). Dimensions : 50*40 mm.  

10 € / 20 € 

 

111. Odovicien - Trilobite - Fossile de Ectillaenus giganteus - 488 / 444 millions d'années. 
Fossile de Ectillaenus giganteus, de la famille des trilobites. Dimensions :120*65 mm.  

30 € / 60 € 
 

112. Cambrien - Trilobite - Fossile de Conocoryphe sulzeri - 524 / 501 millions d'années. 
Plaque fossile de Conocoryphe sulzeri, de la famille des trilobites. Dimensions : 115*990 mm.  

30 € / 60 € 
 

113. Cambrien - Trilobite - Fossile de Paradoxides brachyrhachis - 524 / 501 millions d'années. 
Plaque fossile de Paradoxides brachyrhachis, de la famille des trilobites. Dimensions : 120*90 mm.  

30 € / 60 € 
 

114. Ordovicien - Trilobite - Fossile d'Illaenus giganteus - 488 / 444 millions d'années. 
Fossile d'Illaenus giganteus, de la famille des trilobites. Provenance Bretagne (France). Dimensions : 55*35 mm.  

10 € / 20 € 
 

115. Ordovicien - Trilobite - Fossile d'ogyginus, série llanvirn - 488 / 444 millions d'années. 
Plaque fossile d'Illaenus giganteus, de la famille des trilobites. Dimensions : 70*65 mm.  

10 € / 20 € 
 

116. Cambrien, dévonien - Lot de 5 trilobites - 524 / 359 millions d'années. 
Lot de 5 trilobites. Dimensions : de 60 à 120 mm.  

20 € / 50 € 
 

117. Lot de 2 fossiles - 252 / 100 millions d'années. 
Lot de 2 fossiles, Plaque fossile de trilobites ; Peltura scarabaeoides et fragement de fossile peau de poisson ou de reptile. Dimensions 
: 80 à 70 mm.  

30 € / 40 € 

 

118. Dévonien - Trilobite - Fossile de Dicranurus - 416 / 385 millions d'années. 
Fossile de Dicranurus prise dans sa gangue. Les trilobites de Dicranurus se distinguent des autres odontopleuridés par la paire de 
grandes épines enroulées en forme de corne qui émanent de derrière le glabellum, provenance Maroc. Dimensions : 105*105 mm.  

80 € / 150 € 

 

119. Mésozoïque, Crétacé Albien Cénomanien - Dent fossile de Ptérosaure (Siroccopteryx) - 112 / 93 millions d'années. 
Dent fossile de Ptérosaure, reptiles volants contemporains des dinosaures, provenance Maroc. Dimensions : 23*5 mm.  

20 € / 40 € 
 

120. Crétacé, Cénomanien - Dent fossile de Deltadromeus Agilis - 100 / 93 millions d'années. 
Dent fossile de Deltadromeus Agilis, dinosaure carnivore rapide aux 2 pattes postérieures très fines. Provenance Afrique du nord. 
Dimensions : 55*27 mm.  

80 € / 150 € 
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121. Crétacé, Cénomanien - Dent fossile de Spinosaurus aegyptiacus - 100 / 93 millions d'années. 
Dent fossile de Spinosaurus aegyptiacus, dinosaure carnivore semi aquatique. Provenance Kem-Kem (Maroc). Dimensions : 60*24 
mm.  

80 € / 150 € 

 

122. Crétacé, Cénomanien - griffe fossile de Carcharodontosaurus - 100 / 93 millions d'années. 
Griffe fossile de Carcharodontosaurus, dinosaure carnivore aux dents tranchantes. Provenance Maroc. Dimensions :80*32 mm.  

100 € / 150 € 
 

123. Crétacé, Cénomanien - Dent fossile de Spinosaurus aegyptiacus - 100 / 93 millions d'années. 
Dent fossile de Spinosaurus aegyptiacus, dinosaure carnivore semi aquatique. Provenance Kem-Kem (Maroc). Dimensions : 70*20 
mm.  

80 € / 150 € 

 

124. Eocène - Dent fossile de Basilosaurus - 56 / 48 millions d'années. 
Dent fossile de Basilosaurus « lézard royal », baleine carnivore de très grande taille. Dimensions : 110*27 mm.  

100 € / 150 € 
 

125. Jurassique, Crétacé - griffe fossile de Dromaeosaurus (Raptor) - 165 / 66 millions d'années. 
Griffe fossile de Dromaeosaurus « lézard qui court », oiseau carnivore à plumes. Provenance Amérique du nord. Dimensions : 16*8 
mm.  

80 € / 150 € 

 

126. Paléocène supérieur - Dent fossile de Weltonia ancistrodon - 56 millions d'années. 
Dent fossile de Weltonia ancistrodon, genre de requins de la famille des Hexanchidae. Provenance Maroc. Dimensions : 15*10 mm.  

15 € / 30 € 
 

127. Crétacé, Cénomanien - Dent fossile de Spinosaurus aegyptiacus - 100 / 93 millions d'années. 
Dent fossile de Spinosaurus aegyptiacus, dinosaure carnivore semi aquatique. Provenance Kem-Kem (Maroc). Dimensions : 50*20 
mm.  

80 € / 150 € 

 

128. Miocène - Molaire fossile de Gomphotherium Mastodonte - 23 / 3 millions d'années. 
Molaire fossile de Gomphotherium, de l'odre des Proboscidea. Il avait 4 défenses. Provenance Orléans (France). Dimensions : 50*35 
mm.  

50 € / 100 € 

 

129. Crétacé - Dent fossile de Onchopristis numida - 98 / 91 millions d'années. 
Dent fossile de Onchopristis numida, poissons-scies géants caractérisés par des dents en forme de harpon. Provenance Kem-Kem 
(Maroc). Dimensions : 30*17 mm.  

10 € / 20 € 

 

130. Miocène - Dent de Carcharodon Mégalodon - 23 / 2.5 millions d'années. 
Dent de Carcharodon Mégalodon « requin géant». On retrouve des dents de Mégalodon partout sur la planète : Europe, Afrique, 
Amérique, Asie, Océanie. Provenance Floride (USA). Dimensions : 105*85 mm.  

200 € / 400 € 
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131. Miocène - Dent de Carcharodon Mégalodon - 23 / 2.5 millions d'années. 
Dent de Carcharodon Mégalodon « requin géant». On retrouve des dents de Mégalodon partout sur la planète : Europe, Afrique, 
Amérique, Asie, Océanie. Provenance Floride (USA). Dimensions : 145*105 mm.  

300 € / 450 € 

 

132. Eocène, Bartonien - Dent de Otodus sokolovi - 47 / 28 millions d'années. 
Dent de Otodus sokolovi, espèce ou chrono-espèce éteinte de grands requins de la famille des Otodontidae. Provenance Boujour 
(Maroc). Dimensions : 70*40 mm.  

50 € / 100 € 

 

133. Eocène, Bartonien - Dent de Otodus sokolovi - 47 / 28 millions d'années. 
Dent de Otodus sokolovi, espèce ou chrono-espèce éteinte de grands requins de la famille des Otodontidae. Provenance Boujour 
(Maroc). Dimensions : 60*60 mm.  

50 € / 100 € 

 

134. Blate prise dans un bloc de lave. 
Blate prise ans un bloc de lave. Dimensions : 50*40 mm.  

10 € / 40 € 
 

135. Vertèbre fossile de poisson - 50 / 30 millions d'années. 
Vertèbre fossile de poisson avec une très belle patine. Provenance Maroc. Dimensions : 70*40 mm.  

20 € / 50 € 
 

136. Pléistocène - Dents fossiles de cheval - 2.5 millions d'année / 11700 ans. 
Lot de 2 dents fossiles de cheval. La plus grande provient de Floride (USA). Dimensions : 55*25 mm et 40*30 mm.  

20 € / 40 € 
 

137. Pléistocène, Holocène - Mammouth - Molaire de Mammuthus primigenius - 2.5 millions d'années / 11700 ans. 
Molaire fossilisée de Mammuthus primigenius, mammouth laineux contemporain des premiers Hommes. Provenance Mer du nord. 
Dimensions : 140*130 mm, poids : 860 gr, .  

150 € / 250 € 

 

138. Paléozoïque, Permien inférieur - Fossile complet de Mesosaurus brasilensis - 299 / 252 millions d'années. 
Fossile complet de Mesosaurus, genre de « reptiles » de la famille, également éteinte, des Mesosauridae. Provenance Sao Paulo 
(Brésil). Dimensions de la plaque : 300*120.  

400 € / 600 € 
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139. Paléozoïque, Permien inférieur - Fossile complet de Branchiosaurus - 299 / 252 millions d'années. 
Fossile complet de Branchiosaurus, amphibiens préhistoriques de petite constitution. Un second fossile partiel de Branchiosaurus est 
visible sur la plaque. Provenance Allemagne. Dimensions de la plaque : 150*120.  

40 € / 80 € 

 

140. Carbonifère inférieur, Mississipien - Fossile complet de Crinoidea - 359 / 323 millions d'années. 
Fossile complet de Crinoïdes, animaux sessiles (fixes) ou vagiles (mobiles) ressemblant à des plantes mais pourvus d'un squelette 
calcaire articulé. Un second fossile est visible sur la plaque. Provenance Crawfordsville, Indiana (Etats-Unis). Dimensions de la 
plaque : 135*85 mm.  

250 € / 400 € 

 

141. Carbonifère inférieur, Mississipien - Fossile complet de Crinoidea - 359 / 323 millions d'années. 
Fossile complet de Crinoïdes, animaux sessiles (fixes) ou vagiles (mobiles) ressemblant à des plantes mais pourvus d'un squelette 
calcaire articulé. On y joint un second fossile partiel. Dimensions de la plaque : 160*140.  

250 € / 400 € 

 

142. Silurien supérieur, Carbonifère - Fossile complet d'Eurypterus remipes - 443 / 314 millions d'années. 
Fossile complet d'Eurypterus. Les Euryptérides font partie d'un groupe d'organismes communément appelés « scorpions de mer ». 
Provenance Etat de New-York (USA). Dimensions : 105*85 mm.  

120 € / 200 € 

 

143. Holocène - Fossile de Thalassina anormale - 12000 ans. 
Fossile de Thalassina anomala, connu sous le nom de homard ou scorpion de boue. Provenance Asie du sud est. Dimensions : 125*65 
mm.  

80 € / 150 € 

 

144. Holocène - Fossile de Thalassina anormale - 12000 ans. 
Fossile de Thalassina anomala, connu sous le nom de homard ou scorpion de boue. Provenance Asie du sud est. Dimensions : 100*40 
mm.  

80 € / 150 € 

 

145. Crétacé supérieur, cénomanien - Fossile d'Aeger libanensis - 100.5 / 94 millions d'années. 
Fossile d'Aeger libanensis. Le Aeger libanensis est une espèce de crevette. Provenance Liban. Dimensions : 60*60 mm.  

60 € / 120 € 
 

146. Paléogène, Oligocène - Fossiles de larves de diptères - 33.9 / 23 millions d'années. 
Fossiles de larves de diptères. Dimensions : 60*40 mm.  

30 € / 60 € 
 

147. Jurassique supérieur, Kimméridgien - Fossile d'étoile de mer - 157 / 152 millions d'années. 
Fossile d'étoile de mer de la famille des échinodermes. Dimensions : 85*60 mm.  

30 € / 60 € 
 

148. Néogène, Pliocène - Fossile d'Encope - 5.3 / 2.6 millions d'années. 
Fossile d'Encope, oursin plat de la famille des Mellitidae. La lanterne d'Aristote (appareil masticateur des oursins) est entièrement 
visible. Dimensions : 100*95 mm.  

40 € / 80 € 

 

149. Jurrasique au Pliocène - Lot de 8 fossiles d'oursins - 175 / 2.5 millions d'années. 
Lot de 8 Fossile d'oursins dont un Scutella plat appartenant à la famille des Scutellidae. Provenance Touraine (France). Dimensions : 
65*65 mm ; un Dendraster. Provenance Californie (Etats-Unis). Dimensions : 38*38 mm ; un Echinolampas. Provenance Blaye (33 
France). Dimensions :50*50 ; un Hémicidaris. Dimensions : 20*20 mm.  

60 € / 120 € 
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150. Crétacé secondaire, Sénonien - Fossile d'Echinocorys tenuituberculata – 72 / 66 millions d'années. 
Fossile d'Echinocorys tenuituberculata, oursin du Maastrichtien de Haute-Garonne. Dimensions : 50*45 mm.  

70 € / 140 € 
 

151. Crétacé inférieur, Albien - Fossile d'Hemiaster batnensis - 113 / 100 millions d'années. 
Fossile d'Hemiaster batnensis, oursins irréguliers dont la bouche et l'anus se sont déplacés de leurs pôles pour former un « avant » et 
un « arrière ». Dimensions : 45*40 mm.  

40 € / 70 € 

 

152. Langhien au Quaternaire - Fossile de Galène bispinosa - 16 / 2.5 millions d'années. 
Fossile de Galène bispinosa, crabe très proche de nos crabes actuels. Provenance Austin (Australie). Dimensions : 90*40 mm.  

60 € / 120 € 
 

153. Précambrien et Crétacé inférieur - Lot : Nemiana simplex et Kerboub - 454 / 541 millions d'années et 113 / 100 
millions d'années. 
Les Kerkoubs sont des concrétions d'origine géomicrobiologique. Provenance Maroc. Dimensions : 80*50 mm. Et le plaque de 
Nemiana simplex. Dimensions : 120*75 mm.  

40 € / 80 € 

 

154. Eocène - Fossile de mouche - 56 / 48 millions d'années. 
Plaque fossile contenant une mouche. Provenance Rio Blanco, Colorado (Etats-Unis). Dimensions : 17*14 mm.  

15 € / 30 € 
 

155. Jurassique, Tithonien - Poisson - Fossille d'Aspidorhynchus - 152 / 145 millions d'années. 
Grande plaque fossille d'Aspidorhynchus, poisson dont le nom signifie « museau cuirassé ». Provenance Brésil. Dimensions : 220*80 
mm.  

50 € / 100 € 

 

156. Rupélien - Poisson - Dapalis macrurus - 34 / 28 millions d'années. 
Lot de 2 plaques de Dapalis macrurus, poisson à nageoires rayonnées. Le seul site connu où il a été trouvé est la région autour de 
Céreste dans le département français des Alpes-de-Haute-Provence. Une des 2 plaques a été restaurée. Dimensions : 95*70 mm et 
100*85 mm.  

60 € / 100 € 

 

157. Eocène - Poisson - Fossile de Jianghanichthys - 47 / 28 millions d'années. 
Plaque fossile de Jianghanichthys connu sous le nom de « poisson Chan Han ». Provenance Chine. Dimensions : 135*85 mm.  

60 € / 120 € 
 

158. Eocène - Fossile de poisson - 47 / 28 millions d'années. 
Grande plaque avec un fossile de poisson. Dimensions : 175*135 mm.  

40 € / 80 € 
 

159. Eocène - Bloc d'ambre avec inclusions d'insectes - 47 / 28 millions d'années. 
Bloc d'ambre avec insectes complets et fragments de végétaux. Dimensions : 50*32 mm. Poids : 40.42 gr, .  

45 € / 60 € 
 

160. Eocène - Bloc d'ambre avec inclusions d'insectes - 47 / 28 millions d'années. 
Grand bloc d'ambre avec 1 insecte complet et des fragments de végétaux. Dimensions : 47*35 mm. Poids : 21.56 gr, .  

70 € / 90 € 
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161. Eocène - Bloc d'ambre avec inclusions d'insectes - 47 / 28 millions d'années. 
Bloc d'ambre avec au moins 2 insectes complets. Dimensions : 35*30 mm. Poids : 10.21 gr, .  

40 € / 80 € 
 

162. Eocène - Bloc d'ambre avec inclusions d'insectes - 47 / 28 millions d'années. 
Bloc d'ambre avec une araignée. Dimensions : 46*20 mm. Poids : 5.35 gr, .  

40 € / 60 € 
 

163. Paléolithique, Acheuléen - Lot de 3 silex Nivillers (60) - 25000 / 12000 av. J.-C.. 
Lot de 3 importants silex, probablement des grattoirs avec peu de traces de taille. 200, 150 et 120 mm.  

10 € / 20 € 
 

164. Paléolithique, Acheuléen - Lot de 2 bifaces - Previllers (60) - 25000 / 12000 av. J.-C.. 
Lot de 2 grands bifaces en silex blanc. Provenance Previllers (60). Dimensions : 200*80*65 et 160*65*40.  

10 € / 40 € 
 

165. Paléolithique, Acheuléen - Lot de 2 bifaces - Previllers (60) - 25000 / 12000 av. J.-C.. 
Lot de 2 grands bifaces nucléus lavallois en silex blanc. Provenance Previllers (60). Dimensions : 135*110*45 et 110*90*45.  

10 € / 40 € 
 

166. Paléolithique, Acheuléen - Lot de 7 silex - Nivillers (60) - 25000 / 12000 av. J.-C.. 
Ensemble de 7 silex blanc ; pointes, couteaux, grattoirs, perçoirs, hâches. Provenance Nivillers (60). Dimensions : 65 à 130 mm.  

10 € / 40 € 
 

167. Paléolithique - Lot de 6 bifaces - Previllers (60) - 25000 / 12000 av. J.-C.. 
Ensemble de 6 silex ; pointes, couteaux, grattoirs, perçoirs, hâches. Provenance Previllers (60). Dimensions : 55 à 115 mm.  

20 € / 50 € 
 

168. Néolithique - Cameroun - Biface en granite. 
Biface en granite du Cameroun. 125 mm  

10 € / 20 € 
 

169. Néolithique - Hâche polie - Bourbourg (59) - 6000 / 2200 av. J.-C.. 
Grande hâche naviforme en pierre dure noire avec une très belle patine. Provenance Bourbourg (59). Dimensions : 115*48*40 mm.  

120 € / 250 € 
 

 

170. Néolithique - Hâche polie - Fort-Louis (67) - 6000 / 2200 av. J.-C.. 
Grande hâche à facettes en pierre dure verte et beige claire avec une très belle patine. Provenance Fort-Louis (67). Dimensions : 
110*42*30 mm.  

120 € / 250 € 

 

171. Néolithique - Hâche polie - Fort-Louis (67) - 6000 / 2200 av. J.-C.. 
Grande hâche à facettes en pierre dure verte et beige claire avec une très belle patine. Provenance Fort-Louis (67). Dimensions : 
110*42*30 mm.  

120 € / 250 € 

 

172. Néolithique - Dent de cheval - 6000 / 2200 av. J.-C.. 
Dent de cheval. Provenance Normandie. Dimensions : 65*30 mm.  

10 € / 40 € 
 

173. Néolithique - Biface en granite. 
Grand biface en granite ocre. Dimensions : 170*85 mm.  

20 € / 40 € 
 

174. Néolithique - Biface en silex. 
Grand biface en silex marron. Dimensions : 130*90 mm.  

10 € / 30 € 
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175. Néolithique - Hâche en silex. 
Grande hâche en silex gris beige. Dimensions : 160*55 mm.  

30 € / 60 € 
 

176. Néolithique - Hâche polie en silex. 
Grande hâche polie en silex noir. Petit manque sur le tâlon. Dimensions : 18*60 mm.  

50 € / 130 € 
 

177. Néolithique - Hâche polie en grès. 
Hâche polie en grès marron. Provenance Belgique. Dimensions : 80*45 mm.  

20 € / 40 € 
 

178. Néolithique - Lot de 11 outils en silex. 
Lot de 11 ouils en silex, grattoirs, hâches, couteaux, poinçons… Dimensions : de 45 à 100 mm.  

50 € / 100 € 
 

179. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 50 mm.  

10 € / 30 € 
 

180. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 50 mm.  

10 € / 30 € 
 

181. Néolithique - Lot de 11 pointes de flèche en silex. 
Lot de 11 pointes de flèche en silex de travail très soigné. Provenance France. Dimensions : 20 à 40 mm.  

40 € / 60 € 
 

182. Néolithique - Lot de 14 pointes de flèche et couteaux en silex. 
Lot de 14 pointes de flèche et couteaux en silex. Provenance France. Dimensions : de 15 à 75 mm.  

20 € / 40 € 
 

183. Néolithique - Lot de 5 hâches polies. 
Lot de 5 hâches polie. Provenance France. Dimensions : de 30 à 85 mm.  

30 € / 60 € 
 

184. Paléolithique - Pointe solutréene à crans - 26000 / 23000 av. J.-C.. 
Pointe à crans solutréenne (type de Roc-de-Sers en Charente).  

40 € / 80 € 
 

185. Néolitique - Pointe en silex - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur beige. Provenance Afrique sub-saharienne. Dimensions : 54*16 mm.  

20 € / 40 € 
 

186. Néolitique - Pointe en silex - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur marron. Provenance Afrique sub-saharienne. Dimensions : 100*17 mm.  

30 € / 60 € 
 

187. Néolitique - Pointe en silex - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couluer marron. Provenance Afrique sub-saharienne. Dimensions : 39*20 mm.  

20 € / 40 € 
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188. Paléolithique - Pointe en silex feuille de laurier solutréenne - 26000 / 23000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur blanche. Restauration. Dimensions : 144*52 mm.  

80 € / 150 € 
 

189. Néolithique - Hâche en silex. 
Grande hâche en silex à tranchant droit de couleur marron et ocre. Belle patine. Dimensions : 153*42 mm.  

60 € / 80 € 
 

190. Néolithique - Afrique sub-saharienne - Idole zoomorphe en granite. 
Importante idole en granite noir représentant très probablement une girafe. Très belle patine brune. Aucune restauration. 
Dimensions : 100*50 mm.  

600 € / 1000 € 

 

191. Néolithique - Hache polie en grès. 
Hache polie à gorge en grès de couleur crêms, provenance Marco. Dimensions : 125*95 mm.  

40 € / 80 € 
 

192. Chalcolithique - grand Pressigny - Livre de beurre - 4000 av. J.-C.. 
Grande livre de beurre en silex de couleur camel. Lingot qui s'échangeait et qui servait à fabriquer les outils . 330*120 mm. Poids : 
3.75 kg  

100 € / 200 € 

 

193. Mésolithique - Lot de 2 silex - 12000 / 6000 av. J.-C.. 
Lot de 2 silex marron et marron beige. Provenance Mauritanie. Très beau travail d'enlèvement. Dimensions : 95*34 et 67*32 mm.  

10 € / 40 € 
 

194. Paléo-indien, Amérindien - Hâche en obsidienne - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Hâche en obsidienne des civilisations Amérindiennes. Dimensions : 96*37 mm.  

50 € / 100 € 
 

195. Paléo-indien, Amérindien - Pointe en silex "type Clovis" - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex blanche de type "Clovis". Dimensions : 76*28 mm.  

80 € / 150 € 
 

196. Paléo-indien, Amérindien - Pointe en silex "type Clovis" - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex blanche de type "Clovis". Provenance Saline Co. MO. Dimensions : 94*29 mm.  

100 € / 180 € 
 

197. Paléo-indien, Amérindien - Pointe en silex "type Clovis" - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex rouge de type "Clovis". Dimensions : 41*24 mm.  

60 € / 120 € 
 

198. Paléo-indien, Amérindien - Pointe en silex - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur noire. Dimensions : 57*23 mm.  

50 € / 100 € 
 

199. Paléo-indien, Amérindien - Pointe en silex - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur blanche. Dimensions : 47*20 mm.  

50 € / 100 € 
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200. Paléo-indien, Amérindien - Pointe en silex - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur beige. Dimensions : 39*18 mm.  

30 € / 60 € 
 

201. Paléo-indien, Amérindien - Pointe en silex - 13500 / 8000 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur noire. Dimensions : 59*31 mm.  

30 € / 60 € 
 

202. Sylvicole supérieur, Amérindien - Pointe en silex triangulaire à encoches en coins obliques - 2500 / 500 av. J.-C.. 
Pointe triangulaire à encoches en coins obliques en silex noir. Dimensions : 123*33 mm.  

150 € / 250 € 
 

203. Sylvicole supérieur, Amérindien - Pointe en silex triangulaire à encoches en coins obliques - 2500 / 500 av. J.-C.. 
Pointe triangulaire à encoches en coins obliques en silex beige. Dimensions : 110*58 mm.  

150 € / 250 € 
 

204. Sylvicole supérieur, Amérindien - Pointe en silex "type Jack’s Reef" - 2500 / 500 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur blanche. Dimensions : 58*27 mm.  

50 € / 100 € 
 

205. Sylvicole supérieur, Amérindien - Pointe en silex "type Jack’s Reef" - 2500 / 500 av. J.-C.. 
Pointe en silex de couleur ocre. Dimensions : 57*37 mm.  

50 € / 100 € 
 

206. Amérindien - 2 pointes en obsidienne - Travail moderne. 
Lot de 2 pointes en obsidienne rouge et verte. Travail moderne. Dimensions : rouge 93*48 mm ; verte 61*22 mm.  

50 € / 100 € 
 

207. Amérindien - Pointes en silex - Travail moderne. 
Pointe en silex de couleur marron clair. Travail moderne. Dimensions : 92*34 mm.  

30 € / 60 € 
 

208. Amérindien - 3 pointes en silex "Clovis" - Travail moderne. 
Lot de 3 pointes en silex. Travail moderne. Dimensions : 101*34 mm ; 64*26 mm ; 47*24 mm.  

40 € / 80 € 
 

209. Age du cuivre, ou chalcolithique - Hache - 2600 / 1800 av. J.-C.. 
Hache en cuivre rouge, trace de nettoyage ancien. Dimensions : 74/49 mm.  

100 € / 200 € 
 

210. Age du bronze - Hâche à rebords - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Large hâche à rebords, recouverte d'une très belle patine. Dimensions : 200*55*20 mm.  

100 € / 200 € 
 

211. Age du bronze - Bracelet - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze, ciselé de groupes de lignes parallèles. Belle patine cuivrée. Dimensions : 78*69*16 mm.  

200 € / 400 € 
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212. Age du bronze - Bracelet - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze, ciselé de groupes de lignes parallèles. Belle patine cuivrée. Dimensions : 75*62*11 mm.  

150 € / 300 € 
 

213. Age du bronze - Pointe de lance - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Pointe de lance en forme de feuille de laurier avec une jolie patine. Dimensions : 100*32*15 mm.  

100 € / 200 € 
 

214. Age du bronze - Hâche à ailerons et anneau - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Hâche à emmanchement avec son crochet de fixation. Petit éclat sur le tranchant. Dimensions : 95*40*35 mm.  

150 € / 300 € 
 

215. Age du bronze - Fragments de hâches - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Ensemble de 3 fragments de hâches en bronze et de 2 fragments de pointes de lances. Dimensions : 80 à 45 mm.  

50 € / 100 € 
 

216. Age du bronze - Faucille en bronze - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Faucille en bronze brut. Manque la point de la fauçille. Dimensions : 120*80 mm.  

50 € / 100 € 
 

217. Age du bronze - Fibule en bronze - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Très jolie fibule, gravée de lignes paralléles et de demi-cercles. Dimensions : 52*50 mm.  

50 € / 100 € 
 

218. Egypte - Néolithique - Fayoum - Couteau en silex - 12000 / 8000 av. J.-C.. 
Couteau en silex de couleur brune. Provenance Fayoum. Dimensions : 100*46 mm.  

120 € / 150 € 
 

219. Egypte - Basse époque - Cachet en pierre - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Cachet rectangualire en pierre à double face avec d'un côté la représentation du dieu Bès et de l'autre un poisson. Dimensions : 20*13 
mm.  

100 € / 120 € 

 

220. Egypte - Basse époque - Collier en perles de silice - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Très grand collier plastron reconstitué, formé de perles tubulaires bleues et de petites perles rondes noires, marrons et blanches. 
Intéresssant travail de reconstitution. Dimensions : 230*150 mm.  

60 € / 120 € 

 

221. Egypte - Basse époque - grand collier en perles - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Grand collier constitué de perles silicées, de perles en pâte de verre, de 4 scarabées en fritte émaillée bleue et d'un médaillon 
constitué de 3 Grosses perles en pâte de verre, d'un anneau ou bague en bronze, d'un anneau ou bague en fritte et d'une plaquette en 
bronze en forme de zébu. Dimension : 680 mm de longueur.  

60 € / 100 € 

 

222. Egypte - Basse époque - Scarabée en fritte (animal ailé) - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en fritte turquoise dont l'empreinte représente un animal ailé avec un cercle devant les pattes. Dimensions : 11*8 mm.  

60 € / 100 € 
 

223. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite (fleur de lotus) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite de couleur beige dont l'empreinte représente une fleur de lorus ouverte. Dimensions : 14*10mm  

60 € / 120 € 
 

224. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite (faucon) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée inscrit en stéatite de couleur beige dont l'empreinte représente 3 hiéroglyphes dont un faucon. Dimensions : 16*12 mm  

60 € / 120 € 
 

225. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite (pschent) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée inscrit en stéatite de couleur beige dont l'empreinte représente 3 hiéroglyphes dont un pschent (couronne des pharaons) et 
un serpent cornu. Dimensions : 18*14 mm  

80 € / 200 € 
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226. Egypte - Basse époque - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Petit oushebti en fritte émaillée de couleur bleu turquoise, inscrit au dos. Dimensions : 45*12 mm.  

80 € / 150 € 
 

227. Egypte - Basse époque - Lion en faïence - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Grande amulette en faïence représentant un lion couché. Usure sur les pattes avant. Dimensions : 35*20 mm.  

150 € / 200 € 
 

228. Egypte - Basse époque - Osiris en bronze - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Petite amulette en bronze représentant le dieu Osiris debout. Dimensions : 46*13 mm.  

50 € / 70 € 
 

229. Egypte - Epoque ptolémaïque - Scarabée en feldspath - 305 / 30 av. J.-C.. 
Scarabée en feldspath de couleur verte . Dimensions : 10*8 mm.  

40 € / 60 € 
 

230. Egypte - Epoque ptolémaïque - Tête de pharaon en terre cuite - 305 / 30 av. J.-C.. 
Tête de pharaon en terre cuite de couleur marron clair. Dimensions : 55*50 mm.  

60 € / 80 € 
 

231. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaque en naos - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaque en naos ou faïence siliceuse de couleur bleu avec un reste de tissu collé sur le fronton. La plaque est ornée d'une 
représentation de temple flanqué de 2 personnages portant la coiffe des pharaons. Dimensions. 95*58 mm.  

400 € / 600 € 

 

232. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (barque hennou associé au dieu Sokar) - 305 / 30 av. J.-C. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'une barque rituelle avec la poupe ornée de la tête d’une tête d’antilope oryx et 
du dieu taureau Apis. Ces fines feuilles d'or faisaient partie des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de 
nombreux sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la 
bouche. Cette pratique devait permettre au défunt de parler dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or 
vendu dans une vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 du catalogue. 16*16 mm et poids : 0.16 gr, . 

200 € / 300 € 

 

233. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (naos) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'un naos (partie inférieure d'un temple grec) avec la représentation d'un coeur 
(ibe) au milieu de la porte. Ces fines feuilles d'or faisaient partie des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de 
nombreux sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la 
bouche. Cette pratique devait permettre au défunt de parler dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or 
vendu dans une vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 du catalogue. 13*13 mm et poids : 0.09 gr, .  

200 € / 300 € 

 

234. Anatolie ou Moyen-Orient - Amulette zoomorphe en marbre - 2000 / 1000 av. J.C. 
Idole zoomorphe en marbre blanc représentant un ovin. Dimensions : 45*38 mm.  

160 € / 250 € 
 

235. Moyen-Orient - Amulette de pendentif hittite en os ou ivoire - Fin 2ème mill av. J.C.. 
Amulette de pendentif hittite en os ou ivoire représentant une divinité aux yeux écartés. Dimensions : 88*30 mm.  

120 € / 170 € 
 

236. Moyen-Orient - Fragment de tablette en argile crue - Fin 3ème mill av. J.C.. 
Fragment de tablette en argile crue, gravé de cryptogrammes sémitiques. Dimensions : 50*45 mm.  

100 € / 160 € 
 

237. Moyen-Orient - grand cachet en marbre blanc - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Grand cachet royal rectangulaire en marbre blanc dont l'empreinte évoque un roi prêtre sur son trône. Dimensions : 28*25 mm.  

100 € / 160 € 
 

238. Moyen-Orient - Perse - Tablette en jaspe - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Belle tablette en jaspe rouge orangé inscrite des 2 côtés de caractères et chiffres perses. Dimensions : 34*28 mm.  

80 € / 150 € 
 

239. Perse - Porte offrandes en pierre - 1000 / 800 av. J.-C.. 
Porte offrandes en pierre basaltique représentant un oiseau, les ailes dépliées le long de son corps formant un creux. A noter la 
présence de concrétions et d'un manque sur une aile. Dimensions : 55 * 25 mm.  

100 € / 150 € 
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240. Moyen-Orient - Plaquette en terre cuite 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Plaquette en terre cuite représentant une scène d’affrontement entre 2 bestiaires et deux fauves face à face. Dimensions : 100*65 mm.  

120 € / 160 € 
 

241. Iran - Luristan - Bovin en bronze - 800 / 700 av. J-C.. 
Statuette en bronze représentant un bovin en bronze recouvert d'une belle patine marron chocolat. Dimensions : 42*30 mm.  

60 € / 90 € 
 

242. Iran - Luristan - Elément de harnachement en bronze - 800 / 700 av. J-C.. 
Elément de harnachement entier en bronze. Belle patine verte. Dimensions : 73*27 mm.  

80 € / 120 € 
 

243. Iran - Luristan archaïque - Idole tête d'épingle en bronze - 1000 av. J.C.. 
Idole en bronze représentant un guerrier entouré d’animaux de chaque côté. Dimensions 85*35 mm.  

110 € / 150 € 
 

244. Proche-Orient - Animal en pierre - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Statuette en pierre dure noire représentant un fauve aux grandes oreilles. Manque les 2 pattes arrière. Dimensions : 45*25 mm. 

100 € / 150 € 
 

245. Proche-Orient - Bactriane - Idole en terre cuite - 2000 /1000 av. J.-C.. 
Petite idole en terre cuite blanche représentant un homme à bec d'oiseau. Manque les jambes. Dimensions : 26*10 mm.  

30 € / 50 € 
 

246. Proche-Orient - Elamite - Buste en pierre - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Joli buste féminin en pierre verte. Le personnage porte une coiffe ressemblant à la léonté. Dimensions : 36*30 mm.  

150 € / 200 € 
 

247. Proche-Orient - Idole en albâtre - 3000 / 2000 av. J.-C.. 
Idole archaïque en albâtre représentant la fertilité. Dimensions : 38*42 mm.  

300 € / 400 € 
 

248. Proche-Orient - Iran - Barque en chlorite - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Barque rectangulaire en pierre dure verte, chlorite. Pas de restauration. Dimensions : 72*45 mm.  

200 € / 300 € 
 

249. Proche-Orient - Levantin - Animal en terre ciuite - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Petit animal en terre cuite de type "toy terracotta" représentant un chien avec un collier, sur ses quatre pattes. Dimesions : 55*45 mm.  

50 € / 90 € 
 

250. Proche-Orient - Oran en albâtre - 2500 / 2300 av. J.-C.. 
Idole en albâtre représentant un oran vêtu du kaunakès, les mains jointes posées sur un coffret. On retrouve ces artéfacts au musée 
du Louvre, section ao 17555, département des antiquités orientales salle 234. Dimensions : 54*22 mm.  

600 € / 1000 € 

 

251. Proche-Orient - Plaque en argent - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Plaque d'ornement en argent de forme ovale ciselée de points en creux formant des lignes et d'une vaguelette. Dimensions : 85*30 
mm et poids : 5.61 gr, .  

80 € / 120 € 

 

252. Proche-Orient - Scythe - Ibex en argent - 800 / 200 av. J.-C.. 
Ibex ou bouquetin en argent. Dimensions : 25*25 mm et poids 11.71 gr, .  

150 € / 200 € 
 

253. Anatolie ou Moyen-Orient - Sceau cylindre en pierre noire - 2500 / 2000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en pierre noire dont l'empreinte représente une procession de 3 personnages et un arbre de vie. Dimensions : 20*8 
mm.  

120 € / 180 € 

 

254. Anatolie ou Moyen-Orient - Sceau cylindre en jaspe rouge - 2500 / 2000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en jaspe rouge dont l'empreinte représente une scène de passation entre 2 personnages face a face, une colonne de 
pictogrammes et un animal ailé debout, surmonté d'une étoile. Dimensions : 25*11 mm.  

150 € / 220 € 
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255. Anatolie ou Moyen-Orient - Sceau cylindre en pierre noire - 2500 / 2000 av. J.-C.. 
Grand sceau cylindre en pierre noire dont l'empreinte évoque l’audience entre un grand prêtre accompagné d’un cervidé ailé et un 
messager apportant une offrande. Dimensions : 33*12 mm.  

180 € / 260 € 

 

256. Antique - Bijou pectoral en pierre. 
Bijou pectoral en pierre rouge veinée, probablement agate. Provenance bassin méditérannéen. Travail antique au niveau du perçage 
et du polissage. Jolie patine. Dimensions : 65*60 mm.  

60 € / 100 € 

 

257. Epoque Hellénistique - Idole en terre cuite - -400 av. J.-C.. 
Plaquette en terre cuite représentant Astarté Aphrodite. Dimensions : 135*40 mm.  

110 € / 150 € 
 

258. Grande grèce - Coupe piédouche en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Importante coupe piédouche en terre cuite de couleur marron et noire avec un décor de vagues sur le pourtour. Manque le couvercle. 
Dimensions : 140*60 mm.  

60 € / 80 € 

 

259. Grande grèce - Lécithe en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Lécithe en terre cuite à engobe noire avec un décor marron représentant des palmes ou un paon faisant la roue. Dimensions : 80*45 
mm.  

120 € / 150 € 

 

260. Grande grèce - Lécithe aryballisque en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Lécithe en terre cuite à engobe noire et marron avec un décor de couleur noire représentant des grandes feuilles de type feuilles de 
nénuphar. Dimensions : 138*52 mm.  

120 € / 150 € 

 

261. Grande grèce - Style de Tanagra - Statuette en terre cuite (divinité) - 400 / 300 av. J.-C.. 
Grande statuette en terre cuite avec de belles traces de polychromie blanche représentant une femme vêtue d'une grand drapé. La 
statue est posée sur une base rectangulaire. Manque un coin de la base et présence de traces de restauration par collages et ajouts de 
matière pour les manques. A noter que la tête est complète et présente une grande finesse dans les traits. Dimensions : 210*80 mm.  

100 € / 150 € 

 

262. Grande grèce - Kilix en terre cuite - 400 / 200 av. J.-C.. 
Kilix en terre cuite à engobe noire et à 2 anses. Quelques traces de concrétions. Pas de restauration et pas de manque. Dimensions : 
112*58 mm.  

50 € / 80 € 

 

263. Grande grèce - Coupelle en terre cuite - 400 / 200 av. J.-C.. 
Coupelle piédouche en terre cuite à engobe noire. Dimensions : 80*80 mm.  

50 € / 80 € 
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264. Proche-Orient - Amulette en pierre en forme d'abeille. 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Amulette en pierre de couleur beige en forme d'abeille. Patine et concrétions calcifiées. Dimensions : 40*33 mm.  

80 € / 150 € 
 

265. Proche-Orient - Cachet en pierre (combat) - 1000 av. J.C.. 
Cachet en pierre mouchetée dont l'empreinte repésente l'affrontement d'un homme et d'un fauve. Dimension : 26 mm.  

60 € / 100 € 
 

266. Proche-Orient - Cachet en pierre (cervidé) - 1000 av. J.C.. 
Petit cachet cylindrique en pierre brune dont l'empreinte représente un cervidé. Dimensions : 17*17 mm.  

40 € / 80 € 
 

267. Romain - Intaille (Athéna) - 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C.. 
Intaille en pierre noire représentant probablement une tête d'Athéna. 14*10 mm.  

50 € / 80 € 
 

268. Romain - Intaille (tête d'homme) - 200 av J.-C. / 300 ap. J.-C.. 
Intaille en cornaline rubanée représentant une tête d'homme radié aux cheveux frisés. 16*13 mm.  

50 € / 80 € 
 

269. Romain du Danube - Plaque mystère - 200 / 400 ap. J.-C.. 
Plaque mystère en étain ou plomb de forme rectangulaire ornée d'une représentation d'Hélios dans un quadrige avec 2 cavaliers et 
des soldats, le tout sous un porche. 70x75 mm.  

250 € / 500 € 

 

270. Proche-Orient - Epoque romaine - Buste en pierre - 300 / 100 av. J.-C.. 
Buste en pierre noire aux yeux en creux et le buste couvert d'osselles. Dimensions : 33*25 mm.  

100 € / 150 € 
 

271. Romain - Gobelet sur pied en verre irisé - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Grand gobelet sur pied en verre irisé à décor de filet. Patine terreuse sur la couche irisée. Dimensions : 105*65 mm.  

160 € / 220 € 
 

272. Romain - Carafe en verre irisé - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Carafe à une anse en verre irisé bleuté. Panse à 6 faces pincées. Dimensions : 70*50 mm.  

120 € / 160 € 
 

273. Romain - Flacon en verre irisé - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Flacon à panse globulaire et col plat en verre irisé. Dimensions : 135*46 mm.  

120 € / 160 € 
 

274. Romain - Fiole en verre irisé - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Grande fiole en verre irisé blanc nacré, terminée par une goutte de verre. Dimensions : 160*26 mm.  

150 € / 220 € 
 

275. Romain - Coupelle en verre irisé - 200 av. J.-C.. 
Coupelle en pâte de verre de couleur verte avec de belles traces d'irisation. Dimensions : 60*55 mm.  

40 € / 60 € 
 

276. Romain - Vase en verre irisé - 200 / 400 ap. J.-C.. 
Vase cylindre en verre irisé à corps cannelé, à large col pincé pour faire un bec verseur. Importantes traces de restauration. 
Dimensions : 130*65 mm.  

80 € / 150 € 

 

277. Rome, empire d'orient - Lampe en terre cuite - 300 / 400 ap. J.-C.. 
Lampe en terre cuite, le médaillon décoré par des croix et des osselles, 5 annelets sur le cul de la lampe. Dimensions : 85*70 mm.  

70 € / 120 € 
 

278. Rome, empire d'orient - Lampe en terre cuite - 300 / 400 ap. J.-C.. 
Lampe en terre cuite, le médaillon décoré sur le pourtour par des frises géométriques, 5 osselles sur le cul de la lampe. Dimensions : 
92*76 mm.  

50 € / 70 € 
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279. Romain - Lampe à huile en terre cuite (personnage féminin sur un buffle) 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite de couleur orangée, ornée sur le pourtour d'une frise de lignes rayonnant vers le médaillon décoré d'un 
personnage féminin chevauchant un buffle. 76*66 mm.  

60 € / 100 € 

 

280. Romain - Lampe à huile en terre cuite (oiseau) - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Belle lampe à huile en terre cuite avec en médaillon la représentation d'un oiseau. Signature CIANU--. Dimensions : 110*75 mm.  

60 € / 80 € 
 

281. Romain - Lampe à huile en terre cuite (bige de serpents) - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe en terre cuite de couleur beige avec en médaillon la représentation d'un bige de 2 serpents (pythons), conduit par un aurige 
qui lève le bras. Belle frise de vaguelettes sur le marli de la lampe. Signature non lisible. Dimensions : 100*75 mm.  

80 € / 120 € 

 

282. Romain - Lampe à huile en terre cuite (décor érotique) - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite avec en médaillon une scène érotique. Belles traces de polychromie sur les personnages et sur le marli. 
Dimensions : 105*75 mm.  

80 € / 120 € 

 

283. Romain - Elément de statue en bronze - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Elément de statue en bronze représentant un bras portant un drapé sur l'épaule et retombant sur la main. Très belle patine. 
Dimensions : 50*25 mm.  

80 € / 120 € 

 

284. Romain - Médaillon en bronze - 200 / 400 ap. J.-C.. 
Médaillon ou applique romaine représentant un buste d'homme. Dimensions : 22*22 mm.  

80 € / 120 € 
 

285. Romain - Bague en or - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C.. 
Baque d'enfant en or, chaton des letre "VTE", poids 4.02 gr, . Dimensions : 17*8 mm.  

350 € / 600 € 
 

286. Byzantin - Lampe à huile en terre cuite (oiseau) - 600 / 800 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite de couleur marron, noire avec en médaillon la représentation d'un oiseau cerné d'une frise d'éléments 
géométriques. Dimensions : 120*70 mm.  

60 € / 80 € 

 

287. Balkans Ottomans - Deux boucles de ceinture avec médaillon en nacre - 19ème siècle. 
Plaques en forme de boucles en métal repoussé, ornées d’un décor floral, le centre serti d’une large plaquette de nacre sculptée pour 
l’une ; du Baptême du Christ par Saint Jean-Baptiste, pour la seconde d’un décor d’oiseaux évoluant dans des tiges florales. La 
première est munie d’un crochet d’attache, la seconde ; d’un médaillon à appendices garni d’un cabochon de verre rouge recouvrant 
l’anneau. Nacre fissurée au pied du Christ. Longueur : 150 et 170 mm. Two Ottoman Belt Buckle Plates with Mother-of-Pearl, 
Balkans, 19th century.  

300 € / 600 € 

 

288. Iran - Epoque Qajar - Flacon en céramique - Fin 19ème / début 20ème siècle. 
Flacon ou bouteille en céramique à couvert siliceuse bleu turquoise, à décor sur chaque face d'un lièvre et d'un oiseau dans un 
paysage fleuri. Dimensions : 165*100*52 mm.Hauteur 17 cm ; largeur 10,5 cm ; profondeur 5 cm  

70 € / 150 € 

 

289. Vietnam - Dynastie Ming - Boite à parfums - Provenant de l'épave du Hoï An. 15ème siècle. 
Grande boite à parfum recouverte d'une très belle glaçure bleue, décorée d'une grande fleur de lotus sur le couvercle. Dimensions 
75*60 mm.  

80 € / 120 € 

 

290. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. 15ème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche - Décor en bleu représentant des paysages. Dimensions : 66 * 51 mm.  

60 € / 80 € 
 

291. Chine - Chevaux en terre cuite - Epoque Tang (618-907). 
Ensemble de deux chevaux en terre cuite recouverte d'une engobe jaune ocre et rouge pour le second. Le cheval à l'antérieur levé 
présente des traces de restaurations au niveau des sabots. Les chevaux sont présentés sur un support en demi-lune. Dimensions : 205 
* 200 * 60 et 230 * 210 * 70.  

1000 € / 1500 € 
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292. Chine - Personnage en terre cuite - Epoque Ming (1368-1644). 
Très beau personnage en terre cuite probablement un porteur d'étendard, les mains jointes semblant tenir l'objet. Il est vêtu d'une 
longue tunique bleu turquoise avec une ceinture nouée sur le devant, laissant apparaitre les pieds. Dimensions : 460 * 130 * 130 mm.  

400 € / 600 € 

 

293. Chine - Ensemble de 2 pots en porcelaine céladon - 1000 / 1500 ap. J.C.. 
Lot de 2 pots en porcelaine céladon avec une belle glaçure de couleur marron pour l'un et en terre cuite à engobe beige et marron 
foncé pour l'autre. Dimensions : 65*55 mm et 80*70 mm.  

40 € / 60 € 

 

294. Asie - Cachet en pierre - 18ème / 20ème siècle. 
Très beau cachet en pierre verte orné d'un personnage religieux posé sur un cylindre joliment décoré d'un paysage de plantes, d'eau et 
de montagnes et d'une frise de vaguelettes ainsi que d'un caractère chinois dans un cercle. Dimensions : 100*30 mm.  

30 € / 60 € 

 

295. Asie - Tibet - Perle talisman Dzi en agate. 
Perle talisman à 8 yeux en agate. Cette perle, appelée Dzi, est très appréciée en Asie. Portée en collier ou en bracelet, elle apporte un 
bénéfice spirituel positif. Ce sont des amulettes protectrices qui peuvent parfois être broyées en poudre utilisée dans la médecine 
traditionnelle tibétaine. Dimensions : 38*13 mm.  

20 € / 40 € 

 

296. Asie - Tibet - Perle talisman Dzi en agate. 
Perle talisman en agate. Cette perle, appelée Dzi, est très appréciée en Asie. Portée en collier ou en bracelet, elle apporte un bénéfice 
spirituel positif. Ce sont des amulettes protectrices qui peuvent parfois être broyées en poudre utilisée dans la médecine 
traditionnelle tibétaine. Dimensions : 38*13 mm  

20 € / 40 € 

 

297. Asie - Bourdon en bronze - 18ème / 19ème siècle. 
Bourdon en bronze orné à son extrémité, d'un personnage en prière, vêtu d'un vêtement rituel et coiffé d'un bonnet. Très belle patine. 
Dimensions : 370*35 mm.  

40 € / 60 € 

 

298. Mérovingien - Cruche en terre cuite - 400 / 700 ap. J.-C.. 
Cruche en terre cuite à engobe noire, à panse conique ornée de cercles concentriques. Important travail de restauration. Dimensions : 
135*95 mm.  

40 € / 80 € 

 

299. Berbère - Bijou en argent et corail - 19ème / 20ème siècle. 
Large médaillon en argent orné de grelots et décoré d'incrustations en cornaline . Le collier est formé de 3 rangées de perles de corail. 
Dimensions médaillon : 55*55 mm et avec collier : 600 mm de longueur.  

40 € / 60 € 

 

300. Espagne - Maure - Carreau en céramique émaillée - 18ème / 20ème siècle. 
Carreau en céramique émaillée décoré de figures géométriques de couleurs vives, bleu, blanc, noir, vert et jaune. Dimensions : 
145*145 mm.  

50 € / 70 € 

 

301. Espagne - Grenade - Bouteille en terre cuite - 16ème siècle. 
Bouteille en terre cuite à panse légèrement enflée, estampillée sur la partie basse d'un écu frappé d'un bandeau horizontal. Manques 
au col et à la base et présence d'un manque sur la panse. Dimensions : 200*85 mm.  

40 € / 80 € 

 

302. Renaissance - Elément de fontaine en bronze - 16ème siècle. 
Elément de parement de fontaine en bronze représentant le visage d'un enfant, la bouche servant d'orifice de sortie de l'eau. 
Dimensions : 53*53 mm.  

80 € / 120 € 

 

303. Romain à 18ème siècle - Godet en jaïs. 
Godet rectangulaire en pierre noire ou jaïs .Dimensions : 32*27 mm.  

30 € / 60 € 
 

304. Précolombien - Equateur, El Angel, Province du Carchi, phase Tuncahuan - Coupe en terre cuite - 500 av. / 500 ap. 
J.-C.. 
Coupe en terre cuite avec une superbe engobe rouge et ocre, ornée d'un décor en forme de quadrillage à l'intérieur et d'une frise de 
motifs géométriques à l'extérieur. A noter des recollages. Dimensions : 190*75 mm. Ancienne collection Pierre Pourrut (1937-2014).  

70 € / 100 € 
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305. Précolombien - Equateur El Angel, Carchi, Phase Tuncahuan - Coupe à offrandes - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Très belle coupe à offrandes de couleur brune, beige et rouge ornée à l'intérieur d'une frise représentant 6 femmes dansant en se 
tenant la main. Petits manques et recollages. Dimensions : 190x100 mm.  

50 € / 80 € 

 

306. Précolombien - Mexique - Bol en terre cuite - 500 av. J.-C. 400 / 600 ap. J.-C.. 
Bol en terre cuite noire. 90*45 mm.  

40 € / 60 € 
 

307. Précolombien - Vase en terre cuite - 300 / 700 Ap. J.-C.. 
Vase en terre cuite à 2 anses, à engobe marron claire, décoré d'une frise à motifs géométriques de couleurs vives (rouge, ocre, blanc, 
noir) et ornée de 2 serpents la tête posée sur les anses. Dimensions : 170 * 100 mm.  

70 € / 150 € 

 

308. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Crocodile - 1000 / 1600 ap. J.-C.. 
Statuette en tumbaga, alliage composé d'or et de cuivre, représentant un crocodile. Dimensions : 75*35 mm et poids 23,28 gr, .  

100 € / 150 € 
 

309. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Chaman - 1000 / 1600 ap. J.-C.. 
Statuette en tumbaga, alliage composé d'or et de cuivre, représentant un chaman. Dimensions : 45*30 et poids : 17,14 gr, .  

100 € / 150 € 
 

310. Précolombien - Maya - Ornements d'oreilles en jadeïde - 600 / 900 ap. J.-C.. 
Lot de 3 ornements d'oreilles ou tambas en jadeïde verte. Quelques éclats d'usage. Dimensions : de 30 à 50 mm.  

80 € / 100 € 
 

311. Précolombien - Pérou - Culture Chanquai - Lot de 2 morceaux de tissus - 1000 ap. J.-C.. 
Ensemble de 2 pièces de tissu aux couleurs vives richement décorées d'un personnage debout et d'une frise crénelée pour l'un et 
d'une tête de grenouille pour l'autre. Dimensions : 140*75 mm et 90*46 mm.  

30 € / 60 € 

 

312. Précolombien - Elément en terre cuite - 400 / 800 ap.J.-C.. 
Elément en terre cuite noire orné d'une tête portant une coiffe rituelle. Dimensions : 55*50 mm.  

30 € / 50 € 
 

313. Précolombien - Lot de 3 têtes en terre cuite - 400 / 700 ap. J.-C.. 
Ensemble de 3 têtes en terre cuite d'origines diverses. Dimensions : de 35 à 85 mm.  

40 € / 60 € 
 

314. Précolombien - Ensemble de perles en terre cuite et pierre - 200 / 600 ap. J.-C.. 
Ensemble de perles en terre cuite et pierre dont certaines en jadéïde. Dimensions : de 15 à 40 mm.  

20 € / 30 € 
 

315. Précolombien - Pérou - Culture Chancay - Poupée en tissu - 1100 / 1400 ap. J.-C.. 
Grande poupée en tissu représentant un personnage jouant d'un instrument à vent. Dimensions : 300*100 mm.  

60 € / 80 € 
 

316. Précolombien - Costa Rica - Culture Nicoya Guanacaste - Bol en terre cuite - 200 / 600 ap. J.-C.. 
Grand bol en terre cuite à engobe brune et ocre, orné d'un décor de 4 triangles et d'une frise de lignes parallèles. Recollage d'un 
morceau du bord. Ancienne collection Stéphane Jansen 1968. Dimensions : 195*95 mm.  

60 € / 100 € 

 

317. Précolombien - Pérou - Culture Chancay - Urne funéraire en terre cuite - 1100 / 1400 ap. J.-C.. 
Importante urne en terre cuite beige avec engobe noire, à panse sphérique, à 2 anses rondes dont une ornée d'un petit singe. 
Dimensions : 235*170 mm.  

60 € / 100 € 
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318. Amérique du Nord - Arizona - Poupée Katchina - 1800 / 1900 ap. J.-C.. 
Très belle poupée katchina en bois peint de couleurs vives. Le personnage porte un manteau rituel et une coiffe composée de cornes 
et de plumes. A la base, les Katchinas sont des esprits qui, à l'occasion des fêtes rituelles, s'incarnent dans des danseurs masqués. A 
cette occasion on offre aux enfants des poupées Katchina afin qu'ils se familiarisent avec le monde des esprits. Dimensions : 180*140 
mm.  

100 € / 200 € 

 

319. Canada - Culture inuit - Masque en bois et peau - 19ème / 20ème siècle. 
Important masque en bois peint orné de fourrure d'animal pour figurer les cheveux, les cils et un bouc. Ancienne collection Jean 
Bitoun. Dimensions : 220*110 mm.  

40 € / 80 € 

 

320. Amérique du nord - Chaussons en peau - 19ème / 20ème siècle. 
Paire de chaussons en peau avec des lacets, richement décorés de perles de silices de couleurs variées. Confection moderne. 
Dimensions : 230*90 mm.  

100 € / 150 € 

 

321. Alaska - Peuple des Alutiiq - Ours kodiak en bois - 19ème / 20ème siècle. 
Belle sculpture en bois foncé représentant un ours kodiak debout. Ancienne étiquette sous le socle écrite " Alutiiq - sud ouest Alaska 
Kodiak". Dimensions : 130*45 mm.  

20 € / 40 € 

 

322. Afrique - Ensemble d'anneaux - 19ème / 20ème siècle. 
Ensemble de 6 anneaux décoratifs en bronze ornés de décors cidelés. Dimensions : de 27 à 40 mm.  

10 € / 20 € 
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323. Eocène - Fossile de poisson - 56 à 34 millions d'années. 
Plaque calcaire contenant deux fossiles de poissons dont on voit bien les arêtes, les écailles, les dents pour l'un d'entre eux ainsi que 
les fins détails des queues. Dimensions : 300*290*30 mm.  

150 € / 250 € 

 

324. Eocène - Fossile de crevette - 56 à 34 millions d'années. 
Plaque calcaire contenant un fossile de crevette dont on voit très bien les détails des pattes, de la carapace, des pinces et des antennes. 
Dimensions : 95*75*15 mm.  

80 € / 150 € 

 

325. Eocène - Fossile de feuille - 56 à 34 millions d'années. 
Plaque de calcaire contenant un fossile de branche de sapin. Provenance : Manosque, Forcalquier. Dimensions : 55*35*17 mm.  

30 € / 60 € 
 

326. Eocène - Fossile de feuille - 56 à 34 millions d'années. 
Plaque de calcaire contenant un fossile de feuille d'olivier en deux morceaux. Provenance : Forcalquier. Dimensions : 70*33*12 mm.  

30 € / 60 € 
 

327. Eocène - Fossile de poisson - 56 à 34 millions d'années. 
Fossile de poisson pris dans sa matrice de pierre. Les écailles du poisson sont parfaitement visibles. Dimensions : 140*47*40 mm.  

30 € / 60 € 
 

328. Miocène - Défense de mammouth - 23 / 3 millions d'années. 
Très important morceau de défense de mammouth fossilisé. Dimennsions : 600*120*120, Poids : 4.6 Kg.  

450 € / 700 € 
 

329. Néolithique - Biface en pierre - (6000-2200 av J.-C.). 
Biface de couleur marron et ocre. Le biface comporte l'inscription "1980 Thèbes". Dimensions : 105*86*50 mm.  

80 € / 150 € 
 

330. Néolithique - Biface en pierre - (6000-2200 av J.-C.). 
Biface de couleur marron comportant des restes de concrétions calcaires. L'objet est finement taillé et a encore un très beau 
tranchant. Dimensions : 154*95*27 mm.  

80 € / 150 € 
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331. Néolithique - Biface en pierre - (6000-2200 av J.-C.). 
Biface rond de couleur marron chocolat provenant de Thèbes. Dimensions : 102*98*29 mm.  

60 € / 100 € 
 

332. Néolithique - Biface en pierre - (6000-2200 av J.-C.). 
Biface bicolore, marron chocolat d'un côté et ocre de l'autre. L'objet est finement taillé et a encore un très beau tranchant. Le biface 
comporte l'inscription "Thèbes". Dimensions : 126*92*35 mm.  

60 € / 100 € 

 

333. Paléolitique supérieur - Harpon en os et pierre - (20000-14000 av J.-C) 
Harpon en os gravé pris dans un amas de calcite. Dimensions : 180*100*70 mm.  

1500 € / 2500 € 
 

334. Age du bronze - Bracelet en bronze - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze, ciselé de groupes de lignes parallèles formant des losanges reliés par des osselles. Belle patine vert olive. 
Dimensions : 111*100*49 mm.  

400 € / 700 € 

 

335. Age du bronze - Bracelet en bronze - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze, ciselé de groupes de lignes parallèles formant des croix avec une osselle au centre . Belle patine cuivrée. 
Dimensions : 121*112*49 mm.  

400 € / 700 € 

 

336. Egypte - Prédynastique - Jarre en basalte « Nagada II » en pierre basaltique - 4000 / 3000 av. J.-C.. 
Jarre à deux anses, à panse sphérique et col court en basalte noir. Une partie de la panse et une anse ont été refaites en résine. Il y a 
aussi des manques et des craquelures. Dimensions : 70*60*60 mm.  

450 € / 800 € 

 

337. Egypte - Prédynastique - Vase "black-Topped" en terre cuite - Nagada Ier - 4000 / 3500 av. J.-C.. 
Vase black-Topped" oblong rouge à bord noirci, la lèvre légèrement moulurée. Restaurations visibles, recollage ancien. Dimensions 
: 210*92*92 mm.  

1500 € / 3000 € 
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338. Egypte - Prédynastique - Vase en brèche - Nagada II ou III - 3500 / 3000 av. J.-C.. 
Vase amphorique en brèche à base circulaire, à lèvre annulaire sur le bord supérieur. Dans l’Egypte ancienne, les vases en pierre 
dure étaient considérés comme des objets de luxe de tout premier ordre. L’art de sculpter la vaisselle dans la pierre a atteint son 
apogée déjà à des époques aussi reculées que l’époque thinite et l’Ancien Empire. La principale fonction des récipients en pierre 
était de contenir des onguents ou des huiles cosmétiques et de les conserver grâce à l’épaisseur et l’imperméabilité de leur paroi. Si 
ces substances avaient d’innombrables usages au quotidien (médicaments, cosmétiques), elles jouaient un rôle de premier plan 
aussi dans la vie religieuse (offrandes dans les temples, onctions quotidiennes des statues et des objets de culte) et funéraire 
(préparation des momies, croyance en l’effet rajeunissant et régénérateur de ces substances). Il n’est donc pas étonnant qu’une 
quantité très importante de récipients en pierre était régulièrement déposée dans les sanctuaires ou dans les complexes funéraires. 
Dimensions : 67*58*58 mm.  

1500 € / 3000 € 

 

339. Egypte - Nouvel empire, 18-19-20ème dynasties - Shabti en bois et tissu - 1550 / 1070 av. J.-C.. 
Shabti en bois avec traces de polychromie au niveau des jambes, du visage et des cheveux. L'objet est partiellement couvert d'un tissu. 
Des fissures sur l'ensemble de l'objet. Dimensions : 220*55*35 mm.  

500 € / 1000 € 

 

340. Egypte - Nouvel empire, 18-20ème dynasties - Shabti en pierre - 1550 / 1070 av. J.-C.. 
Shabti en pierre beige, les bras sont croisés et mains croisés en opposition sans indication de recouvrement (HP-28) et tenant le fouet 
et le fléau. Une légère usure régulière. Dimensions : 170*63*33 mm.  

800 € / 1500 € 

 

341. Egypte - Troisième période intermédiaire, 22ème dynastie - Shabti attribué à « Nesy-Khonsu » en fritte émaillée - 
945 / 715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée beige et bleue avec des détails peints en noir comme le sac à grains et le ruban noué à l'arrière de la tête. Les 
bras sont croisés, le bras gauche au dessus du droit. Il tient le fouet et le fléau. Une colonne verticale au nom de Nesy-Khonus. 
Provenance : Memphis. Dimensions : 110*42*33 mm.  

400 € / 800 € 

 

342. Egypte - Nouvel empire, 20ème dynastie - Shabti en fritte émaillée - 1185 / 1070 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée couvert d'une glaçure blanche avec des détails peints en noir comme le sac à grains et le ruban noué à 
l'arrière de la tête. Les bras sont croisés, le bras gauche au dessus du droit. Il tient le fouet et le fléau. Provenance : Sedmant. Une 
légère usure régulière. Objet recollé au niveau de la taille. Dimensions : 87*32*17 mm.  

150 € / 250 € 

 

343. Egypte - Nouvel empire, 18-19-20ème dynasties - Shabti en fritte émaillée - 1550 / 1070 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée couvert d'une glaçure blanche. Il a les bras croisés, le bras gauche au dessus du droit et tient le fouet et le 
fléau. Des détails sont peints en noir tels que le ruban qu'il a autour de la tête, un sac à grains dans le dos, ses attibuts et une colonne 
de hiéroglyphes sur le devant. Provenance du site de Saqqara. Une légère usure régulière. Dimensions : 115*34*23 mm.  

450 € / 1000 € 
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344. Egypte - Troisième période intermédiaire, 22ème dynastie - Shabti attribué à « Tent-Iset » en fritte émaillée - 945 / 
715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée dont la glaçure a presque disparu. Il a des détails peints en rouge comme le sac à grains et le ruban noué à 
l'arrière de la tête. Les bras sont croisés, le bras gauche au dessus du droit. Il tient le fouet et le fléau. Une colonne verticale au nom de 
Tent-Iset. Dimensions : 97*32*29 mm.  

300 € / 500 € 

 

345. Egypte - Troisième période intermédiaire, 22ème dynastie - Shabti attribué à « Djet-Iset » en fritte émaillée - 945 / 
715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée bleu turquoise avec des détails peints en noir comme le fouet, le fléau, le sac à grains et le ruban noué à 
l'arrière de la tête. Il a les bras joints sur la poitrine et tient le fouet et le fléau. Une colonne verticale au nom de Djet-Iset. 
Dimensions : 115*38*33 mm.  

1000 € / 2000 € 

 

346. Egypte - Troisième période intermédiaire - Shabti en terre cuite - 945 / 715 av. J.-C.. 
Shabti en terre cuite peinte en noir avec des caractères et détails peints en blanc comme le fouet,le fléau, le sac à grains, le ruban noué 
à l'arrière de la tête. Il a les bras joints sur la poitrine et tient le fouet et le fléau. Une colonne verticale de hyéroglyphes au nom sur le 
devant. Manque de peinture du à l'usure sur la tête et le visage. Dimensions : 110*36*24 mm.  

300 € / 500 € 

 

347. Egypte - Troisième période intermédiaire - Shabti en fritte émaillée - 945 / 715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée bleue avec des caractères et détails peints en noir comme le fouet, le fléau, le sac à grains et le ruban noué à 
l'arrière de la tête. Il a les bras joints sur la poitrine et tient le fouet et le fléau. Une colonne verticale de hyéroglyphes au nom. Objet 
recollé en 4 parties. Dimensions : 90*35*26 mm.  

250 € / 500 € 

 

348. Egypte - Troisième période intermédiaire - Shabti en fritte émaillée - 945 / 715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée bleu turquoise avec des caractères et détails peints en noir comme le fouet, le fléau, le sac à grains et le ruban 
noué à l'arrière de la tête. Il a les bras sont joints sur la poitrine et tient le fouet et le fléau. Une colonne verticale de hyéroglyphes au 
nom. Dimensions : 113*41*36 mm.  

800 € / 1500 € 
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349. Egypte - Troisième période intermédiaire - Shabti en fritte émaillée - 945 / 715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée bleue avec des détails peints en noir comme le fouet, le fléau, le sac à grains et le ruban noué à l'arrière de la 
tête. Il a les bras croisés, le bras gauche au dessus du droit et tient le fouet et le fléau. Une colonne verticale de hyéroglyphes au nom. 
Dimensions : 122*47*34 mm.  

300 € / 500 € 

 

350. Egypte - Troisième période intermédiaire - Shabti anépigraphe en fritte émaillée - 945 / 715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaillée beige avec des détails peints en noir comme le fouet,le fléau, le sac à grains et le ruban noué à l'arrière de la 
tête. Il a les bras croisés, le bras gauche au dessus du droit et tient le fouet et le fléau. Dimensions : 95*35*28 mm.  

150 € / 250 € 

 

351. Egypte - Troisième période intermédiaire - Shabti anépigraphe en fritte émaillée - 945 / 715 av. J.-C.. 
Shabti en fritte émaille turquoise avec des détails peints en noir comme le fouet,le fléau et la coiffe qu'il porte sur la tête. Il a les bras 
croisés, le bras gauche au dessus du droit et tient le fouet et le fléau. Dimensions : 72*27*21 mm.  

100 € / 200 € 

 

352. Egypte - Troisième période intermédiaire, 19-21ème dynastie (Siamon) - Gisant attribué à « Amenothep III » en 
granodiorite - 1295 / 945 av. J.-C.. 
Gisant en granodiorite attribué à Amenothep III, Fils deRa "Amenothep roi de Thèbe". Recollage de l'objet au niveau des bras. 
Dimensions : 268*72*62 mm.  

2000 € / 4000 € 

 

353. Egypte - Troisième période intermédiaire, 22ème dynastie - Statuette d'Isis en fritte émaillée - 945 / 715 av. J.-C.. 
Statuette d'Isis en fritte émaillée bleu turquoise avec les yeux peints en noir. Elle tient un enfant sur ses genoux. Un cartouche est 
gravé sur ses jambes. A noter un recollage au niveau des épaules et le manque d'une partie de la coiffe. Dimensions : 83*26*32 mm.  

300 € / 500 € 
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354. Egypte - Nouvel empire, 20ème dynastie - Gobelet tubulaire au nom de « Ramsès III » en fritte émaillée - 1185 / 1070 
av. J.-C.. 
Vase en fritte bleu portant une inscription « Le seigneur des couronnes, Ramsès, souverain d’Héliopolis (aimé d’) Osiris seigneur de 
Ro-setau » (nom égyptien de Giza), accostée d'une dédicace. Dimensions : 58*36*36 mm.  

250 € / 400 € 

 

355. Egypte - Nouvel empire, 19ème dynastie - Gobelet tubulaire au nom de « Séthi Ier » en fritte émaillée - 1293 / 1185 av. 
J.-C.. 
Vase en fritte bleue portant une inscription.“Sokar Osiris / Men-Maât-Rê (Séthi Ier)”, accostée d'une dédicace. Dimensions : 
60*44*44 mm.  

250 € / 400 € 

 

356. Egypte - Basse époque, 26ème dynastie - Oushebti anépigraphe en fritte émaillée - 664 / 525 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleu turquoise et reflets verts. Il a les bras croisés, le bras droit au dessus du gauche et tient le fouet et le 
fléau. La statue est appuyée à un pilier dorsal. Très belle glaçure. Dimensions : 172*42*44 mm.  

1500 € / 2500 € 

 

357. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti attribué à « Pa-di-Iset, fils de Iset-en-Iret » en fritte éamillée 
- 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleu turquoise. Il a les bras croisés, le droit au dessus du gauche et tient le fouet, le fléau et le sac de 
grains sur l'épaule. La statue, appuyée à un pilier dorsal, est ornée de hyéroglyphes sur le devant. A noter un recollage au niveau 
des pieds. Dimensions : 156*36*32 mm.  

1000 € / 2000 € 

 

358. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti attribué à « Ipethemetes, fils de Hathormakhet » en fritte 
émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleu turquoise. Il a les bras croisés et tient le fouet, le fléau et le sac à grains sur l’épaule gauche. La 
statue est appuyée à un pilier dorsal. Le nom féminin Ipethemetes signifie (la déesse) Ipet est sa maitresse. La déesse hippopotame 
Ipet était considérée comme la mère d’Osiris à Thèbes. Ipethemetes était la désignation de la déesse du douzième mois dans 
l’ancien calendrier égyptien. Le nom lui-même indique que le shabti est originaire de Thèbes. Le nom Hathoremakhet signifie « 
Hathor est à l’horizon ». Provenance : Thèbes. Dimensions : 152*42*28 mm.  

1000 € / 2000 € 
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359. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti anépigraphe en fritte émaillée - 664 / 346 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée blanche et beige. Il a les bras croisés, le bras droit au dessus du gauche et tient le fouet et le fléau. La statue 
est appuyée à un pilier dorsal. Traces d'inscriptions sur les jambes. Dimensions : 148*38*34 mm.  

500 € / 1000 € 

 

360. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleu turquoise. Il a les bras croisés, le droit au dessus du gauche et tient le fouet et le fléau. La statue, 
appuyée à un pilier dorsal, est ornée de hyéroglyphes sur le devant. Très belle glaçure. Dimensions : 132*33*25 mm.  

600 € / 1500 € 

 

361. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie (Nectanebo) - Oushebti anépigraphe en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-
C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleu turquoise et reflets verts. Il a les bras, le bras droit au dessus du gauche et tient le fouet, le fléau et le 
sac de grains sur l'épaule. La statue est appuyée à un pilier dorsal. Dimensions : 125*38*25 mm.  

250 € / 400 € 

 

362. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée turquoise. Il a les bras croisé et tient le fouet et le fléau. La statue, appuyée à un pilier dorsal, est ornée de 
hyéroglyphes sur le devant. Dimensions : 112*34*24 mm.  

250 € / 400 € 

 

363. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti anépigraphe en fritte émaillée - 664 / 346 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleu turquoise. Il a les bras croisés, le bras droit au dessus du gauche et tient le fouet et le fléau. La statue 
est appuyée à un pilier dorsal. A noter la présence de quelques fêles. Dimensions : 113*25*20 mm.  

200 € / 350 € 
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364. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en faïence verte avec une engobe partielle de couleur marron. L'oushebti est orné d'un cartouche de hyéroglyphes. 
Dimensions : 105*29*20 mm.  

350 € / 500 € 

 

365. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée turquoise. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le fouet, le fléau et le sac de grains sur 
l'épaule. La statue, appuyée sur un pilier dorsal, est inscrite d'une ligne et d'une colonne de hyéroglyphes. Dimensions : 110*31*23 
mm.  

250 € / 400 € 

 

366. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti attribué à « Wab-ib-Re, fils de Ta-heteret » en fritte émaillée - 
664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée turquoise. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le fouet, le fléau et le sac de grains sur 
l'épaule. La statue est appuyée sur un pilier dorsal inscrit d'une colonne de hyéroglyphes. Dimensions : 103*26*22 mm.  

250 € / 400 € 

 

367. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleue. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le fouet, le fléau et le sac de grains sur 
l'épaule. Il est inscrit de nombreuses lignes horizontal de hyéroglyphes. Dimensions : 115*30*17 mm.  

100 € / 200 € 

 

368. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti anépigraphe en fritte émaillée bleue. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le fouet, le fléau et le sac de 
grains sur l'épaule. Dimensions : 100*24*20 mm.  

100 € / 200 € 
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369. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée turquoise. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le fouet, le fléau et le sac de grains sur 
l'épaule. La statue, appuyée sur un pilier dorsal, est inscrite d'une colonne de hyéroglyphes. Dimensions : 100*26*19 mm.  

150 € / 250 € 

 

370. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti attribué à « Pa-di-Iset, fils de Iset-en-Iret » en fritte émaillée - 
664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée turquoise avec une légère concrétion beige. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le 
fouet, le fléau et le sac de grains sur l'épaule. La statue, appuyée sur un pilier dorsal, est inscrite d'un cartouche de hyéroglyphes sur le 
devant. Dimensions : 100*25*21 mm.  

300 € / 500 € 

 

371. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti anépigraphe en fritte émaillée turquoise avec une engobe brune partielle. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et 
tient le fouet, le fléau et le sac de grains sur l'épaule. Très belle glaçure. Dimensions : 92*23*20 mm.  

100 € / 200 € 

 

372. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie – Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti anépigraphe en fritte émaillée turquoise avec des traces d'engobe brune. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et 
tient le fouet, le fléau et le sac de grains sur l'épaule. A noter un petit manque de matière sur le devant. Très belle glaçure. Dimensions 
: 73*20*15 mm.  

80 € / 150 € 

 

373. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleue. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le fouet, le fléau et le sac de grains sur 
l'épaule. Il est inscrit de nombreuses lignes de hyéroglyphes. Très belle glaçure. Dimensions : 55*17*11 mm.  

80 € / 150 € 
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374. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Amulette en fritte émaillée (Ptah) - 664 / 343 av. J.-C.. 
Amulette en fritte émaillée représentant le dieu Ptah portant la barbe postiche ainsi qu'un bâton dans les mains. L'amulette est percée 
de part et d'autre sans doute pour être portée sur un collier. Dimensions : 42*16*12 mm.  

150 € / 250 € 

 

375. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 343 av. J.-C.. 
Oushebti en fritte émaillée bleue. Il a les bras croisés, le droit au dessus le gauche et tient le fouet et le fléau. L'oushebti est percé de 
part et d'autre du corps sans doute pour être porté sur un collier. Dimensions : 40*12*8 mm.  

60 € / 120 € 

 

376. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Plaquette en fritte d'Isis Aphrodite - 664 / 342 av. J.-C.. 
Plaquette en fritte bleue représentant Isis Aphrodite, les bras le long du corps, les jambes jointes. Cette posture droite met en 
évidence ses atouts féminins comme sa longue chevelure tombant sur les épaules, un collier à 2 rangées et sa poitrine . Dimensions : 
110*270*12 mm.  

150 € / 300 € 

 

377. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Elément de sarcophage (fibres tissées) - 664 / 343 av. J.-C.. 
Plastron de sarcophage en fibres tissées stuquées très joliment orné d'une frise sur la partie haute, représentant un scarabée avec les 
ailes déployées, entouré de part et d'autre de 2 divinités en forme d'oiseau coiffées du disque solaire. En dessous, un collier de frises 
colorées. Dimensions : 290*210 mm.  

300 € / 500 € 

 

378. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Elément de sarcophage (cartonnage) - 664 / 343 av. J.-C.. 
Elément de sarcophage aux couleurs vives, orné d'un œil oudjat. Dimensions : 190*180 mm  

150 € / 250 € 
 

379. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Elément de sarcophage (fibres tissées) - 664 / 343 av. J.-C.. 
Elément de sarcophage en fibres tissées et stuquées orné d'une divinité ailée coiffée du disque solaire. En dessous, la représentation 
d'un pharaon surmonté d'un aigle. Dimensions : 290*130 mm  

150 € / 250 € 

 

380. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Elément de sarcophage (fibres tissées) - 664 / 343 av. J.-C.. 
Elément de sarcophage en fibres tissées et stuquées orné de 5 cartouches avec les représentations d'Horus sous la forme de l'oiseau, 
de pharaon, d'Anubis et d'Horus sous sa forme anthropomorphique. Dimensions : 330*150 mm  

150 € / 250 € 

 

381. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Elément de sarcophage (fibres tissées) - 664 / 343 av. J.-C.. 
Elément de sarcophage en fibres tissées et stuquées représentant la partie basse d'un sarcophage très décoré de couleurs vives avec la 
représentation de pieds peints en rouge et les ongles d'orteils en doré. Les sandales des pieds sont également représentées avec des 
attaches vertes ornées au centre d'une rosette. Sur les côtés et la partie du dessous, on trouve une multitude de couleurs et la 
représentation du dessous des sandales. Dimensions : 300*320*180 mm  

400 € / 700 € 
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382. Egypte - Basse époque, 26-30ème dynastie - Elément de sarcophage en bois stuqué - 664 / 343 av. J.-C.. 
Elément de sarcophage en bois stuqué orné de frises diverses, peut-être une partie du plastron, et de hyéroglyphes. Dimensions : 
370*50 mm  

100 € / 200 € 

 

383. Egypte - Copte - Fragment de tissu - 600 / 800 ap. J.-C.. 
Fragment de tissu beige et marron. Dimensions : 68*61 mm  

30 € / 80 € 
 

384. Egypte - Copte - Fragment de papyrus inscrit - 600 / 800 ap. J.-C.. 
Fragment de papyrus inscrit. Dimensions : 72*38 mm  

20 € / 50 € 
 

385. Mésopotamie - Période Uruk - Idole aux yeux en marbre blanc - 3100 / 2900 av. J.-C.. 
Idole aux yeux, symbole de la déesse Innana sous forme de plaquette en marbre blanche, les yeux incisés et décorés d'un grand collier 
sur la poitrine. Manque et recollage au niveau du cou. Dimensions : 45*36*7 mm.  

120 € / 200 € 

 

386. Mésopotamie - Période Uruk - Idole aux yeux en albâtre - 3100 / 2900 av. J.-C.. 
Idole aux yeux, symbole de la déesse Innana sous forme de plaquette en albâtre aux yeux incisés. Dimensions : 32*23*4 mm.  

100 € / 150 € 
 

387. Mésopotamie - Période Uruk - Idole aux yeux en albâtre - 3100 / 2900 av. J.-C.. 
Idole aux yeux, symbole de la déesse Innana sous forme de plaquette en albâtre aux yeux et à la chevelure incisés. Dimensions : 
46*29*4 mm.  

150 € / 200 € 

 

388. Mésopotamie - Période Uruk - Idole aux yeux en marbre blanc - 3100 / 2900 av. J.-C.. 
Idole stylisée aux yeux en creux en marbre blanc, symbole de la déesse Innana. Dimensions : 47*27*19 mm.  

150 € / 300 € 
 

389. Mésopotamie - Période Uruk, Djemdet Nasr - Amulette en pierre - 3100 / 2900 av. J.-C.. 
Amulette de couleur rouge orangée représentant probablement une poule. L'objet est inscrit d'un cartouche comportant des 
caractères cunéiformes. Un manque au niveau de la queue et de la tête de l'oiseau. Dimensions : 37*29*6 mm.  

150 € / 300 € 

 

390. Mésopotamie - Dynastie d'Ur III - Sceau cylindre en pierre - 2150 / 2000 av. J.-C.. 
Sceau en pierre dure noire dont l'empreinte représente deux personnages debouts autour de trois registres de caractères cunéiformes. 
Dimensions : 31*16*16 mm.  

250 € / 450 € 

 

391. Mésopotamie - Dynastie d'Ur III - Tablette cunéiforme en terre cuite - 2150 / 2000 av. J.-C.. 
Tablette cunéiforme de couleur beige, noir et orangé. Un petit manque sur le côté gauche. Dimensions : 52*42*20 mm.  

500 € / 1000 € 
 

392. Mésopotamie - Coupe en pierre en pierre (Chorite) - 3000 / 1500 av. J.-C.. 
Coupe profonde en chlorite noire. Des petits manques sur le rebord. Dimensions : 92*142*142 mm.  

350 € / 600 € 
 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 35 
 

 - 76 -  

 

 
393 394 

  
395 396 

 

 
397 398 

  
399 400 

 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 35 
 

 - 77 -  

 

 
401 

 
402 

 

393. Perse - Cachet scaraboïde "Capricorne" en lapis-lazulis - 1000 / 500 av. J.-C. 
Cachet scaraboïde de couleur bleue dont l'empreinte représente un capricorne à droite. Dimensions : 16*13*8 mm.  

100 € / 200 € 
 

394. Proche-Orient - Médio-assyrienne - Sceau cylindre en fritte émaillée - 1300 / 1200 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en fritte recouverte d'une glaçure bleu vert dont l'empreinte représente trois frises, deux frises de chevrons séparées 
par une frise de lignes obliques. A cette période on retrouve des sceaux avec des chevrons réguliers (contrairement à l'époque 
archaïque de Djemdet Nasr où les traits ne sont pas du tout réguliers). Cette période est influencée par le savoir-faire de l'Egypte, d'où 
la glaçure. Une infime usure sur les bords du sceau. Dimensions : 41*11*11 mm.  

150 € / 300 € 

 

395. Proche-Orient - Paléo-Babylonien - Sceau cylindre en pierre - 2004 / 1595 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en pierre dure noire dont l'empreinte représente un homme debout sur toute la hauteur du cylindre, tenant dans les 
bras un volatile surmonté d'un croissant, devant trois personnages (2 femmes et 1 homme). Cette frise en surmonte une autre, dont 
l'empreinte représente six petits personnages. Derrière l'homme debout on peut voir trois registres de caractères cunéiformes. C'est 
un sceau typique de cette époque, avec la glyptique dominante de la scène d'intercession. Un haut dignitaire, dont le nom est précédé 
de l'étoile cunéïforme présente une personne, qui est lui-même en général, au dieu Sin (dieu lune représenté par le croissant au-
dessus de sa tête et dont le nom est précédé lui aussi par l'étoile cunéïforme). 
Le propriétaire du sceau est le haut dignitaire. Présentant ainsi son double, il se place sous la protection de Sin. 
Les noms des dieux, rois et hauts dignitaires sont roujours précédés de l'étoile cunéïforme, comme le cartouche pour les hiéroglyphes. 
Ce type de sceaux représentent entre 70 et 80% de la production de l'époque. La différence entre le peuple et le haut rang c'est 
l'écriture en plus pour le haut rang. Dimensions : 38*17*17 mm.  

300 € / 500 € 

 

396. Proche-Orient - Période d'Akkad - Sceau cylindre en pierre - 2350 / 2004 av. J.-C.. 
Sceau en pierre dure noire dont l'empreinte représente quatre personnages, un homme assis à droite sur un omphalos avec devant 
lui, une femme à droite montrant un enfant assis à ses pieds, devant un homme debout à gauche posant une branche sur la tête de la 
femme. Les akkadiens, sémites, écrivaient en sumérien, langue guturale. C'est un sceau typique de cette époque, avec la glyptique 
dominante de la scène d'intercession. Un haut dignitaire, dont le nom est précédé de l'étoile cunéïforme présente une personne, qui 
est lui-même en général, au dieu Sin (dieu lune représenté par le croissant au-dessus de sa tête et dont le nom est précédé lui aussi 
par l'étoile cunéïforme). Une légère usure sur les bords. Dimensions : 37*12*12 mm.  

300 € / 500 € 

 

397. Proche-Orient - Perle en lapis-lazulis - 2500 / 1500 av. J.-C. 
Perle de couleur bleue ornée de deux yeux et de lignes obliques. Cette perle est percée de part en part, de deux trous et servait 
probablement de pièce d'ornement. Un petit manque à un œil. Dimensions : 28*25*10 mm.  

100 € / 200 € 

 

398. Grèce - Italie du sud - Oenoché en terre cuite - 4ème siècle av. J.-C.. 
Oenoché à anse en terre cuite noire vernissée, à la panse ornée de stries et au col pincé à trois becs. Quelques petits manques sur la 
panse. Dimensions : 118*82*82 mm.  

150 € / 300 € 

 

399. Grèce - Italie du sud - Cratère en terre cuite - 4ème siècle av. J.-C.. 
Cratère en terre cuite à deux anses et petit col évasé. Petit manque sur le bord du col. Dimensions : 63*113*94 mm.  

150 € / 300 € 
 

400. Grèce - Italie du sud - Canthare en terre cuite - 4ème siècle av. J.-C.. 
Canthare piédouche en terre cuite noire avec deux anses. Dimensions : 71*97*62 mm.  

100 € / 200 € 
 

401. Grèce - Italie du sud - Coupe piédouche en terre cuite - 4ème siècle av. J.-C.. 
Coupe piédouche vernissée blanche et noire, ornée d'une frise à motifs géométriques sur l'extérieur et d'une représentantion de soleil 
peint en blanc dans le fond. Dimensions : 54*87*87 mm.  

80 € / 150 € 

 

402. Grèce - Italie du sud - Kylix en terre cuite - 4ème siècle av. J.-C.. 
Kylix en terre cuite vernissée marron et ocre décoré d'une frise de feuilles d'olivier à l'extérieur. A l'intérieur, une frise de feuilles de 
vigne sur le bord et la représentation d'un homme assis sur un tabouret et tenant dans la main un instrument de musique de type 
ocarina. L'objet est partiellement recouvert d'une concrétion calcaire blanche. Recollage du bord sur 2 centimètres. Dimensions : 
60*260*178 mm.  

600 € / 1200 € 
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403. Grèce - Tête en marbre - 300 / 100 av J.-C.. 
Tête en marbre avec une engobe brune partielle au niveau du visage. A noter une légère érosion au niveau du nez. Dimensions : 
70*61*47 mm.  

100 € / 200 € 

 

404. Grèce - Amphore gréco-italique - 400 / 200 av J.-C.. 
Importante amphore de type républicaine en terre cuite de couleur grise avec des traces de concrétions marines. A noter qu'il 
manque une anse. L'objet est vendu avec son support métallique. Cet objet est à prendre en nos bureaux. This item must be 
withdrawn in our offices. Dimensions : 820*380*380 mm  

1000 € / 1800 € 

 

405. Grèce - Amphore gréco-italique - 400 / 200 av J.-C.. 
Amphore conique recouverte de son engobe et de très belles et nombreuses concrétions marines. Pas de trace de restauration. 
Lobjet est vendu avec son support métallique. Cet objet est à prendre en nos bureaux. This item must be withdrawn in our offices. 
Dimensions : 580*370*370 mm  

2100 € / 3000 € 

 

406. Gaule - Fibule en argent - 200 av. J.-C. / 100 ap. J.-C. 
Fibule complète avec son hardillon. Dimensions : 58*25*33 mm.  

80 € / 150 € 
 

407. Gaule - Lingots monétaires en or - 200 av. J.-C. / 50 ap. J.-C. 
Ensemble de quatre lingots monétaires en or servant à la frappe des monnaies. Dimensions : 12 à 25** mm. Poids : 26.51 gr,  

1800 € / 3000 € 
 

408. Romain - verre caréné en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Verre caréné de forme cylindrique se terminant sur un cône. Irisation bleue et dépôt calcaire. Dimensions : 90*70*70 mm.  

200 € / 400 € 
 

409. Romain - Flacon ballon en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Flacon compte gouttes à panse sphérique au décor cotelé. Col court et bec évasé orné d'un fil de verre. Irisation bleu pastel. 
Dimensions : 88*68*68 mm.  

200 € / 400 € 

 

410. Romain - Pot à panse cannelée en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Pot à panse cylindrique ornée de larges canelures. Col large à bord évasé. Irisation verte et traces de concrétions. Dimensions : 
80*66*66 mm.  

200 € / 400 € 
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411. Romain - Flacon à panse conique en verre irisé - 3ème / 4ème siècle ap. J.-C.. 
Flacon à panse conique au col long et étroit à bord évasé. Faible irisation. Verre translucide. Dimensions : 77*56*56 mm.  

150 € / 300 € 
 

412. Romain - Verre cylindrique en verre irisé - 3ème / 4ème siècle ap. J.-C.. 
Verre à panse cylindrique et bord plat. Irisation verte. Dimensions : 90*79*79 mm.  

200 € / 400 € 
 

413. Romain - Verre à boire en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Verre à panse conique entièrement recouvert d'une irisation jaune dorée. Jolies concrétions à l'intérieur. Dimensions : 91*62*62 mm.  

200 € / 400 € 
 

414. Romain - Verre à pied en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Verre à pied à panse conique décoré de 5 fils de verre. Irisation jaune dorée. Travail ancien de restauration par recollages. 
Dimensions : 92*55*55 mm.  

200 € / 400 € 

 

415. Romain - Diota à panse conique en verre irisé - 3ème / 4ème siècle ap. J.-C.. 
Diota à panse sphérique à décor cotelé en chevrons. Long col se terminant par un bord évasé orné d'un fil de verre bleu flanqué de 
deux grandes anses en pâte de verre bleue. Dimensions : 143*80*80 mm.  

400 € / 800 € 

 

416. Romain - Bol en verre irisé - 1er / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Bol en verre irisé à bord évasé. Irisation bleutée et dépôt calcaire sur l'intérieur. Dimensions : 52*103*103 mm.  

150 € / 300 € 
 

417. Romain - Aryballe en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Aryballe en verre irisé épais à panse sphérique flanquée de deux anses en pâte de verre. Col court à bord large. Irisation verte. 
Dimensions : 63*51*51 mm.  

150 € / 300 € 

 

418. Romain - Flacon à parfums en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Flacon à panse sphérique à petit col fin et bord large. La panse est ornée d'un long fil de verre en spirale. Irisation marron vert. 
Dimensions : 67*47*47 mm.  

150 € / 300 € 

 

419. Romain - Verre caréné en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Verre caréné de forme cylindrique se terminant sur un cône. Un fil de verre orne le haut de la panse. Irisation verte et dépôt de terre 
brune. Dimensions : 86*85*85 mm.  

200 € / 400 € 

 

420. Romain - Bouteille en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Bouteille à panse sphérique, col court et large à bord plat recourbé. Irisation bleue. Dimensions : 127*112*112 mm.  

300 € / 600 € 
 

421. Romain - Fiole en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Fiole à panse cylindrique et pied conique, ornée de deux grandes anses en pâte de verre. Irisation bleue verte. Dimensions : 
107*32*30 mm.  

100 € / 300 € 

 

422. Romain - Fiole en verre irisé - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Fiole à panse conique à long col et bord plat. Le travail est fait en pâte de verre ou en verre très épais. Forte irisation bleue lapis et 
vert bouteille. Dimensions : 157*37*37 mm.  

200 € / 500 € 

 

423. Romain - Verre à panse cannelée en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Verre à panse cylindrique à quatre canelures. Irisation jaune dorée. Dimensions : 120*62*62 mm.  

200 € / 400 € 
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424. Romain - Diota à panse conique en verre irisé - 3ème / 4ème siècle ap. J.-C.. 
Diota à panse conique à décor cotelé en chevrons. Long col se terminant par un bord évasé orné d'un fil de verre bleu flanqué de deux 
grandes anses en pâte de verre bleue. Irisation anis. Dimensions : 188*68*68 mm.  

400 € / 800 € 

 

425. Romain - Aiguière en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Aiguière à panse sphérique col long à décor cotelé et bord évasé orné d'une grande anse en col de cygne en pâte de verre. Fond à 
refoulement en cône. Irisation bleue verte. Dimensions : 178*94*94 mm.  

400 € / 800 € 

 

426. Romain - Fiole en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Fiole à panse cylindrique, bord large et évasé. Irisation jaune dorée et verte. Dimensions : 82*22*22 mm.  

150 € / 300 € 
 

427. Romain - Bouteille en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Bouteille à panse sphérique, col long à grand bord conique. Irisation verte. Dimensions : 230*112*112 mm.  

500 € / 1000 € 
 

428. Romain - Bouteille à tubulure latérale en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Bouteille à tubulure latérale servant de bec verseur. Objet à panse sphérique, col long à bord large et évasé. Irisation bleue et jaune. 
Craquelures sur la panse. Dimensions : 116*95*72 mm.  

250 € / 500 € 

 

429. Romain - Bouteille en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Bouteille à panse conique à large col et bord évasé. Irisation verte et bleue sur le fond. Craquelures sur la panse et sur le col et travail 
de restauration par recollages. Dimensions : 250*185*185 mm.  

600 € / 1200 € 

 

430. Romain - Bouteille en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Bouteille à panse cylindrique au col court à bord large et évasé orné d'une anse de type ruban de verre à nervures en pâte de verre. 
Irisation verte et bleue. Travail de restauration par recollages sur l'ensemble de la bouteille. Dimensions : 238*96*96 mm.  

500 € / 1000 € 

 

431. Romain - Fiole de pélerin en verre irisé - 2ème / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Fiole de pélerin à panse plate, col court et fin à bord rabattu. Irisation vert menthe. Dimensions : 107*80*25 mm.  

150 € / 300 € 
 

432. Romain - Urne cinéraire en verre irisé - 1er / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Urne cinéraire à panse ballon au bord large et rabattu. Elle contient les ossements du défunt ainsi que les offrandes calcinées dont 
une bague et des morceaux d'objets en verre irisé brisés ou fondus. Irisation verte. Travail de restauration par recollages sur 
l'ensemble de l'objet et manques. Dimensions : 195*210*210 mm.  

800 € / 1500 € 
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433. Romain - Plat en verre irisé - 1er / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Large plat à pied rapporté et bord rabattu. Irisation anis et concrétion calcaire sur l'ensemble. Craquelures. Dimensions : 72*210*210 
mm.  

400 € / 800 € 

 

434. Romain - Lampe à huile "gladiateur" en terre cuite - 1er / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Large lampe à huile dont le médaillon représente un gladiateur tenant une palme et un bouclier. Le marli est orné d'une frise de 
palmettes. Engobe gris beige. Dimensions : 150*95*55 mm.  

450 € / 1000 € 

 

435. Romain - Plat en sigillée - 1er siècle av. J.-C. / 2ème siècle ap. J.-C.. 
Grand plat en sigillée à bord en escalier. Le fond est orné de deux cercles concentriques et d'une rosace. Dimensions : 50*194*194 
mm.  

400 € / 800 € 

 

436. Romain - Pot à anse en verre irisé - 1er / 3ème siècle ap. J.-C.. 
Pot en verre irisé translucide avec une anse delphiniforme. Un fil de verre orne le haut du col. Une concrétion calcaire régulière 
recouvre en partie l'objet. Dimensions : 85*72*72 mm.  

200 € / 400 € 

 

437. Romain - Fragment de stèle en marbre - 1er siècle ap. J.-C.. 
Fragment de stèle portant l'inscription PIVS. Dimensions : 82*46*15 mm.  

50 € / 100 € 
 

438. Romain - Statuette de Mercure en bronze - 1er siècle ap. J.-C.. 
Statuette en bronze représentant Mercure debout, coiffé d'un pétase et d'un long drapé tombant sur son épaule gauche. Il tient ses 
attributs, une bourse et un caducée. A ses pieds un animal, coq ou bélier. La statuette est recouverte d'une patine verte. Dimensions : 
70*42*10 mm.  

300 € / 600 € 

 

439. Romain - Statuette d'Eros en bronze - 1er siècle ap. J.-C.. 
Statuette en bronze représentant Eros ailé sous les traits d'un ange. Patine verte. Manque le bras gauche. Dimensions : 51*26*13 mm.  

200 € / 400 € 
 

440. Romain - Statuette de Silène - Satire en Bronze - 1er siècle ap. J.-C.. 
Statuette en bronze représentant Bacchus dansant, tenant une outre sous le bras droit et la main gauche posée sur la tête. Patine vert 
olive. Dimensions : 55*23*26 mm.  

300 € / 600 € 

 

441. Romain - Balle de fronde en plomb - 100 av. J.-C. / 200 ap. J.-C. 
Balle de fronde avec la représentation d'un foudre sur l'une des faces. Usure régulière sur cet objet. Dimensions : 40*20*15 mm.  

50 € / 100 € 
 

442. Romain - Mosaïque "Canard" en tesselles - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Mosaïque reconstituée faite de tesselles de couleurs multiples, beige, marron clair, gris et noir reproduisant un canard sur un 
nénuphar. Cet objet est à prendre en nos bureaux. This item must be withdrawn in our offices. Dimensions : 550*600*25 mm.  

1500 € / 2500 € 
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443. Perse - Période Islamique - Bol en poterie - 900 /1000 ap. J.-C.. 
Plat creux en terre cuite à engobe faïencée rouge, orné d'un sagittaire à tête de femme ailée. Il y a un manque à l'intérieur du plat et 
divers autres petits manques sur le rebord. Dimensions : 110*232*232 mm.  

800 € / 1500 € 

 

444. Perse - Période Islamique - Bol en poterie - 900 /1000 ap. J.-C.. 
Plat creux en terre cuite de couleur à engobe faïencée beige, orné d'une frise aux belles couleurs vives sur le pourtour intérieur et d'un 
joueur de cythare assis en tailleur sous des représentations animales. Il y a une craquelure sur l'intérieur. Dimensions : 88*240*240 
mm.  

500 € / 1000 € 

 

445. Asie - Vallée de l'Indus - Cruche en terre cuite - 2500 / 2000 av. J.-C.. 
Cruche de couleur jaune et ocre, ornée d'une splendide frise de couleur jaune, rouge, noir et vert, alternant deux zébus, une figure 
géométrique et une feuille. Dimensions : 235*230*230 mm.  

400 € / 700 € 

 

446. Asie - Vallée de l'Indus - Cruche en terre cuite - 2500 / 2000 av. J.-C.. 
Cruche de couleur beige ornée de deux frises de couleur rouge, faites de figures géométriques en escalier. Petit éclat sur le col. 
Dimensions : 170*270*270 mm.  

250 € / 500 € 

 

447. Vallée de l'Indus - Merghar - Zébu en terre cuire - 3000 / 2000 av. J.-C. 
Zébu aux très longues cornes, recouvert d'une belle engobe beige et ocre. Des petits manques au niveau d'une corne et d'une patte. 
Dimensions : 90*75*52 mm.  

200 € / 300 € 

 

448. Vietnam - Dynastie Ming - Tasse en porcelaine - 15ème siècle. 
Tasse avec un décor de fleur de lotus peint en bleu sur l'extérieur et l'intérieur. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï 
An. Numéro de certificat 19464. Dimensions : 40*66*66 mm.  

50 € / 100 € 

 

449. Vietnam - Dynastie Ming - Tasse en porcelaine - 15ème siècle. 
Tasse avec un décor de fleur de lotus peint en bleu sur l'extérieur et l'intérieur. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï 
An. Numéro de certificat 12159. Dimensions : 38*68*68 mm.  

50 € / 100 € 

 

450. Vietnam - Dynastie Ming - Tasse en porcelaine - 15ème siècle. 
Tasse avec un décor de fleur de lotus peint en bleu sur l'extérieur et l'intérieur. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï 
An. Numéro de certificat 56757. Dimensions : 42*69*69 mm.  

50 € / 100 € 

 

451. Vietnam - Dynastie Ming - Tasse en porcelaine - 15ème siècle. 
Tasse avec un décor de fleur de lotus peint en bleu sur l'extérieur et l'intérieur. Glaçure bleue sombre. Objet provenant de l'épave du 
Hoï An. Numéro de certificat 20368. Dimensions : 41*69*69 mm.  

50 € / 100 € 
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452. Vietnam - Dynastie Ming - Boite à parfums ou à opium en porcelaine - 15ème siècle. 
Boite à parfums ou à opium ornée d'un décor peint en bleu, composé de fleurs de lotus et d'une frise de fleurs de lotus et de chevrons 
sur le couvercle. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 13354. Dimensions : 59*78*78 mm.  

150 € / 300 € 

 

453. Vietnam - Dynastie Ming - Jarre en porcelaine - 15ème siècle. 
Jarre ornée sur le bord du col d'une fleur de lotus et d'une frise florale sur la panse. Tout le décor est peint en noir. Glaçure blanche. 
Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 64893. Dimensions : 64*67*67 mm.  

150 € / 300 € 

 

454. Vietnam - Dynastie Ming - Jarre à panse carrée en porcelaine - 15ème siècle. 
Jarre à panse carrée ornée sur le bord du col d'une fleur de lotus. Les quatre faces de la panse sont ornées d'une scène florale. Tout le 
décor est peint en bleu. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 23442. Dimensions : 76*90*90 
mm.  

200 € / 400 € 

 

455. Vietnam - Dynastie Ming - Vase en porcelaine - 15ème siècle. 
Vase à panse sphérique se terminant par un col étroit à bord rabattu. L'objet est orné d'un décor de fleurs de lotus et d'une frise 
florale peint en bleu. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 56403. Dimensions : 96*62*62 
mm.  

150 € / 300 € 

 

456. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "éléphant" en porcelaine - 15ème siècle. 
Compte gouttes en forme d'éléphant. Glaçure blanche et décor peint en bleu. Reste du dépôt marin (coquillage). Glaçure blanche. 
Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 11168. Dimensions : 68*55*27 mm.  

100 € / 200 € 

 

457. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "grenouille" en porcelaine - 15ème siècle. 
Compte gouttes en forme de grenouille. Glaçure blanche et décor peint en bleu. Reste du dépôt marin (coquillage). Glaçure blanche. 
Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 51915. Dimensions : 56*36*37 mm.  

100 € / 200 € 

 

458. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "vache" en porcelaine - 15ème siècle. 
Compte gouttes en forme de vache couchée, la tête tournée vers l'arrière. Glaçure blanche et décor peint en bleu. Reste du dépôt 
marin (coquillage). Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 50419. Dimensions : 53*41*28 mm.  

100 € / 200 € 

 

459. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "vache" en porcelaine - 15ème siècle. 
Compte gouttes en forme de vache couchée. Glaçure blanche et décor peint en bleu. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du 
Hoï An. Numéro de certificat 20571. Dimensions : 86*48*42 mm.  

100 € / 200 € 

 

460. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "tortue" en porcelaine - 15ème siècle. 
Compte gouttes en forme de tortue marine, le cou tendu. Glaçure blanche et décor peint en bleu. Reste du dépôt marin (coquillage). 
Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Dimensions : 62*46*42 mm.  

100 € / 200 € 

 

461. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "poisson" en porcelaine - 15ème siècle. 
Compte gouttes en forme de poisson. Glaçure blanche et décor peint en bleu. Reste du dépôt marin (coquillage). Glaçure blanche. 
Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 76514. Dimensions : 72*44*33 mm.  

100 € / 200 € 

 

462. Vietnam - Dynastie Ming - Compte gouttes "singes" en porcelaine - 15ème siècle. 
Compte gouttes représentant une femelle singe tenant son petit dans les bras. Glaçure blanche et décor peint en bleu. Reste du dépôt 
marin (coquillage). Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 92563. Dimensions : 62*47*39 mm.  

100 € / 200 € 
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463. Vietnam - Dynastie Ming - Bol en porcelaine - 15ème siècle. 
Grand bol orné à l'intérieur d'une fleur et d'une frise végétale de couleur bleu. Le décor extérieur représente une frise végétale et une 
fleur de lotus de couleur bleu soutenu. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 23177. 
Dimensions : 80*152*152 mm.  

200 € / 40 € 

 

464. Vietnam - Dynastie Ming - Bol en porcelaine - 15ème siècle. 
Grand bol orné à l'intérieur d'une fleur et d'une frise végétale. Le décor extérieur représente une frise végétale et une fleur de lotus. Le 
décor est peint en bleu. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 13254. Dimensions : 87*152*152 
mm.  

200 € / 400 € 

 

465. Vietnam - Dynastie Ming - Assiette en porcelaine - 15ème siècle. 
Assiette ornée d'une fleur sur tige dans le fond et d'une frise végétale. L'extérieur est orné d'une fleur de lotus. Le décor est peint en 
vert bouteille. Glaçure blanche. Objet provenant de l'épave du Hoï An. Numéro de certificat 27468. Dimensions : 52*228*228 mm.  

200 € / 400 € 

 

466. Vietnam - Dynastie Ming - Boite en grès - 15ème siècle. 
Boite en grès en forme de fleur de lotus, recouverte d'une glaçure vert pale. L'objet est orné d'une frise florale, de volutes, de filets et 
de lignes concentriques sur le bas et le couvercle. Le couvercle et la boite sont appairés. Des petits manques sur le bord intérieur de la 
boite. Dimensions : 100*130*130 mm.  

200 € / 400 € 

 

467. Chine - Pot en porcelaine céladon - Longquan, Yuan - 13ème / 14ème siècle. 
Pot à 2 anses à panse biconique dont la partie basse est ornée d'une fleur de lotus par travail de la terre en relief. Agréable glaçure vert 
amande. Des petits manques sur le bord intérieur de la boite. Dimensions : 105*123*123 mm.  

200 € / 400 € 

 

468. Chine - Coupe piédouche en porcelaine. 
Coupe piédouche à offrandes ornée d'un décor floral en son centre, d'une frise géométrique sur le plat du col et de fleurs de lotus sur 
l'extérieur. Des caractères chinois sont gravés dans le fond. Quelques manques sur le col dont un ancien. Dimensions : 60*100*100 
mm.  

50 € / 100 € 

 

469. Chine - Dynastie Ming - Serviteur en terre cuite - 15ème siècle. 
Serviteur en terre cuite sur piédestal avec une très belle glaçure verte. Le personnage est debout et porte un manteau traditionnel 
noué à la taille et des bottes. La tête du personnage est indépendante du corps et est coiffée d'un chapeau . Des traces de polychromie 
noire soulignent les traits du visage, sourcils, yeux, barbe. Le piédestal, une botte et la main droite ont été recollés. Dimensions : 
330*95*80 mm.  

400 € / 800 € 
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470. Chine - Dynastie Tang - Cheval et son palfrenier en terre cuite - (618-907). 
Important ensemble en terre cuite comprenant un cheval à l'arrêt tenu par un palfrenier. Le cheval porte une selle amovible en 
terre cuite. Larges traces de polychromie. Dimensions du cheval : 580 * 550 * 130 mm. Cet objet est à prendre en nos bureaux. This 
item must be withdrawn in our offices. Dimensions du palfrenier : 430 * 180 * 110 mm. Test de thermoluminescence d'Oxford 
concordant la date. Les antérieurs gauche avant et arrière ont subi une restauration récente au-dessus des articulations des genoux. 

2500 € / 5000 € 

 

471. Laos - Boudha en bois doré - 18ème / 19ème siècle. 
Boudha en bois de palmier sculpté recouvert d'un stuc à base noire, doré sur le personnage et peint en rouge sur le socle. Le Boudha 
est assis et a les mains posées sur ses jambes croisées. Dimensions : 270*110*50 mm.  

300 € / 600 € 

 

472. Thaïlande - Moine boudhiste en bois doré - 18ème / 19ème siècle. 
Moine en bois de palmier sculpté recouvert d'un stuc à base noire doré sur le personnage qui est en position d'écoute, assis, les mains 
posées sur les jambes. Le personnage est vêtu d'une longue toge richement ornée de perles plates en verre. La base du vêtement est 
ornée de trois fleurs faites aussi de perles plates en verre. La traine du vêtement a été recollée. Dimensions : 185*135*135 mm.  

400 € / 800 € 

 

473. Précolombien - Equateur, culture Chorrera - Bouteille sifflet en terre cuite - 500 / 1200 ap. J.-C.. 
Bouteille sifflet rituel à double panse recouverte d'une engobe marron. Outre les deux panses, le sifflet a aussi deux cols dont l'un est 
orné d'un oiseau aux Gros yeux représentés par pastillage, les ailes jointes dans le dos. Recollages multiples sur les panses et l'oiseau. 
Dimensions : 240*210*130 mm.  

150 € / 300 € 

 

474. Précolombien - Equateur - Culture Guangala - Sifflet zoomorphe en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Sifflet zoomorphe à engobe marron clair, représentant un oiseau à crète, les ailes et la queue représentées par ciselage. Un petit 
manque à un œil. Dimensions : 57*25*44 mm.  

40 € / 80 € 

 

475. Précolombien - Equateur - Culture Guangala - Sifflet zoomorphe en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Sifflet zoomorphe à engobe brune, représentant un oiseau à Gros bec. Il porte un oisillon au creux de ses ailes qu'il a replié dans le 
dos. Dimensions : 68*55*28 mm.  

40 € / 80 € 

 

476. Précolombien - Equateur - Culture Guangala - Sifflet zoomorphe en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Sifflet zoomorphe à engobe beige, représentant un oiseau à Grosse crète, peut-être un Quetzal. Il a les yeux et le bec imposants. A 
noter un très beau et fin travail de ciselage au niveau de la tête, de la crète, du bec et des ailes de l'oiseau. Un petit manque sur la 
crète. Dimensions : 62*70*28 mm.  

50 € / 80 € 
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477. Précolombien - Sifflet zoomorphe en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Grand sifflet zoomorphe à engobe beige, représentant un oiseau à Gros bec et aux ailes imposantes déployées. Belle polychromie 
rouge à l'extrémité des ailes et du bec. Dimensions : 83*48*72 mm.  

40 € / 80 € 

 

478. Précolombien - Sifflet zoomorphe en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Grand sifflet zoomorphe à engobe brun foncé, représentant un oiseau à longue queue et à la tête volumineuse. Un petit reste de 
polychromie rouge sur un flanc. Il manque un œil et il y a un recollage à l'extrémité de la queue. Dimensions : 90*70*33 mm.  

40 € / 80 € 

 

479. Précolombien - Sifflet zoomorphe en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Sifflet zoomorphe à engobe rouge, représentant un petit animal. Dimensions : 30*26*15 mm.  

20 € / 40 € 
 

480. Précolombien - Sifflet zoomorphe en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Sifflet zoomorphe à engobe beige, faisant à la fois penser à un animal mythique, mélange de jaguar aux grandes oreilles rondes et à la 
gueule menaçante et d'animal marin avec une imposante nageoire dorsale. Il manque une oreille et une patte et il y a une usure 
régulière sur l'ensemble de l'objet. Dimensions : 75*63*28 mm.  

20 € / 40 € 

 

481. Précolombien - Sifflet en terre cuite - 500 av. / 800 ap. J.-C.. 
Sifflet de forme allongée, en terre cuite à engobe noire. Recollage. Dimensions : 58*34*18 mm.  

20 € / 40 € 
 

482. Précolombien - Mexique - Culture Mochica - Sifflet anthropomorphe en terre cuite - 100 av. / 600 ap. J.-C.. 
Sifflet anthropomorphe à engobe marron clair et noire, représentant un personnage assis jouant d'un instrument de musique. Le 
personnage a la tête ceinte par des lanières comme s'il portait une charge. Un petit manque sur le front du personnage. Dimensions : 
58*38*38 mm.  

50 € / 100 € 

 

483. Précolombien - Statuette sifflet en terre cuite - 200 / 500 ap. J.-C.. 
Poupée sifflet à engobe marron clair représentant un enfant joufflu, paré d'un large collier. Il manque les bras du personnage. 
Dimensions : 100*35*55 mm.  

30 € / 60 € 

 

484. Précolombien - Statuette grelot en terre cuite - 200 / 500 ap. J.-C.. 
Statuette grelot à engobe marron clair, représentant un personnage bedonnant assis, les mains posées sur le ventre et le cou paré d'un 
collier. Il manque une oreille et un œil. Dimensions : 110*63*72 mm.  

50 € / 100 € 

 

485. Précolombien - Statuette sifflet zoomorphe en terre cuite - 200 / 500 ap. J.-C.. 
Statuette sifflet zoomorphe à engobe marron clair avec des restes de polychromie rouge, représentant un singe debout, le torse bombé 
et les mains le long du corps. Il y a un important recollage au niveau d'un bras et d'une patte. Dimensions : 125*45*70 mm.  

30 € / 60 € 

 

486. Précolombien - Equateur - Culture Cuasmal - Ocarina zoomorphe en céramique - 500 /1500 ap. J.-C.. 
Ocarina en forme de coquillage, recouverte d'une engobe marron, orné d'un décor représentant un cerf peint en rouge. Dimensions : 
90*60*50 mm.  

200 € / 400 € 
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487. Précolombien - Equateur - Culture Cuasmal - Ocarina zoomorphe en céramique - 500 /1500 ap. J.-C.. 
Ocarina en forme de coquillage, recouverte d'une engobe beige, orné d'un décor fait de motifs géométriques peints en rouge et d'un 
singe à une extrémité. Dimensions : 90*55*45 mm.  

200 € / 400 € 

 

488. Précolombien - Equateur - Culture Cuasmal - Ocarina zoomorphe en céramique - 500 /1500 ap. J.-C.. 
Ocarina en forme de coquillage, recouverte d'une engobe marron clair, orné d'un décor de deux cercles et de deux points peints en 
rouge et d'un singe aux deux extrémités. Dimensions : 120*45*45 mm.  

200 € / 400 € 

 

489. Précolombien - Equateur, Province de Carchi, Nariño - Culture Cuasmal - Ocarina zoomorphe en céramique - 500 
/1500 ap. J.-C.. 
Ocarina en forme de coquillage, recouverte d'une engobe beige, ornée de stries à une extrémité. Dimensions : 180*70*63 mm.  

200 € / 400 € 

 

490. Précolombien - Equateur - Carchi - Phase Cuasmal - Coupe à offrandes en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Coupe à offrandes de couleur rouge et ocre, ornée de quatre singes et d'une frise de figures géométriques de couleur rouge. Très belle 
engobe brillante. Dimensions : 98*184*184 mm.  

150 € / 300 € 

 

491. Précolombien - Guanacaste - Nicoya - Pot en terre cuite - 1000 / 1350 ap. J.-C.. 
Pot de couleur beige clair orné d'une frise rouge sur l'ensemble du pot. Ancienne collection de Frentz, Münich 1960. Craquelures de 
cuisson. Dimensions : 85mm*185mm*185mm mm.  

150 € / 300 € 

 

492. Précolombien - Guanacaste - Nicoya - Pot en Terre cuite - 1000 / 1350 ap. J.-C.. 
Pot de couleur ocre orné de 2 cartouches représentant un animal, sans doute un oiseau et de 2 représentations de visages dont les 
yeux, le nez, la bouche et les oreilles sont en relief. Le tout est réhaussé de couleurs rouge et noir. Ancienne collection de Frentz, 
Münich 1960. Dimensions : 95*190*190 mm.  

200 € / 400 € 

 

493. Précolombien - Guanacaste - Nicoya - Pot en terre cuite - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Pot de couleur brune vernissée. L'objet comporte 1 anse et 2 cols, l'ensemble formant un visage de singe en relief. La panse est 
décorée de lignes noires sur fond rouge. Ancienne collection de Frentz, Münich 1960. Petit manque sur l'un des 2 cols. Dimensions : 
135*180*180 mm.  

200 € / 400 € 
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494. Précolombien - Guanacaste - Nicoya - Encenseur en terre cuite - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Rare encenseur de couleur brune comportant une poignée creuse stylisée avec une bille à l'intérieur, probablement agité pendant les 
cérémonies rituelles. Ancienne collection de Frentz, Münich 1960. Recollage au centre de l'objet. Dimensions : 260*150*35 mm.  

100 € / 150 € 

 

495. Précolombien - Equateur - Cachi - Bol en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Bol à engobe ocre, orné d'un décor peint en rouge représentant 2 chats dans le fond du bol et de lignes concentriques sur le bord 
intérieur. Dimensions : 88*170*170 mm.  

150 € / 250 € 

 

496. Précolombien - Equateur- Cachi - Bol en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Bol à engobe beige, orné d'un décor peint en rouge représentant 2 frises d'oiseaux et une étoile au centre. Dimensions : 83*190*190 
mm.  

200 € / 350 € 

 

497. Précolombien - Equateur Cachi - Bol en terre cuite - 800-1500 - Bol en Terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Bol à engobe ocre, orné d'un décor peint en marron représentant des motifs géométriques et des quadrillages. Dimensions : 
80*170*170 mm.  

150 € / 250 € 

 

498. Précolombien - Equateur - Manteno - Vase en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Vase à engobe marron gris, orné d'une frise représentant un animal mythique gravé. Petits éclats sur le col. Dimensions : 157*150*150 
mm.  

350 € / 600 € 

 

499. Précolombien - Equateur Carchi, Culture Tuncahuan, Phase Capuli - Bol en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Grand bol à engobe rouge, orné d'une frise peinte en noir représentant des losanges et des triangles. Dimensions : 132*230*230 mm.  

300 € / 500 € 
 

500. Précolombien - Guatémala - Maya - Urne en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Urne funéraire à engobe beige et ocre ornée de frises peintes en noir. La première représente des masques anthropomorphes, l'autre 
une frise de singes assis entre des végétaux. Les deux frises sont séparées par une frise de vaguelettes. Petits manques au niveau du 
col. Dimensions : 148*125*125 mm.  

150 € / 300 € 
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501. Précolombien - Guatémala - Maya - Bol en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Bol à engobe ocre, orné à l'intérieur d'une frise faite de figures géométriques et à l'extérieur d'une frise représentant un chaman 
tenant un objet, intercalée par des rectangles peints en noir le tout surmonté d'une autre petite frise. Dimensions : 60*155*155 mm.  

150 € / 300 € 

 

502. Précolombien - Guatémala - Maya - Bol en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Bol à engobe ocre, orné d'une frise peinte en noir représentant des singes, surmontée d'une frise représentant des arches. Dimensions 
: 80*130*130 mm.  

150 € / 300 € 

 

503. Précolombien - Guatémala - Maya - Bol en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Bol à engobe ocre, orné d'une frise peinte en noir représentant un chaman assis tenant un serpent. L'intérieur est orné d'une frise 
représentant des serpents. Un éclat recollé sur le col et des manques d'engobe sur l'ensemble de l'objet. Dimensions : 85*182*182 
mm.  

150 € / 300 € 

 

504. Précolombien - Guatémala - Maya - Assiette en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Assiette à engobe ocre, ornée à l'extérieur d'une frise représentant un serpentin et à l'intérieur, d'une frise faite de figures 
géométriques sur la paroi intérieure et d'un oiseau dans le fond. Fêlure sur la paroi. Dimensions : 50*182*182 mm.  

150 € / 300 € 

 

505. Précolombien - Guatémala - Maya - Pot en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Pot à anses à engobe ocre, orné d'un décor peint en rouge et noir représentant peut être des animaux stylisés. Dimensions : 
145*185*150 mm.  

180 € / 300 € 

 

506. Précolombien - Equateur, culture Tuncahuan - Urne en terre cuite - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Très rare objet de la culture précolombienne. Très grande urne ou vase de forme amphorique en terre cuite de couleur brune, ornée 
de panneaux de formes géométriques représentant des lignes et des chevrons. Le col est décoré de 2 frises ocres et d'annelets peints 
en rouge. Ancienne collection Pierre Pourrut (1937-2014). Recollages et petits éclats. Cet objet est à prendre en nos bureaux. This 
item must be withdrawn in our offices. Dimensions : 750*300*300 mm.  

800 € / 1500 € 
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507. Précolombien - Amérique centrale - Statuette en pierre basaltique - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Statuette en pierre basaltique noire représentant un personnage agenouillé, les mains posées sur le ventre. Dimensions : 135*75*80 
mm.  

150 € / 300 € 

 

508. Précolombien - Coste Rica - Urne en terre cuite - 1000-1200 ap. J.-C. - Urne en terre cuite - 900 / 1200 ap. J.-C.. 
Urne anthropomorphe à engobe beige avec restes de polychromie rouge orangé, représentant un homme à la tête amovible. Le 
personnage ventripotant, a les mains posées sur le ventre et le sexe visible. Il porte un vêtement richement décoré de formes 
géométriques sur le devant et d'une frise de chevrons en lacets derrière. Il est aussi coiffé d'un casque rituel qui lui couvre la tête. 
Dimensions : 100*70*70 mm.  

150 € / 300 € 

 

509. Précolombien - Mexique - Harpon en obsidienne - 300 /1000 ap. J.-C.. 
Harpon cranté en obsidienne. Quelques petits manques sur les crans du harpon. Dimensions : 83*25*11 mm.  

40 € / 80 € 
 

510. Précolombien - Pérou Chimi - Sifflet à double panse en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Sifflet à double panse globulaire recouverte d'une engobe noire. Outre les deux panses, le sifflet a aussi deux cols dont l'un est orné 
d'un personnage féminin debout portant une charge dans le dos. Dimensions : 160*190*95 mm.  

150 € / 300 € 

 

511. Précolombien - Inca - Ocarina anthropomorphe en terre cuite - 1400 / 1600 ap. J.-C.. 
Grande ocarina anthropomorphe en terre cuite aux polychromies multiples, rouge, brun et jaune ocre, représentant un personnage 
féminin debout, les mains posées sur le ventre. Elle est vêtue d'un pagne décoré devant et derrière d'un motif géométrique en forme 
de H couché. Les pieds sont rouges, le visage est de couleur ocre jaune et les yeux sont réhaussés de pigments blancs. Un manque et 
un recollage au niveau du cou et une petite fêlure au niveau du pagne. Dimensions : 240*95*50 mm.  

200 € / 400 € 

 

512. Précolombien - Statuette sifflet en terre cuite - 200 / 500 ap. J.-C.. 
Statuette sifflet à engobe marron clair, représentant une tête d'homme parée de boucles d'oreilles et d'une grande coiffe. Le 
personnage a la bouche ouverte et tire la langue. Il manque une boucle d'oreille et il y a une usure régulière sur l'objet. Dimensions : 
95*55*75 mm.  

80 € / 150 € 

 

513. Précolombien - Ocarina en terre cuite - 200 / 900 ap. J.-C.. 
Ocarina de couleur marron dont la forme peut faire penser à un ustensile de cuisine. Dimensions : 85*47*50 mm.  

30 € / 60 € 
 

514. Précolombien - Ocarina antropomorphe en terre cuite - 201 / 900 ap. J.-C.. 
Ocarina anthropomorphe de couleur noire, représentant un petit personnage bedonnant. Il manque un morceau sur la tête. 
Dimensions : 43*24*30 mm.  

20 € / 40 € 

 

515. Précolombien - Ocarina zoomorphe en terre cuite - 200 / 900 ap. J.-C.. 
Ocarina zoomorphe en forme de soucoupe, orné sur le dessus d'un animal à grande queue qui semble porter les pattes à la bouche. 
Quelques restes d'une polychromie foncée sur l'animal. Il y a un manque à l'extrémité de l'ocarina. Dimensions : 55*55*43 mm.  

20 € / 40 € 

 

516. Précolombien - Flûte en os - 300 / 900 ap. J.-C.. 
Flûte de couleur beige avec une extrémité de couleur marron, ornée d'un visage dont on voit les yeux et le nez. Il y a un manque à une 
extrémité. Dimensions : 100*11*10 mm.  

50 € / 100 € 
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517. Précolombien - Colombie, Culture Tairona - Flûte zoomorphe en terre cuite - 900 /1500 ap. J.-C.. 
Flûte zoomorphe de couleur rouge flammée, constitué de deux boudins de terre assemblés avec une embouchure représentant une 
tête de serpent aux grands yeux rectangulaires. Il y a un manque à chaque extrémité de la flûte ainsi que deux recollages sur le corps. 
Dimensions : 285*35*20 mm.  

120 € / 200 € 

 

518. Précolombien - Flûte en terre cuite - 900 /1500 ap. J.-C.. 
Flûte à engobe marron foncé, avec une embouchure ornée sur les côtés, de cabochons en vaguelettes. Il y a une petite usure régulière 
sur les cabochons. Dimensions : 325*35*30 mm.  

120 € / 200 € 

 

519. Précolombien - Bolivie - Tiahuanaco - Verre phalique en terre cuite - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Rare verre de cérémonie à représentation phalique à engobe marron, ornée de frises aux motifs géométriques peints en noir à 
l'intérieur et à l'extérieur de l'objet. Dimensions : 126*96*96 mm.  

250 € / 500 € 

 

520. Précolombien - Pérou - Nazca - Bol en terre cuite - 300 / 600 ap. J.-C.. 
Bol à engobe beige, orné d'une splendide frise représentant deux personnages, sans doute des guerriers et de frises géométriques 
formées de carrés concentriques. Les frises sont de couleurs vives, rouge, brune et noire. Dimensions : 108*126*126 mm.  

450 € / 800 € 

 

521. Précolombien - Pérou - Moche - Carafe en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Carafe à panse et col élancé avec une anse. Très belle engobe vernissée beige et marron. Anse recollée. Dimensions : 200*140*140 
mm.  

200 € / 400 € 

 

522. Précolombien - Pérou - Nazca - Bol en terre cuite - 200 av. 500 ap. J.-C.. 
Bol à engobe marron orné de deux stries parallèles sur le bord et de 5 fruits rouges avec leurs queues peinte en beige clair dans le 
fond. Dimensions : 70*188*188 mm.  

150 € / 300 € 
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523. Précolombien - Pérou - Nazca - Plat en terre cuite - 100 / 600 ap. J.-C.. 
Important plat orné d'une frise érotique vernissée de couleur brun foncé. L'intérieur du plat est entièrement recouvert d'une belle 
engobe rouge. Dimensions : 70*188*188 mm.  

350 € / 700 € 

 

524. Précolombien - Pérou - Nazca - Bol en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Bol à engobe rouge, orné d'une frise peinte en beige représentant des serpents. Dimensions : 92*200*200 mm.  

250 € / 400 € 
 

525. Précolombien - Nasca - Vase en terre cuite - 400 / 700 ap. J.-C.. 
Vase à engobe brun clair, orné de 2 frises, l'une représentant de rongeurs peints en noir et l'autre représentant peut être des masques 
rituels peints en rouge. Dimensions : 185*130*130 mm.  

250 € / 500 € 

 

526. Précolombien - Pérou - Chumi - Urne en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Urne à engobe beige à panse sphérique et col long anthropomorphe. L'urne est ornée d'une frise représentant peut être un arbre de 
vie. Quelques éclats sur le col. Dimensions : 230*160*120 mm.  

250 € / 500 € 

 

527. Précolombien - Pérou - Chumi - Gourde en terre cuite - 1000 / 1400 ap. J.-C.. 
Gourde à 2 anses, à engobe marron, panse sphérique et col long zoomorphe, ornée de lignes peintes en noir autour du col. 
Dimensions : 180*140*75 mm.  

200 € / 400 € 
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528. Précolombien - Urne en terre cuite - 600 / 1200 ap. J.-C.. 
Importante urne funéraire à engobe marron brun foncé ornée d'un décor à 3 cylindres comportant chacun des lignes verticales. Petit 
manque sur le col et point de col sur une fissure. Dimensions : 165*150*150 mm.  

300 € / 600 € 

 

529. Précolombien - Vase en terre cuite - 600 / 1200 ap. J.-C.. 
Vase à panse sphérique et engobe noire brillante, ornée d'un décor par gravures représentant 2 singes. Dimensions : 88*82*82 mm.  

150 € / 250 € 
 

530. Précolombien - Pérou, Inca - Aryballe en terre cuite - 1200 / 1600 ap. J.-C.. 
Aryballe en terre cuite de couleur rouge à panse sphérique et fond conique avec un très grand col évasé. La panse est ornée d'une 
petite tête stylisée. L'objet servait pour le transport de bière de maïs "Chicha" et de l'eau. Les anneaux sur les côtés permettent le 
transport avec des lanières fixées sur le dos du porteur et les 3 anneaux sur le col servaient probablement à la fermeture du bouchon. 
Ancienne collection Pierre Pourrut (1937-2014). Recollages au niveau du col et de la panse. Cet objet est à prendre en nos bureaux. 
This item must be withdrawn in our offices. Dimensions : 630*450*450 mm.  

800 € / 150 € 

 

531. Précolombien - Statuette en pierre basaltique - 500 / 1000 ap. J.-C.. 
Statuette en pierre basaltique beige représentant un personnage assis tenant un enfant dans les bras. Dimensions : 98*37*58 mm.  

150 € / 300 € 
 

532. Précolombien - Amulette en pierre basaltique - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Amulette en pierre basaltique lisse de couleur noire représentant un personnage assis, les coudes posés sur les genoux, le dos courbé 
et tenant un récipient sur le haut du cou. Dimensions : 27*15*19 mm.  

150 € / 300 € 

 

533. Précolombien - Moule en terre cuite - 900 /1500 ap. J.-C.. 
Moule à engobe beige dont l'empreinte semble représenter un personnage imposant, les jambes écartées et une main posée sur un 
genou. Le personnage porte une grande coiffe bouletée. Dimensions : 110*68*20 mm.  

80 € / 150 € 
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534  Campanie - Néapolis - Bronze (340-280 av. J-C). 
  Sambon 561. Cf. BMC 143 ; (Ae, 4.73 gr, 16 mm). 
 A/ Tête laurée d'Apollon à droite. 
 R/ NEOP—O—LITE Prothomé de taureau à droite. 
 TB  90 € / 250 € 

535  Italie - Lucanie - Thurium - Distatère (350-281 av. J.-C.). 
  GC.445-BMC.1.35-Delepierre.383 ; (Ar, 14.21 mm, 24 mm). 
 A/ Tête d'Athéna à droite. 
  R/ ΘΟΥPIΩΝ. Taureau à droite. Un poisson à l'exergue. 
 TB  300 € / 500 € 

 

 

 

536  Royaume de Macédoine - Amphipolis - Bronze (158-149 av. J.-C.). 
  GC.-SNG Cop: 68 HGC 3: 439 ; (Ae, 15.80 gr, 30 mm). 
 A/ Tête Januforme. 
 R/ AM φI / ΠOΛITΩΝ Le Soleil dans un bige de face. 
 TB  30 € / 50 € 

537  Royaume de Lydie, Kroisos - Crésus - 1/6 de statère de poids lourd 
(560-546 av. J.-C.). 

  GC.3413 ; (Electum, 1.80 gr, 15*10 mm). 
 A/ Protomés de lion et de buffle affrontés. 
  R/ Deux carrés en creux. 
 SUP  600 € / 1200 € 

 

 
 

538  Lydie - Darius Ier - Darique d'argent (486-450 av. J.-C.). 
  GC.4678-Pozzi.3133 ; (Ar, 5.53 gr, 16 mm). 
 A/ Roi agenouillé à droite tenant un arc et un sceptre. 
 R/ Carré creux. 
 TB  60 € / 100 € 

539  Syrie - Séleucie et Piérie - Bronze (90-89 av. J.-C.). 
  GC.5853 ; (Ae, 9.67 gr, 20 mm). 
 A/ Anépigraphe. Tête laurée de Zeus à droite. 
  R/ АΝΤΙΟΞΕΩΙ / ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ // IΘ. Zeus nu jusqu'à la ceinture, assis à 

gauche. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

 

540  Phénicie - Sidon - Arados - 1/12 de statère (400-350 av. J.-C.). 
  GC.5973-BMC.26.7-8-HGC.10,46 ; (Ar, 0.76 gr, 10 mm). 
 A/ Tête à droite. 
 R/ Bateau, caractère phénicien au -dessus. 
 TTB  60 € / 80 € 

541  Siculo-Puniques - Carthage - Bronze à l'éffigie de Tanit (245-146 av. 
J.-C.). 

  GC.6526 ; (Ae, 5.32 gr, 18 mm). 
 A/ Tête de Tanit à gauche. 
  R/ Protomé de cheval à droite. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

542  Seleucide - Seleukos Ier, Nikator - Tétradrache (321-280 av. J.-C., 
Laodikeia). 

  GC.6831-BMC.4.3,25 ; (Ar, 15.69 gr, 26 mm). 
 A/ tête de Zeux. 
 R/ ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΣΕΛΕYKOΥ Athèna conduisant un quadrige d'élèphants. 
 TTB  250 € / 450 € 

543  Seleucide - Seleukos IV, Philopator - ertradrachme (Antioche, 187-
175 av. J.-C.). 

  GC.6966-SC.1313.1 ; (Ar, 16.63 gr, 30 mm). 
 A/ Tête du roi à droite. 
  R/ ΒΑΣΙΛΕΩΕ / ΣEΛEΥΚΟΥ Apollon assis à gauche sur un omphalos, tenant 

une flèche dans sa main droite et reposant sa gauche sur un arc au sol. 
 SUP  400 € / 550 € 
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544  Royaume Lagide - Ptolémée Ier, Soter - Tétradrachme (325-285 av. 
J.-C.). 

  GC.7761-Svo.34 (15 ex) ; (Ar, 13.33 gr, 27 mm). 
 A/ Buste de Ptolémée Ier à droite. 
 R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. Aigle debout à gauche tenant un foudre, un 

monogramme dans le champ. 
 TB  100 € / 150 € 

545  Royaume Lagide - Ptolémée Ier, Soter - Tétradrachme (325-285 av. 
J.-C.). 

  GC.7761-Svo.34 (15 ex) ; (Ar, 11.50 gr, 24 mm). 
 A/ Buste de Ptolémée Ier à droite. 
  R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. Aigle debout à gauche tenant un foudre, un 

monogramme dans le champ. 
 TB  100 € / 150 € 

 

 
 

546  Royaume Lagide - Ptolémée II, Philadelphos - Grand bronze (285-
246 av. J.-C.). 

  GC.7782 ; (Ae, 67.61 gr, 41 mm). 
 A/ Tête de Zeus à droite. 
 R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. Aigle debout à gauche tenant un foudre. 
 TTB  200 € / 250 € 

547  Royaume Lagide - Ptolémée II, Philadelphos - Grand bronze (285-
246 av. J.-C.). 

  GC.7784 ; (Ae, 43.46 gr, 38 mm). 
 A/ Tête de Zeus à droite. 
  R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. Aigle debout à gauche tenant un foudre. 
 TB  50 € / 70 € 

 

  

548  Royaume Lagide - Ptolémée X, Alexandre - Tétradrachme (101-88 
av. J.-C. Alexandrie). 

  GC.7941 ; (Ar, 11.94 gr, 23 mm). 
 A/ Buste de Ptolémée Ier à droite. 
 R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ / ΒΑΣΛΕΩΣ / LIH / ΠA. Aigle debout à gauche tenant un 

foudre. 
 TTB+  100 € / 150 € 

549  Royaume Indo-Scythe - Azès II - Tétradrachme (-20/+5 av. J.-C.). 
  MITCH.2362 ; (Ar, 9.82 gr, 24 mm). 
 A/ Le roi chevauchant à droite. 
  R/ Athéna debout à droite. 
 Monnayage définitif. 
 TTB+  120 € / 150 € 

 
 

 

550  Royaume Indo-Scythe - Azès II - Tétradrachme (-20/+5 av. J.-C.). 
  MITCH.2368 ; (Ar, 9.82 gr, 24 mm). 
 A/ Le roi chevauchant à droite. 
 R/ Athéna debout à droite. 
 Monnayage dédinitif. 
 TTB+         120 € / 150 € 

 

 

 

MMoonnnnaaiieess  CCeellttiiqquueess  
 

 

 

 

 

 

 

551  Marseille - Litra à l'éthnique (400-380 AC). 
  LT.530-MHM.8 ; (Ar, 0.47 gr, 8 mm). 
 A/ MASSALI Tête juvénile à droite du dieu fleuve. 
 R/ M dans le 3ème canton. Roue à quatre rayons. 
 SUP+  250 € / 300 € 

552  Aquitaine - Drachme imitation de Rhodè (240-220 av. J.-C.). 
  LT.2324-2325-Save.487 ; (Ar, 4.34 gr, 13 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche de Perséphone, avec boucles d'oreilles. 
  R/ Quatre dauphins cantonnant une croix ornée cerclée. 
 TB  200 € / 250 € 
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553  Aquitaine - Drachme imitation de Rhodè (240-220 av. J.-C.). 
  LT.2324-2325-Save.487 ; (Ar, 4.49 gr, 14 mm). 
 A/ Tête casquée à gauche de Perséphone, avec boucles d'oreilles. 
 R/ Quatre dauphins cantonnant une croix ornée cerclée. 
 TTB+  400 € / 500 € 

554  Nédènes - Béziers (Montlaurès) - grand bronze au lion (200-100 av. 
J.-C.). 

  LT.2431-Latt.19 ; (Ae, 12.01 gr, 26 mm). 
 A/ Tête nue à droite. A l'arrière, une massue. 
  R/ Lion à droite. A l'exergue AMVTO. 
 TB  250 € / 400 € 

 

 

 

 

 

555  Tolosates - Drachme à la tête négroïde (121-52 ac J.-C.). 
  LT.2986-Savès.76 ; (Ar, 3.20 gr, 16 mm). 
 A/ Tête stylisée, de type négroïde à gauche. 
 R/ Croix bouletée au centre, cantonnée aux 1er, 3ème et 4ème cantons d'un 

globule, surmonté d'un croissant et au 2ème canton, d'un annelet surmonté 
d'un croissant. 

 TTB  120 € / 160 € 

556  Tectosages - Drachme à la tête romanisée (121-52 av. J.-C.). 
  LT.3254-Savès.33 ; (Ar, 3.03 gr, 13 mm). 
 A/ Tête stylisée à gauche avec la chevelure sous forme de mèches ovoïdes. 

Devant le visage, deux dauphins. 
  R/ Croix bouletée au centre, formée de quatre cantons, d'une lunule, d'une 

balle de fronde et de deux haches. 
 TTB  50 € / 80 € 

 

 

 

 

557  Tectosages - Drachme à la tête romanisée (121-52 av. J.-C.). 
  LT.3254-Savès.33 ; (Ar, 2.94 gr, 14 mm). 
 A/ Tête stylisée à gauche avec la chevelure sous forme de mèches ovoïdes. 

Devant le visage, deux dauphins. 
 R/ Croix bouletée au centre, formée de quatre cantons, d'une lunule, d'une 

balle de fronde et de deux haches. 
 TTB  50 € / 80 € 

558  Pictons - Denier DVRAT / IVLIOS (ap. 51 av. J.-C.). 
  LT.4478-DT.3687 ; (Ar, 1.75 gr, 14 mm). 
 A/ DVRAT Tête diadémée à gauche. 
  R/ IVLIOS Cheval galopant à droite 
 TB  120 € / 200 € 

 

 

 

 

 

559  Eduens - Denier LITA (70-50 av. J.-C.). 
  LT.5072-DT.3231 ; (Ar, 1.49 gr, 13 mm). 
 A/ Tête féminine à droite. 
 R/ LITAVICOS. Cavalier à droite, tenant une enseigne surmontée d'un 

sanglier. 
 TTB  80 € / 150 € 

560  Narbonnaise - Denier au cavalier (vallée du Rhône) (100 av. J.-C.). 
  LT.5762-DT.3157 ; (Ar, 2.15 gr, 13 mm). 
 A/ DVRN ACOS. Tête casquée de Rome à droite. 
  R/ AVSC ROCOS. Cavalier galopant à droite, le manteau flottant sur l'épaule et 

une lance dans la main droite. 
 TTB  80 € / 150 € 
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561  Carnutes - Bronze TOVTOBOCIO ATEPILOS (60-40 av. J.-C.). 
  LT.6361-DT.2597 ; (Ae, 3.02 gr, 16 mm). 
 A/TOVTOBO-CIO Profil masculin à gauche, au nez proéminent et aux cheveux 

courts. 
 R/ ATE-PIL-OS Lion fantastique marchant à droite. 
 SUP  200 € / 350 € 

562  Coriosolites - Statère de billon classe II (80-50 av. J.-C.). 
  LT.6598-BN.6586-6603 ; (Bill, 6.63 gr, 20 mm). 
 A/ Tête humaine à droite. 
  R/ Cheval androcéphale bridé, galopant à droite. Entre les jambes, un sanglier. 
 TTB  220 € / 280 € 

 

  

563  Coriosolites - Statère de billon classe IV (80-50 av. J.-C.). 
  LT.6703-BN.6688-6709 ; (Bill, 6.16 gr, 22 mm). 
 A/ Tête humaine à droite, nez schématisé par une ligne courbe. 
 R/ Cheval androcéphale bridé, galopant à droite. Entre les jambes, une lyre. 
 TTB  250 € / 300 € 

564  Redons - Statère de billon Classe 7 (80-50 av. J.-C.). 
  LT.6792-BN.6788-6792-DT.2315 ; (Bill, 6.05 gr, 22 mm). 
 A/ Tête humaine à droite. 
  R/ Cheval androcéphale bridé galopant à droite. Entre les jambes, une roue à 

huit bâtons, posée sur une courbe perlée. 
 TTB+  400 € / 700 € 

 

 

 
 

565  Baïocasses - Statère (1er siècle av. J.-C.). 
  LT.6954b.-DT.2032-2034 ; (Au, 1.48 gr, 15 mm). 
 A/ Tête d'Apollon à droite 
 r/ Cheval à droite surmonté de l'aurige. Dessous une lyre. 
 Monnaie fourée, bord devant le visage recollé. 
 TTB+  400 € / 600 € 

566  Bellovaques - Quart de statère d'argent à l'astre (80-50 av. J.-C.). 
  LT.7245-BN.7244-7247-DT.280 ; (Ar, 1.82 gr, 12 mm). 
 A/ Restes de tête humaine à droite avec un astre et un S. 
  R/ Cheval galopant à droite. Au-dessus, un astre. 
 SUP  200 € / 400 € 

 

 

 

567  Suessions - Potin au cheval - Classe I (60-50 av. J.-C.). 
  LT.7862-DT.215 ; (Pot, 3.60 gr, 21 mm). 
 A/ Tête nue à droite, avec une chevelure formée d'annelets. Devant le visage, 

un croissant. 
 R/ Cheval à gauche, la crinière perlée et enroulée au-dessus du cheval. Une 

croix bouletée sous le cheval. 
 SUP  250 € / 450 € 

568  Bituriges-Cubes - Bronze VANDIINOS (60-40 av. J.-C.). 
  LT.7988.BN.7980-7999-DT.2587 ; (Ae, 3.27 gr, 16 mm). 
 A/ Buste féminin à gauche. 
  R/ VANDIINOS. Aigle de face, les ailes déployées. 
 SUP  150 € / 250 € 

 

 

 

569  Rèmes - Potin au personnage de face - Classe I (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8145-BN.8145-8152-DT.220 ; (Pot, 5.26 gr, 20 mm). 
 A/ Personnage assis en tailleur, les cheveux tressés, un torque dans sa main 

droite et une tresse dans l'autre. 
 R/ Sanglier à droite, un astre entre les pattes et au-dessus du groin. Sorte de 

fibule au-dessus du dos. 
 TTB+  180 € / 300 € 

570  Ambiens - Denier scyphate aux chevaux affrontés (60-50 av. J.-C.). 
  LT.manque-DT.433 ; (Ar, 0.71 gr, 17 mm). 
 A/ Deux chevaux affrontés, un annelet pointé entre eux, deux lances 

superposées et opposées en guise d'exergue. 
  R/ Cheval galopant à droite. Entre les pattes, une croix bouletée. 
 SUP  400 € / 800 € 
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571  Ambiens - Denier scyphate à l'hippocampe (60-50 av. J.-C.). 
  LT.8515-BN.6961-DT.190-191 ; (Ar, 0.68 gr, 14 mm). 
 A/ Tête casquée et stylisée à droite. 
 R/ Cheval galopant à droite, la crinière perlée. Entre les pattes, un protomé 

d’hippocampe à gauche. Devant le poitrail, un croix bouletée. 
 TTB  200 € / 350 € 

572  Leuques - Denier SOLIMA/COLIMA (60-40 av. J.-C.). 
  LT.9025-BN.9020-9043 ; (Ar, 1.72 gr, 14 mm). 
 A/ SOLIMA. Tête à gauche, la chevelure en mèches ondulées parallèles. 
  R/ COLIMA. Cheval galopant à gauche, une sorte de poisson à droite entre les 

pattes. 
 SUP  80 € / 150 € 

 

  

573  Leuques - Potin à la tête d’indien (75-50 av. J.-C.). 
  LT.9044-PK.102 ; (Pot, 3.91 gr, 17 mm). 
 A/ Tête bandée à gauche, les cheveux représentés par trois mèches. 
 R/ Sanglier enseigne à gauche, hampe surmontée d'un gros annelet accosté de 

deux petits annelets. 
 TTB  30 € / 50 € 

574  Leuques - Potin à la tête d’indien (75-50 av. J.-C.). 
  LT.9044-PK.102 ; (Pot, 4.97 gr, 18 mm). 
 A/ Tête bandée à gauche, les cheveux représentés par trois mèches. 
  R/ Sanglier enseigne à gauche, hampe surmontée d'un gros annelet accosté de 

deux petits annelets. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 

 

 

575  Aulerques Eburovices - Hémistatère au sanglier (60 av. J.-C.). 
  LT.-BN.-DT.2401-2402 ; (Or pâle, 2.84 gr, 17 mm). 
 A/ Tête humaine stylisée à gauche. Derrière, un sanglier retourné. 
 R/ Cheval stylisé bondissant à droite, les restes de l'aurige au-dessus du cheval. 

Sous le cheval, un sanglier et devant le cheval, une rouelle. 
 TTB  350 € / 700 € 

576  Lot de 4 potins et bronze céltique. 
   ; (Br, --, --). 
 TTB à SUP  100 € / 150 € 

 

 

577  Celtibères - Unticescen (Sant Martí d'Empúries) - Semis 130 / 90 av. J.-C.. 
  La moneda hispanica.924 ; (Br, 8.54 gr, 26 mm). 
 TTB         80 € / 120 € 
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578  Junia - Denier (149 av. J.-C.). 
  RRC.210/1-RCV.87 ($256) ; (Ar, 3.64 gr, 18 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome, une croix derrière la nuque. 
 R/ C.IVNI.C.F // ROMA. Castor et Pollux à cheval. 
 TTB  60 € / 90 € 

579  Mallia - Denier (111-110 av. J.-C.). 
  RRC.299/1b-RCV.176 ($224) ; (Ar, 3.79 gr, 17 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à droite. 
  R/ T. MAL AP CL Q VR. La Victoire sur un trige. Le premier cheval tourne la 

tête à gauche. 
 TTB  70 € / 100 € 

 

 

 

580  Porcia - Quinaire (89 av. J.-C.). 
  RRC.343.2b-RCV.248 ($224) ; (Ar, 1.96 gr, 13 mm). 
 A/ M.C(AT)O. Buste féminin drapé à droite. 
 R/ VIC(TR)IX. La Victoire assise à droite tenant une patère et une palme. 
 TTB  70 € / 100 € 

581  Julia - Denier (85 av. J.-C.). 
  RRC.352/1a-RCV.268 ($200) ; (Ar, 4.11 gr, 21 mm). 
 A/ Tête d'homme portant les attributs d'Apollon, de Mercure et de Neptune. 
  R/ L.IVLI.BVRSIO. La Victoire dans un quadrige galopant à droite. Elle brandit 

une couronne de la main droite et tient les rênes de la main gauche. Marque de 
contrôle au-dessus de la légende. 

 TTB  70 € / 100 € 
 

  

582  Aquillia - Denier serratus (71 av. J.-C.). 
  RRC.401/1-RCV.336 ($296) ; (Ar, 3.61 gr, 19 mm). 
 A/ III VIR / VIRTVS. Buste casqué de Virtus à droite. 
 R/ MN AQVIL // MN.F.MN // SICIL. Guerrier debout à gauche, relevant une 

femme agenouillée à gauche. 
 TTB  90 € / 140 € 

583  Calpurnia - Denier (67 av. J.-C.). 
  RRC.408/1b-RCV.348 ($240) ; (Ar, 3.61 gr, 19 mm). 
 A/ Tête diadémée d'Apollon à droite, une marque de contrôle derrière la tête. 
  R/ C. PISO L. F FRV. Cavalier galopant à droite et tenant une palme. Marque 

de contrôle au-dessus. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

  

584  Nonia - Denier (59 av. J.-C.). 
  RRC.421/1-RCV.377 ($320) ; (Ar, 2.65 gr, 18 mm). 
 A/ S.C SVFENAS. Tête barbue de Saturne à droite. Derrière, tête de harpon et 

pierre conique. 
 R/ V.P.F / SEX.NONI. Rome assise sur un tas d'armes, une haste dans la main 

droite et couronnée par la Victoire debout derrière elle. Une palme dans la 
main gauche. 

 SUP  280 € / 350 € 

585  Aemilia - Denier (58 av. J.-C.). 
  RRC.422/1a-RCV.378 ($336) ; (Ar, 3.95 gr, 17 mm). 
 A/ M SCAVR // EX - SC // AED CVR. Le roi Aretas agenouillé à droite, tenant 

une palme et la bride de son chameau. 
  R/ P HVPSEA // AED CVR // C HVPSAE COS PREIVE // CAPTV. Jupiter dans 

un quadrige à gauche, brandissant la foudre et tenant les rênes. Un scorpion 
sous les chevaux. 

 TTB+  100 € / 150 € 
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586  Carisia - Denier (46 av. J.-C.). 
  RRC.464/4-RCV.450 ($360) ; (Ar, 4.19 gr, 20 mm). 
 A/ ROMA. Tête casquée de Rome à droite. Le casque est orné d'une palmette. 
 R/ T.CARISI Victoire conduisant un quadrige. 
 SPL  400 € / 500 € 

587  Marc Antoine - Denier (38 av. J.-C., Athènes). 
  RRC.531/1a-RCV.1474 ($720)-RSC.13a ; (Ar, 3.39 gr, 19 mm). 
 A/ M ANTONIVS M F M N AVGVR IMP TERT Antoine debout à droite voilé et 

tenant un lituus. 
  R/ III VIR R P C COS DESIG ITER ET TERT Tête radiée du Soleil à droite. 
 SUP  330 € / 450 € 

 

  

588  Agrippa et Auguste - As (10-14 av. J.-C., Nîmes). 
  RSC.8-LT.2778 ; (Ae, 11.85 gr, 26 mm). 
 A/ IMP DIVI F P P. Têtes adossées d'Auguste tête nue, et d'Agrippa, la tête 

coiffée de la couronne rostrale et portant une barbe. 
 R/ COL NEM. Crocodile à droite, enchaîné à un palmier. Dessous, deux 

palmes. 
 TB  70 € / 100 € 

589  Agrippa et Auguste - As (10-14 av. J.-C., Nîmes). 
  RSC.8-LT.2778 ; (Ae, 11.52 gr, 27 mm). 
 A/ IMP DIVI F. Têtes adossées d'Auguste tête nue, et d'Agrippa tête laurée. 
  R/ COL NEM. Crocodile à droite, enchaîné à un palmier. Dessous, deux 

palmes. 
 TTB  120 € / 150 € 

 

 

 

590  Octave Auguste - Denier (15-13 av. J.-C., Lyon) - Apollon. 
  RSC.144 (2f)-RCV.1611 ($720)-RIC.171a ; (Ar, 3.71 gr, 18 mm). 
 A/ AVGVSTVS DIVI F. Tête nue à droite. 
 R/ IMP X // ACT. Apollon Actien debout à gauche, en habits de femme, tenant 

une lyre et le plectrum. 
 TTB+  120 € / 200 € 

591  Octave Auguste - As (Après 10 av, J.-C., Lyon) Autel. 
  RSC.240 (2f)-RCV.1690 ($480) ; (Ae, 8.89 gr, 27 mm). 
 A/ CASEAR PONT MAX. Buste lauré à droite. 
  R/ ROM ET AVG. Autel entre deux colonnes. 
 TB+  60 € / 100 € 

 

  

592  Octave Auguste - As (frappée sous Tibère, Rome) - Restitution de 
Tibère. 

  RSC.87 (4f) ; (Ae, 10.42 gr, 29 mm). 
 A/ DIVVS AVGVSTVS. Tête radiée à gauche. 
 R/ CONSENSV SENAT ET EQ ORDIN P Q R Auguste assis à gauche tenant 

une patère et une branche d'olivier. 
 TB  40 € / 60 € 

593  Octave - Dupondius (40 av. J.-C., Narbonne) - Proue de navire. 
  RSC.-LT.4642 - BN.- - RPRSC.518 ; (Ae, 14.42 gr, 30 mm). 
 A/ CAESAR. Tête nue d’Octave à droite. 
  R/ Anépigraphe. Proue de navire, le château avant et un mât. 
 TB  200 € / 300 € 

 

 

 

594  Néron - Denier (65-66, Rome) - Jupiter. 
  RSC.119 (3f)-RCV.1943 ($960)-RIC..69 ; (Ar, 3.24 gr, 16 mm). 
 A/ NERO CAESAR AVGVSTVS. Tête nue à droite. 
 R/ IVPPITER CVSTOS. Jupiter assis à gauche, tenant un foudre et un sceptre. 
 TB+  80 € / 140 € 

595  Néron - As (65, Rome) - Victoire. 
  RSC.303 (2f)-RCV.1976 var ($520) ; (Ae, 10.49 gr, 29 mm). 
 A/ IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P. Tête nue de Néron à gauche. 
  R/ S C. La Victoire s'élevant à gauche, tenant un bouclier sur lequel on lit S P Q 

R. 
 TB+  70 € / 90 € 
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596  Trajan - Denier (108, Rome) - L'Espérance. 
  RSC.84 (2f)-RCV.3122 ($200)-RIC.127 ; (Ar, 3.54 gr, 19 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. Buste lauré à droite. 
 R/ COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. L'Espérance marchant à gauche, 

tenant une fleur et relevant sa robe. 
 Trace de monture au revers. 
 SUP  80 € / 120 € 

597  Trajan - Denier (108, Rome) - L'Equité. 
  RSC.85 (2f)-RCV.3122 ($200) ; (Ar, 3.35 gr, 17 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. Buste lauré à droite. 
  R/ COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. L'Equité debout à gauche, tenant une 

balance et une corne d'abondance. 
 TTB+  70 € / 90 € 

 

 

 

598  Trajan - As (99, Rome) - La Victoire. 
  C.615 (2f) ; (Ae, 12.23 gr, 27 mm). 
 A/ IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M. Buste lauré à droite. 
 R/ TR POT COS II // SC. La Victoire marchant à gauche, tenant un bouclier 

inscrit S P Q R. 
 TTB  50 € / 70 € 

599  Hadrien - Denier (117, Rome) - La Piété. 
  RSC.1037 var-RIC.1412 ; (Ar, 3.25 gr, 19 mm). 
 A/ HADRIANVS AVG COS III P P. Tête nue à droite. 
  R/ PIETAS AVG. La Piété assise à gauche tenant une patére et un scéptre. 
 TTB+  70 € / 100 € 

 

 
 

600  Hadrien - Hémidrachme (Egypte, Alexandrie) - Phare de Pharos. 
  Dattari (Savio) 1932 & 7856 ; (Bill, 12.57 gr, 28 mm). 
 A/ ΑVΤ ΚΑΙC ΤΡΑΙAN ΑΔΡΙΑΝΟC CEB. Tête laurée à droite. 
 R/ LEN Δ EKATOY Le phare de Pharos surmonté d'une lanterne surmontée 

d'une statue de Poséidon ; aux deux angles de la tour, une statue d'un triton 
soufflant de la trompette. 

 TB+  300 € / 1000 € 

601  Hadrien - As (137, Rome). 
  RSC.1416 (2f) ; (Ae, 9.97 gr, 25 mm). 
 A/ HADRIANVS AVG COS III P P. Tête laurée à droite. 
  R/ SPES P R // SC. L'Espérance debout à gauche. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

  

602  Sabine - Denier (134-136, Rome). 
  RSC.3 (2f)-RCV.3918 ($300)-RIC.390 ; (Ar, 3.17 gr, 17 mm). 
 A/ SABINA AVGVSTA. Buste diadémé à droite. 
 R/ CONCORDIA AVG. La Concorde debout à gauche, tenant une patère de la 

main droite et une corne d'abondance de la main gauche ; le bras gauche 
appuyé sur une colonne. 

 TB  40 € / 60 € 

603  Antonin le Pieux - Denier (149, Rome) - La Paix. 
  RSC.240 (2f)-RCV.-RIC.177 ; (Ar, 2.49 gr, 18 mm). 
 A/ ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII. Tête laurée à droite. 
  R/ COS IIII. La Paix debout à gauche tenant un caducée et une corne 

d'abondance. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 

 

604  Antonin le Pieux - Denier (161, Rome) - Consecratio. 
  RSC.154 (3f) ; (Ar, 2.99 gr, 18 mm). 
 A/ DIVVS ANTONINVS. Tête nue à droite. 
 R/ CONSECRATIO. Aigle à droite regardant à gauche. 
 TTB  50 € / 80 € 

605  Marc Aurèle - Sesterce (158-159, Rome) - L'Esprérance. 
  RSC.732 ; (Ae, 21.65 gr, 29 mm). 
 A/ AVRELIVS CAESAR AVG PII F. Buste nu à droite. 
  R/ TR POT XII COS II L'Esprérance marchant à gauche tenant une fleur et 

relevant sa robe. 
 TTB  120 € / 160 € 

 

  

606  Faustine jeune - As (154-156, Rome) - Diane. 
  RSC.207 ; (Ae, 13.28 gr, 26 mm). 
 A/ FAVSTINA AVG PII AVG FIL. Buste à droite. 
 R/ SC. Diane debout à gauche, tenant des flèches et appuyée sur son arc. 
 TTB  70 € / 100 € 

607  Faustine jeune - As. 
  RSC.276 (10f) ; (Ae, 11.21 gr, 25 mm). 
 A/ DIVA AVGVSTA FAVSTINA. Buste voilé à droite. 
  R/ SC entouré de sept étoiles et d'un croissant. 
 TTB  70 € / 90 € 
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608  Lucius Vérus - As (164, Rome). 
  C.10 (6f)-RCV.5407 ($500)-RIC.1364 ; (Ae, 9.93 gr, 25 mm). 
 A/ L VERVS AVG ARMENICVS Tête nue à droite. 
 R/ TR P IIII IMP II COS II // ARMEN L'Arménie assise à gauche. 
 TB+  50 € / 80 € 

609  Lucius Vérus - Dupondius (165, Rome). 
  RSC.189-RCV.5401 ($425)-RIC.1428 ; (Ae, 10.04 gr, 24 mm). 
 A/ L AVREL VERVS AVG ARMENIACVS. Tête radiée à droite. 
  R/ TR POT V IMP II COS II // SC Lucius Vérus debout à gauche tenant une 

enseigne et un sceptre, devant lui une enseigne et derrière lui deux enseignes. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 

 

610  Lucius Vérus - Sesterce (164, Rome) - Mars. 
  RSC.224-RCV.5376 ($750) ; (Ae, 23.53 gr, 32 mm). 
 A/ L AVREL VERVS AVG ARMENIACVS. Buste nu et lauré à droite. 
 R/ TR P IIII IMP II COS II // SC. Mars nu, marchant à droite en portant une 

haste et un trophée. 
 TB+  120 € / 160 € 

611  Lucius Vérus - Denier (161-169, Rome). 
  RSC.58 (12f)-RIC.596 ; (Ar, 2.63 gr, 17 mm). 
 A/ DIVVS VERVS. Tête nue à droite. 
  R/ CONSECRATIO Bûcher orné de draperies et de statues. 
 TB+  70 € / 100 € 

 

 

 

612  Lucille - Sesterce (164-166, Rome) - La Piété. 
  RSC.54 (5f)-RCV.5506 ($850)-RIC.1756 ; (Ae, 28.47 gr, 33 mm). 
 A/ LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Buste drapé à droite. 
 R/ PIETAS SC. La Piété, voilée, debout à gauche. 
 TB  60 € / 80 € 

613  Commode - Sesterce (191, Rome). 
  C.986 (40f)-RCV.5832 ($2500)-RIC.603-Cayon.431 (3000 FCH) ; (Ae, 21.77 

gr, 28 mm). 
 A/ L AEL AVREL COMM AVG P FEL. Tête laurée à droite. 
  R/ VOTA SOL PRO SL P R COS VI P P // S C. Commode voilé debout à droite. 

En face de lui, un victimaire levant une hâche sur un taureau, et un joueur de 
flûte. 

 TB  250 € / 350 € 
 

  

614  Septime Sévère - Denier (202, Rome) - Trophée. 
  C.373-RCV.6323 ($120)-RIC.185 ; (Ar, 3.32 gr, 18 mm). 
 A/ SEVERVS PIVS AVG 
 R/ PART MAX P M TRP X COS III P P. Trophée parthe et deux captifs. 
 SUP  50 € / 80 € 

615  Julia Domna - Denier (198, Rome) - Cybèle. 
  RSC.123-RCV.6593 ($120)-RIC.564 ; (Ar, 2.75 gr, 18 mm). 
 A/ IVLIA AVGVSTA. Buste à droite. 
  R/ MARTI DEVM. Cybèle, tourelée, assise à gauche, entre deux lions, tenant un 

rameau et un sceptre. 
 TTB  130 € / 160 € 

 

  

616  Julia Domna - Denier (204, Rome) - La Piété. 
  RSC.150-RCV.6600 ($100)-RIC.572 ; (Ar, 3.28 gr, 19 mm). 
 A/ IVLIA AVGVSTA. Buste nu et drapé à droite. 
 R/ PIETAS AVGG. La Piété debout à gauche. Elle met un grain d'encens dans 

la flamme d'un autel et tient une boite à parfums. 
 TTB+  70 € / 100 € 

617  Caracalla - Denier (202, Rome). 
  RSC.178-RCV.- ; (Ar, 1.94 gr, 19 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG Buste jeune et lauré à droite. 
  R/ PART MAX PONT TR P V COS. Trophée entre deux captifs assis. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 

 

618  Caracalla - Sesterce (210-213 - Rome) - La Sécurité. 
  RSC.576 (8f)-RCV.6952 ($1000)-RIC.512a ; (Ae, 22.97 gr, 30 mm). 
 A/ M AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT Tête laurée à droite. 
 R/ SECVRITAS PERPETVA La Sécurité assise à droite, un autel devant elle, 

tenant un sceptre. 
 TB  150 € / 200 € 

619  Macrin - Denier (217-218, Rome) - La Santé. 
  C.116 (6f)-RCV.7363 ($200)-RIC.85 ; (Ar, 2.58 gr, 19 mm). 
 A/ IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG. Buste drapé et lauré à droite. 
  R/ SALVS PVBLICA. La Santé assise à gauche, tenant un sceptre et nourrissant 

un serpent enroulé autour d'un autel. 
 SUP  160 € / 180 € 
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620  Elagabal - Denier (219, Rome). 
  RSC.13-RCV.7503 ($75)-RIC.59 ; (Ar, 3.18 gr, 18 mm). 
 A/ IMP ANTONINVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ ANNONA AVGVSTI L'Abondance debout à gauche. 
 TTB  40 € / 60 € 

621  Alexandre Sévère - Denier (222, Rome) - Jupiter. 
  RSC.229-RCV.7891 var ($75)-RIC.5 ; (Ar, 2.25 gr, 20 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ P M TR P II COS P P. Jupiter debout à gauche, tenant un foudre et un 

sceptre. 
 SPL  80 € / 120 € 

 

 

 

622  Alexandre Sévère - Sesterce (232, Rome) - Mars. 
  RSC.163-C169-RCV.7979 ($425)-RIC.635 ; (Ae, 22.27 gr, 30 mm). 
 A/ IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ MARS VLTOP // SC. Mars marchant à droite en tenant une haste et un 

bouclier. 
 TTB  180 € / 250 € 

623  Gordien III - Antoninien (240, Rome). 
  C.62 (2f)-RCV.8606 ($50) ; (Ar, 4.21 gr, 22 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ CONCORDIA MILIT. La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une 

double corne d'abondance. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  

624  Gordien III - Antoninien (238-239, Rome). 
  RSC.388 ; (Ar, 3.36 gr, 23 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
 R/ VIRTVS AVG. Mars debout à gauche, tenant une branche d'olivier et une 

haste. Un bouclier à ses pieds. 
 TTB  20 € / 40 € 

625  Gordien III - Antoninien (242-243, Rome) - Gordien. 
  RSC.266-RCV.8650 ($50)-RIC.93 ; (Bill, 4.49 gr, 22 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ P M TR P V COS II P P. Gordien debout à droite tenant une haste 

transversale et un globe. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  

626  Gordien III - Antoninien (239, Rome) - L'Equité. 
  RSC.17-RCV.8600 ($50) ; (Bill, 4.13 gr, 23 mm). 
 A/ IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ AEQVITAS AVG. L'Equité debout à gauche, tenant une balance et une corne 

d'abondance. 
 SUP  40 € / 60 € 

627  Philippe 1er - Antoninien (247, Rome) - L'Equité. 
  C.12-RCV.8919 ($60) ; (Ar, 4.54 gr, 23 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ AEQVITAS AVGG. La Santé debout à gauche, tenant une balance et une 

corne d'abondance. Bras tendu et robe courte. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  

628  Philippe 1er - Antoninien (245-247, Rome) - Rome assise. 
  RSC.169-RCV.8952 ($50)-RIC.44 ; (Bill, 3.88 gr, 22 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ ROMAE AETERNAE. Rome assise à gauche, tenant une Victoire et un 

sceptre. Sous le siège, un bouclier. 
 SUP  40 € / 60 € 

629  Otacilie - Antoninien (244-245, Rome) - La Piété. 
  RSC.39-RCV.9153 ($75) ; (Bill, 3.93 gr, 21 mm). 
 A/ OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ PIETAS AVG - Δ. La Piété debout à gauche, levant la main et tenant une 

boite à parfums. A ses pieds, un autel allumé et paré. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

630  Trajan Dèce - Antoninien (251, Rome) - Le Génie. 
  C43-RCV.9373 ($75)-RIC.38a ; (Ar, 3.51 gr, 23 mm). 
 A/ IMP CAE TRA DEC AVG radié et drapé à droite. 
 R/ GEN ILLYRICI. Le Génie debout à gauche, tenant une patère et une corne 

d'abondance. 
 SUP  40 € / 60 € 

631  Trajan Dèce - Antoninien. 
  RSC.64 (2f) ; (Ar, 4.64 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ GENIVS EXERCITVS ILLYRICIANI. Le Génie debout à gauche, tenant une 

patère et une corne d'abondance. 
 TTB+  40 € / 60 € 
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632  Etruscille - Antoninien (250, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.19-RCV.9495 ($65)-RIC.59 ; (Ar, 3.03 gr, 21 mm). 
 A/ HER ETVSCILLA AVG Buste drapé et diadémé à droite. 
 R/ PVDICITA AVG. La Pudeur assise à gauche, relevant son voile et tenant un 

sceptre. 
 TB  10 € / 20 € 

633  Etruscille - Antoninien (250-251, Rome) - La Pudeur. 
  C.17-RCV.9494 ($65) ; (Ar, 4.16 gr, 22 mm). 
 A/ HER ETRVSCILLA AVG Buste diadémé et drapé à droite. 
  R/ PVDICITIA AVG. La Pudeur debout à gauche, relevant son voile et tenant 

un sceptre transversal. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

634  Etruscille - Antoninien (250-251, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.17-RCV.9494 ($65)-RIC.58b ; (Ar, 3.74 gr, 22 mm). 
 A/ HER ETRVSCILLA AVG Buste diadémé et drapé à droite. 
 R/ PVDICITIA AVG. La Pudeur debout à gauche, relevant son voile et tenant 

un sceptre transversal. 
 SUP  40 € / 60 € 

635  Hérennius - Antoninien (251, Rome) - Apollon. 
  C.22-RCV.9522 ($120) ; (Ar, 3.75 gr, 21 mm). 
 A/ Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PRINCIPI IVVENTVTIS. Apollon assis à gauche, accoudé à une lyre et 

tenant une branche de laurier. 
 SUP  60 € / 120 € 

 

 
 

636  Trébonien Galle - Antoninien (251, Milan) - La Libérté. 
  RSC.63-RCV.9634 ($60)-RIC.37 ; (Bill, 4.03 gr, 23 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB TREB GALLVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ LIBERTAS AVGG. La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un 

sceptre. Une étoile dans le champ. 
 SUP  40 € / 60 € 

637  Volusien - Antoninien (251-252, Milan) - La Piété. 
  C.88-RCV.9760 ($75) ; (Bill, 3.41 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PIETAS AVGG. La Piété debout à gauche, auprès d'un autel allumé et levant 

les deux mains. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  

638  Volusien - Antoninien (251, Milan) - La Concorde. 
  RSC.20 ; (Bill, 4.37 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ CONCORDIA AVGG. La Concorde debout à gauche, tenant une patère et 

une double corne d'abondance. 
 SUP  40 € / 60 € 

639  Valérien - Antoninien (257-259, Cologne) - Le Soleil. 
  RSC.141 (2f) ; (Bill, 4.05 gr, 22 mm). 
 A/ IMP VALERIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ ORIENS AVGG. Le Soleil debout à gauche, levant la main droite et tenant 

un globe. C'est le N° C.4 (Valérien II) du Cohen à restituer à Valérien Père, 
Valerien II n'ayant jamais été auguste. 

 SUP  40 € / 60 € 
 

  

640  Gallien - Antoninien - (253-254, Rome). 
  C.125 (2f)-RIC.131 ; (Bill, 3.69 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C P LIC GALLIENVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ CONCORDIA. Deux mains jointes. 
 TTB  20 € / 40 € 

641  Gallien - Antoninien (257-258, Cologne) - Trophée. 
  RSC.308 (2f)-RCV.10224 ($75)-RIC.18 ; (Bill, 3.68 gr, 23 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ GERMANICVS MAX V. Trophée au pied duquel sont assis deux germains, 

les mains liées derrière le dos. 
 SUP  10 € / 20 € 

 

 
 

642  Gallien - Antoninien (265-267, Rome) - L'Abondance. 
  C.5-RCV.10164 ($35)-RIC.157 ; (Bill, 3.96 gr, 23 mm). 
 A/ GALLIENVS AVG Tête radiée à droite. 
 R/ ABVNDANTIA AVG L'Abondance debout à droite. 
 SUP  50 € / 70 € 

643  Gallien - Antoninien (259-60, Cologne) - Temple. 
  RSC.150 (2f)-RCV.10195 ($100) ; (Bill, 3.38 gr, 21 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à gauche, tenant une haste et 

un bouclier. 
  R/ DEO MARTI. Mars debout à gauche dans un temple à quatre colonnes, 

appuyé sur un bouclier. 
 SUP  40 € / 60 € 
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644  Valérien II - Antoninien (258, Cologne) - Valérien II sur un aigle. 
  RSC.5 (2f) (Salonin)-RCV.10606 ($120) ; (Bill, 3.54 gr, 20 mm). 
 A/ DIVO VALERIANO CAES Buste radié et drapé à droite. 
 R/ CONSECRATIO. Aigle volant à droite et enlevant au ciel Valérien II qui 

tient un sceptre. 
 SUP  30 € / 50 € 

645  Valérien II - Antoninien (256-8, Cologne) - Temple. 
  RSC.2 (3f) (Valérien II)-RCV.9934 ($90) ; (Bill, 2.08 gr, 23 mm). 
 A/ VALERIANVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ DEO VOLKANO. Vulcain debout à gauche, dans un temple à quatre 

colonnes, tenant un marteau et des tenailles. Une enclume à ses pieds. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

646  Postume - Antoninien (265-8, Colonia Agrippinensis) - Le Soleil. 
  C.213-RCV.10964 ($45)-RIC.316 ; (Bill, 4.21 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ ORIENS AVG. Le Soleil marchant à gauche, levant la main droite et tenant 

un fouet. 
 SUP  20 € / 40 € 

647  Postume - Antoninien (260-5, Cologne) - Galère. 
  C.167-RCV.10958 ($55)-RIC.73 ; (Bill, 4.01 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ LAETITIA AVG. Vaisseau à gauche. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

 

 

648  Postume - Double sesterce (261, Cologne) - La Victoire. 
  RSC.379 (8f)-RCV.11065 ($750) ; (Ae, 18.13 gr, 31 mm). 
 A IMP C M CASS LAT POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ VICTORIA AVG // SC. La Victoire à gauche, tenant une couronne et une 

palme devant un captif assis, les mains liées dans le dos. 
 TB  90 € / 130 € 

649  Aurélien - Aurélianus (273, Rome). 
  C.144-RCV.11565 ($65) ; (Bill, 4.33 gr, 23 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ ORIENS AVG Le Soleil debout de face, regardant à gauche, levant la main 

droite et tenant un globe. A ses pieds, un captif, les mains liées dans le dos. 
 SUP  30 € / 40 € 

 

  

650  Vaballath et Aurélien - Antoninien (270-272, Antioche). 
  C.1 (12f)-RCV.11718 ($150)-RIC.381 ; (Bill, 3.20 gr, 21 mm). 
 A/ VABALATHVS VCRIMDR. Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ IMP AVRELIANVS AVG // S. Buste radié et cuirassé à droite 
 TB  40 € / 60 € 

651  Probus - Aurélianus (276, Lyon) - La Joie. 
  C.329-RIC.31-Bastien.172 (28ex) ; (Bill, 3.73 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M AVR PROBVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ LAETITIA AVGVSTI // IIII. La Joie debout à gauche, tenant une couronne 

et un bâton. 
 Monnaie de la 2ème émission, 4ème officine. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

652  Probus - Aurélianus (282, Lyon) - La Paix. 
  C.401-RIC.119-Bastien.424 (41ex) ; (Bill, 3.35 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C PROBVS. P.F. AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ PAX AVG - D|- La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier et un 

sceptre transversal. 
 Monnaie de la 9ème émission, 4ème officine. 
 SUP  40 € / 60 € 

653  Probus - Aurélianus (280-281, Rome). 
  C.306 (2f)-RCV.11986 var($50)-RIC.173 ; (Bill, 3.63 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PROBVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ IOVI CONS PROB AVG // R(foudre)B. Jupiter debout à gauche, tenant un 

foudre et un sceptre. 
 SUP  30 € / 40 € 

 

  

654  Probus - Aurélianus (280-281, Rome). 
  C.306 (2f)-RCV.11986 var($50)-RIC.173 ; (Bill, 3.87 gr, 21 mm). 
 A/ IMP PROBVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ IOVI CONS PROB AVG // R(foudre)B. Jupiter debout à gauche, tenant un 

foudre et un sceptre. 
 SUP  30 € / 40 € 

655  Postume - Antoninien (260/265, Cologne) - La Foi. 
  C.67-RCV.10940 ($45)-RIC.59 ; (Bill, 3.58 gr, 20 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG. Buste radié et drapé à droite. 
  R/ FIDES MILITVM. La Foi debout à gauche tenant deux enseignes militaires. 
 SUP  40 € / 60 € 
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656  Probus - Aurélianus (278-280, Rome). 
  C.37-RCV.1953 var ($55)-RIC.157 ; (Bill, 4.79 gr, 21 mm). 
 A/ IMP PROBVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ ADVENTVS AVG // R(foudre)Z. Probus chevauchant à gauche, levant la 

main et tenant un sceptre. Sous les antérieurs du cheval, un captif. 
 SUP  20 € / 40 € 

657  Carus - Aurélianus (282-283, Lyon). 
  C.18-RCV.12394 ($85)-RIC.29 ; (Bill, 3.95 gr, 21 mm). 
 A/ DIVO CARO PIO Tête radiée à droite. 
  R/ CONSECRATIO // IIII Aigle. 
 SUP  60 € / 80 € 

 

  

658  Carin - Aurélianus (284, Lyon) - La Santé. 
  C.122-RCV.12356 ($65)-RIC.216-Bastien.585 (10ex) ; (Bill, 4.51 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C M AVR CARINVS AVG. Buste radié drapé et cuirassé à droite. 
 R/ SALVS AVGG -|D // LVG. La Santé à droite, nourrissant un serpent. 
 Monnaie de la 7ème émission, 4ème officine. 
 SUP  50 € / 70 € 

659  Numérien - Aurélianus (283-284, Lyon) - Mars. 
  C.21-RCV.-RIC.388-Bastien.544 (45ex) ; (Bill, 3.51 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C NVMERIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ MARS VICTOR -|C. Mars marchant à droite, portant une haste et un 

trophée. 
 Monnaie de la 6ème émission, 3ème officine. 
 SUP  50 € / 70 € 

 

 
 

660  Dioclétien - Aurélianus (287-289, Lyon) - Jupiter. 
  C.297 (3f)-RIC.53-Bastien.143 (53ex) ; (Bill, 3.66 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C DIOCLETIANVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ IOVI TVTATORI AVGG // P Jupiter debout à gauche, tenant une Victoire et 

un sceptre. A ses pieds, un aigle. 
 Monnaie de la 5ème émission, 1ère officine. Unique avec le C retrournée. 
 SUP  40 € / 60 € 

661  Dioclétien - Aurélianus (286, Lyon) - Jupiter. 
  C.184-RIC.35-Bastien.83 (14ex) ; (Bill, 4.42 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à 

droite. 
  R/ IOVI CONSER AVGG B|- Jupiter debout à gauche, tenant un foudre et un 

sceptre. 
 Monnaie de la 3ème émission, 2ème officine. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

662  Maximien Hercule - Aurélianus (287-289, Lyon) - Hercule. 
  C.266-RIC.365-Bastien.178 (13ex) ; (Bill, 3.92 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ HERCVLI INVICTO AVGG S|- Hercule debout à gauche, appuyé sur une 

massue et tenant un globe nicéphore. 
 Monnaie de la 5ème émission, 2ème officine. 
 SUP  50 € / 70 € 

663  Maximien Hercule - Aurélianus (287-289, Lyon) - Hercule. 
  C.651 (1f)-RIC.454-Bastien.215 (29ex) ; (Bill, 3.91 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P F AVG. Buste casqué et cuirassé à droite. 
  R/ VIRTVTI AVGG. Hercule debout à droite, étouffant un lion. 
 Monnaie de la 5ème émission, 3ème officine. 
 SUP  120 € / 150 € 

 

 
 

664  Maximien Hercule - Follis (304, Siscia). 
  C.179 ; (Ae, 9.43 gr, 26 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P F AVG Tête laurée à droite. 
 R/ GENIO POPVLI ROMANI // S* Le Génie debout à gauche, tenant une 

patère et une corne d'abondance. 
 TTB+  20 € / 30 € 

665  Maximien Hercule - Aurélianus (287-289, Lyon) - Hercule. 
  C.651 (1f)-RIC.454-Bastien.215 (29ex) ; (Bill, 3.63 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P F AVG. Buste casqué et cuirassé à droite. 
  R/ VIRTVTI AVGG. Hercule debout à droite, étouffant un lion. 
 Monnaie de la 5ème émission, 3ème officine. 
 SUP  90 € / 120 € 

 

 

 

 

666  Constantin 1er - Nummus (330-333, Trèves) - Louve. 
  RSC.18 ; (Ae, 2.82 gr, 16 mm). 
 A/ VRBS ROMA. Buste de Rome à gauche avec une aigrette sur le casque. 
 R/ // TRP• La louve à gauche allaitant et regardant Romulus et Tranquillité. 

Deux étoiles au-dessus. 
 SUP  50 € / 80 € 

667  Constantin 1er - Nummus (330-333, Trèves) - Louve. 
  RSC.18 ; (Ae, 2.49 gr, 16 mm). 
 A/ VRBS ROMA. Buste de Rome à gauche avec une aigrette sur le casque. 
  R/ // TRS La louve à gauche allaitant et regardant Romulus et Tranquillité. 

Deux étoiles et une couronne au-dessus. 
 SUP  50 € / 80 € 
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668  Constantin 1er - Nummus (330-333, Trèves) - La Victoire. 
  RSC.22 (6f) ; (Ae, 1.98 gr, 17 mm). 
 A/ CONSTANTINOPOLIS. Buste casqué de femme tenant un sceptre. 
 R/ sans légende. // TR•S La Victoire debout à gauche, appuyée à un bouclier et 

tenant un sceptre transversal. 
 SUP  50 € / 80 € 

669  Constantin 1er - Nummus (330-333, Trèves) - La Victoire. 
  RSC.22 (6f) ; (Ae, 2.41 gr, 18 mm). 
 A/ CONSTANTINOPOLIS. Buste casqué de femme tenant un sceptre. 
  R/ sans légende. // TR•P La Victoire debout à gauche, appuyée à un bouclier et 

tenant un sceptre transversal. 
 SUP  50 € / 80 € 

 

 
 

670  Constance II - Nummus (Sisic) - Soldats. 
  RSC.92 ; (Ae, 1.82 gr, 16 mm). 
 A/ FL IVL CONSTANTIVS NOB C. Buste lauré et cuirassé à droite. 
 R/ GLORIA EXERCITVS. Deux soldats debout se regardant, tenant une haste 

et s'appuyant sur un bouclier. Entre eux, deux enseignes. 
 SUP  50 € / 80 € 

671  Hélène - Centenionalis (Siscia). 
  RSC.12 ; (Ae, 2.79 gr, 19 mm). 
 A/ FL HELENA AVGVSTA. Buste drapé à droite. 
  R/ SECVRITAS REIPVBLICE // ЄSIS. La Sécurité voilée, debout à droite, 

tenant un rameau baissé et soulevant sa robe. 
 SUP  30 € / 40 € 

 

  

672  Vétranion - Maiorina (350, Siscia). 
  C.4 (25f) ; (Ae, 4.71 gr, 22 mm). 
 A/ D N VETRANIO P F AVG A|*. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ HOC SIG-NO VICTOR ERIS - A|- // .ΓSIS. L'empereur debout à gauche, 

tenant de la main droite le labarum chrismé et un sceptre transversal de la 
main gauche. Il est couronné par la Victoire placée derrière lui, tenant une 
palme de la main gauche. 

 TTB  70 € / 100 € 

673  Arcadius - Maiorina pecunia (383, Nicomedia). 
  RSC.-RIC.53 ; (Ae, 4.87 gr, 22 mm). 
 A/ D N ARCADIVS P F AVG Buste diadémé, tenant une haste et un bouclier, 

couronné par la main de Dieu. 
  R/ GLORIA ROMANORVM // SMNA. Arcadius debout de face, tenant le 

labarum et un bouclier. Un captif assis devant lui. 
 TTB  50 € / 80 € 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

MMoonnnnaaiieess  BByyzzaannttiinneess  
 

 
 
 

 

674  Justinien 1er - Solidus (527-563, Constantinople). 
  Sear.139-Fried.73 ; (Au, 4.47 gr, 20 mm). 
 A/ D N IVSTINIANVS PP AVG. Buste de face casqué tenant une haste derrière 

la tête. 
 R/ VICTORI AVGGG. (Thetra). Ange de face tenant un sceptre et un globe 

surmonté d'une croix. Une étoile dans le champ. 
 SUP  350 € / 450 €  
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MMoonnnnaaiieess  CCaarroolliinnggiieennnneess  
 
 

Louis 1er le Pieux (814-840) 

 

675  Denier au temple. 
  Nou.5-G.3-Prou.1002-Dep.1179 ; (Ar, 1.33 gr, 21 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
 R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix. Au centre, une croix. 
 SUP        70 € / 120 € 

 

 

 
 
 

MMoonnnnaaiieess  RRooyyaalleess  FFrraannççaaiisseess  
 
 

 
 

 

 

Philippe 1er (1060-1108) 
 

 

676  Denier de Mâcon. 
  Dy.81-C.-L.86 ; (Ar, 0.90 gr, 18.5 mm). 
 A/ + PIIIPVS RX. Croix avec losange évidé en cœur, cantonnée de quatre globules. 
 R/ + MATISCON. grand S accosté de deux globules. 
 Collection M VDB. 
 TB+         150 € / 180 € 

 

 

Philippe II Auguste (1180-1223) 

  

677  Denier d'Arras - 2ème type. 
  Dy.168-C.156-L.184 ; (Ar, 0.98 gr, 20 mm). 
 A/ PHILIPVS REX dans le champ FRA OCN sur deux lignes. 
 R/ + ARRAS CIVIS. Croix. 
 TB  50 € / 80 € 

678  Denier de Saint-Martin de Tours. 
  Dy.176-RSC.165-L.193 ; (Ar, 0.65 gr, 19 mm). 
 A/ + PHILLIPVS REX Croix. 
  R/ + SCS MARTINVS. Châtel tournois. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

 

 

679  Denier tournois. 
  Dy.177-C.-L.194 ; (Ar, 1.05 gr, 18 mm). 
 A/ + PHILIPVS REX. Croix. 
 R/ + TOVRVNS CIVIS. Châtel tournois. 
 TB         50 € / 80 € 

 
 

 

Louis IX (1245-1270) 
 

  

680  Royal d'Or à la couronne d'épines, variété dite "royal d'Or de 
Noyon", Copie 19/20ème. 

  Dy.-C.176-Hoffmann.5 ; (Cu doré, 3.75 gr, 25 mm). 
 A/ + LVDOVICVS° DEI° gra'° REX° FRAN'. Couronne avec REGALIS au-

dessus et AVREVS au-dessous. 
 R/ + XPC° VINCIT° XP'C° REGNA'° XP'C° IMPERAT. Croix aux bras 

fleurdelisés et tréflés, cantonnée de quatre lis, une couronne d'épines autour 
du quadrilobe central. 

 Notre exemplaire est un copie du 19/20ème. 
 TTB  120 € / 250 € 

681  Gros tournois (1266-1270). 
  Dy.190-C.181-L.198 ; (Ar, 3.01 gr, 24 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX, légende extérieure : + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: 

nRI: DEI: IhV. XPI Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois sommé d'une croisette, bordure 

extérieure de douze lis. 
 TB  70 € / 120 € 
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682  Denier tournois. 
  Dy.193-C.184-L.201 ; (Ar, 0.72 gr, 17 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  30 € / 50 € 

683  Denier tournois. 
  Dy.193-C.184-L.201 ; (Ar, 0.84 gr, 19 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 

684  Denier tournois. 
  Dy.193-C.184-L.201 ; (Ar, 0.82 gr, 18 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB         50 € / 80 € 

 

 
 

Philippe IV (1285-1314) 
 

  

685  Gros tournois à l'O rond. 
  Dy.213.-C.201-L.217 ; (Ar, 3.47 gr, 25 mm). 
 A/ + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI. intérieur : 

PhILIPPVS•REX. Croix. 
 R/ + TVRONV•S•CIVIS. Châtel tournois. 
 TB  50 € / 80 € 

686  Gros tournois à l'O long. 
  Dy.214-C.206-L.218 ; (Ar, 4.01 gr, 26 mm). 
 A/ + BNDICTV:SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI intérieur : PhILIPPVS 

REX. Croix L avec un trident. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 Trêfle après TVRONVS et annelet après CIVIS. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

  

687  Denier tournois à l'O rond. 
  Dy.223-C.224-L.228 ; (Ar, 0.82 gr, 18 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB+  60 € / 80 € 

688  Denier tournois à l'O rond. 
  Dy.223-C.224-L.228 ; (Ar, 0.95 gr, 18 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  50 € / 80 € 

 

  

689  Obole tournois à l'O rond. 
  Dy.224-C.--L.229 ; (Ar, 0.40 gr, 15 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  20 € / 40 € 

690  Double tournois - 1ère émission. 
  Dy.229-C.218-L.234 ; (Ar, 1.02 gr, 21 mm). 
 A/ + PhILIPPVS REX. Croix cantonnée d'un lis. 
  R/ + MON DVPLEX REGAL. Fronton de châtel tournois annelé à sa base, 

sommé d'une croix et accosté de deux lis. 
 L de PHILIPPVS trêflé. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

  

691  Bourgeois simple. 
  Dy.232-C.233-L.237 ; (Ar, 1.00 gr, 18 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
 R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TTB  30 € / 50 € 

692  Bourgeois simple. 
  Dy.232-C.233-L.237 ; (Ar, 0.99 gr, 19 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
  R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 

693  Obole bourgeoise. 
  Dy.233-C.235-L.238 ; (Ar, 0.53 gr, 15 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
 R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TB+         30 € / 50 € 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 35 
 

 - 126 -  

 

Charles IV (1322-1328) 

 

694  Maille blanche - 3ème émission (24 juillet 1326). 
  Dy.243d-C.256-L.247 ; (Ar, 1.75 gr, 22 mm). 
 A/ + KAROLVS RE.X. légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: DEI. Croix. 
 R/ + FRANChORVm. Châtel tournois. Bordure extérieure de dix lis. 
 SUP         100 € / 150 € 

 
 

 
 

Philippe VI (1328-1350) 

 

 

695  Ange d'or, Copie 19/20ème. 
  Dy.255b-C.277-L.258b ; (Cu doré, 4.37 gr, 34 mm). 
 A/ PHILIPVS D' gra FRAC REX. L'archange Saint Michel couronné, debout 

sous un baldaquin qui termine un polylobe coupé en bas et tenant une croix à 
longue hampe posée sur la tête d'un dragon gisant sous ses pieds, et l'écu de 
France aux trois lis. Ponctuation par trois globules. 

 R/ + XP'C VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix feuillue et fleudelisée 
dans un quadrilobe. 

 Notre exemplaire est un copie du 19/20ème. 
 SUP  120 € / 250 € 

696  Gros à la couronne 4ème émission (6 avril 1340). 
  Dy.262C ; (Ar, 2.09 gr, 24 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix pattée coupant la légende intérieure. 
  R/ Couronne FRANCORVM. Châtel tournois meublé de trois globules et 

sommé d'une couronne. Bordure à dix lis. 
 TTB+  60 € / 100 € 

 

 
 

697  Gros à la couronne 4ème émission (6 avril 1340). 
  Dy.262C ; (Ar, 2.24 gr, 24 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix pattée coupant la légende intérieure. 
 R/ Couronne FRANCORVM. Châtel tournois meublé de trois globules et 

sommé d'une couronne. Bordure à dix lis. 
 TTB  50 € / 80 € 

698  Gros à la queue - (27 septembre 1348 et 15 janvier 1349). 
  Dy.265-C.306-L.268 ; (Ar, 2.68 gr, 27 mm). 
 A/ PHILIP | PVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois, meublé de trois arcades. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 
 

699  Gros à la queue - (27 septembre 1348 et 15 janvier 1349). 
  Dy.265-C.306-L.268 ; (Ar, 3.15 gr, 24 mm). 
 A/ PHILIP | PVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois, meublé de trois arcades. 
 TB  50 € / 80 € 

700  Double tournois - 1er type - 1ère émission (1 janvier 1337). 
  Dy.271-C.-L.274 ; (Ar, 1.22 gr, 21 mm). 
 A/ + PHILIPPVS D G REX. Deux lis superposés, accostés successivement de F, 

R et de A, N. 
  R/ + mOnETA - •DVPLEX. Croix latine fleurdelisée dont la hampe, coupe la 

légende en bas. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

  

701  Double tournois - 1er type - 1ère émission (1 janvier 1337). 
  Dy.271-C.-L.274 ; (Ar, 1.11 gr, 21 mm). 
 A/ + PHILIPPVS D G REX. Deux lis superposés, accostés successivement de F, 

R et de A, N. 
 R/ + mOnETA - •DVPLEX. Croix latine fleurdelisée dont la hampe, coupe la 

légende en bas. 
 TB+  60 € / 90 € 

702  Double tournois - 1er type - 2ème émission (31 octobre 1338). 
  Dy.271a-C320-L.274b ; (Ar, 1.38 gr, 20 mm). 
 A/ + PHILIPPVS D G REX. Deux lis superposés, accostés successivement de F, 

R et de A, N. 
  R/ + mOnETA - •DVPLEX. Croix latine fleurdelisée dont la hampe, coupe la 

légende en bas. 
 TTB  50 € / 80 € 
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Jean II (1350-1364) 

 
 

703  Blanc au châtel fleurdelisé - 2ème émission (3 août 1356). 
  Dy.301A-RSC.410.-L.304 ; (Ar, 3.92 gr, 28 mm). 
 A/ (lis) IOhAnnES REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: 

nRI: DEI: IhV: XPI Croix dont les deux bras latéraux et le bras supérieur sont 
accostés d’un besant. 

 R/. TVRONVS (trèfle) CIVIS Châtel tournois sommé d'un lis, meublé de trois 
besants. Bordure extérieure de douze lis dans des oves. 

 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 100 € 

704  Gros blanc à la couronne (26 mars 1357). 
  Dy.303-C.385-L.306 ; (Ar, 3.46 gr, 26 mm). 
 A/ + IOhAnnES• DEI• gra, (N onciales), légende extérieure : BNDICTV: SIT: 

nOmE: DnI: NRI: DEI: IhV: XPI. Croix cantonnée d'un lis aux 2ème et 3ème 
cantons. 

  R/ F-RAnCORV• RE-X. grande couronne fleurdelisée. Bordure extérieure de 
douze lis. 

 TTB  200 € / 250 € 
 

 

 

705  Blanc à la couronne. 
  Dy.306-C.-L.309 ; (Ar, 2.78 gr, 26 mm). 
 A/ + IOHANNES DEI gra. Croix latine fleurdelisée et recroisetée, coupant la 

légende en bas. 
 R/ FRANCO RV:REX en deux lignes, sous une couronne. Bordure de douze lis. 
 TTB  180 € / 250 € 

706  Double parisis - 3ème type (30 août 1360). 
  Dy.318-C.446-L328 ; (Bill, 1.25 gr, 21 mm). 
 A/ IOHANNES REX FRA Couronne au-dessus d'un lis. 
  R/ + MONETA DVPLEX. Croix fleurdelisée. 
 TTB  210 € / 280 € 

 
 

 
 

Charles V (1364-1380) 
 

  

707  Blanc au K - (20 avril 1365). 
  Dy.363-C.471-L.373 ; (Ar, 2.03 gr, 26 mm). 
 A/ DEI : graCIA dans le champ, un K couronné, accosté de deux lis. Bordure de 

douze lis. 
 R/ (lis) FRANCORV : REX. Croix. 
 TB+  70 € / 120 € 

708  Blanc au K - (20 avril 1365). 
  Dy.363-C.471-L.373 ; (Ar, 1.97 gr, 27 mm). 
 A/ DEI : graCIA dans le champ, un K couronné, accosté de deux lis. Bordure de 

douze lis. 
  R/ (lis) FRANCORV : REX. Croix. 
 TB+  70 € / 120 € 

 
 

Charles VI (1380-1422) 
 

 

 

 

709  Blanc guénar - 2ème émission (11 septembre 1389) - Romans. 
  Dy.377a-RSC.507-L.381a ; (Ar, 2.79 gr, 27 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et 

de deux lis. 
 Point 2ème avers et revers. Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 40 € 

710  Gros florette - 1ère émission (10 mai 1417). 
  Dy.387-C.524-L.391 ; (Ar, 2.25 gr, 22 mm). 
 A/ + KAROLVS: FRANCORV: REX. Trois lis posés sous une couronne trèflée. 
  R/ + SIT: NOME: DNI: BENEDICTV. Croix fleurdelisée cantonnée de deux 

couronnelles. 
 TB  10 € / 30 € 
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711  Gros aux lis - Rouen ou Saint-Lô. 
  Dy.384a-C.520-L.388 ; (Ar, 3.66 gr, 30 mm). 
 A/ + KL DI G FRANCRV REX. Ext : + SIT NOMEN DOMINI BNDICTVM. 

Croix. 
 R/ GrosSVS TVRONVS. Trois lis sous une couronne. Bordure d'une croissette 

et de onze lis. 
 Avec bordure faite de 11 lis et une croisette. 
 SUP  280 € / 450 € 

 
 

 

712  Gros aux lis (3 novembre 1413). 
  Dy.384-C.520-L.388 ; (Ar, 3.22 gr, 28 mm). 
 A/ + KL DI G FRANCRV REX. Ext : + SIT NOMEN DOMINI BNDICTVM. 

Croix. 
 R/ GrosSVS TVRONVS. Trois lis sous une couronne. Bordure de douze lis. 
 Monnaie dans une qualité exceptionnelle. 
 SUP  350 € / 600 € 

 
 

 

 

713  Gros florette - 1ère émission (10 mai 1417) - Tournai. 
  Dy.387-C.524-L.391 ; (Ar, 2.87 gr, 27 mm). 
 A/ + KAROLVS: FRANCORV: REX. Trois lis posés sous une couronne trèflée. 
 R/ + SIT: NOME: DNI: BENEDICTV. Croix fleurdelisée cantonnée de deux 

couronnelles. 
 TTB+  50 € / 100 € 

714  Double tournois Niquet (11 août 1421). 
  Dy.401-C.558-L.417 ; (Bill, 1.71 gr, 21 mm). 
 A/ + KAROLVS: FRANCORV: REX. Lis couronné. 
  R/ + DVPLEX TVRONS FRACIE. Croix. 
 TB  20 € / 40 € 
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Henry V de Lancastre (1415-1422) 
 

 

715  Double tournois Niquet dit Léopard (30 novembre 1421) - Rouen. 
  Dy.441-C.593-L.445 -Elias.260 ; (Bill, 1.58 gr, 23 mm). 
 A/ + h: REX: ANGL': hERES: FRANC. Léopard couronné passant à gauche, sous un lis. 
 R/ + SIT: nOmE: DnI: BENEDICTV, Croix pattée avec un H onciale en cœur dans un quadrilobe anglé trèflé. 
 TB         50 € / 80 € 

 

 

 

Charles VII (1422-1461) 

 

716  Blanc aux K - Poitiers. 
  Dy.474-C.680-L.469 ; (Ar, 2.36 gr, 27 mm). 
 A/ + KAROLVS FRAnCORV REX. Deux lis et une couronnelle. 
 R/ + SIT: nOmE: DnI: BEnEDICTVm. Croix. 
 Point 8ème avers et revers. 
 TB+         70 € / 100 € 

 
 

Louis XI (1461-1483) 

 
 

717  Petit blanc à la couronne - 2ème émission (4 janvier 1474) - Saint-Lô. 
  Dy.552-C.758-L.538-Gad.22 ; (Ar, 1.14 gr, 21 mm). 
 A/ + LVDOVICVS FRANCOR REX. Trois lis dans un trilobe sommé d'une 

couronne. 
 R/ (couronne) SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix dans un quadrilobe. 
 SUP  100 € / 150 € 

718  Liard au dauphin - Bourges. 
  Dy.560-C.769-L.543-Gad.20 ; (Bill, 1.09 gr, 19 mm). 
 A/ (lis) LVDOVICVS FRANCORVM REX. Dauphin à gauche. 
  R/ (lis) SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux lis et de 

deux couronnelles. 
 B en fin de légende de l'avers. 
 TB+  80 € / 150 € 

 
 

 
 

Charles VIII (1483-1498) 

 

 

719  Karolus ou dizain (11 septembre 1488) - Saint-Lô. 
  Dy.593-C.814-L.568 ; (Bill, 2.54 gr, 25 mm). 
 A/ + KAROLVS FRAnCORV REX. grand K couronné et accosté de lis. 
 R/ + SIT nOmEn DnI BEnEDICTV. Croix cantonnée de quatre lis. 
 Point 8ème avers et revers. 
 TTB  60 € / 90 € 

720  Liard au dauphin - 2ème émission - Dijon. 
  Dy.600a-C.828-L.574a-Gad.64 ; (Bill, 0.95 gr, 20 mm). 
 A/ KAROLVS FRANCORVM REX. Dauphin. 
  R/ SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux lis et de deux 

couronnelles. 
 Point 13ème avers et revers. 
 TB+  100 € / 150 € 

 

 
 

Louis XII (1498-1515) 

 

721  Grand blanc à la couronne (25 avril 1498) - Bourges. 
  Dy.664-RSC.928-L.605 ; (Ar, 2.19 gr, 24 mm). 
 A/ + LVDOVICVS* FRANCORVM* REX. Ecu de France entre trois couronnelles dans un trilobe. 
 R/ + SIT* NOMEN* DNI* BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux couronnelles et de deux lis. 
 TB         20 € / 40 € 
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François 1er (1515-1547) 
 

 

722  Ecu d'or au soleil - 2ème type - 23 janvier 1515 (Gênes). 
  Dy.771-C.1071-L.636-Gad.312C ; (Au, 3.32 gr, 26 mm). 
 A/ FRANCISCVS DEI: gra: FRNCORVM: REX Ecu de France couronné sous 

un soleil. 
 R/ + XPS VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMPERAT Croix fleurdelisée avec 

quadrilobe en cœur, cantonnée d'un F couronné aux 2ème et 3ème. 
 Point de monture sur la croisette initiale. 
 TTB  900 € / 2200 € 

 
 

  

723  Blanc franciscus - Angers. 
  Dy.856-C.1172-L.701-Gad.213 ; (Bill, 2.11 gr, 24 mm). 
 A/+ FRANCISCVS gra DEI FRANCORV :B: grand F couronné et accosté de 

deux lis. 
 R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix cantonnée de quatre lis. 
 TTB  70 € / 120 € 

724  Douzain à la croisette - 1er type. 
  Dy.927-C.1170-L.785-Sb.4368-Gad.254 ; (Bill, 2.52 gr, 23 mm). 
 A/+ FRANCISCVS: DEI: gra: FRANCORVM: REX. Ecu de France dans un 

double polylobe bouleté. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
  R/ + SIT: NOMEN: DOMINI: BENEDICTVM G T. Croix plaine alésée dans un 

double quadrilobe bouleté. 
 TTB  70 € / 120 € 

 

 

 

725  Douzain à la croisette - 2ème type - Z (Rennes). 
  Dy.927a-C.-L.785a-Sb.4370-Gad.254 ; (Bill, 2.63 gr, 25 mm). 
 A/+ FRANCISCVS: DEI: gra: FRANCORVM (Mm) REX. Ecu de France dans 

un double polylobe trèflé. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ + SIT: NOMEN: DOMINI (Mm) BENEDICTVM. Croix plaine alésée dans 

un double quadrilobe trèflé. 
 TTB  130 € / 160 € 

726  Double tournois à la croisette - Villefranche de Rouergue. 
  Dy.935-C.1184-L.791-Sb.4268-Gad.935 ; (Bill, 0.69 gr, 16 mm). 
 A/ + FRACISCVS:D:G:F:RX. Trois lis. 
  R/ + SIT:NOMEN:DOMINI:BE. Croix latine alésée dans un quadrilobe annelé. 

Lettre d'atelier sous la croix. 
 TB  50 € / 70 € 

 
 

Henri II (1547-1559) 

 

727  Teston à la tête nue - 1er type - 1557 H (La Rochelle). 
  Dy.983-C.1266-L.821-Sb.4558-Gad.373 ; (Ar, 9.16 gr, 28 mm). 
 A/ + HENRICVS. II. D. G. FRANCOR. REX. Buste nu à droite. 
 R/ + XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. IMP. Ecu de France couronné et 

accosté de H couronnés. Lettre d'atelier sous l'écu. 
 TTB  220 € / 300 € 
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728  Douzain aux croissants - 1550 3 (Grenoble). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380-Gad.357 ; (Bill, 2.51 gr, 27 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 SUP  70 € / 100 € 

729  Douzain aux croissants - 1551 M (Toulouse). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380-Gad.357 ; (Bill, 2.09 gr, 28 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
  R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 Flan large. 
 TB  60 € / 90 € 

 

 

730  Douzain aux croissants - 1551 O (Riom). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380-Gad.357 ; (Bill, 2.43 gr, 27 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 SUP  200 € / 250 € 

 

 

731  Douzain aux croissants - 1551 Y (Bourges). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380-Gad.357 ; (Bill, 2.37 gr, 25 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 Monnaie classée R5 par Gadoury. 
 TTB  80 € / 150 €  
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Charles IX (1560-1574) 

 

732  Teston du Dauphiné - 1561 Z (Grenoble). 
  Dy.1081-C.1365-L.911-Sb.4642 ; (Ar, 9.36 gr, 28 mm). 
 A/ CAROLVS. 9. D. G. FRANCO. REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. Atelier 

sous le buste. 
 R/ + XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. IMP. . Ecu de France-Dauphiné 

couronné et accosté de deux C couronnés. 
 TTB  150 € / 250 € 

 
 

  
733  Sol parisis - 1566 M (Toulouse). 
  Dy.1083-C1379-L.913-Sb.4460-Gad.414 ; (Ar, 1.28 gr, 23 mm). 
 A/ + CAROLVS. IX. DEI: G. FRANC. REX. Ecu de France couronné. 
 R/. SIT. NOMEN. DNI. BENEDIC B Croix fleurdelisée formée de quatre C. 

Atelier en cœur. 
 TB+  80 € / 120 € 

734  Double sol parisis - 1570 D (Lyon). 
  Dy.1085-C.1376-L.915-Sb.4466-Gad.417 ; (Ar, 2.64 gr, 24 mm). 
 A/ CARO IX D G FRAN ET P REX H couronné entre trois lis. 
  R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix cléchée fleurdelisée. 
 TTB  80 € / 150 € 

 

  

735  Double sol parisis - 1575 N (Montpellier). 
  Dy.1085-C.1376-L.915-Sb.4466-Gad.417 ; (Ar, 2.88 gr, 25 mm). 
 A/ CARO IX D G FRAN ET P REX H couronné entre trois lis. 
 R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix cléchée fleurdelisée. 
 TTB  80 € / 120 € 

736  Douzain - 2ème type - 1574 I (Limoges). 
  Dy.1088-C.1386-L.919-Sb.4390-Gad.410 ; (Bill, 2.07 gr, 24 mm). 
 A/ CAROLVS. IX. D. G. FRANC. R. Ecu de France couronné et accosté de deux 

C. 
  R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICT. Croix échancrée, cantonnée de deux 

lis et de deux couronnes. 
 Millésime en fin de légende de l'avers. 
 TTB+  100 € / 200 € 

 
 

Henri III (1574-1589) 
 

 

737  Demi-franc au col plat - 1588 Q (Perpignan). 
  Dy.1131-C.1430-L.971-Sb.4716-Gad.487 ; (Ar, 6.65 gr, 29 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX Buste au col plat, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 TTB  250 € / 400 € 
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738  Demi-franc au col plat - 1588 G (Poitiers). 
  Dy.1131-C.1430-L.971-Sb.4716 ; (Ar, 6.79 gr, 29 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX Buste au col plat, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 TTB  80 € / 120 € 

739  Quart d'écu - 1587 9 (Rennes). 
  Dy.1133-C.1438-L.973-Sb.4662 ; (Ar, 9.58 gr, 30 mm). 
 A/ + HENRICVS III D G FRANC ET POL REX Croix fleurdelisée. 
  R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté 

de II - II. Lettre d'atelier à 6 heures. 
 TTB  100 € / 150 € 

 

  
740  Double tournois - 1586 C (Saint-Lô). 
  Dy.1152-L.992-Sb.-CGKL.118 ; (Cu, 3.24 gr, 20 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL Buste au col plat à droite, lauré, 

barbu, moustachu et cuirassé. 
 R/ + DOVBLE. TOVRNOIS Trois lis posés aux 2ème et 1er cantons. 
 Collection M VDB. 
 TTB  10 € / 20 € 

741  Double tournois - 1586 H (La Rochelle). 
  Dy.1152-L.992-Sb.-CGKL.52 ; (Cu, 2.64 gr, 20 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL Buste au col plat à droite, lauré, 

barbu, moustachu et cuirassé. 
  R/ + DOVBLE. TOVRNOIS Trois lis posés aux 2ème et 1er cantons. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 
 

 
 

Henri IV (1589-1610) 

  
742  Quart d'écu à la croix feuillue - 1592 L (Bayonne). 
  Dy.1224-C.1517-L.1066-Sb.4686-Gad.597 ; (Ar, 9.52 gr, 30 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G. FRANC. E. NAVA. RX Croix feuillue avec quadrilobe 

en cœur. 
 R/ SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté 

de II - II. 
 SUP  200 € / 300 € 

743  Quart d'écu à la croix feuillue - 1591 L (Bayonne). 
  Dy.1224-C.1517-L.1066-Sb.4686-Gad.597 ; (Ar, 9.55 gr, 30 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G. FRANC. E. NAVA. RX Croix feuillue avec quadrilobe 

en cœur. 
  R/ SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté 

de II - II. 
 Absente du Gadoury. 
 SUP  250 € / 350 € 

 

 
 

744  Quart d'écu à la croix feuillue - 1604 T (Nantes). 
  Dy.1224-C.1517-L.1066-Sb.4686-Gad.597 ; (Ar, 9.57 gr, 30 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G. FRANC. E. NAVA. RX Croix feuillue avec quadrilobe 

en cœur. 
 R/ SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté 

de II - II. 
 Absente du Gadoury. 
 TTB+  200 € / 300 € 

745  Huitième d'écu de Navarre - 1608 (Saint-Palais ). 
  Dy.1239-C.1529-L.1105-Sb.4712-Gad.589 ; (Ar, 4.72 gr, 26 mm). 
 A/ HENRICVS. 4. D. G FRANC. ET. NAVAR. RX. Croix fleurdelisée. 
  R/ graTIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM Ecu couronné de France-Navarre, accosté de 

V - III. 
 TB+  130 € / 180 € 

 

 
 

746  Douzain de Béarn - 1er type - 1593 (Morlaàs). 
  Dy.1262-RSC.1568-L.1101-Sb.4446 (3 ex.)-Gad.570 ; (Bill, 2.10 gr, 24 mm). 
 A/ HENRICVS. 4. D. G. FRANC. ET. NAV. REX. (D et B liés). Croix échancrée 

et cantonnée d'un lis aux 1 et 4, d'une couronne aux 2 et 3. 
 R/. *GRATIA. DEI. SVM. Q. D. SVM. 1590*. Ecu couronné, partie de France, 

mi-coupé de Navarre-Béarn, accosté de deux H. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 80 € 

747  Double tournois - 1592 H (La Rochelle). 
  Dy.1273-C.1576-L.1111.Sb.4186-CGKL.222 ; (Cu, 2.64 gr, 19 mm). 
 A/ HENRICVS IIII D G FRAN ET NAVA. Buste lauré et cuirassé. Atelier à 

l'exergue. 
  R/ + DOVBLE TOVRNOIS. Trois lis posés 2 et 1. 
 TTB  40 € / 60 € 
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748  Denier tournois - 1610 A (Paris). 
  Dy.1274-C.1585-L.1112.Sb.4186-CGKL.224 ; (Cu, 3.12 gr, 20 mm). 
 A/ HENRI IIII R DE FRAN ET NAVAR. Buste lauré et cuirassé. 
 R/ + DENIER TOVRNOIS Deux lis accostés. 
 TTB         50 € / 70 € 

 
 

MMoonnnnaaiieess  ffééooddaalleess  
 

  
749  Duché de Comté de Dreux et de Nogent - Hugues Bardoul - Denier 

(Dreux). 
  Bd.2 (12f) ; (Ar, 1.35 gr, 21.4 mm). 
 Hugues Bardoul (1035-…). A/ + HVGO COMITI Eglise. 
 R/ + DRVCAS CASTA Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  80 € / 100 € 

750  Normandie - Richard 1er - Denier au temple. 
  Bd.- - PA.- (3/20 ou 6/1) - Fécamp.3367-4146 - L.208 ; (Ar, 0.90 gr, 21 mm). 
 Richard 1er (960-980). A/ + RICARDVSI. Croix cantonnée de quatre besants. 
  R/ ROTOMAGVS. Temple composé d'un fronton pointé, et d'une croix 

cantonnée de quatre besants. 
 TTB  70 € / 100 € 

 

  
751  Normandie - Richard 1er - Denier au temple. 
  Bd.- - PA.- (3/20 ou 6/1) - Fécamp.3367-4146 - L.208 ; (Ar, 0.81 gr, 21 mm). 
 Richard 1er (960-980). A/ + RICARDVSI. Croix cantonnée de quatre besants. 
 R/ ROTOMAGVS. Temple composé d'un fronton pointé, et d'une croix 

cantonnée de quatre besants. 
 TTB  70 € / 100 € 

752  Normandie - Henry Ier Beauclerc d'Angleterre - Denier dégénéré. 
  Bd.12-SMCF.4837-Legros.393 ; (Ar, 0.67 gr, 20.6 mm). 
 Henry Ier d'Angleterre (1106-1135). A/ Temple avec une croix en son centre. 
  R/ NORMANNA Croix cantonnée de quatre besants. 
 Collection M VDB. 
 TB  60 € / 80 € 

 

  

753  Bretagne - Conan III - Denier (Rennes). 
  Bd.23 (3f)-Bigot.126-Jez.23 ; (Ar, 0.87 gr, 19.9 mm). 
 A/ + CONANVS en monogramme. 
 R/+ ReDONIS Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

754  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Nantes). 
  Bd.28 (1f)-Jez.34 ; (Ar, 0.98 gr, 18.7 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
  R/ + NANTIS CIVI. Croix. 
 Monnaie du trésor de Plourivo (22860). Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  

755  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Nantes). 
  Bd.28 (1f)-Jez.34 ; (Ar, 0.83 gr, 20 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
 R/ + NANTIS CIVI. Croix. 
 Monnaie du trésor de Plourivo (22860). Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

756  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Nantes). 
  Bd.28 (1f)-Jez.34 ; (Ar, 0.88 gr, 19 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
  R/ + NANTIS CIVI. Croix. 
 TB+  20 € / 40 € 

 

  
757  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Rennes). 
  Bd.29-Jez.37 ; (Ar, 0.91 gr, 19.2 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
 R/ + REDONIS CIVI Croix. 
 Monnaie du trésor de Plourivo (22860). Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

758  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Rennes). 
  Bd.29-Jez.37 ; (Ar, 0.99 gr, 19 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
  R/ + REDONIS CIVI Croix. 
 Monnaie du trésor de Plourivo (22860). Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 40 € 
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759  Bretagne - Duché de Bretagne - Jean Ier - Denier. 
  Bd.37 (2f)-Jez.49 ; (Bill, 0.88 gr, 19 mm). 
 Jean Ier Le Roux (1237-1286). A/ + IOHANNES DVX Croix. 
 R/ + BRITANIE Ecu échiqueté de Dreux au franc canton d'hermines. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

760  Bretagne - Jean III Le Bon - Denier (Evran). 
  Bd.49 (5f)-Jez.83 ; (Bill, 0.52 gr, 17 mm). 
 Jean III (1312-1341). A/+ I DVX BITANIE Ecu triangulaire de Dreux au franc 

quartier de Bretagne, chargé de trois mouchetures. 
  R/ + COMES RICHEMVD Croix cantonnée d'un E. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

  
761  Bretagne - Jean IV - Demi-gros. 
  Bd.101 (3f)-Jez.240 ; (Ar, 1.51 gr, 21.9 mm). 
 Jean IV de Montfort (1345-1399). A/ + IOhES DVX BRI. Croix coupant la 

légende et cantonnée aux 1, 3, et 4 de trois besants et au 2, d'une moucheture 
d'hermine. 

 R/ + COmES RIChEmOT. Sept hermines dans le champ, posées 2, 3 et 2. 
 Collection M VDB. 
 TB  70 € / 90 € 

762  Bretagne - Jean IV - Demi-gros. 
  Bd.101 (3f)-Jez.240 ; (Bill, 1.42 gr, 23 mm). 
 Jean IV de Montfort (1345-1399). A/ + IOhES DVX BRI. Croix coupant la 

légende et cantonnée aux 1, 3, et 4 de trois besants et au 2, d'une moucheture 
d'hermine. 

  R/ + COmES RIChEmOT. Sept hermines dans le champ, posées 2, 3 et 2. 
 Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 40 € 

 

 

763  Bretagne - Jean V - Blanc d'argent (Vannes). 
  Bd.112 (2f)-Jez.326 ; (Ar, 3.30 gr, 24.8 mm). 
 Jean V (1399-1442). A/ + IOHANNES BRITONV DVX R. Neuf mouchetures 

posés 1, 2, 3, 2, 1. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV R. Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  130 € / 160 € 

 
 

  
764  Bretagne - Jean V - Blanc à la targe (Dinan). 
  Bd.115 (3f)-Jez.365 ; (Ar, 2.53 gr, 25 mm). 
 Jean V (1399-1442). A/ + IOHANNES BRITONV DVX D. Huit mouchetures un 

trèfle, à la pointe de l'échancrure. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix pattée. 
 TB+  50 € / 80 € 

765  Bretagne - Jean V - Blanc à la targe (Rennes). 
  Bd.117 (3f)-Jez.369b1 ; (Ar, 2.07 gr, 26 mm). 
 Jean V (1399-1442). A/ + IOHANNES BRITONV DVX R. Huit mouchetures un 

trèfle, à la pointe de l'échancrure. 
  R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

766  Bretagne - François II - Blanc d'argent à la targe (Rennes). 
  Bd.133 (4f)-Jez.391c6v ; (Ar, 2.75 gr, 28 mm). 
 François II (1458-1488). A/ FRANCISCVS: BRITOn: DVX R. Ecu à huit 

mouchetures. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix. 
 Collection M VDB. 
 SUP  100 € / 130 € 

767  Bretagne - François II - Blanc d'argent à la targe (Rennes). 
  Bd.133 (4f)-Jez.391 ; (Ar, 2.51 gr, 25 mm). 
 François II (1458-1488). A/ FRANCISCVS: BRITOn: DVX R. Ecu à huit 

mouchetures. 
  R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix. 
 TB+  50 € / 80 € 
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768  Bretagne - François II - Blanc d'argent à la targe (Nantes). 
  Bd.134 (4f)-Jez.390g1 ; (Ar, 2.17 gr, 25 mm). 
 François II (1458-1488). A/ FRANCISCVS: BRITOn: DVX N. Ecu à huit 

mouchetures. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

769  Bretagne - Comté de Penthièvre - Etienne Ier - Denier (Guingamp). 
  Bd.144 (4f) ; (Ar, 0.81 gr, 20 mm). 
 Etienne Ier (1093-1138). A/ + GVINGAMP. Tête à droite. 
  R/ + STEPHAN COM. Croix cantonnée en 1 et 2 d'une étoile. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 
 

770  Bretagne - Comté de Penthièvre - Denier. 
  Bd.145 (1f)-Jez P5 ; (Ar, 1.12 gr, 19.9 mm). 
 A/ + GVINGAMP. Tête à droite. 
 R/ + STEPHAN COM. Croix cantonnée en 1 et 2 d'une étoile. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

771  Comté d'Anjou - Geoffroi II - Obole. 
  Bd.151 (3f)-Dup.374 ; (Ar, 0.45 gr, 16.4 mm). 
 Geoffroi II (1040-1060). A/ + VRBS ANDEGAV. Monogramme de Foulques. 
  R/ + GOSFRIDVS COIS. Croix ayant un alpha et un oméga suspendus à la 

branche transversale. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

 

  
772  Comté d'Anjou - Foulques V - Denier. 
  Bd.153 (2f)-PA.1499-Dup.376 ; (Ar, 0.89 gr, 18.9 mm). 
 Foulques V (1109-1129). A/ + VRBS ANDEGAV. Monogramme de Foulques. 
 R/ + FVLCO COMES. Croix Cantonnée d'un alpha et d'un oméga. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

773  Comté d'Anjou - Charles de Valois - Denier. 
  Bd.156 (2f)-SCMF.4116-Dup.380 ; (Ar, 1.00 gr, 19.6 mm). 
 Charles de Valois (1246-1285). A/ CAROLVS COmES. Croix cantonnée d'un 

oméga et d'un lis. 
  R/ + AnDEGAVEnSIS. Monogramme. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  
774  Comté d'Anjou - Charles II - Denier. 
  Bd.165 (3f)-SCMF.4706-Dup.390 ; (Ar, 0.88 gr, 19.5 mm). 
 Charles II (1285-1290). A/ KAROLVS COmES. Croix cantonnée d'un lis. 
 R/ + AnDEGAVEnSIS. Clef entre deux lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB  120 € / 150 € 

775  Comté du Maine - Herbert 1er - Denier. 
  Bd.170 (3f)-PA 1551 ; (Ar, 1.15 gr, 21 mm). 
 Herbert 1er (1015-1036). A/ + COMES CENOMANNIS. Monogramme 

d'Herbert. 
  R/ + SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux globules, d'alpha et d'oméga. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

 

  

776  Orléanais - Evêché d'Orléans - Isembard - Denier. 
  Bd.- - PA.76-Legros.96-PA.76-Dup.526 ; (Ar, 1.15 gr, 21.5 mm). 
 Isembard (1033-1063)A/ + D-I DEXTRA BE. Porte de ville entourée de NE-I-

IC, TΛ à l''intérieur. 
 R/ + AVRELIANIS CIVATS. Croix cantonnée au 3 d'un alpha et au 4 d'un 

oméga. 
 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 100 € 

777  Touraine - Denier (Saint Martin de Tours). 
  Bd.185 (1f)-Dup.412 ; (Bill, 0.85 gr, 20.0 mm). 
 A/ SCS MARTINVS. Châtel tournois. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

  

778  Orléanais - Comté de Blois - Denier. 
  Bd.191 (3f)-PA.-Dup.578-Legros.965 ; (Ar, 0.96 gr, 19.8 mm). 
 A/ Tête chinonaise devant un besant trois traits horizontaux pour la bouche. 
 R/ + BEISIS CVSTLO Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

779  Orléanais - Comté de Blois - Hugues de Châtillon- Denier. 
  Bd.197 (5f)-PA.1713-SMCF5065 (150€)-Dup.5590-Legros.993 ; (Ar, 0.83 gr, 

19.2 mm). 
 R/ Tête stylisée à droite, le menton formée par une étoile à six rais, entre deux 

besants. Derrière la tête un lis. 
  A/ + h. COm. BLESEnSIS Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  160 € / 200 € 
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780  Orléanais - Comté de Chartres - Denier (1030-1150). 
  Bd.-Pa.-D 436 variété ; (Ar, 0.64 gr, 18 mm). 
 A/ Tête chinonaise entre deux besants, avec un besant pour figurer l'œil et trois 

triangle pour former le menton. 
 R/ + CVRTIS CITS Croix cantonnée d'un S et d'une croisette. 
 Denier absent du Boudeau et du Poey d'Avant, proche du Duplessy.436. 

Collection M VDB. 
 TTB+  130 € / 180 € 

781  Orléanais - Comté de Chartres - Eudes II - Obole. 
  Bd.205 (3f)-PA.1736-Dup.433 ; (Ar, 0.67 gr, 16.6 mm). 
 Eudes II (1004-1037). A/ Tête chinonaise entre deux besants, avec un besant 

pour figurer l'œil et trois triangles pour former le menton. 
  R/ + CARTIS CIVITAS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 60 € 

 

  
782  Orléanais - Comté de Chartres - Denier. 
  Bd.209 (3f)-PA.1742-Dup.438 ; (Ar, 0.85 gr, 18.6 mm). 
 A/ Tête chinonaise avec trois globules et un lis. 
 R/ + CARTIS CIVITAS. Croix cantonnée d'un globule. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

783  Orléanais - Comté de Vendôme - Anonyme - Denier. 
  Bd.223 (2f)-PA.1783-Dup.545 ; (Bill, 0.98 gr, 19.3 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil formé d'une fleur devant un V pointé, derrière un 

croissant entre deux annelets 
  R/ + VDON CAOSTOR. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  90 € / 120 € 

 

  
784  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Thibaut IV - Denier à la tête 

dégénérée. 
  Bd.-PA-Legros.1048-Dup.473 ; (Ar, 0.82 gr, 18.6 mm). 
 Thibaut IV Le grand (1102-1151). A/ Tête dégénérée entre une croisette et un S 

couché. Un epsilon renversé en-dessous. 
 R/ + DIVNI CSASTL. Croix cantonnée d'un annelet et d'un S. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

785  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Denier (1180-1200). 
  Bd.241 (3f)-PA.1435-Dup.483 ; (Ar, 0.97 gr, 19 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil formé d'une globule, entre deux croissants, un 

oméga debout formant le menton. 
  R/ + DIVNI CSASTL. Croix cantonnée de deux S. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

 

 
 

786  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Thibaut V - Denier. 
  Bd.244 (2f)-SCMF.5085 (100€) ; (Ar, 1.08 gr, 19 mm). 
 Thibaut V (1152-191). A/ Tête chinonaise avec un croissant entre deux 

croisettes. 
 R/ + DVNIOSTI-I. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

787  Châteauroux - Comté de Déols - Eude l'Ancien - Denier. 
  Bd.269 (2f)-SCMF.407 (100€)-Dup.664 ; (Ar, 1.18 gr, 21.2 mm). 
 Eude l'Ancien (1012-1037). A/ + ODO DVX. Croix. 
  R/ DOLEO CIVIE : S. Monogramme. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

  
788  Berri - Comté de Deols - Raoul VI - Denier. 
  Bd.277 (2f)-PA.1946-Dup.679 ; (Ar, 0.98 gr, 19.2 mm). 
 Raoul VI (1160-1176). A/ + RADVLFS. Croix. 
 R/ + DE DOLIS. Etoile centrée d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

789  Berri - Seigneurie d'Issoudun - Raoul II - Denier. 
  Bd.295 (5f)-SMCF.4045 (60€)-PA.1994-Dup.708 ; (Ar, 0.93 gr, 19.8 mm). 
 Raoul II (1127-1164). A/ RADVLFVS. M surmonté d'un croissant. Un annelet en 

dessous. 
  R/ + XOLIDVN. Croix cantonnée de deux annelets. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

 

  

790  Berri - Comté de Gien - Geoffroi II - Denier. 
  Bd.299 (2f)-PA.1997-Dup.605 ; (Bill, 1.00 gr, 19.7 mm). 
 Geoffroi II, sire de Donzy (1120-1180). A/ + GOSEDVS COS. Croix cantonnée 

de l'alpha et de l'oméga aux 2ème et 3ème cantons. 
 R/ + GIEMIS CA. Monogramme dégénéré de Foulques d'Anjou. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

791  Berri - Comté de Sancerre - Etienne II - Denier. 
  Bd.301 (4f)-SCMF.4971 (110€)-Dup.639 ; (Bill, 0.87 gr, 18.7 mm). 
 Etienne II de Champagne et Ier de Sancerre (1152-1191). A/ + IVLIVS CESAR. 

Tête imberbe et couronnée à droite. 
  R/ + STEPHANVS COME. Croix cantonnée de deux globules. 
 Collection M VDB. 
 TB  90 € / 120 € 
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792  Berri - Seigneurie de Vierzon - Hervé Ier - Denier. 
  Bd.312 (5f)-SCMF.4748-Dup.626 ; (Bill, 0.78 gr, 19.4 mm). 
 Hervé Ier (1144-1197). A/ VIRSIONE. Croix cantonnée d’un lis et d’un annelet. 
 R/ grande fleur de lis épanouie, accostée de deux petits lis sommés d’un trèfle. 
 Collection M VDB. 
 TB  60 € / 80 € 

793  Berri - Maximilien Ier - Double tournois 1637 L. 
  Bd.336. (1f)-CGKL.706 a1-Dup.658 ; (Cu, 2.59 gr, 20.8 mm). 
 Maximilien Ier (1597-1641). A/ MAXI. D. BETHVNE. P. S. DHENR. (fleur en 

points). Tête nue à droite. 
  R/ + DOVBLE. TOVRNOIS. (millésime) H. Ecu d'Henrichemont dans un 

champ de lis. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

  
794  Berri - Maximilien III - Double tournois 1642 H. 
  Bd.337-CGKL.710 a3-Dup.662 ; (Cu, 1.56 gr, 19.2 mm). 
 Maximilien III 1641-1661). A/ MAXI. F. D. BETHVNE. P. S. DHEN Buste nue à 

droite. 
 R/ + DOVBLE. TOVRNOIS. (millésime) H. Ecu d'Henrichemont dans un 

champ de lis. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

795  Nivernais - Comté de Nevers - Gui Ier - Denier. 
  Bd.342 (4f)-Dup756 ; (Bill, 1.00 gr, 20 mm). 
 Gui 1er (1168-1175) A/ COMES GVDONI. Faucille, astre et croissant. 
  R/ + NIVERNIS CIVIT. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

  
796  Nièvre - Robert de Dampierre - Denier. 
  Bd.351 (5f)-Dup.772 ; (Bill, 1.03 gr, 17.8 mm). 
 Robert de Dampierre (1271-1296). A/ + ROBERTVS COM. Croix auxerroise 

cantonnée d'une étoile au 2. 
 R/ + NIVERNENSIS. Ecu au lion de Flandre. 
 Collection M VDB. 
 TB  70 € / 90 € 

797  Bourbonnais - Prieuré de Souvigny - Denier. 
  Bd.358 (1f)-Dup.784 ; (Ar, 1.03 gr, 19.5 mm). 
 A/ SES MAIOLVS. Buste de Saint Mayeul tenant une crosse à gauche. 
  R/ + SILVINIACO. Croix non cantonnée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

 

 

 
798  Bourbonnais - Prieuré de Souvigny - Denier. 
  Bd.359 (4f)-Dup.781 ; (Ar, 1.00 gr, 20 mm). 
 A/ SCS MAIOLVS. Buste de Saint Mayeul tenant une crosse à droite. 
 R/ + SILVINIACO. Croix non cantonnée. 
 TTB  60 € / 90 € 

799  Auvergne - Evêché du Puy - Denier. 
  Bd.375 (3f)-Dup.839 ; (Ar, 0.57 gr, 17 mm). 
 A/ Croix à quatre branches. 
  R/ Croix à six branches. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 
 

800  Auvergne - Comté de Riom - Alphonse de Poitiers - Denier. 
  Bd.385 (2f)-Dup.821 ; (Bill, 0.79 gr, 18.3 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1241-1271). A/ ALFVNSVS COMES. Châtel à fronton 

crénelé coupant la légende. 
 R/ + DE RIOMENSIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 

801  Limousin - Vicomté de Limoges - Denier au nom de Eudes (1020-
1100). 

  Bd.389 (2f)-Dup.847 ; (Ar, 1.02 gr, 22 mm). 
 A/ +GRATIA D-I RE. Monogramme de Eudes. 
  R/ LIMOVICAS CVS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

 

  
802  Limousin - Abbaye de Saint-Martial - Denier. 
  Bd.392 (3f)-Dup.883 ; (Ar, 0.89 gr, 19 mm). 
 (1106-1160). A/ SCS MARCIAL. Buste barbu de face. 
 R/ LEMOVICENSIS. Croix limousine. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

803  Limousin - Abbaye de Saint-Martial - Denier. 
  Bd.392 (3f)-Dup.883 ; (Ar, 0.84 gr, 17 mm). 
 (1106-1160). A/ SCS MARCIAL. Buste barbu de face. 
  R/ LEMOVICENSIS. Croix limousine. 
 TTB+  60 € / 90 € 
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804  Limousin - Abbaye de Saint-Martial - Denier. 
  Bd.392 (3f)-Dup.883 ; (Ar, 0.72 gr, 18 mm). 
 (1106-1160). A/ SCS MARCIAL. Buste barbu de face. 
 R/ LEMOVICENSIS. Croix limousine. 
 TTB+  60 € / 90 € 

805  Limousin - Vicomté de Limoges - Denier. 
  Bd.396 (3f)-Dup.849A ; (Bill, 0.89 gr, 18.8 mm). 
 A/ + VICECOMES. Croix. 
  R/ + LEMOVICENSIS. Dans le champ, SM initiales de Sanctus Martialis sous 

un titulus. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

 
 

806  Limousin - Vicomté de Turenne - Raymond II, III ou IV - Denier. 
  Bd.408 (3f) - PA.2333-Dup.895 ; (Bill, 1.03 gr, 18.3 mm). 
 Raymond II, III ou IV (1143-1243). A/ + RAINVNDVS. Croix cantonnée de 

deux annelets. 
 R/ + DE TVRENA. Deux O cruciformes et deux croix formant une croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 80 € 

807  Poitou - Immobilisation Charles II Le Chauve - Denier (Melle). 
  Bd.413 (2f)-SCMF.3877 (60€)-Dup.906 ; (Ar, 1.05 gr, 21.6 mm). 
 A/ + CARLVS REX R. Croix. 
  R/ MET / ALO en deux lignes, dans le champ. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

 

 
 

808  Poitou - Immobilisation Charles II Le Chauve - Obole (Melle). 
  Bd.414 (2f)-Dup.912 ; (Bill, 0.31 gr, 16.1 mm). 
 A/ + CARLVS REX R. Croix. 
 R/ MET / ALO en deux lignes, dans le champ. Une croisette dans le champ en 

bas. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

809  Poitou - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.420-Elias.8 ; (Etain, 1.98 gr, 19 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS REX. Croix cantonnée d'un 

tréfle. 
  R/ PIC / TAVIE / NSIS / tréfle sur trois lignes. 
 Epreuve, essai ! . Un trefle dans la croix et en dessous de PICTAVIENSIS. 
 TTB+  50 € / 100 € 

 

 

 

810  Poitou - Alphonse de Poitiers - Obole. 
  Bd.432 (2f)-Dup.932 ; (Bill, 0.48 gr, 14.1 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1241-1271). A/ + ALFVNSVS COMES. Croix. 
 R/ PICTAVIENSIS. Châlet tournois fleurdelisé. 
 Collection M VDB. 
 TB  50 € / 70 € 

811  Comté de la Marche - Denier. 
  Bd.436 (1f)-SCMF.4361 (45€)-Dup.947 ; (Bill, 0.90 gr, 19.4 mm). 
 A/ LODOICVS. Croix. 
  R/ + EGOLISSIME. Croix cantonnée de trois annelets et d'un croissant. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  

812  Comté d'Angoulême - Denier. 
  Bd.446 (1f)-Dup.943 ; (Ar, 0.91 gr, 19 mm). 
 A/ + EGOISSIME. Quatre annelets autour d'une croisette. 
 R/ + LODOICVS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  35 € / 50 € 

813  Aquitaine - Henri II Plantagenêt - Denier. 
  Bd.468 (5f)-Elias.1-Dup.1030 ; (Bill, 0.84 gr, 17.8 mm). 
 Henri II (1152-1169). A/ + HENRICVS REX. Croix. 
  R/ + AQVITANIE en trois lignes. 
 Collection M VDB. 
 TB  150 € / 180 € 

 

  
814  Aquitaine - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.471 (3f)-Elias.4-Dup.1033 ; (Ar, 0.64 gr, 18 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS en deux lignes. Au-dessus, 

une croisette et en-dessous, un oméga. 
 R/ + AQVITANIE. Croix. 
 TTB  80 € / 120 € 

815  Aquitaine - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.471 (3f)-Elias.4-Dup.1033 ; (Ar, 0.69 gr, 18 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS en deux lignes. Au-dessus, 

une croisette et en-dessous, un oméga. 
  R/ + AQVITANIE. Croix. 
 TTB  80 € / 120 € 
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816  Aquitaine - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.471 (3f)-Elias.4-Dup.1033 ; (Bill, 0.93 gr, 18.9 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS en deux lignes. Au-dessus, 

une croisette et en-dessous, un oméga. 
 R/ + AQVITANIE. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 60 € 

817  Aquitaine - Edouard le Prince Noir - Hardi. 
  Bd.513 (2f)-Elias.202 ; (Ar, 0.76 gr, 18 mm). 
 Edouard le Prince Noir (1362-1372). A/ ED’. PO GnS REG AGIE B. Buste de 

face du prince, tenant une épée. 
  R/ PRn CPS AQITAnIE. Croix coupant la légende, cantonnée de deux lis et de 

deux léopards. 
 Collection M VDB. 
 B  10 € / 20 € 

 

 
 

818  Aquitaine - Henri IV - Hardi. 
  Bd.517 (2f)-Elias.232-Dup.1140 ; (Ar, 0.89 gr, 20.7 mm). 
 HENRI IV (1399-1413). A/ ENRI DR ANGLIE. Buste du roi de face, tenant une 

épée sous un dais. 
 R/ FRAC - IE DN - GASI - TANE. Croix à double bandes, cantonnée de deux lis 

et deux léopards et coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 60 € 

819  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Denier. 
  Bd.525 (1f)-SCMF.4181 (50€)-Dup.1241 ; (Bill, 0.71 gr, 18 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
  R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  
820  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Obole. 
  Bd.526 (2f)-SCMF.4182 (65€)-Dup.1242 ; (Ar, 0.46 gr, 15.3 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
 R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

821  Seigneurie du Béarn - Henri D'Albret - Vaquette. 
  Bd.552 (6f)-SCMF.5547 (55€)-Salle.152 ; (Bill, 0.48 gr, 14 mm). 
 Henri d'Albret (1516-1555) A/ + HEnRICVS: DEI. Vache sommée d’une 

couronne. 
  R/ + PAX: ET: hOnOR: F. Croix cantonnée aux 1 et 4 d'une h, aux 2 et 3 d'un 

besant. 
 TB  80 € / 120 € 

 

  
822  Navarre - Henri d'Albret - Liard à la croix. 
  Bd.584 (2f)-Dup.1290 ; (Bill, 0.76 gr, 17.9 mm). 
 Henri d'Albret (1516-1555). A/ + HENRI DEI G REX NAVAR DB. grand H 

couronné. 
 R/ gra DEI SVM ID QVOD SVM. Croix. 
 Collection M VDB. 
 B  20 € / 30 € 

823  Navarre - Henri d'Albret - Liard à la croisette. 
  Bd.585 (1f)-PA.3411-Dup.1291 ; (Bill, 0.85 gr, 18 mm). 
 Henri d'Albret (1516-1555). A/ + HENRI DEI G REX NAVAR DB. grand H 

couronné. 
  R/ gra DEI SVM ID QVOD SVM. Croisette. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

 

824  Navarre - Antoine et Jeanne - Teston 1555. 
  Bd.586 (25f)-Salles.158 ; (Ar, 9.34 gr, 28 mm). 
 Antoine de Bourbon et Jeanne d'Albret (1555-1562). A/ + ANT ET IOAN DEI G 

RR NA D D B. Bustes affrontés et habillés d'Antoine et Jeanne sous une 
couronne. 

 R/ + graTIA DEI SVMVS Q D SVMVS (millésime). Ecu écartelé et couronné, 
accosté d'un A et d'un I couronnés. 

 SUP  1350 € / 1600 € 
 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 35 
 

 - 141 -  

  
825  Navarre - Henri III et Marguerite de Valois - Liard 1584 (Pau). 
  Bd.617 (1f)-SCMF.5860-Dup.1333 ; (Bill, 0.68 gr, 16 mm). 
 Henri III et Marguerite de Valois (1572-1599). A/ Monogramme couronné, 

formé de H ET M. En-dessous, une vache. 
 R/ Croix tortillée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

826  Navarre - Henri III et Marguerite de Valois - Liard 1587 (Saint-
Palais). 

  Bd.618 (3f)-Dup.1404 ; (Bill, 0.49 gr, 15 mm). 
 Henri III et Marguerite de Valois (1572-1599). A/ Monogramme couronné, 

formé de H ET M. En-dessous, l'ecu de Navarre. 
  R/ Croix tortillée. 
 Collection M VDB. 
 TB+  25 € / 40 € 

 

 
 

827  Navarre - Henri III et Marguerite de Valois - Vaquette. 
  Bd.- (3f)-Dup.1337-Salle.225 ; (Bill, 0.68 gr, 14 mm). 
 Henri III et Marguerite de Valois (1572-1599). A/ + HENRI II DGR NA DB 

Ecartelé de deux vaches et de deux H couronnées. 
 R/ G D SVM ID QVOD SVM Croix dans un quadrilobe. 
 TTB  70 € / 120 € 

828  Roussillon (Comté de) - Philippe II - Menut de cuivre (Perpignan). 
  Bd.696 (3)-Dup.696 ; (Cu, 0.79 gr, 14 mm). 
 Philippe III (1598-1621). a/ ECSE (rose) AGNVS )° DEI Saint Jean debout. 
  R/ + ° PERGINIANI VILLE Deux P liés. 
 Collection M VDB. 
 TB  25 € / 40 € 

 

  
829  Languedoc - Comté de Toulouse - Bertrand - Denier. 
  Bd.715 (5f)-Dup.1220 ; (Ar, 1.39 gr, 19 mm). 
 Bertrand (1105-1112). A/ + TOLOSA CIVI. Croix à long pied entre deux 

annelets. 
 R/ BERTRAN COME. Croix cantonnée d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 SUP  100 € / 140 € 

830  Languedoc - Toulouse - Raymond VII - Denier. 
  Bd.721 (1f)-SCMF.4226-Dup.1228 ; (Ar, 1.02 gr, 20.0 mm). 
 Raymond V, VI, VII (1148-1249). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ, PAS, le P 

en forme de crosse. 
  R/ RAMON COMES Croix cantonnée d'un S. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

 

 

 
831  Languedoc - Toulouse - Raymond VII - Denier. 
  Bd.721 (1f)-SCMF.4226-Dup.1228 ; (Ar, 1.12 gr, 19 mm). 
 Raymond V, VI, VII (1148-1249). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ, PAS, le P 

en forme de crosse. 
 R/ RAMON COMES Croix cantonnée d'un S. 
 TTB  40 € / 60 € 

832  Languedoc - Toulouse - Raymond VII - Obole. 
  Bd.722 (2f)-Dup.1229 ; (Ar, 0.60 gr, 15.0 mm). 
 Raymond V, VI, VII (1148-1249). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ, PAS, le P 

en forme de crosse. 
  R/ RAMON COMES Croix cantonnée d'un S. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  
833  Languedoc - Toulouse - Raymond VII - Obole. 
  Bd.722 (2f)-Dup.1229 ; (Ar, 0.46 gr, 14 mm). 
 Raymond V, VI, VII (1148-1249). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ, PAS, le P 

en forme de crosse. 
 R/ RAMON COMES Croix cantonnée d'un S. 
 SUP  40 € / 60 € 

834  Languedoc - Toulouse - Raymond VII - Obole. 
  Bd.722 (2f)-Dup.1229 ; (Ar, 0.46 gr, 15 mm). 
 Raymond V, VI, VII (1148-1249). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ, PAS, le P 

en forme de crosse. 
  R/ RAMON COMES Croix cantonnée d'un S. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

835  Languedoc - Toulouse - Alphonse de Poitiers - Denier. 
  Bd.727 (5f)-Dup.1235 ; (Ar, 0.84 gr, 18 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1249-1271). A/ TOLOSA CIVI Châtel tournoi. 
 R/ + A CO FILIVS REG Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  70 € / 90 € 

836  Languedoc - Vicomté de Bézier - Roger II - Obole. 
  Bd.752 (20f)-Dup.1563 ; (Ar, 0.53 gr, 16 mm). 
 Roger II (1167-1194). A/ RO. VICECO. grand R barré. 
  R/ BITERI CIVI. Croix cantonnée d'un annelet. 
 Petit manque au centre de la monnaie. Collection M VDB. 
 TB  25 € / 40 € 
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837  Languedoc - Comté de Melgueil - Denier. 
  Bd.753 (1f)- PA.3842-3843 (85/17)-Dup.1578 ; (Ar, 0.88 gr, 19 mm). 
 A/ RAMVNDS. Croix composée d'une fasce et de deux étendards (ou mitres), 

cantonnée au 1 d'un besant. 
 R/ NAIDONA. Quatre annelets disposés en croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

838  Languedoc - Comté de Melgueil - Obole. 
  Bd.754 (2f)-Dup.1579 ; (Ar, 0.40 gr, 15 mm). 
 A/ RAMVNDS. Croix composée d'une fasce et de deux étendards (ou mitres), 

cantonnée au 1 d'un besant. 
  R/ NAIDONA, (légende dégénérée). Quatre annelets disposés en croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

 

 

839  Languedoc - Seigneurie d'Anduse et de Sauve - Bernard l'aîne - 
Denier. 

  Bd.757 (3f)-PA.3858-SMCF.4014 (100€)-Dup.1568 ; (Ar, 0.93 gr, 18 mm). 
 Bernard l'aîné (1145-1164). A/ + ANDVSIENSIS. B entre quatre globules. 
 R/ + SALVIENSIS. Croix ancrée, cantonnée d'un globule dans le 1er canton. 
 Collection M VDB. 
 SUP  80 € / 110 € 

840  Languedoc - Seigneurie d'Anduse et de Sauve - Bernard l'aîné - 
Denier. 

  Bd.759 (3f)-D-1570 ; (Ar, 0.80 gr, 17 mm). 
 Bernard l'aîné (1145-1164). A/ + DE ANDVSIA. B dans le champ. 
  R/ DE SALVS. Croix nêlée. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  100 € / 140 € 

 

  
841  Languedoc - Evêché de Viviers - Obole (1260-1280). 
  Bd.764 (5f)-SCMF.4680 (120€)-Dup.1589 ; (Bill, 0.62 gr, 16 mm). 
 A/ + EPISCOPVS Crosse. 
 R/ VIVAREII Croix longue. 
 Collection M VDB. 
 TB+  70 € / 90 € 

842  Languedoc - Comté de Rodez - Hugues II ou III - Denier. 
  Bd.767 (1f)-PA.3380 (86/20)-Dup.1171 ; (Ar, 0.98 gr, 17.4 mm). 
 Hugues II et Hugues III (1156-1196) A/ + VGO COMES. Croix. 
  R/ + RODES CIVI. + DAS dans le champ. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

 

  

843  Languedoc - Vicomté d'Albi - Raymond-Bernard - Denier. 
  Bd.772-Dup.1177 ; (Ar, 1.40 gr, 20 mm). 
 Raymond-Bernard (..-1074). A/ + RAMVND. Croix. 
 R/ ALBIECI. Dans le champ, VICOC. 
 SUP  90 € / 130 € 

844  Languedoc - Vicomté d'Albi - Raymond-Bernard - Denier. 
  Bd.772-Dup.1177 ; (Ar, 1.03 gr, 18.6 mm). 
 Raymond-Bernard (..-1074). A/ + RAMVND. Croix. 
  R/ ALBIECI. Dans le champ, VICOC. 
 Collection M VDB. 
 SUP  80 € / 100 € 

 

 

 

845  Languedoc - Evêché de Cahors - Obole. 
  Bd.778 (1f)-SCMF.-Dup.1164 ; (Ar, 0.33 gr, 14.8 mm). 
 A/ + EPISCOPVS. Crosse sur une croisette entre deux autres croisettes. 
 R/ + CATVRCENSIS. Croix cantonnée de trois points au premier canton. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

846  Provence - Alphonse II d'Aragon - Denier. 
  Bd.807 (1f) ; (Ar, 0.86 gr, 18.3 mm). 
 Alphonse II d'Aragon (1196-1209). A/ + REX° ARA°GONE, (N et E liés). Tête 

couronnée de profil, à gauche. 
  R/ PO-VI-NC-IA. Croix coupant la légende, les bras sont terminés par trois 

besants. 
 Collection M VDB. 
 SUP  70 € / 90 € 

 

  

847  Provence - Alphonse II d'Aragon - Obole. 
  Bd.808 (2f)-Dup-1612 ; (Bill, 0.26 gr, 14.2 mm). 
 Alphonse II d'Aragon (1196-1209). A/ + REX° ARA°GONE, (N et E liés). Tête 

couronnée de profil, à gauche. 
 R/ PO-VI-NC-IA. Croix coupant la légende, les bras sont terminés par trois 

besants. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 

848  Provence - Charles 1er d'Anjou - Obole (Marseille). 
  Bd.815 (5f)-Dup.1622 ; (Ar, 0.42 gr, 13 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + R COMES PVINCIE Tête nue à gauche. 
  R/ MAS-SIL-LIE-NSIS Croix pattée coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TTB  75 € / 100 € 
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849  Provence - Charles 1er d'Anjou - Denier tournois (Tarascon). 
  Bd.817 (3f)-Dup-1628 ; (Bill, 1.02 gr, 18.6 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + KAROLVS SCL REX Croix. 
 R/ + COMES PROVINCIE. Châtel tournois fleurdelisé. 
 Collection M VDB. 
 TTB  110 € / 140 € 

850  Provence - Charles 1er d'Anjou roi de Jérusalem - Denier. 
  Bd.823 (5f)-SMCF.5025-Dup.1630 ; (Bill, 0.68 gr, 16 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + K IHR CICILE REX Tête couronnée à gauche. 
  R/ + COMES PVINCIE Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  75 € / 100 € 

 

  

851  Provence - Charles 1er d'Anjou roi de Jérusalem - Obole. 
  Bd.-Dup.1631 ; (Bill, 0.45 gr, 16 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + K IHR CICILE REX Tête couronnée à gauche. 
 R/ + COMES PVINCIE Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  75 € / 100 € 

852  Provence - Robert d'Anjou - Carlin. 
  Bd.830 (5f)-SCMF.6852 (125 €) ; (Ar, 3.94 gr, 25 mm). 
 Robert d'Anjou (1309-1343). A/ ROBERT DEI gra IERL ET SICIL REX. Le roi 

assis de face, entre deux lions. 
  R/ + HONOR REGIS IVDIEIV DILIGIT. Croix feuillue, cantonnée de quatre lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  70 € / 90 € 

 

 

 
853  Provence - Robert d'Anjou - Sol coronat (Avignon). 
  Bd.833 (3f)-PA.3988-SCMF.5961 (150€)-Dup-1651 ; (Ar, 1.88 gr, 22.0 mm). 
 Robert d'Anjou (1309-1343). A/ + R: Ih' R ET: SICIL': - REX. Couronne 

fleurdelisée, ornée de petits trèfles. 
 R/ COM-ES° P-VIn-CIE. Croix fleurdelisée coupant la légende, cantonnée de 

quatre lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 100 € 

854  Provence - Robert d'Anjou - Obole (Avignon). 
  Bd.839 (5f)-SCMF.5773-Rolland.54 ; (Ar, 0.46 gr, 15 mm). 
 Robert d'Anjou (1309-1343). A/ + IHR ET SICIL REX. grande couronne sous 

laquelle est écrit ROB-T en deux lignes. 
  R/ + COMES PVINCIE. Croix pattée, cantonnée d'un lis. 
 TB+  60 € / 80 € 

 

 

 
855  Corse - Paoli - 4 soldi 1765 (Murato). 
  Bd.888 (1f) ; (Cu, 1.70 gr, 20 mm). 
 Paoli (1755-1769). A/ Tête de Maure, couronnée. 
 R/ 4 SOLDI (millésime) dans un cartouche baroque. 
 TB  80 € / 110 € 

856  Comtat venaissin - Sixte V - Six blanc 158- (Avignon). 
  Bd.950 (6f)-De Mey.191-SCMF.5896 (150€)-Dup.1892 ; (Ar, 4.03 gr, 27 mm). 
 Sixte V (1585-1590) A/ SIXTVS V PONTI MAX. grand S surmonté d'une tiare. 
  R/ + KA DE BOVRBON CAR LEGA AVEN. Croix fleurdelisée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

 

 
857  Principauté d'Orange - Frédéric-Henri - Liard (Orange). 
  Bd.-PA.4620-Dup.2175 ; (Bill, 0.72 gr, 15.7 mm). 
 Frédéric-Henri de Nassau (1625-1647). A/ (cornet) FRED HENR D B PRINA 

M couronnée entre 3 lis. 
 R/ SOLI DEO HONOR ET G Croix échancrée anglée de quatre feuilles. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

858  Principauté d'Orange - Frédéric-Henri - Lot de 2 monnaies. 
  Bd.1006 et Dup.2175 ; (Cu et Bill, --, --). 
 Double tournois 1640 et Liard 
 Collection M VDB. 
 TB  15 € / 30 € 
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859  Dauphiné - Denier de Valence (1100-1200). 
  Bd.1021 (1f)-Dup.2255 ; (Ar, 0.92 gr, 18 mm). 
 A/ + VRBS VALENTIAI. Aigle de face, les ailes déployées. 
 R/ + S APOLLINARS (O losangé). Croix dont les bras sont terminés par des 

croissants, cantonnée au 4 d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

860  Dauphiné - Archevêché de Vienne - Denier. 
  Bd.1045 (1f)-Dup.2383 ; (Bill, 0.72 gr, 18 mm). 
 A/ S M VIENNA. Tête barbue à gauche. 
  R/ MAXIMA GALL. Croix cantonnée de quatre globules. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 

 
861  Dauphiné - Jean II - grand denier. 
  Bd.1055 (10f) ; (Ar, 0.88 gr, 20 mm). 
 Jean II (1307-1359). A/ + xIx DELPHS VIEN Dauphin dans un trilobe. 
 R/ + COMES ALBONIS Croix cantonnée d'un I. 
 TTB  150 € / 250 € 

862  Dombes - Montpensier - Lot de 3 Liards. 
  Divo.49 Divo.77 Bd.1072 ; (Bill, --, --). 
 Liards de Louis II, François II et Heuri II. 
 Collection M VDB. 
 TB  35 € / 50 € 

 

 

 

863  Dombes - Marie de Montpensier - Lot de 4 doubles tournois. 
  Bd.1074 (1f)-CGKL.728 ; (Cu, ----). 
 Année 1621 ; 1622 ; 1626 ; 1627 
 Collection M VDB. 
 TB  110 € / 150 € 

864  Dombes - François II et Gaston d'Orléans - Lot de 3 Doubles 
tournois et de 3 deniers tournois. 

  -- ; (Cu, --, --). 
 Collection M VDB. 
 TB  80 € / 140 € 

 

 

 

865  Dauphiné - Louis II - Blanc à l'écu de France et Dauphiné. 
  Bd.1102 (10f)-PA.4986 ; (Ar, 2.56 gr, 26 mm). 
 Louis II (Fils de Charles VII) (1440-1456). A/ + LVDOVICS DALPHS 

VIENENS Ecu aux armes de France-Dauphiné. 
 R/ SIT NOME DNI BENEDTVM. Croix cantonnée en 1er d'un lis et au 3 d'un 

dauphin. 
 TTB  80 € / 120 € 

866  Dombes - Gaston d'Orléans - Double tournois Double frappe. 
  Bd.1086 ; (Cu, 2.67 gr, 21 mm). 
 Gaston d'Orléans (1627-1650). A/ + GASTON VSV DE LA SOV DOM. Buste à 

droite, tête nue, col fraisé, avec longue mèche bouclée, grand drapé. 
  R/ DOVBLE TOVRNOIS (millésime) B. Trois lis posés 2 et 1 sous un lambel. 
 TB  100 € / 150 € 

 

 
 

867  Savoie - Louis duc - Quart de Gros (Cornavin). 
  Bd.1135 (3f)-Mir.167-Dup.2708 ; (Ar, 1.01 gr, 16 mm). 
 Louis duc (1440-1465). A/ + LVDOVIC: D: SABAVD. Ecu de Savoie en losange. 
 R/ + PRINCEPS: IMPE: ETE. Dans le champ, FERT entre deux doubles traits. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

868  Savoie - Charles Emmanuel - Fort de cuivre 1595 (Chambéry). 
  Bd.1167-Dup.2900 ; (Bill, 1.68 gr, 20.1 mm). 
 Charles Emmanuel (1580-1630). Atelier de Chambéry * après la date A/* + 

CAR EM D G DVX SABAVD. Tête à droite. 
  R/ CHABLASI TE AVG (millésime) *G. Ecu couronné de Savoie. 
 Collection M VDB. 
 TTB  75 € / 100 € 
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869  Savoie - Lot de 7 monnaies. 
  -- ; (Cu et Bill, ----). 
 Charles Emmanuel Ier - Soldo 2ème type (Bourg-en Bresse) ; Quartro du soldo 

II type - sd * (Chambéry) ; Quartro II type 1590 * (Chambéry) ; Victor Amédée 
II - 1/4 de soldo 1688 (Turin) ; 2 deniers 1726 (Turin) ; Victor Amédée III - 1/2 
soldo 1781 (Turin) ; 2 denari 1796 (Turin) 

 Collection M VDB. 
 B à TTB  80 € / 120 € 

870  Bourgogne - Hugues IV ou V - Denier (Dijon). 
  Bd.1204 (4f)-Dumas.7.1 ; (Bill, 0.81 gr, 17 mm). 
 Hugues III (1162-1192). A/ VGO DVX BVRG : DIE. Anille entre deux globules 

et une étoile. 
  R/ + DIVIONENSIS. Croix cantonnée de deux globules. 
 Collection M VDB. 
 TB+  15 € / 30 € 

 

  
871  Bourgogne - Robert II - Denier (Dijon). 
  Bd.-Dumas.9-7-PA.5666 (131/1) var ; (Bill, 0.99 gr, 18 mm). 
 Robert II (1272-1305). A/ +. R. DVX BVRG:DIE. Deux Anilles. 
 R/ + DIVIONENSIS. Croix. 
 SUP  40 € / 80 € 

872  Bourgogne - Hugues III - Denier (Dijon). 
  Bd.1211 (2f)-Dumas.6-2 ; (Bill, 0.70 gr, 18 mm). 
 Hugues III (1162-1192). A/ + VGO BVRGVNDIE. Demi-anille entre un besant 

et un annelet. 
  R/ + DIVIONENSIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  15 € / 30 € 

 

 
 

873  Bourgogne - Hugues III - Denier (Dijon). 
  Bd.1211 (2f)-Dumas.6-2 ; (Bill, 1.06 gr, 18 mm). 
 Hugues III (1162-1192). A/ + VGO BVRGVNDIE. Demi-anille entre un besant 

et un annelet. 
 R/ + DIVIONENSIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  15 € / 30 € 

874  Franche-Comté - Comté de Scodingue - Denier (Salins-les-Bains). 
  Bd.1245 (20f) ; (Ar, 1.30 gr, 22 mm). 
 A/ + SCITINCOR-I (rétrograde). Dans le champ, COMITS (rétrograde). 
  R/ + SALINIS B-R. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  140 € / 170 € 

 

 

875  Franche-Comté - Philippe II - Lot de 3 monnaies. 
  -- ; (Cu et Bill, ----). 
 1/2 Carlus 1562 (Dole) ; Liard 156? (Dole) ; Double de cuivre 1589 (Dole) 
 Collection M VDB. 
 B à TB  15 € / 30 € 

876  Franche-Comté - Archevêché de Besançon - Denier. 
  Bd.1278 (5f)-PA.5374-Dup.3026 ; (Ar, 1.07 gr, 19.1 mm). 
 A/ PTHOMARTIR. Main bénissante. 
  R/ + BISVNTIVM. Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

 

  
877  Franche-Comté - Charles Quint - Carolus 1543 (Besançon). 
  Bd.1292 (2f)-CCK.M.15-Dup.3038 ; (Ar, 0.93 gr, 19.5 mm). 
 Charles Quint (1530-1556). A/ + CAROLVS : V : IMPERATOR. Buste couronné 

à gauche. 
 R/ + MONE CIVI BISVNTINE. Aigle entre deux colonnes, dans un écu 

surmonté du millésime. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

878  Franche-Comté - Charles Quint - Carolus 1622 (Besançon). 
  Bd.1293 (2f)-CCK.M.15-Dup.3070 ; (Ar, 1.50 gr, 19.6 mm). 
 Charles Quint (1530-1556). A/ + CAROLVS : V : IMPERATOR. Buste couronné 

à gauche, accosté du millésime. 
  R/ + MONE CIVI BISVNTIAE. Aigle entre deux colonnes, dans un écu 

surmonté du millésime. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 
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879  Franche-Comté - Léopold-Eberhard - Montbéliard - Liard 1710. 
  Bd.1303 (1f)-Dup.3107 ; (Cu, 2.71 gr, 21 mm). 
 Léopold-Eberhard (1690-1723). A/ D G L E D W M. Buste à droite. 
 R/ LIARD DE MONTBELIARD (millésime) sur quatre lignes. 
 Collection M VDB. 
 TTB  35 € / 50 € 

880  Alsace - Strasbourg - Monnaie épiscopale - Heinrich Von Staleck - 
Denier à l'agneau Pascal. 

  Bd.1313 ; (Ar, 0.50 gr, 15.5 mm). 
 Heinrich Von Staleck (1245-1260). A/ Agneau Pascal à gauche. 
  R/ Incuse. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  
881  Alsace - Strasbourg - Monnaie épiscopale - Pfennig à l'ange. 
  Bd.1315 ; (Ar, 0.37 gr, 15.6 mm). 
 A/ Ange de face dégénéré ressemblant à un aigle. 
 R/ Incuse. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

882  Alsace - Strasbourg - Denier. 
  Bd.1331 (1f) ; (Bill, 0.24 gr, 14.5 mm). 
 A/ Fleur de lis, la base en forme de croix. 
  R/ Uniface. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  
883  Alsace - Strasbourg - Kreuzer de billon. 
  Bd.1334 (2f) ; (Bill, 0.67 gr, 16.8 mm). 
 A/ ARGENTINA. Lis. 
 R/ DEO GLORIA. Lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

884  Alsace - Strasbourg - Kreuzer de billon. 
  Bd.1335 (2f).-De Mey.76 ; (Bill, 0.59 gr, 17.6 mm). 
 A/ + MONETA ARGEN Lis. 
  R/ + GLA IN EXCE DO. Lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  
885  Alsace - Strasbourg - Vierer (2 kreuzer). 
  Bd.1338 (4f) ; (Bill, 1.40 gr, 19.7 mm). 
 A/ GLORIA IN EXCELSIS DE Fleur de lis. 
 R/ MONETA ARGENT Croix coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

886  Alsace - Strasbourg - Vierer (2 kreuzer). 
  Bd.1337 (3f) ; (Bill, 1.10 gr, 20 mm). 
 A/ GLORIA IN EXCELSIS DEO. Fleur de lis. 
  R/ MON NOV ARGENTINENSIS. Ecu surmonté de 2K. 
 SUP  60 € / 90 € 

 

 

 
 

887  Lorraine - Ferri III - Denier d'argent (Nancy). 
  Bd.1444-SCMF.9251-Flon p.291,12 ; (Ar, 0.67 gr, 14.9 mm). 
 Ferri III (1251-1303). A/ Cavalier à droite. 
 R/ NAN CEI. Epée accostée d'un lis et d'une croisette. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

888  Lorraine - Charles II - Double denier (Sierck). 
  Bd.1486 (3f)-Flon 2 page 426-SMCF.9373 ; (Ar, 0.62 gr, 17 mm). 
 Charles II (1390-1431). A/ KAROLVS DVX LOTHOR Ecu de Lorraine. 
  R/ MONETA FCA IN SIERK Epée accostée de deux roses. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  
889  Lorraine - Charles II - Quart de Gros ou carolus (Sierck). 
  Bd.1487 (4f)-Flon 30 page 432 ; (Bill, 1.09 gr, 21.2 mm). 
 Charles II (1390-1431). A/ KAROLVS DVX LOTHOR Ecu sur une épée. 
 R/ MONETA FCA IN S MICHAL Croix cantonnée de deux alérions et de deux 

bars. 
 Collection M VDB. 
 TB  60 € / 80 € 

890  Lorraine - Duché de Lorraine - René 1er - Demi-gros (Saint-Mihiel). 
  Bd.1492 (2f)-SCMF.9425 (135€)-Flon p.488,11 ; (Ar, 1.05 gr, 23 mm). 
 René 1er d'Anjou (1431-1455). A/ (lis) RENATI * DVX * BARR Z LOTH. Champ 

écartelé d'Anjou et de Bar. Un écusson de Lorrain brochant sur le tout. 
  R/ MONETA * FACT A * IN * S * MICHAL. Epée en pal coupant la légende et 

accostée d'un bar accompagné de deux croisettes et d'un alérion. 
 Collection M VDB. 
 TB+  35 € / 50 € 
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891  Lorraine - Duché de Lorraine - René II - Blanc (Nancy). 
  Bd-1503 (2f)-Flon p.571, 62 ; (Bill, 0.74 gr, 18.0 mm). 
 René II (1473-1508). A/ RENATVS D G REX SIC Epée en pal coupant la 

légende et supportant un écu. 
 R/ + MONETA NOVA FACTA IN NANCCroix de Lorraine. 
 Collection M VDB. 
 TTB  150 € / 180 € 

892  Lorraine - Duché de Lorraine - Antoine - Gros d'argent (Nancy). 
  Bd.1507 (3f)-Flon p.598,84 ; (Bill, 1.60 gr, 23 mm). 
 Antoine (1508-1544). A/ ANTHON D G CALAB LOTHO Z B D. Ecu plein de 

Lorraine, timbré d'une couronne à cinq trèfles. 
  R/ MONETA NOVA FACTA NANCEIO autour d'un bras armé sortant d'une 

nue. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

  
893  Lorraine - Duché de Lorraine - Antoine - Demi Gros d'argent 

(Nancy). 
  Bd.1509 (1f)-Flon p.599, 90,91 ; (Ar, 0.83 gr, 18 mm). 
 Antoine (1508-1544). A/ ANTHON D G ALA B LOTH. Ecu couronné, parti de 

Lorraine et de Bar. 
 R/ MONETA FACTA NANCEIO. Epée en pal. 
 TB  10 € / 20 € 

894  Lorraine - Duché de Lorraine - François 1er - Demi-Gros (Nancy). 
  Bd.1518 (3f)-Flon p.602, 3 ; (Ar, 1.01 gr, 19 mm). 
 François 1er (1544-1545). A/ FRANCISCVS D G LOTHO. Ecu couronné parti de 

Lorraine et de Bar. 
  R/ MONETA FACTA NANCE. Epée en pal. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

 
895  Lorraine - Duché de Lorraine - Charles III - Double denier (Nancy) 

contremarque d'un aiglon. 
  Bd.1538 (1f)-Flon p.662.158 ; (Ar, 0.88 gr, 18 mm). 
 Charles III (1545-1608). A/ CARO D G LOTAR B DVX. Ecu couronné. 
 R/ + MONETA FACTA NAN. Epée en pal. G entre MONETA et FACTA. 
 TTB+  20 € / 40 € 

896  Lorraine - Duché de Lorraine - Charles III - Liard (Nancy). 
  Bd.1541 (1f)-Flon p.632, 27 ; (Bill, 0.49 gr, 14.7 mm). 
 Charles III (1545-1608). A/ CARO D G LOTHO DVX Bande de trois alérions 

sur une épée. 
  R/ MONETA NOV NANCEI CV Croix non évidée et fleuronnée. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

  
897  Lorraine - Duché de Lorraine - Charles III - Double denier (Nancy). 
  Bd.1545 (1f)-Flon p.636, 46 var ; (Bill, 1.24 gr, 19 mm). 
 Charles III (1545-1608). A/ CARO D G CALABR DVX LOT Ecu couronné. 
 R/ + MONETA FACTA NAN Epée en pal. 
 TB  20 € / 30 € 

898  Lorraine - Duché de Lorraine - Henri II - Demi-gros (Nancy). 
  Bd.1550 (1f)-Flon p.675, 23 ; (Bill, 1.01 gr, 19.9 mm). 
 Henri II (1608-1624). A/ HENRI D G DVX LOTH M. Ecus accolés de Lorraine 

et de Bar sous une couronne. Un G au-dessous. 
  R/ MONETA NANCEII CV. Amérion aux ailes déployées, sommé d'une 

couronne. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  

899  Lorraine - Duché de Lorraine - Henri II - Denier (Nancy). 
  Bd.1552 (1f)-Flon p.683, 70 ; (Bill, 0.99 gr, 17.7 mm). 
 Henri II (1608-1624). A/ HENRI D G DVX LOTH M. Ecus accolés de Lorraine 

et de Bar sous une couronne. 
 R/ MONETA NANCEII CV. Amérion aux ailes déployées. 
 Collection M VDB. 
 TTB  10 € / 20 € 

900  Lorraine - Duché de Lorraine - Henri II - Demi-gros (Nancy). 
  Bd.1553 (2f)-Flon.50 page 681 ; (Bill, 0.94 gr, 17 mm). 
 Henri II (1608-1624). A/ HENRI D G DVX LOT MAR E Champ aux écus 

pleines. 
  R/ MONETA NOVA NANCEII C Croix de Lorraine couronnée accostée de deux 

aiglons couronnés. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 

 

901  Lorraine - Duché de Lorraine - Henri II - Demi-denier (Nancy). 
  Bd.-Flon p.686, 95-96 ; (Cu, 0.72 gr, 15.0 mm). 
 Henri II (1608-1624). A/ HENRI D G DVX LOT MAR E Champ aux écus 

pleines. 
 R/ MONETA NOVA NANCEI Croix de Jérusalem cantonnée de quatre 

croisetteS. 
 Collection M VDB. 
 TB  15 € / 20 € 

902  Lorraine - Duché de Lorraine - Charles et Nicole - Demi-gros 1625 
(Nancy). 

  Bd.1556 (1f)-Flon p.691,19 ; (Bill, 1.05 gr, 17.6 mm). 
 Charles et Nicole (1624-1625). A/ (couronelle) CAR ET NIC D G DVC LOTH T 

B Alérion couronné. 
  R/ MONETA NOVA NANCEII Cartouche à la bande de Lorraine couronné. 
 Collection M VDB. 
 TTB  15 € / 20 € 
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903  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Masson d'argent 1728 

(Nancy). 
  Bd.1584 (2f)-Flon p.930,161 ; (Ar, 3.09 gr, 23 mm). 
 Léopold 1er (1690-1729). A/ LEOP I D G D LOT BAR REX IER. Buste à droite. 
 R/ MON NANC CVSA (millésime) Quatre aiglons couronnés autour d'une croix 

de Jérusalem. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 80 € 

904  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - XXX deniers 1726. 
  Bd.1586 (2f)-Flon p.928,155 ; (Bill, 2.82 gr, 23 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. BAR. REX. IER. Croix de 

Lorraine sommée d'une couronne fermée et posée sur un champ d'alérions. 
  R/ .PIECE. DE. XXX. DENIERS. (millésime) Trois groupes de deux L adossés, 

posés en triangle et cantonnés de trois alérions. Une croix de Jérusalem au 
centre. 

 TTB+  40 € / 60 € 
 

  
905  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - XII deniers 1727 

(Nancy) 27/26. 
  Bd.1591 (1f)-Flon p.929,159 ; (Bill, 0.95 gr, 18.2 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. BAR. REX. IER 

(millésime). Alérions. 
 R/ .PIECE. DE. XII. DENIERS. Croix de Jérusalem au centre, cantonnée de 

quatre croix de Jérusalem. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

906  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Liard 1708. 
  Bd.1594 (2f)- Flon N°160 ; (Cu, 2.52 gr, 20 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. B. R. IE. Buste drapé à 

droite. 
  R/ + LIARD DE LORRAINE. Date séparée par un alérion. 
 TTB  10 € / 20 € 

 

 
 

907  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Liard 1708 (Nancy). 
  Bd.1594 (2f)- Flon p.880,48 ; (Cu, 2.74 gr, 23 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. B. R. IE. Buste drapé à 

droite. 
 R/ + LIARD DE LORRAINE. Date séparée par un alérion. 
 Collection M VDB. 
 TB  15 € / 30 € 

908  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Liard 1727. 
  Bd.1594 (2f)- Flon N°160 ; (Cu, 1.91 gr, 20 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. B. R. IE. Buste drapé à 

droite. 
  R/ + LIARD DE LORRAINE. Date séparée par un alérion. 
 TB  5 € / 10 € 

 

  
909  Lorraine - Henriette de Lorraine - Double tournois 1633 - Frappe 

médaille - Phalsbourg Lixhein. 
  Bd.1604.CGKL.698 ; (Cu, 2.71 gr, 20.3 mm). 
 Henriette de Lorraine (1630-1635). A/ (croix de Lorraine) HENR. A. LOTH. 

PRIN. PHAL. ET LIX. Buste drapé à droite d'Henriette de Lorraine, un grand 
col de dentelle rabattu. 

 R/ (croix de Lorraine) DOVBLE. TOVRNOIS (millésime). Champ semé de huit 
lis posés 1, 2, 3 et 2. 

 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 60 € 

910  Lorraine - Evêché de Metz - Thierry II et Henri II - Denier. 
  Bd.1611 (4f)-Flon p.178,5-SMCF.8708 ; (Ar, 1.21 gr, 22 mm). 
 Thierry II et Henri II (1005-1047). A/ + DEODERICVS PRESV Croix 

cantonnée. 
  R/ HINIRICVS REX MET Temple. 
 Tb+  80 € / 150 € 

 

 

 

 
911  Lorraine - Evêché de Metz - Bertram - Denier. 
  Bd.1625 (4f)-Flon p.211,10 ; (Ar, 0.69 gr, 15 mm). 
 Bertram (59ème évêque) (1180-1212). A/ BERTRANN. Buste à gauche de 

l'évêque, une rose derrière la nuque. 
 R/ METENSIS. Main bénissante sur une croix. 
 TTB  20 € / 40 € 

912  Lorraine - Evêché de Metz - Bertram - Denier. 
  Bd.1625 (4f)-Flon p.210, 9 ; (Ar, 0.75 gr, 15.5 mm). 
 Bertram (59ème évêque) (1180-1212). A/ BERTRANN. Buste à gauche de 

l'évêque. 
  R/ METEnSIS. Croix coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 
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913  Lorraine - Evêché de Metz - Jean Ier d'Apremont - Denier. 
  Bd.1628 (4f)-Flon p.213, 5 ; (Ar, 0.78 gr, 14.7 mm). 
 Jean Ier d'Apremont (1224-1239). A/ IOHANNES. Buste à gauche. 
 R/ METENSIS. Croix cantonnée de quatre globules. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

914  Lorraine - Evêché de Metz - Jacques de Lorraine - Denier. 
  Bd.1629 (3f)-Flon N°5 p.214, 1 ; (Ar, 0.63 gr, 14 mm). 
 Jacques de Lorraine (62ème évêque) (1239-1260). A/ IACOB. Buste à gauche 

de l'évêque tenant une crosse. 
  R/ METEnSIS. Croix cantonnée aux 1 et 4 d'un croissant, aux 2 et 3 d'une étoile 

à 6 rais. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 

 
915  Lorraine - Thierry V de Boppard - Gros au Saint Etienne. 
  Bd.1641 (5f)-SCMF.8941 (180€)-Flon p.511,6 ; (Ar, 3.00 gr, 26.5 mm). 
 Thierry V de Boppard (74ème évêque) (1365-1384). A/ THEODC' EPS METE. 

L'évêque debout de face, tenant une crosse et bénissant de la main droite. 
 R/ GrosVS METES. Croix coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TTB  100 € / 140 € 

916  Lorraine - Robert de Lenoucourt - 1/2 Bugne (Metz). 
  Bd.manque-Flon p.764,25 ; (Ar, 0.55 gr, 15 mm). 
 Robert de Lenoucourt (1551-1555). A/ S STEPH METES Saint Etienne à 

gauche. 
  R/ MON EPI MET ENS Croix, petit écu en cœur. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 
 

917  Les trois évêchés - Metz - Gros d'argent (Metz). 
  Bd.1659 (5f)-SCMF.8932 (160€)-Flon p.748,1-2 ; (Ar, 2.03 gr, 24 mm). 
 A/ S.STEPH'.P ROTHO'.M'. Saint Etienne agenouillé à gauche entre deux 

petits écus de Metz. 
 R/ GrosVS METES. Croix coupant la légende, cantonnée de quatre étoiles. 
 TTB  60 € / 80 € 

918  Les trois évêchés - Metz - Demi-Gros (Metz). 
  Bd.1661 (5f)-Flon.n° 2 p. 750 ; (Ar, 0.95 gr, 20 mm). 
 A/ SS. STEPHA. P ROTHO. M Saint-Etienne à genoux à gauche, la tête nimbée 

et accostée de deux écussons aux armes de la cité, sous une main bénissante. 
  R/ SEMI GrosS METE Croix cantonnée de quatre étoiles et surmontée d'un 

écusson aux armes de la cité. 
 TTB  80 € / 150 € 

 

  
919  Les trois évêchés - Metz - Bugne ou Tiercelle. 
  Bd.1663 (2f)- Flon p.521,1-9 ; (Ar, 0.86 gr, 17 mm). 
 A/ S STEPh - METENS Saint Etienne agenouillé à gauche, la tête nimbée. 
 R/ mOn-ETA - meT-ESI, M et N onciales. Croix longue cantonnée de quatre 

étoiles et coupant la légende. 
 TB+  10 € / 20 € 

920  Les trois évêchés - Metz - Bugne ou Tiercelle. 
  Bd.1663 (2f)- Flon p.521,1-9 ; (Ar, 0.96 gr, 18 mm). 
 A/ S STEPh - METENS Saint Etienne agenouillé à gauche, la tête nimbée. 
  R/ mOn-ETA - meT-ESI, M et N onciales. Croix longue cantonnée de quatre 

étoiles et coupant la légende. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  

921  Les trois évêchés - Metz - Bugne ou Tiercelle. 
  Bd.1663 (2f)- Flon p.521, 10 ; (Ar, 0.51 gr, 19 mm). 
 A/ S STEPh - METENS Saint Etienne agenouillé à gauche, la tête nimbée. 
 R/ mOn-ETA - meT-ESI, M et N onciales. Croix longue, cantonnée de quatre 

étoiles et coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

922  Les trois évêchés - Metz - Bugne ou Tiercelle. 
  Bd.1664 (1f)- Flon p.764,28 ; (Ar, 0.93 gr, 18 mm). 
 A/ S STEPh - METENS Saint Etienne agenouillé à gauche, la tête nimbée. 
  R/ mOn-ETA - meT-ESI, lettres non gothiques. Croix longue cantonnée de 

quatre étoiles et coupant la légende. 
 TTB  20 € / 40 € 
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923  Les trois évêchés - Metz - Teston 1598. 
  Bd.1671 (10f)-Flon p.742,4 ; (Ar, 8.51 gr, 28 mm). 
 A/ S STEPHANVS PROTHOMART Saint Etienne debout dans une ellipse. 
 R/ + MONETA NOVA MENTENSIS (millésime) Aigle à deux têtes ayant en 

cœur un écu de Metz. 
 TB  40 € / 70 € 

924  Les trois évêchés - Metz - Liard de billon 16--. 
  Bd.1676 (1f)-Flon p.754,1 ; (Bill, 0.60 gr, 15 mm). 
 A/ + MONETA METENSIS Lettre M. 
  R/ + QVARTA SOLIDI Ecu de Metz. 
 TTB  10 € / 20 € 

 

 

 

925  Les trois évêchés - Metz - Liard de billon 168-. 
  Bd.1676 (1f)-Flon p.754,1 ; (Bill, 0.54 gr, 15 mm). 
 A/ + MONETA METENSIS Lettre M. 
 R/ + QVARTA SOLIDI Ecu de Metz. 
 TTB  10 € / 20 € 

926  Evêché de Verdun - Henri l'Oiseleur - Denier immobilisé. 
  Bd.1696-Flon Page 348 ; (Ar, 0.92 gr, 20.0 mm). 
 Henri l'Oiseleur (919-936). A/ REX très dégénéré. 
  R/ Croix cantonnée d'un globule. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 

 
 

927  Evêché de Verdun - Henri l'Oiseleur - Obole immobilisé. 
  Bd.1697-Flon Page 349 ; (Ar, 0.43 gr, 14.5 mm). 
 Henri l'Oiseleur (919-936). A/ REX très dégénéré. 
 R/ Croix cantonnée d'un globule. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

928  Evêché de Verdun - Charles de Lorraine - Huitième de teston 1612. 
  Bd.1721 (10f)-Flon p.803, 20-21 ; (Bill, 0.72 gr, 17.8 mm). 
 Charles de Lorraine (1611-1622). A/ CAROLVS A LOT EPS ET C VIR Buste à 

gauche. 
  R/ MONET NOVA AN 1612 Ecu. 
 Collection M VDB. 
 TB  120 € / 150 € 

 

  
929  Champagne - Comté d'Auxerre - Denier. 
  Bd.1731 (2f)-PA 5882 Pl CXXXVI n° 3 ; (Ar, 0.99 gr, 20.7 mm). 
 A/ AVTSIODER CI. Croix. 
 R/ Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

930  Champagne - Eudes II - Denier immobilisé. 
  Bd.1742 (5f)-PA 5936 Pl CXXXVII n° 17 ; (Ar, 1.14 gr, 20.6 mm). 
 A/ + graTIA DI REX. Monogramme carolingien. 
  R/ + TRECAS CIVI. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  25 € / 40 € 

 

  
931  Champagne - Comté de Troyes - Hugues - Denier. 
  Bd.1744 (3f)-PA 5947 Pl CXXXVIII n° 3 ; (Bill, 1.15 gr, 20.7 mm). 
 Hugues (1089-1125). A/ + PETVS EPICOPVS. Monogramme. 
 R/ + TRECAS CIVITAS. Croix cantonnée d'une croisette. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

932  Champagne - Provins et Sens - Denier. 
  Bd.1754 (3f)-SCMF.4097 ; (Ar, 1.14 gr, 20.7 mm). 
 A/ + RICDVMS CATO. Peigne champenois surmonté d'une croisette accostée 

de deux annelets. 
  R/ + SEEI: OEMIS CIVI. Croix cantonnée de deux besants, d'un alpha et d'un 

oméga, suspendus aux bras de la croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 60 € 
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933  Champagne - Provins - Thibaut IV - Denier. 
  Bd.1765 (2f)-PA 5982 Pl CXXXVIII n° 25 ; (Ar, 1.14 gr, 20.2 mm). 
 Thibaut IV (1201-1253). A/ + TEBAV COMES. Croix cantonnée de l'alpha au 3, 

de l'oméga au 2 et d'un besant aux 1 et 4. 
 R/ CASTRI PRVVINS. Peigne champenois. Au-dessus, deux tours crénelées. 
 Collection M VDB. 
 TB  25 € / 40 € 

934  Champagne - Evêchés de Meaux et de Troyes - Denier. 
  Bd.1769 (5f)-PA 6036v Pl CXL n° 1 ; (Ar, 1.38 gr, 22.0 mm). 
 A/ + MEIPIS CIVITAO Monogramme. 
  R/ + TREBACI CIVI Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  100 € / 140 € 

 

  
935  Champagne - Evêché de Meaux - Buchard - Denier. 
  Bd.1773 (3f)-SCMF.4651 (100€) ; (Bill, 0.85 gr, 19.4 mm). 
 Buchard (1120-1134). A/ BVCARDVS EPSV. Main tenant une crosse. 
 R/ + CIVITAS MELDIS. Croix cantonnée de deux besants. 
 Collection M VDB. 
 TB  50 € / 70 € 

936  Champagne - Evêché de Meaux - Renard - Denier. 
  Bd.1775 (12f)-PA 6022, Pl CXXXIX n° 18 ; (Bill, 0.85 gr, 19.2 mm). 
 Renard (1120-1134). A/ + REINALDVS EPSV Deux crosses et étoiles. 
  R/ CIVITAS MELDIS Croix cantonnée de deux étoiles. 
 Collection M VDB. 
 TB  160 € / 200 € 

 

 

 
937  Champagne - Etienne de la Chapelle - Denier. 
  Bd.1777 (3f)-SCMF.4981 (65€)-PA.6027 (139/23) ; (Ar, 1.03 gr, 19.5 mm). 
 Etienne de la Chapelle (1161-1171). A/ (roue) STEPHANVS EPC. Tête mitrée à 

gauche. 
 R/ + MELD CIVITAS. Croix portant un besant en cœur, cantonnée aux 1 et 4 

d'un lis, aux 2 et 3 d’un croissant. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

938  Champagne - Comté de Rethel - Charles de Gonzague - Liard type 2, 
1608 (Charleville). 

  Bd.-C2G 278-PA 6149, Pl 143 n° 9 ; (Cu, 4.16 gr, 25.0 mm). 
 Charles de Gonzague (1601-1637). A/ CAR GONZ D NIV ET RETH. Buste à 

droite. 
  R/ SVP PRINCEPS ARCHENSIS Ecu écartelé et orné sous une couronne. 
 Liard signé de Nicolas Briot. 1 exemplaire connu collection Tissière. Collection 

M VDB. 
 TB  200 € / 250 € 

 

  
939  Champagne - Comté de Rethel - Charles de Gonzague - Liard 1610. 
  Bd.1806 (1f)-C2G.284 (c1) ; (Cu, 3.82 gr, 24.6 mm). 
 Charles de Gonzague (1601-1637). A/ CAR GONZ D NIV ET RETH. Buste à 

droite. 
 R/ SVP PRINCEPS ARCHENSIS . Ecu couronné. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

940  Champagne - Comté de Rethel - Charles de Gonzague - Liard 1614. 
  Bd.1807-C2G.286 ; (Cu, 4.31 gr, 24.5 mm). 
 Charles de Gonzague (1601-1637). A/ CAR GONZ D NIV ET RETH. Buste à 

droite. 
  R/ DEI gr, PRINCEPS ARCHENSIS Ecu couronné. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  

941  Champagne - Comté de Rethel - Charles de Gonzague - Double 
tournois 1609 (Charleville). 

  Bd.1808 (1f)-CGKL.588 ; (Cu, 2.70 gr, 22 mm). 
 Charles de Gonzague (1601-1637). A/ CH D GONZ D DE NERVERS Charles de 

Gonzague, duc de Nevers et Rethel. 
 R/ DOUBLE TOVRNOIS. Ecu de Gonzague couronné. 
 TB+  100 € / 150 € 

942  Champagne - Comté de Rethel - Charles de Gonzague - Double 
tournois 1634. 

  Bd.1810-CGKL.598b1 ; (Cu, 2.99 gr, 20.4 mm). 
 Charles de Gonzague (1601-1637). A/ CHARLES I DVC D MANT S DAR. Buste 

à droite. 
  R/ + DOVBLE D LA SOV DAR (millésime). Double cercle divisé par huit 

besants. Dans le champ, trois lis. 
 Collection M VDB. 
 TB  50 € / 70 € 
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« Les monnaies féodales du Puy» 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les monnaies féodales du Puy»  

Je joins un chèque de 38 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Editions Monnaies d’Antan 108 pages. 

Lorsque des recherches furent effectuées sur le monnayage de 
la Haute Loire et plus précisément sur le monnayage du Puy 
en Velay, le nom du Docteur Paul Olivier (1878-1949) revient 
de façon régulière. Ce grand érudit a produit de nombreux 
travaux sur le monnayage mérovingien, féodal et royal 
altiligérien. Pour lui rendre hommage et présenter son 
admirable travail, nous avons souhaité rassembler sous un 
même ouvrage les deux publications qu’il a réalisées sur les 
monnaies féodales du Puy en Velay (Tome XXX de 1927 p.170 
à 217 et tome XXXI de 1928 p.83 à 100 de la Revue 
numismatique). 

Prix : 30 € + 8 € de port* 
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943  Champagne - Comté de Rethel - Charles II de Gonzague - Lot de 1 

double tournois et 2 Denier tournois. 
  Bd 1815/16/17 - CGKL 632/636/638 ; (Cu, 1.76 gr, 19.3 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB  25 € / 40 € 

944  Champagne - Château-Renaud - François de Bourbon - Lot de 3 
Double tournois. 

  Bd 1820/1821/1823- CGKL 666/674 ; (Cu, 2.33 gr, 20.0 mm). 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

 

 

945  Champagne - Henri de la Tour - Liard 1614. 
  Bd.1845-C2G 308 ; (Cu, 3.55 gr, 24.6 mm). 
 Henri de la Tour (1594-1623). A/ HENR. DE. LA. TOVR. D. BVLLIONII // 

(millésime). Buste drapé et cuirassé à droite. 
 R/ SVP. PRINCEPS. SEDANI. ET. RAV. Ecu sommé d'une couronne. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

946  Champagne - Fédéric-Maurice de la Tour - Double tournois 1632. 
  Bd.1852 (1f)-CGKL.572 a2 ; (Cu, 2.84 gr, 19.1 mm). 
 Frédéric-Maurice de la Tour (1623-1642). A/ F MAVRICE DE LA TOVR P S D 

S. Buste nu à droite, une collerette sur un drapé. 
  R/ + DOVBLE TOVRNOIS (millésime). Petite tour. Dans le champ, trois lis. 
 Collection M VDB. 
 TB  25 € / 40 € 

 

 

 
947  Champagne - Jean- Théodore de Löwenstein - Double tournois 

1634. 
  Bd.1856 (1f)-CGKL.676 b1 ; (Cu, 1.86 gr, 19.7 mm). 
 Jean- Théodore de Löwenstein (1611-1644). A/ I TH C D LE RO S S D CH 

CVGN. Buste à droite. 
 R/ + DOVBLE TOVRNOIS (millésime ). Rose entourée de quatre lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

948  Calais - Henri V - Gros (Calais). 
  Bd.1943 (8f.)-PA.6654 (155/16) ; (Ar, 3.52 gr, 27 mm). 
 Henri V (1413-1422). A/ + hEnRIC’x DI’x gra’x REXx AnGL'x Z FRAnC. Buste 

de face, le cou est accosté de deux annelets. 
  R/ VIL - LAx - CALI-SIE. Ext : + POSVI° - DEVmx A-DIVTOR-E’x mEVm. 

Croix coupant les deux légendes, cantonnée de quatre groupes de trois besants 
posés en triangle. Un annelet entre les trois besants des 2ème et 3ème cantons. 

 TTB  100 € / 150 € 
 

 

 

 

 

949  Calais - Henry V - 1/2 esterlin (Calais). 
  Bd.1946 (15f)-S.1849 ; (Ar, 0.45 gr, 13.8 mm). 
 Henry V (1443-1422). A/ hEnRIC’x DI’x gra’x REXx AnGL'x Z FRAnC. Buste 

couronné de face. 
 R/ VIL - LAx - CALI-SIE / + POSVI° - DEVmx A-DIVTOR-E’x mEVm. Croix 

coupant les deux légendes, cantonnée de quatre groupes de trois besants. 
 Collection M VDB. 
 TTB  200 € / 250 € 

950  Artois - Arras au nom de Simon - Denier communal. 
  Bd.1957(2f)-SCMF.7316 (60€)-Ghyssens.101.e ; (Ar, 0.45 gr, 10.8 mm). 
 A/ Anépigraphe. Quatre annelets. Au centre, des lis accostés d'une étoile et d'un 

croissant. 
  R/ SIMON. Croix cantonnée de deux annelets et de deux croissants. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

951  Artois - Arras au nom de Simon - Denier communal. 
  Bd.1958 (2f)-SCMF.7356 (60€)-Ghyssens.116 ; (Ar, 0.40 gr, 10.6 mm). 
 A/ ME en monogramme. Au-dessus et au-dessous, deux annelets. Quatre C 

dans la bordure. 
 R/ SIMON. Croix cantonnée de deux annelets et de deux croissants. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

952  Cambrésis - Gui IV de Saint-Pol - Denier. 
  Bd.2059 (15f)-PA 6864, Pl CLXI n° 6 ; (Bill, 0.67 gr, 18.4 mm). 
 Gui IV de Saint-Pol (1300-1317). A/+ G COMES S PAV Armoirie. 
  R/ + MONETA ELIN Croix cantonée d'une tige de trèfle. 
 Collection M VDB. 
 TB  200 € / 250 € 
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953  Hainaut - Valenciennes - Denier. 
  Bd.2083 (1f)-De Mey.26 ; (Ar, 0.42 gr, 12.4 mm). 
 A/ Monogramme du Hainaut avec deux croissants aux extrémités. 
 R/ Croix cantonnée de deux besants et de deux croissants. 
 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 100 € 

954  Flandre - Louis II de Male - Lion heaumé (Gand), Copie 19/20ème. 
  Bd.2225 (50f)-De Mey.196-197 ; (Cu doré, 4.47 gr, 35 mm). 
 Louis II de Male (1346-1384). A/ LV DOVICVS DEI gra COM Z DnS FLAnDRIE 

// FLAnDRES. Lion heaumé assis à gauche. 
  R/ + BENEDICTVS QVI VENIT UN NOMINE DOMINI. Croix feuillue, 

cantonnée de F / L / A / n, et portant une lettre D en cœur. 
 Notre exemplaire est un copie du 19/20ème. 
 SUP  120 € / 250 € 

 

 

 

955  Flandre - Louis II de Male - grand heaume d'Or ou Vieil heaume 
d'Or (Gand), Copie 19/20ème. 

  Bd.-Delm.462 - G.216 - Vernier 16 - Fr.159 ; (Cu doré, 5.35 gr, 36 mm). 
 Louis II de Male (1346-1384). A/ L - V - DOVICVS: DEI° gra: COM: Z: DNS: 

FLANDR - I - E. Dans un encadrement gothique, deux lions debouts, face à 
face, soutenant un heaume à panache avec tête de lion qui surmonte un écu de 
Flandre incliné ; au-dessous FLANDRES. 

 R/ + BENEDICTVS: QVI: VENIT: IN: NOMINE: DOMINI. Croix feuillue avec 
D dans un quadrilobe en cœur, cantonnée de F-L-A-N, dans un polylobe anglé 
cantonné de petits trèfles. 

 Notre exemplaire est un copie du 19/20ème. 
 SUP  120 € / 250 € 

956  Flandre - Louis II de Male - Gros au lion. 
  Bd.2230 (2f) ; (Ar, 2.47 gr, 26.5 mm). 
 Louis II de Male (1346-1384). A/ MONETA FLANDR'. Lion. Bordure formée 

par douze feuilles et un lion. 
  R/ LVDOVIC COMES. Croix coupant les légendes. 
 Collection M VDB. 
 TTB  90 € / 120 € 

 

 

 

 

957  Flandre - Philippe Le Hardi - Double mite. 
  Bd.2245 (1f)-SCMF.7561 ; (Bill, 0.97 gr, 19.9 mm). 
 Philippe Le Hardi (1384-1404). A/ PHILIPP' DVX BVRG. Ecu écartelé de 

Bougogne et de Flandre. 
 R/ MONETA FLANDRES. Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

958  Chypre - Henri I - Denier (Nicosie). 
  CCS.24 ; (Ar, 0.61 gr, 16 mm). 
 Henri I (1218-1253). A/ + HENRICVS. Croix cantonnée de deux points. 
  R/ + REX CYPRI. Porte de la ville. 
 TB  30 € / 50 € 

 

 
959  Chypre - Hugues IV - Gros de Jérusalem (Nicosie). 
  CCS.71 ; (Ar, 4.65 gr, 26 mm). 
 Hugues (1324-1359). A/ HVGE REI DE. Le roi assis de face sur un trône à tête de lion. B pointé dans le champ. 
 R/ + IERVSALEM E DE CHIPR. Croix de Jérusalem. 
 TTB+         100 € / 150 € 
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MMoonnnnaaiieess  rrooyyaalleess  
Louis XIII (1610-1643) 

 

 

 

 
 

960  ¼ d'écu à la croix fleurdelisée, avers côté croix - 1622 L (Bayonne). 
  L4L.16-Ga.27 ; (Ar, 9.50 gr, 29 mm). 
 TTB  120 € / 160 € 

961  ¼ d'écu à la croix fleurdelisée, avers côté d'écu de France - 1643 AR 
(Arras). 

  L4L.17-Ga.28 ; (Ar, 9.63 gr, 32 mm). 
 magnifique patine de médaillier. 
 SUP  250 € / 350 € 

 

 

 

962  Vaquette du Béarn du 1er type, sans date. 
  L4L.31-Ga.17 ; (Cu, 0.53 gr, 13 mm). 
 TB  80 € / 100 € 

963  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1616 A (Paris). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 2.84 gr, 20 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  
964  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1616 X (Amiens). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 2.89 gr, 20 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

965  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1617 A (Paris). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 2.93 gr, 20 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  
966  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1617 K (Bordeaux). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 2.82 gr, 20 mm). 
 TB  40 € / 60 € 

967  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1620 G (Poitiers). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 3.14 gr, 20 mm). 
 TTB+  40 € / 60 € 

 

 

 
968  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1620 G (Poitiers) 

Frappe médaille. 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 3.36 gr, 20 mm). 
 Monnaie en frappe médaille. 
 TTB+  40 € / 60 € 

969  Lot 10 double tournois et denier tournois. 
   ; (, , ). 
 1613 A (Paris), 1621 K (Bordeaux), 1616 A (Paris), 1612 T (Nantes), 1626 O 

(Riom), 1939, 1637 K (Bordeaux), 1642 H (La Rochelle), 1643 H (La Rochelle), 
1643 

 Collection M VDB. 
   150 € / 200 € 

 

  

970  Double tournois au buste viril drapé à l’antique - 1637 E. 
  L4L.48-Ga.11 ; (Cu, 2.89 gr, 21 mm). 
 TTB  60 € / 80 € 

971  Double lorrain au buste viril, tête nue, col plat - 1635 (Stenay). 
  L4L.52-Ga.13-CGKL.538 ; (Cu, 2.43 gr, 20 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB  80 € / 150 € 
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972  Quinzain contremarqué au lis. 
  L4L.59-Ga.21 ; (Bill, 1.76 gr, 25 mm). 
 TB  60 € / 90 € 

973  Quinzain contremarqué au lis -. 
  L4L.59-Ga.21 ; (Bill, 2.12 gr, 24 mm). 
 A/ Selon le type antérieur. 
  R/ Selon le type antérieur. 
 Collection M VDB. 
 B  10 € / 20 € 

 

  
974  1/12 écu du 2ème poinçon de Warin - 1642 A (Paris) rose. 
  L4L.85-Ga.46 ; (Ar, 2.16 gr, 21 mm). 
 TTB  100 € / 130 € 

975  1/12 écu du 2ème poinçon de Warin - 1643 A (Paris) rose. 
  L4L.85-Ga.46 ; (Ar, 2.27 gr, 21 mm). 
 TTB+  150 € / 200 € 

 

 
 

 

Louis XIV (1643-1715) 
 

 
 

 

  

976  ¼ d'écu, frappe au marteau, avers côté croix - 1644 M (Toulouse). 
  L4L.136-Ga.136 ; (Ar, 9.83 gr, 31 mm). 
 TTB+  300 € / 400 € 

977  ¼ d'écu, frappe au marteau, avers côté croix - 1645 K (Bordeaux). 
  L4L.136-Ga.136 ; (Ar, 9.45 gr, 30 mm). 
 TTB  250 € / 350 € 

 

 

978  Louis d’or à la mèche courte - 1645 A (Paris). 
  L4L.148-Ga.244 ; (Au, 6.73 gr, 24 mm). 
 Monnaie d'une qualité remarquable. 
 SPL à FDC  2800 € / 3500 € 

 

 

 

979  ¼ d'écu à la mèche courte - 1644 A (Paris). 
  L4L.152-Ga.139 ; (Ar, 6.81 gr, 27 mm). 
 SUP  250 € / 400 € 

980  1/12 d’écu à la mèche courte - 1644 A (Paris). 
  L4L.153-Ga.111 ; (Ar, 2.28 gr, 20 mm). 
 SUP  180 € / 250 € 
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981  1/24 d’écu à la mèche courte, 2ème type - 1644 A (Paris). 
  L4L.155-Ga.100 ; (Ar, 1.11 gr, 15 mm). 
 TB  150 € / 280 € 

 
 

 

982  Louis d’or à la mèche longue - 1655 A (Paris). 
  L4L.161-Ga.245 ; (Au, 6.68 gr, 24 mm). 
 SUP  2000 € / 2500 € 

 
 

 

983  Ecu à la mèche longue - 1648 K (Bordeaux). 
  L4L.163-Ga.202 ; (Ar, 27.07 gr, 39 mm). 
 Variété non référencée dans les ouvrages de références, le V de NAV obtenu à 

partir d'A retourné. 
 SUP  700 € / 850 € 
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984  ½ écu à la mèche longue - 1649 9 (Rennes). 
  L4L.164-Ga.169 ; (Ar, 13.45 gr, 34 mm). 
 TTB  50 € / 100 € 

985  ½ écu à la mèche longue - 1650 M (Toulouse) cœur navré. 
  L4L.164-Ga.169 ; (Ar, 13.29 gr, 32 mm). 
 Différent de directeur cœur navré pour Christophe de Jouy remplacé par une 

palme au cours de l'année 1650. 
 TTB  90 € / 130 € 

 

 

 

986  ½ écu à la mèche longue - 1651 H (La Rochelle). 
  L4L.164-Ga.169 ; (Ar, 13.80 gr, 31 mm). 
 SUP  350 € / 450 € 

987  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1656 B (Acquigny). 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 4.41 gr, 23 mm). 
 Etoile sous le buste. 
 TTB+  70 € / 100 € 

 

  
988  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1656 I (Limoges). 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 3.44 gr, 23 mm). 
 TTB+  70 € / 120 € 

989  Liard de France, 2ème type au buste jeune - Double Frappe. 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 3.09 gr, 23 mm). 
 SUP  120 € / 160 € 

 

 
 

990  4 sols dits « des traitants » - 1675 D (Lyon). 
  L4L.200-Ga.103 ; (Ar, 1.36 gr, 19 mm). 
 TTB+  70 € / 120 € 

991  2 sols dits « des traitants » - 1675 A (Paris). 
  L4L.202-Ga.97 ; (Ar, 0.75 gr, 15 mm). 
 TTB  120 € / 160 € 

 

 

992  Ecu à la cravate, 2ème émission - 1681 L (Bayonne). 
  L4L.217-Ga.210 ; (Ar, 27.19 gr, 38 mm). 
 Différent de graveur plume, qui succéde à Jacques de Soubiran différent 

étoile. 
 SUP  1800 € / 2400 € 
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993  ½ écu de Flandre dit « Carambole » - 1687 L (Lille). 
  L4L.238-Ga.182 ; (Ar, 18.56 gr, 35 mm). 
 TB         290 € / 350 € 

 
 

 

 

994  Ecu aux 8 L, 1er type - 1692 9 (Rennes) flan réf. 
  L4L.245-Ga.216 ; (Ar, 27.13 gr, 41 mm). 
 Avec le 9 pour Rennes retourne, comme tous les exemplaires observés. 
 SUP  700 € / 850 € 

995  ½ écu aux 8 L, 1er type - 1692 A (Paris). 
  L4L.246-Ga.184 ; (Ar, 13.50 gr, 33 mm). 
 SUP  330 € / 400 € 

 

 

 

996  ½ écu aux 8 L, 1er type - 1692 9 (Rennes). 
  L4L.246-Ga.184 ; (Ar, 13.37 gr, 33 mm). 
 TTB+  220 € / 300 € 

997  Deux deniers de Strasbourg - 1708 BB. 
  L4L.272-Ga.72 ; (Cu, 2.01 gr, 20 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB+  15 € / 30 € 

 

 
 

998  Ecu aux insignes - 1702 A (Paris) flan neuf. 
  L4L.292-Ga.220 ; (Ar, 27.24 gr, 40 mm). 
 SUP  800 € / 1100 € 

999  Ecu aux 8 L, 2ème type à la tête nue - 1705 9 (Rennes) flan Réf. 
  L4L.322-Ga.224 ; (Ar, 27.11 gr, 42 mm). 
 SUP  800 € / 900 € 

 

 

 
1000  Ecu aux 3 couronnes - 1712 L (Bayonne). 
  L4L.353-Ga.229 ; (Ar, 30.29 gr, 42 mm). 
 SUP  700 € / 850 € 

1001  Barcelone - Sizain - 164(9). 
  L4L.387-Ga.-- ; (Cu, 3.76 gr, 23 mm). 
 Selon Mr Jérôme Bénézet, la date de cette monnaie ne peut être que 1649. 

Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 
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1002  Barcelone - Ardit - 1644. 
  L4L.388-Ga.-- ; (Cu, 1.20 gr, 17 mm). 
 Double frappe. 
 TB  60 € / 80 € 

1003  France - Médaille de Louis XIV - Paix de l'Italie 1644. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°10 ; (Etain, 30.95 gr, 41 mm). 
 Revers : REX PACIS ARBITER 
 SUP  40 € / 80 € 

 

  
1004  France - Médaille de Louis XIV - Prise de Dunkerque 1646. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°21 ; (Etain, 27.48 gr, 41 mm). 
 Revers : VIRES HOSTIUM NAVALES ACCISAE 1646 
 SUP  40 € / 80 € 

1005  France - Médaille de Louis XIV - Prise de Besançon 1668. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°104 ; (Etain, 34.38 gr, 41 mm). 
 Revers : TERROR NOMINIS 1668 
 SUP  40 € / 80 € 

 

  
1006  France - Médaille de Louis XIV - Le port de Toulon 1680. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°182 ; (Etain, 36.35 gr, 41 mm). 
 Revers : TOLONI PORTUS ET NAVALE 1680 
 SUP  40 € / 80 € 

1007  France - Médaille de Louis XIV - La Trève 1684. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°205 ; (Etain, 31.82 gr, 41 mm). 
 Revers : VIRTUS ET PRUDENTIA PRINCIPIS 1684 
 SUP  40 € / 80 € 

 

  
1008  France - Médaille de Louis XIV - Prise de Campredon 1689. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°227 ; (Etain, 32.93 gr, 41 mm). 
 Revers : CLAUSTRA CATALONAE RESERTA 1689 
 SUP  40 € / 80 € 

1009  France - Médaille de Louis XIV - Les trois batailles gagnées 1690. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°231 ; (Etain, 33.32 gr, 41 mm). 
 Revers : VICTORIA OBSEQUENS 1690 
 SUP  40 € / 80 € 

 

  
1010  France - Médaille de Louis XIV - Bataille du Ter 1694. 
  Médaille du régne de Louis le grand N°254 ; (Etain, 30.08 gr, 41 mm). 
 Revers : VICTORIA CELTIBERICA 1694 
 SUP  40 € / 80 € 

1011  France - Médaille de Louis XIV - Prise de Cassano 1705. 
   ; (Etain, 34.11 gr, 41 mm). 
 Revers : DE GERMANIS 1705 
 SUP  40 € / 80 € 
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« Les monnaies des quatre Louis (L4L)» 

 
 

BON DE COMMANDE 
 
Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies des quatre Louis (L4L). 
Je joins un chèque de 55 + 10 euros* par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 
Adresse : ……………………………………………………………………… 
Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 
* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

Le nouvel ouvrage de référence des 
monnaies royales françaises. 

 

• Nouvelle présentation intuitive des 
monnaies. 

• Plus de 880 pages couleur référençant les 
557 types de monnaies royales. 

• Plusieurs milliers de monnaies référencées 
en fonction de leurs millésime et atelier 
(dont plusieurs centaines complètement 
inédites). 

• Monnaies cotées dans 4 états de 
conservation et indice de rareté. 

• La base de prix à été réalisée par un 
pointage approfondie des 15 dernières 
années de ventes, (ventes au enchères, 
ventes sur offres, salons, plateformes de 
ventes…), qui nous ont permis d’établir une 
VRAIE référence de prix de pointage des 
populations de monnaies. 

• 50 pages dédiées aux marques des 
directeurs et graveurs d’ateliers avec 
photothèque des différents. 

• Pointage des variétés comme les regravages 
de millésime, les 1er et 2ème semestres. 

• Finition de l’ouvrage en dos cousu et 
couverture rigide. 

• Mise en place sur notre site d’une 
photothèque de monnaies royales 
françaises. 

• Possibilité d’acquérir notre outil 
informatique de gestion de votre collection 
de monnaies royales françaises depuis 
votre ordinateur 

 

55 euro 
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Louis XV (1715-1774) 

  
1012  XX sols de France-Navarre - 1719 A (Paris). 
  L4L.434-Ga.295 ; (Ar, 4.02 gr, 22 mm). 
 TTB  110 € / 160 € 

1013  ½ sol au buste enfantin - 1723 Q (Perpignan). 
  L4L.454-Ga.273 ; (Cu, 5.63 gr, 24 mm). 
 TB  140 € / 180 € 

 

 

 
1014  Sol des mines de France - 1728 (Pau). 
  L4L.463-Ga.277 ; (Cu, 12.43 gr, 31 mm). 
 TTB  150 € / 200 € 

1015  Ecu aux branches d’olivier - 1740 A (Paris). 
  L4L.480-Ga.321 ; (Ar, 28.86 gr, 41 mm). 
 A/ Buste du roi à gauche portant la croix du Saint-Esprit sur une veste brodée. 
  R/ Ecu de France ovale, couronné, encadré de deux rameaux d’olivier noués 

par un ruban. 
 TB  60 € / 90 € 

 

  
1016  Ecu au bandeau - 1752 T (Nantes). 
  L4L.494-Ga.322 ; (Ar, 29.05 gr, 40 mm). 
 TTB  200 € / 250 € 

1017  Ecu au bandeau - 1765 T (Nantes). 
  L4L.494-Ga.322 ; (Ar, 29.23 gr, 40 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

 

 

 

1018  Ecu au bandeau - 1771 C (Caen). 
  L4L.494-Ga.322 ; (Ar, 29.10 gr, 41 mm). 
 Fabrication de 4291 exemplaires selon M. Jambu. 2ème exemplaire connu, un 

exemplaire vendu en 2017 par iNumis vente 37-411, 1710 euro sans les frais. 
Notre exemplaire porte une trace de soudure sur la tranche (ancienne 
bélière). 

 TB+  450 € / 1000 € 

1019  Double sol de billon - 1742 H (La Rochelle). 
  L4L.499-Ga.281 ; (Bill, 1.94 gr, 22 mm). 
 Gros L faux d'époque. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

 

 

1020  Ecu de Béarn au bandeau - 1742 (Pau). 
  L4L.503-Ga.322a ; (Ar, 29.06 gr, 41 mm). 
 TB  60 € / 90 € 

1021  Sol à la vieille tête - 1770 M (Toulouse). 
  L4L.520-Ga.280 ; (Cu, 11.61 gr, 29 mm). 
 TTB  70 € / 90 € 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 35 
 

 - 163 -  

 
1022  Sol à la vieille tête - 1773 W (Lille). 
  L4L.520-Ga.280 ; (Cu, 12.72 gr, 29 mm). 
 TTB+         130 € / 180 € 

 
 

 

 

Louis XVI (1774-1795) 
 

 

1023  Double louis d’or au buste habillé - 1783 W (Lille). 
  L4L.533-Ga.362 ; (Au, 16.25 gr, 29 mm). 
 Monnaie ayant gardée son velours de frappe. Provient de la vente Gadoury 

Auction 30 lot 141. 
 SPL  2900 € / 3500 € 

 
 

 
 

1024  Ecu aux branches d’olivier - 1775 K (Bordeaux). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.35 gr, 40 mm). 
 TB+  30 € / 60 € 

1025  Ecu aux branches d’olivier - 1783 K (Bordeaux). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 28.76 gr, 42 mm). 
 TTB  140 € / 180 € 

 

  
1026  Ecu aux branches d’olivier - 1783 M (Toulouse). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.07 gr, 42 mm). 
 TTB  140 € / 200 € 

1027  Ecu aux branches d’olivier - 1790 A (Paris) 1er sem. 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.38 gr, 42 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 
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1028  Ecu aux branches d’olivier - 1790 A (Paris) 1 er sem. 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.35 gr, 42 mm). 
 SUP+  700 € / 850 € 

1029  ½ écu aux branches d’olivier - 1792 A (Paris). 
  L4L.541-Ga.355 ; (Ar, 14.69 gr, 34 mm). 
 SUP  120 € / 160 € 

 

 

 

1030  Sol - 1785 M (Toulouse). 
  L4L.547-Ga.350 ; (Cu, 11.33 gr, 30 mm). 
 TB  40 € / 60 € 

1031  Liard - 1778 & (Aix). 
  L4L.549-Ga.348 ; (Cu, 2.93 gr, 23 mm). 
 TTB  50 € / 80 € 

 

 

 
1032  Liard - 1784 I (Limoges). 
  L4L.549-Ga.348 ; (Cu, 2.82 gr, 22 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

1033  Ecu de Béarn aux branches d’olivier - 1786 (Pau). 
  L4L.552-Ga.356a ; (Ar, 28.97 gr, 42 mm). 
 TB  30 € / 50 € 

 

 
1034  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1778 A (Paris) 2ème sem.. 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.94 gr, 22 mm). 
 TTB+         40 € / 60 € 

 
 

 

 
 
 

 

MMoonnnnaaiieess  MMooddeerrnneess  
 

 
 

 
 

 

La Constitution (1791-1792) 

 

 
1035  France - Assignat - BON POUR VINGT FRANCS EN MONNAIE 

PAYABLE A ROUEN L'AN 12 - Annulé. 
 TB+  20 € / 40 € 

1036  France - Assignat - Planche de 10 assignats de 25 livres. 
 Bord gauche de la planche abimé. 
 SUP  40 € / 60 € 
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1037  France - Assignats - Lot de 36 billets. 
  B à TTB              150 € / 250 € 

 

 

 

1038  France - Promesse de mandat territorial - 25 francs 28 ventôse An 
IV - Série de 1796. 

  Pick.A83 ; (, ). 
 SUP  20 € / 40 € 

1039  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1792 A (Paris) 2ème sem. 
  Ga.55 ; (Ar, 28.90 gr, 39 mm). 
 TB+  140 € / 200 € 

 

  

1040  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1792 I (Limoges). 
  Ga.55 ; (Ar, 29.36 gr, 39 mm). 
 SUP  700 € / 850 € 

1041  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1792 W (Lille). 
  Ga.55 ; (Ar, 28.87 gr, 38 mm). 
 TB  220 € / 450 € 

 

  
1042  1/2 écu de 3 livres type FRANCOIS 1792 A (Paris) 2ème sem. 
  Ga.43 ; (Ar, 14.65 gr, 33 mm). 
 TTB  350 € / 400 € 

1043  2 sols au faisceau type FRANCOIS - 1791 A (Paris). 
  Ga.25 ; (Cu, 22.71 gr, 34 mm). 
 TTB  150 € / 200 € 

 

  
1044  2 sols au faisceau type FRANCOIS - 1792 M (Toulouse). 
  Ga.25 ; (MdC, 23.97 gr, 33 mm). 
 TB  150 € / 200 € 

1045  2 sols au faisceau type FRANCOIS - 1792 M (Toulouse). 
  Ga.25 ; (Cu, 25.49 gr, 33 mm). 
 TTB  200 € / 250 € 
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1046  2 sols au faisceau type FRANCOIS - 1793 AA (Metz). 
  Ga.25 ; (Cu, 10.86 gr, 30 mm). 
 Refrappe sur un module d'une 1 sol. 
 SUP  120 € / 150 € 

1047  12 deniers type FRANCOIS 1791 A (Paris). 
  Ga.15 ; (Cu, 12.72 gr, 29 mm). 
 TTB+  150 € / 200 € 

 

 

 

1048  12 deniers type FRANCOIS 1791 AA (Metz). 
  Ga.15 ; (Cu, 11.93 gr, 29 mm). 
 TTB  120 € / 150 € 

1049  3 deniers type FRANCOIS 1792 D (Lyon). 
  Ga.5 ; (Cu, 2.71 gr, 21 mm). 
 Petit buste du roi. 
 TTB+  120 € / 180 € 

 

 

1050  Essai en argent par Vasselon, Écu constitutionnel de 6 Livres 1791. 
  Maz.84-G.53 ; (Ar, 31.02 gr, 39 mm). 
 Monnaie du concours monétaire de 1791, rare et recherchée. Tranche lisse. 
 SUP  3000 € / 4500 € 

 
 

 
1051  Monneron de 2 sols - 1791. 
  MDC.6b-Maz.152 ; (Br, 18.29 gr, 32 mm). 
 A/ LIBERTE SOUS LA LOI. Liberté assise à gauche à l'exergue, L'AN III DE LA / LIBERTE. 
 R/ MEDAILLE DE CONFIANCE DE DEUX SOLS A ECHANGER CONTRE : DES ASSIGNATS DE 50 L ET AU DESSUS autour MONNERON FRERES NEGOCIANS A 

PARIS. Date à l'exergue 1791 
 SUP+         60 € / 80 € 
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« Numismatique de la Révolution Française » 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

« Les écus constitutionnels » 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

● 480 pages. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr, brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage Numismatique de la Révolution Française. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 

* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 

 

● 282 pages. 

● Cotation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr, brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les Ecus constitutionnels. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 

* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 
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« Les monnaies de confiance 1791-1792 » 

 

Société Monneron frères 

Caisse de Bonne Foi 

 Lefèvre-Lesage et Compagnie 

Société Clémanson 

Manufacture de porcelaine Potter  

Caisse Métallique et Caisse Populaire 

Entrepreneurs et commerçants : 
Boyère - Givry - Le Clech - Dairolant 

- Brun 

et anonymes 

 

Cet ouvrage va combler une partie de notre histoire numismatique du début de la 

révolution. 

 

● 168 pages reprenant les différents types d’assignats métalliques avec leurs variétés. 

● Cotation dans 4 états de conservation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr, demi mat. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

Le MDC (Monnaies De Confiance) est l’outil indispensable pour classer et répertorier vos 

assignats métalliques. 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies de confiance (MDC). 

Je joins un chèque de 35 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 

* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 29 € + 6 € de port* 
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La Convention (1792-1795) 
 

 
 

 

1052  Ecu de 6 livres 1793 AA (Metz). 
  Ga.58 ; (Ar, 29.46 gr, 37 mm). 
 SUP  1700 € / 2500 € 

 
 
 

 

 

1053  2 sols à la balance - An II - 1793 B (Rouen). 
  Ga.31 ; (Cu, 25.32 gr, 34 mm). 
 Frappe originale. 
 SUP  350 € / 400 € 

1054  Sol à la balance type FRANCOISE - An II - 1793 BB (Strasbourg). 
  Ga.19 ; (Cu, 14.59 gr, 28 mm). 
 B  10 € / 20 € 

 

 
 

1055  France - Convention (1792-1795) - Sol à la balance type FRANCOISE 
- An II - 1793 AA (Metz). 

  Ga.19 ; (Cu, 12.30 gr, 27 mm). 
 TB  30 € / 60 € 

1056  France - Convention (1792-1795) - Sol à la balance type FRANCOISE - 
An II - 1793 T (Nantes). 

  Ga.19 ; (Cu, 14.47 gr, 29 mm). 
 Monnaie de poids lourd. 
 TTB+  220 € / 260 € 
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Le Directoire (1795-1799) 
 

 
 

 

1057  5 francs Hercule union et force An 6 L (Bayonne) An 6 sur 5. 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.84 gr, 37 mm). 
 SUP  1000 € / 1400 € 

 
 

 
1058  1 décime Dupré - surfrappe du 2 décimes An 5 A (Paris). 
  Ga.185-F.128 ; (Br, 19.47 gr, 32 mm). 
 Le 2 décimes est complètement lisible. 
 TB         60 € / 80 € 

 

  

1059  1 décime Dupré - Modification du 2 décimes An 4 A (Paris). 
  Ga.186-F.127 ; (Br, 20.16gr32 mm). 
 TB  20 € / 30 € 

1060  2 décimes Dupré - An 4 A (Paris). 
  Ga.300-F.145 ; (Br, 19.67 gr, 31 mm). 
 TTB  150 € / 220 € 

 

 

 
1061  5 centimes Dupré - petit module - An 4 A (Paris). 
  Ga.124-F.113 ; (Cu, 4.51 gr, 22 mm). 
 SUP  60 € / 80 € 

1062  5 centimes Dupré - Grand module - An 8 BB (Strasbourg). 
  Ga.126-F.115 ; (Cu, 9.15 gr, 28 mm). 
 TTB  60 € / 90 € 

 

 
1063  5 centimes Dupré - Grand module - An 8 K (Bordeaux). 
  Ga.126-F.115 ; (Cu, 9.15 gr, 28 mm). 
 TTB         60 € / 90 € 
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Le Consulat (1799-1804) 
 

 

 
1064  1 centime Dupré An 8 A (Paris). 
  Ga.76-F.100 ; (Br, 2.02 gr, 18 mm). 
 TTB         60 € / 80 € 

 

 
 

Napoléon Bonaparte empereur (1804-1814) 

 

 
1065  40 francs empereur An 14 A (Paris). 
  Ga.1081-F.537 ; (Au, 12.80 gr, 26 mm). 
 TTB  620 € / 720 € 

1066  20 francs revers république 1807 A (Paris). 
  Ga.1024-F.515 ; (Au, 6.45 gr, 21 mm). 
 SUP+  1200 € / 2000 € 

 

  
1067  5 francs revers empire 1812 A (Paris). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 25.07 gr, 37 mm). 
 SUP+  300 € / 450 € 

1068  5 francs revers empire 1813 (Utrecht). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 Traces de nettoyage avers et revers. 
 SUP  250 € / 600 € 

 

  
1069  5 francs revers empire 1813 I (Limoges). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 25.07 gr, 37 mm). 
 TTB+  120 € / 160 € 

1070  5 francs revers empire 1813 T (Nantes). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 24.81 gr, 37 mm). 
 TTB  100 € / 140 € 

 

 
 

1071  2 francs 1811 U (Turin). 
  Ga.501-F.255 ; (Ar, 9.11 gr, 27 mm). 
 B  500 € / 1000 € 

1072  1 franc revers empire 1811 H (La Rochelle). 
  Ga.447-F.205 ; (Ar, 5.02 gr, 23 mm). 
 SUP  280 € / 350 € 
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Louis XVIII (1815-1824) 
 
 

 
 

 

1073  40 francs 1816 A (Paris). 
  Ga.1092-F.542 ; (Au, 12.88 gr, 26 mm). 
 Probablement frappée sur un flan bruni. 
 SPL  1100 € / 1600 € 

 
 

  
1074  5 francs au buste nu 1817 W (Lille). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 Monnaie recouverte d'une exeptinnelle patine de médaillier. 
 SUP+  450 € / 600 € 

1075  5 francs au buste nu 1821 A (Paris). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.93 gr, 37 mm). 
 Traces de néttoyage. 
 SUP  200 € / 250 € 

 

 

1076  Essai de 5 francs par Trébuchet (Exil du Roi à Gand lors des Cent-
Jours) 1815. 

  Maz.749-Gad.597 ; (Ar, 25.14 gr, 37 mm). 
 Tranche en relief : TITRE NEUF DIXIEMES * POIDS VINGT-CINQ 

graMMES. 
 Q FDC  2800 € / 4000 € 
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« Les monnaies napoléoniennes (LMN) » 
 

Les éditions Monnaies d’Antan, 

présentent cet ouvrage de référence qui 

regroupe et décrit les monnaies émises 

sous le règne de Napoléon, dans les 

colonies, en Allemagne, Autriche, 

Espagne, Italie, Pologne, Suisse, dans la 

république batave, le royaume de 

Hollande, pour les différents sièges 

(Anvers, Maëstricht, Mantoue, Taragone, 

Zamosc, Zara …). 

Réalisé par Stéphane Bertsch, Laurent 

Fabre et Claude Métayer, cet ouvrage 

décrit en 560 pages illustrées 954 

monnaies napoléoniennes photographiées 

et côtées dans 4 états de conservation. 

Couverture cartonnée, reliure cousue, dos 

rond et tranchefile. Format 170 x 

240 mm. 

Edition 2010. 

BON DE COMMANDE 

 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies napoléoniennes (LMN). 

Je joins un chèque de 50 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 

Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine. Pour l’étranger, nous contacter. 

Prix : 60 € + 10 € de port* 
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Charles X (1824-1830) 
 

 
 

 

 

1077  5 francs 2ème type 1828 T (Nantes). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 24.88 gr, 37 mm). 
 Q SPL  430 € / 600 € 

1078  1/4 de franc 1829 W (Lille). 
  Ga.353-F.164 ; (Ar, 1.28 gr, 15 mm). 
 SPL  140 € / 200 € 

 
 

Louis-Philippe 1er (1830-1848) 
 

 
 
 

 

 
1079  40 francs 1834 A (Paris). 
  Ga.1106-F.546 ; (Au, 12.82 gr, 26 mm). 
 TTB+  650 € / 700 € 

1080  5 francs tête nue sans le I tranche en creux 1830 B (Rouen). 
  Ga.675-F.313 ; (Ar, 24.36 gr, 37 mm). 
 B+  60 € / 100 € 

 

  
1081  5 francs tête nue sans le I tranche en creux 1830 D (Lyon). 
  Ga.675-F.313 ; (Ar, 24.39 gr, 37 mm). 
 B+  60 € / 100 € 

1082  5 francs tête nue sans le I tranche en creux 1830 W (Lille). 
  Ga.675-F.313 ; (Ar, 24.72 gr, 37 mm). 
 TB  60 € / 100 € 

 

  
1083  5 francs tête nue sans le I tranche en relief 1830 A (Paris). 
  Ga.675a-F.314 ; (Ar, 24.80 gr, 37 mm). 
 TTB  180 € / 250 € 

1084  5 francs tête nue sans le I tranche en relief 1831 B (Rouen). 
  Ga.675a-F.314 ; (Ar, 25.03 gr, 37 mm). 
 SPL  250 € / 400 € 

 

  
1085  5 francs tête nue tranche en creux 1830 B (Rouen). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.54 gr, 37 mm). 
 B+  10 € / 20 € 

1086  5 francs tête nue tranche en creux 1830 D (Lyon). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.39 gr, 37 mm). 
 B+  30 € / 40 € 
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1087  5 francs tête nue tranche en creux 1830 H (La Rochelle). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.59 gr, 37 mm). 
 B+  100 € / 150 € 

1088  5 francs tête nue tranche en creux 1830 H (La Rochelle). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.64 gr, 37 mm). 
 B+  20 € / 40 € 

 

  
1089  5 francs tête nue tranche en creux série année 1831 (9 monnaies). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1831 : A (TTB+) ; B (TTB) ; D (B+) ; I (TB+) ; K (B+) ; M (TB) ; MA 

( TB) ; T (TTB) ; W (TTB) ; Poids 223 gr,  
 B+  80 € / 150 € 

1090  5 francs tête nue tranche en relief série année 1830 et 1831 (2 
monnaies). 

  Ga.676a-F.316 ; (Ar, --, 37 mm). 
 TB  20 € / 30 € 

 

  
1091  5 francs tête laurée 1er type tranche en creux 1831 BB (Strasbourg). 
  Ga.677-F.319 ; (Ar, 24.58 gr, 37 mm). 
 B+  10 € / 20 € 

1092  5 francs tête laurée 1er type tranche en creux 1831 D (Lyon). 
  Ga.677-F.319 ; (Ar, 24.57 gr, 37 mm). 
 TB  20 € / 40 € 

 

  

1093  5 francs tête laurée 1er type tranche en creux 1831 MA (Marseille). 
  Ga.677-F.319 ; (Ar, 24.61 gr, 37 mm). 
 TB  80 € / 150 € 

1094  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1831 (8 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1831 : A, B, BB, D, H, K, T, W. Poids : 196 gr,  
 B à TB  60 € / 100 € 

 

 

 

1095  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1837 (6 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1837 : A, B, BB, K, MA, W. Poids : 148 gr,  
 B à TB  50 € / 80 € 

1096  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1838 (7 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1838 : A (SUP), B, BB, D, K, MA, W. Poids : 173 gr,  
 B à SUP  80 € / 150 € 
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1097  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1839 (4 

monnaies). 
  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1839 : A, B, K, W. Poids : 99 gr,  
 B à TB  40 € / 80 € 

1098  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1840 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1840 : A, B, K, W. Poids : 99 gr,  
 B à TB  40 € / 80 € 

 

 
1099  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1844 (4 

monnaies). 
  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1844 : A, B, BB, W. Poids : 99 gr,  
 B à TTB  40 € / 80 € 

1100  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1845 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1845 : A, BB, K, W. Poids : 99 gr,  
 B à TTB  40 € / 80 € 

 

  
1101  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1846 (4 

monnaies). 
  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1846 : A, BB, K, W. Poids : 99 gr,  
 B à TTB  40 € / 80 € 

1102  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1847 (2 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1847 : A, BB. Poids : 50 gr,  
 B à TTB  30 € / 50 € 

 

 

 

1103  5 francs tête laurée 2ème type 1839 D (Lyon). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 24.86 gr, 37 mm). 
 Monnaie frappée à17745 exemplaires. 
 TTB  200 € / 400 € 

1104  2 francs 1833 W (Lille). 
  Ga.520-F.260 ; (Ar, 9.76 gr, 27 mm). 
 TTB  150 € / 250 € 

 

 
 

1105  1 franc tête nue 1831 B (Rouen). 
  Ga.452-F.209 ; (Ar, 4.89 gr, 23 mm). 
 TTB  50 € / 100 € 

1106  1/2 franc 1833 D (Lyon). 
  Ga.408-F.182 ; (Ar, 2.34 gr, 18 mm). 
 TB  60 € / 100 € 

 

 

 

 

 
1107  1/4 de franc 1835 W (Lille). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.25 gr, 15 mm). 
 SPL  140 € / 200 € 

1108  1/4 de franc 1841 B (Rouen). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.26 gr, 15 mm). 
 SPL  140 € / 200 € 
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1109  1/4 de franc 1841 K (Bordeaux). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.26 gr, 15 mm). 
 SPL  140 € / 200 € 

1110  Concours de Donnard - 5 francs 1831 A (Paris). 
  Maz.1068 ; (Etain, 20.30 gr, 37 mm). 
 SPL  200 € / 300 € 

 

 
1111  Module de 5 francs, anniversaire du 30 juillet 1830, 1832 Nantes. 
  Maz-Manque ; (Ar, 24.11 gr, 38 mm). 
 Probableme une médaille. Vente iNumis déc 2020, lot 274. 
 SUP         200 € / 250 € 

 
 

 

Deuxième république (1848-1852) 
 

 
 

 

1112  Médaille politique - Lutte, chute de la royauté 22, 23, 24 février 
1848. 

  Collignon.27 ; (Etain, 29.60 gr, 46 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

1113  Médaille politique - Chute de la royauté, 23-24 février 1848. 
  Collignon.36 ; (Etain bronzé, 47.06 gr, 59 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

 

1114  Médaille politique - Luttes contre le coup d'état, 3 au 20 décembre 
1851, Bédarieux. 

  Collignon.37 ; (Etain, 46.35 gr, 62 mm). 
 Faute d'ortographe MEUTRE au lieu de MEURTRE. 
 SUP  30 € / 80 € 

1115  Médaille politique - Série Rémoise, Novembre 1848, Candidature 
Général Cavaignac. 

  Collignon.39 ; (Etain, 44.68 gr, 62 mm). 
 SUP  30 € / 80 € 
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1116  Médaille politique - Luttes contre le coup d'état, 3 au 20 décembre 
1851, Limoges. 

  Collignon.41 ; (Etain, 36.67 gr, 55 mm). 
 SUP  30 € / 80 € 

1117  Médaille politique - Luttes contre le coup d'état, 3 au 20 décembre 
1851, Poligny. 

  Collignon.43 ; (Etain, 38.82 gr, 56 mm). 
 SUP  30 € / 80 € 

 

 

1118  Médaille politique - Comité de la rue de Poitiers, 1 avril 1849. 
  Collignon.59 ; (Etain, 27.32 gr, 48 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

1119  Médaille politique - Sentence de la haute cour de Bourges, 2 avril 
1849. 

  Collignon.61 ; (Etain, 12.08 gr, 41 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

 

 

 

1120  Médaille politique - Visite des anglais à Paris, avril 1849 - 2 clichés 
uniface. 

  Collignon.64 ; (Etain, 9.64 gr, 26 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

1121  Médaille politique - Anniversaire de la réunion de l'assemblée, 1849. 
  Collignon. 69 ; (Etain, 16.60 gr, 47 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

 

 

 

1122  Médaille politique - 25 février 1848, proclamation de la République. 
  Collignon.99 ter ; (Etain, 40.57 gr, 46 mm). 
 SUP  60 € / 120 € 

1123  Médaille politique - Proclamation de la république, 25 février 1848. 
  Collignon.110 ; (Etain, 25.87 gr, 41 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 35 

 - 179 -  

 
 

1124  Médaille politique - Journées de Févier 1848. 
  Collignon.146 ; (Etain, 4.37 gr, 34 mm). 
 SUP  10 € / 20 € 

1125  Médaille politique - Journées de Févier 1848. 
  Collignon.146 ; (Etain, 4.35 gr, 34 mm). 
 SUP  10 € / 20 € 

 

 

1126  Médaille politique - Contre-manifestation des ateliers nationaux, 17 
mars 1848. 

  Collignon.285 ; (Etain, 17.36 gr, 33 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

1127  Médaille politique - Offrande des porteurs d'eau, 21 mars 1848. 
  Collignon.290 ; (Etain, 42.64 gr, 60 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 

1128  Médaille politique - Expédition de risquons-tout, 29 mars 1848. 
  Collignon.295 ; (Etain, 18.31 gr, 43 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

1129  Médaille politique - Manifestation communiste reprimée par la 
garde nationale, 16 avril 1848. 

  Collignon.317 ; (Etain, 36.37 gr, 60 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 

1130  Médaille politique - Fin des pouvoirs du gouvernement provisoire, 
Ledru-Rollin, 4 mai 1848. 

  Collignon.344 ; (Etain, 24.94 gr, 39 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

1131  Médaille politique - Préparation de l'émeute du 15 mai, 12 mai 1848. 
  Collignon.353 ; (Etain bronzé, 35.33 gr, 60 mm). 
 SUP  40 € / 80 € 

 

 

 

1132  Médaille politique - Général Cavaugnac, 23 juin 1848. 
  Collignon.499 ; (Etain, 23.72 gr, 35 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

1133  Médaille politique - Général Cavaugnac, 23 juin 1848. 
  Collignon.503 ; (Etain, 11.77 gr, 23 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 
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1134  Médaille politique - Médaille sans date précise, Le général 
Cavaignac chef du pouvoir, 1848. 

  Collignon.507 bis ; (Etain, 35.30 gr, 52 mm). 
 SUP  60 € / 100 € 

1135  Médaille politique - Souvenir de la lutte, juin 1848. 
  Collignon.522 ; (Etain, 29.80 gr, 34 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

 

 

 
1136  Médaille politique - Souvenir de la lutte, juin 1848. 
  Collignon.523 ; (Etain, 12.52 gr, 34 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

1137  Médaille politique - Concours armé des départements, 1848. 
  Collignon.562 var ; (Etain, 34.35 gr, 37 mm). 
 Le nom Lillers non supprimé sur les drapeaux. 
 SUP  30 € / 60 € 

 

 

1138  Médaille politique - Journées de juin 1848, représentants et 
généraux tues ou blessés. 

  Collignon.571 ; (Etain, 22.80 gr, 41 mm). 
 SUP  50 € / 100 € 

1139  Médaille politique - Mort de l'Archevéque Denis Affre, 27 juin 1848. 
  Collignon.706 ; (Etain bronzé, 18.30 gr, 49 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

 

 

 

1140  Médaille politique - Exposition des théories de Proudhon, 31 juillet 
1848. 

  Collignon.730 ; (Etain, 40.20 gr, 48 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

1141  Médaille politique - Anniversaire de la 1ère république, 22 septembre 
1848. 

  Collignon.789 ; (Etain, 11.83 gr, 35 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 
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1142  Médaille politique - Vote de la constitution, 4 novembre 1848. 
  Collignon.836 ; (Etain, 17.35 gr, 46 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

1143  Médaille politique - Election du président, 10 décembre 1848. 
  Collignon.Manque ; (Etain, 72.90 gr, 63 mm). 
 SUP  60 € / 120 € 

 

1144  Médaille politique - Satirique sur l'éléction du président. 
  Collignon.1004 ; (Etain, 18.32 gr, 49 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

1145  Médaille politique - Médaille politique, 1848. 
  Collignon.1020 ; (Etain, 27.83 gr, 50 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

 

 

1146  Médaille politique - Médaille sans date précise, 1848. 
  Collignon.1055 ; (Etain, 34.75 gr, 49 mm). 
 SUP  70 € / 150 € 

1147  Médaille politique - Club de l'émancipation des peuples 1848. 
  Collignon.1133 bis ; (Etain, 9.57 gr, 27 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

 

 

 
1148  Médaille politique - Ouvriers cuisiniers, 1848. 
  Collignon. Manque ; (Etain, 13.20 gr, 29 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

1149  Médaille politique - Série Rémoise, Avril 1848. 
  Collignon.33 ; (Etain, 13.90 gr, 35 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

 

 
 

1150  Médaille politique - Série Lilloise, juin 1848. 
  Collignon.51 ; (Etain, 16.66 gr, 39 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

1151  Médaille politique - Série Lilloise, octobre 1848. 
  Collignon.59 ; (Etain bronzé, 10.53 gr, 34*28 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 
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1152  Médaille politique - Série Lilloise, octobre 1849. 
  Collignon.61 ; (Etain bronzé, 13.01 gr, 34*28 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

1153  Médaille politique - Série Lilloise, Banquet de Tourcoing, 22 octobre 
1848. 

  Collignon.67 ; (Etain, 16.60 gr, 40 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

 

 

1154  Médaille politique - Série Rémoise, Derode-Géruzez sous-préfet, 27 
février1848. 

  Collignon.4 ; (Etain, 29.80 gr, 55 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

1155  Médaille politique - Série Rémoise, Mars 1848. 
  Collignon.8 ; (Etain, 12.85 gr, 46 mm). 
 SUP  10 € / 30 € 

 

1156  Médaille politique - Série Rémoise, janvier 1849. 
  Collignon.42 ; (Etain, 35.15 gr, 57 mm). 
 SUP  60 € / 120 € 

1157  Médaille politique - Série Rémoise, Février 1849, Ad David. 
  Collignon.47 ; (Etain, 53.75 gr, 50 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

 

1158  Médaille politique - Série Rémoise, Décembre 1849. 
  Collignon.78 ; (Etain, 69.76 gr, 80 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

1159  Médaille politique - Série Rémoise, Novembre 1850, Mgr Thomas 
Gousset. 

  Collignon.88 ; (Etain, 86.66 gr, 72 mm). 
 SUP  40 € / 80 € 
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1160  Médaille politique  - Série Rémoise, Monument de Reims, Place des 
marchés. 

  Collignon.114 ; (Etain, 18.63 gr, 48 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

1161  Médaille politique  - Série Rémoise, Monument de Reims, Porte de 
Paris. 

  Collignon.116 ; (Etain, 19.52 gr, 47 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  
1162  5 francs Hercule 1848 A (Paris). 
  Ga.683-F.326 ; (Ar, 24.93 gr, 37 mm). 
 Q SPL  50 € / 70 € 

1163  5 francs Cérès 1849 BB (Strasbourg). 
  Ga.719-F.327 ; (Ar, 24.82 gr, 37 mm). 
 SUP  180 € / 250 € 

 

 

 

1164  5 francs Cérès 1851 A (Paris). 
  Ga.719-F.327 ; (Ar, 24.94 gr, 37 mm). 
 SUP  80 € / 100 € 

1165  2 francs Cérès 1851 A (Paris). 
  Ga.522-F.261 ; (Ar, 9.75 gr, 27 mm). 
 TB+  30 € / 50 € 

 

 
1166  50 centimes Cérès 1850 A (Paris). 
  Ga.411-F.184 ; (Ar, 2.49 gr, 18 mm). 
 TTB+         20 € / 40 € 

 
 
 

 

 
 

Napoléon III (1852-1870) 
 

 

 

 

1167  5 francs tête nue 1856 BB (Strasbourg). 
  Ga.734-F.330 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 TTB  80 € / 100 € 

1168  5 centimes tête nue 1855 A (Paris). 
  Ga.152-F.116 ; (Br, 5.07 gr, 25 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

 

  
1169  1 centime tête nue 1853 A (Paris). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.01 gr, 15 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

1170  1 centime tête nue 1853 B (Rouen). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.32 gr, 15 mm). 
 SPL  50 € / 80 € 
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1171  1 centime tête nue 1853 D (Lyon). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 0.95 gr, 15 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

1172  1 centime tête nue 1854 A (Paris). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

 

  
1173  20 centimes tête laurée petit module (6 monnaies). 
  Ga.308-F.149 ; (Ar, --15 mm). 
 1864 A: 1864 BB (TTB), 1864 K (TB+), 1866 A, 1866 BB, 1866 K 
 TB à TTB  80 € / 150 € 

1174  20 centimes tête laurée grand module (5 monnaies). 
  Ga.309-F.150 ; (Ar, --, 16 mm). 
 1867 A, 1867 BB, 1867 K (TB), 1868 A, 1868 BB 
 TB à TTB  30 € / 50 € 

 

  
1175  10 centimes tête laurée 1865 A (Paris). 
  Ga.253-F.134 ; (Br, 9.94 gr, 30 mm). 
 SUP+  70 € / 120 € 

1176  1 centime tête laurée 1862 A (Paris). 
  Ga.87-F.103 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

 

 

1177  5 francs 1867 E Essai argent. 
  Maz.1649 var-Gad.739 essai ; (Ar, --37 mm). 
 PCGS #47423850. Monnaie d'une très grande rareté. Tranche lisse. 
 PCGS SP 61  22500 € / 35000 € 
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 « Médaillettes commémoratives de l’empereur 

Napoléon III (MCN) »  
2ème édition augmentée (2019) 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les Médaillettes Commémoratives de Napoléon III» 

(MCN) 

Je joins un chèque de 53 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Répertoire de 318 pages couleurs 
décrivant et classant plus de 1600 
médaillettes, avec un rappel du 
contexte historique, des indices de 
rareté et indication de prix 
 
Cet ouvrage est indispensable pour 
bien comprendre la multitude de ces 
médaillettes, souvent méconnues et 
délaissées des collectionneurs. 
 

Prix : 45 € + 8 € de port* 
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« Histoire des Monnaies Satiriques» 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Histoire des Monnaies Satiriques»  

Je joins un chèque de 75 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Editions CARMANOS-COMMIOS 732 pages. 

 Pendant plus de deux siècles, les bouleversements politiques 
en France et dans plusieurs autres pays ont occasionné des 
transformations de monnaies. Ainsi Charles X a été changé en 
jésuite, Napoléon III a été coiffé d'un casque à pointe, Victor 
Emmanuel II s'est retrouvé pape et Pie IX a été couvert d'un 
bonnet de nuit. Cet ouvrage décrit l'ensemble des mouvements 
de transformation de monnaies de 1720 à nos jours, en France 
et dans une série de pays qui ont connu des mouvements 
analogues. Le livre est de nature à intéresser plusieurs 
publics :C'est un livre d'histoire de la caricature sur métal. 
Pour chaque époque, voire pour chaque monnaie, le contexte 
historique qui amène les transformations est expliqué. Le livre 
donne une porte d'entrée ludique à l'analyse des grands 
événements. Le professeur d'histoire y trouvera beaucoup 
d'illustrations pour agrémenter ses cours.C'est un livre sur les 
symboles : ceux que le pouvoir met sur la monnaie et la façon 
dont ils sont détournés, récupérés ou combattus par des 
regravures, des modifications de légende ou des 
contremarques.C'est un livre de numismatique. Chaque 
collectionneur possède deux ou trois monnaies. Il trouvera 
dans l'ouvrage un classement des différents types. Il trouvera 
un millier de cotes. Il apprendra à différencier les monnaies 
authentiques, regravées à l'époque, de celles faites aujourd'hui 
pour tromper le collectionneur.C'est un livre de militaria. Les 
spécialistes des casques à pointe ou des croix de Lorraine 
trouveront des centaines de pages en rapport avec leur centre 
d'intérêt. 

Prix : 65 € + 10 € de port* 
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Gouvernement de défense nationale (1870-1871) 
 

  
1178  5 francs Napoléon IV 1874 essai. 
  GEM 129.2-Maz.1762 var ; (Etain / Argenté, 21.36 gr, 37 mm). 
 Monnaie obtenue par assemblage de 2 clichés uniface, montée en frappe 

monnaie et tranche striée. 
 SPL  340 € / 500 € 

1179  5 francs Cérès sans légende 1870 A (Paris). 
  Ga.742-F.332 ; (Ar, 24.86 gr, 37 mm). 
 TTB+  60 € / 80 € 

 
 

Troisème République (1871-1940) 
 

 

 
1180  2 francs Cérés sans légende 1871 k (Bordeaux). 
  Ga.529-F.264 ; (Ar, 9.93 gr, 27 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1181  5 francs Hercule 1871 K (Bordeaux). 
  Ga.745a-F.334 ; (Ar, 24.79 gr, 37 mm). 
 TTB  200 € / 400 € 

 

 

 

1182  5 francs Hercule 1873 A (Paris). 
  Ga.745a-F.334 ; (Ar, 24.92 gr, 37 mm). 
 Gravure sur l'avers "SOUVENIRDU 27 OCTOBRE 1888" 
 SUP  20 € / 40 € 

1183  20 francs Génie 1878 A (Paris) faux en platine. 
  Ga.1063-F.533 ; (Platine, 6.52 gr, 21 mm). 
 TTB  430 € / 500 € 

 

 

 
1184  2 francs Cérès avec légende 1881 A (Paris). 
  Ga.530-F.265 ; (Ar, 10.00 gr, 27 mm). 
 SUP  70 € / 120 € 

1185  1 franc Cérès années 1871 à 1895 (9 monnaies). 
  Ga.465-F.216 ; (Ar, --, 23 mm). 
 1871 A (SUP), 1871 K (TTB) ; 1872 A, 1872 K, 1881 A, 1887 A, 1888 A, 1894 A, 

1895 A. 
 B à SUP  40 € / 80 € 

 

 

 

1186  50 centimes Cérès lot de 13 monnaies. 
  Ga.419-F.189 ; (Ar, --, 18 mm). 
 1871 A (2), 1871 K (TTB+), 1872 A, 1872 K (TTB), 1873 A, 1881 A, 1882 A, 

1886 A (TB), 1887 A, 1888 A, 1894 A, 1895 A (SUP) 
 TB à SUP  50 € / 100 € 

1187  10 centimes Cérès 1871 K (Bordeaux). 
  Ga.265-F.135 ; (Br, 9.71 gr, 30 mm). 
 B+  20 € / 40 € 
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1188  1 centime Cérès 1887 A (Paris). 
  Ga.88-F.104 ; (Br, 0.96 gr, 15 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

1189  1 centime Cérès 1897 A (Paris). 
  Ga.88-F.104 ; (Br, 1.01 gr, 15 mm). 
 SPL  5 € / 10 € 

 

 
 

1190  2 francs Semeuse 1913. 
  Ga.532-F.266 ; (Ar, 9.98 gr, 27 mm). 
 SUP  40 € / 70 € 

1191  1 franc Semeuse 1902. 
  Ga.467-F.217 ; (Ar, 5.02 gr, 23 mm). 
 SUP +  100 € / 150 € 

 

  
1192  1 franc Semeuse 1906. 
  Ga.467-F.217 ; (Ar, 4.89 gr, 23 mm). 
 TB  10 € / 20 € 

1193  25 centimes Lindauer - Cmes souligné 1914. 
  Ga.379-F.170 ; (Nickel, --, 24 mm). 
 PCGS #45816167 
 PCGS MS 63  40 € / 80 € 

 

  
1194  25 centimes Lindauer - Cmes souligné 1916 et 1917. 
  Ga.379-F.170 ; (Nickel, --, 24 mm). 
 SUP+  50 € / 100 € 

1195  1 centime Dupuis 1901. 
  Ga.90-F.105 ; (Br, 0.99 gr, 15 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

 

 
 

1196  25 centimes Patey 1er type 1903 essai en bronze, flan bruni. 
  EMPF 60.3 ; (Br, 6.32 gr, 24 mm). 
 PCSG #35847199 
 PCGS SP 64 BN  700 € / 1400 € 

1197  2 francs Chambre de commerce 1927. 
  Ga.533-F.267 ; (Br-Al, 8.81 gr, 27 mm). 
 FDC  400 € / 800 € 

 

 

 

1198  20 francs Turin 1936. 
  Ga.852-F.400 ; (Ar, 19.95 gr, 35 mm). 
 SUP  440 € / 600 € 

1199  10 francs Turin argent 1930. 
  Ga.801-F.360 ; (Ar, 9.96 gr, 28 mm). 
 SPL  10 € / 30 € 

 

 

 

1200  5 francs Lavrillier nickel 1933. 
  Ga.760-F.336 ; (Ni, --, 31 mm). 
 PCGS #45816162 
 PCGS MS 65  150 € / 200 € 

1201  25 centimes Lindauer 1932. 
  Ga.380-F.171 ; (Cupro-Nickel, --, 24 mm). 
 PCGS #45816169 
 PCGS MS 65  40 € / 80 € 
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1202  5 francs Lavrillier bronze alu 1940. 
  Ga.761-F.337 ; (Br-Al, --, 31 mm). 
 PCGS #45816168 
 PCGS MS 64  120 € / 180 € 

1203  5 francs Lavrillier bronze alu 1945 C. 
  Ga.761-F.337 ; (Br-Al, 12.19 gr, 31 mm). 
 SUP+  30 € / 60 € 

 

 

 
1204  5 francs Lavrillier bronze alu 1946 C. 
  Ga.761-F.337 ; (Br-Al, 11.97 gr, 31 mm). 
 TTB+  10 € / 30 € 

1205  Lot 1 franc et 2 francs Morlon bronze-alu 1935. 
  Ga.470-F.219 ; (Br-Al, --, 23 mm). 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 
1206  20 francs Turin 1929 essai en bronze aluminium. 
  GEM 199.5 ; (Br-Al, 17.72 gr, 35 mm). 
 SUP         120 € / 180 € 

 

 

Etat Français (1940-1944) 

 
 

1207  20 centimes "20" 1944. 
  Ga.321-F.153 ; (Zinc, 2.99 gr, 24 mm). 
 TTB  20 € / 50 € 

1208  - 10 centimes zinc 1941 trou décentré. 
  Ga.288-F.140 ; (Zinc, 2.56 gr, 21 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

 

 
1209  2 francs France libre - 1944 (Philadelphie). 
  Ga.537-F.271 ; (Br-Al, 8.12 gr, 27 mm). 
 SUP+         10 € / 20 € 

 

Quatrième République (1947-1959) 
 

 
 

1210  10 francs Turin à la grosse tête - 1946 rameaux longs. 
  Ga.810-F.361 ; (Cupro-Nickel, 7.04 gr, 26 mm). 
 SUP  120 € / 200 € 

1211  5 francs Lavrillier aluminium 1952. 
  Ga.766-F.339 ; (Al, 3.74 gr, 31 mm). 
 TB  10 € / 20 € 
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1212  50 francs G. Guiraud 1952 B. 
  Ga.880-F.425 ; (Br-Al, --, 27 mm). 
 PCGS #45816165 
 PCGS MS 64  70 € / 150 € 

1213  20 francs Georges Guiraud 1950 B, 3 faucilles. 
  Ga.864-F.401 ; (Br-Al, --, 23.5 mm). 
 PCGS #45816163 
 PCGS MS 64  50 € / 90 € 

 

 
 

1214  20 francs G. Guiraud 1952 B. 
  Ga.865-F.402 ; (Br-Al, --, 23.5 mm). 
 PCGS #45816166 
 PCGS MS 64  30 € / 60 € 

1215  10 francs Guiraud 1951. 
  Ga.812-F.363 ; (Br-Al, --, 20 mm). 
 PCGS #45816164 
 PCGS MS 62  20 € / 50 € 

 

 
 

Cinquième République (1959-) 
 

 

 
 

1216  10 francs Jimenez essai de frappe. 
  Ga.824-F.373 ; (Ni, 6.45 gr, 21 mm). 
 SUP  60 € / 80 € 

1217  1 franc Semeuse 1978 piéfort argent. 
  Ga.474-F.226-EMPF.104 P2 ; (Ar, 13.7 gr, 24 mm). 
 Monnaie frappée à 297 exemplaires. 
 FDC  80 € / 130 € 

 

 
 

1218  1/2 franc Semeuse 1978 piéfort argent. 
  Ga.429-F.198-EMPF.91 P2 ; (Ar, 11 gr, 19 mm). 
 Monnaie frappée à 296 exemplaires. 
 FDC  80 € / 130 € 

1219  1 centime Epi 1978 piéfort argent. 
  Ga.91-F.106-EMPF.4 P2 ; (Ar, 4.4 gr, 15 mm). 
 Monnaie frappée à 294 exemplaires. 
 FDC  80 € / 130 € 

 

 

1220  1 centime Epi 1992 piéfort argent. 
  Ga.91-F.106-EMPF.4.P2 ; (Ar, 4.4 gr, 15 mm). 
 Monnaie frappée à 50 exemplaires. Monnaie dans son boitier avec certificat 

N°20. 
 FDC  200 € / 350 €  
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MMoonnnnaaiieess  ccoolloonniiaalleess  
 

 
 

1221  Nouvelle Calédonie - 1 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.42 ; (Ar, 10.19 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  100 € / 150 € 

1222  Nouvelle Calédonie - 2 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.60 ; (Ar, 17.39 gr, 27 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

 

 

 

1223  Nouvelle Calédonie - 5 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.73 ; (Ar, 27.57 gr, 31 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

1224  Nouvelle Calédonie - 10 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.92 ; (Ar, 14.39 gr, 24 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

 

 
 

1225  Nouvelle Calédonie - 20 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.109 ; (Ar, 23.73 gr, 28.5 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

1226  Nouvelle Calédonie - 50 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.123 ; (Ar, 35.57 gr, 33 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

 

 
 

1227  Nouvelle Calédonie - 100 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.132 ; (Ar, 23.73 gr, 30 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

1228  Nouvelle Calédonie - 2 francs 1979 piéfort. 
  Lecompte.61 ; (Al, 2.2 gr, 27 mm). 
 Monnaie frappée à 150 exemplaires. 
 FDC  90 € / 120 € 

 

  
1229  Nouvelle Calédonie - 100 francs 1979 piéfort. 
  Lecompte.133 ; (Cu-Ni-Al, 19.93 gr, 30 mm). 
 Monnaie frappée à 150 exemplaires. 
 FDC  90 € / 120 € 

1230  Polynésie française - 5 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.51 ; (Ar, 27.54 gr, 31 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

 

  
1231  Polynésie française - 100 francs 1979 piéfort argent. 
  Lecompte.126 ; (Ar, 23.82 gr, 30 mm). 
 Monnaie frappée à 250 exemplaires. 
 FDC  120 € / 150 € 

1232  Polynésie française - 5 francs 1979 piéfort. 
  Lecompte.52 ; (Al, 3.75 gr, 31 mm). 
 Monnaie frappée à 150 exemplaires. 
 FDC  90 € / 120 € 
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1233  Polynésie française - 100 francs 1979 piéfort. 
  Lecompte.127 ; (Cu-Ni-Al, 10 gr, 30 mm). 
 Monnaie frappée à 150 exemplaires. 
 FDC  90 € / 120 € 

1234  Nouvelles Hébrides - 100 francs 1966. 
  Lecompte.59 ; (Ar, 25.02 gr, 37 mm). 
 FDC  40 € / 80 € 

 

 
 

1235  Nouvelles Hébrides - 20 francs 1967 piéfort. 
  Lecompte.40 ; (Nickel, 42.1 gr, 28.5 mm). 
 Monnaie frappée à 500 exemplaires. 
 FDC  100 € / 150 € 

1236  Nouvelles Hébrides - 50 francs 1979 piéfort. 
  Lecompte.41 ; (Nickel, 30 gr, 33 mm). 
 Monnaie frappée à 150 exemplaires. 
 FDC  100 € / 150 € 

 

  
1237  Nouvelles Hébrides - 500 francs 1979 l'année de l'enfant. 
  Lecompte.62 ; (Ar, 20.12 gr, 40 mm). 
 Monnaie frappée à 100 exemplaires. Monnaie en frappe médaille. PCGS 

#48106388 
 PCGS PR 67 DC  300 € / 500 € 

1238  Nouvelles Hébrides - 500 francs 1979 l'année de l'enfant. 
  Lecompte.63 ; (Br-Al, 16.35gr, 40 mm). 
 Monnaie frappée à 60 exemplaires. Monnaie en frappe médaille. PCGS 

#48106389 
 PCGS PR 67 DC  300 € / 500 € 

 

 
 

1239  Viêt-Nam - République 1949-1955 Bao Dai chef d'État - 10 su 1953 
piéfort essai. 

  Lecompte.7 ; (Al, 2.84 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 104 exemplaires. PCGS #48106390 
 PCGS SP 60  300 € / 500 € 

1240  Viêt-Nam - République 1949-1955 Bao Dai chef d'État - 20 su 1953 
piéfort essai. 

  Lecompte.11 ; (Al, 4.50 gr, 27 mm). 
 Monnaie frappée à 104 exemplaires. PCGS #48106391 
 PCGS SP 61  300 € / 500 € 

 

 

 

1241  Maroc - 20 francs 1366 AH piéfort essai. 
  Lecompte.272 ; (Cupro-Nickel, 19.54 gr, 30 mm). 
 Monnaie frappée à 104 exemplaires. PCGS #48106392 
 PCGS SP 65  300 € / 600 € 

1242  Nouvelle Calédonie - 5 francs 1881. 
  Lecompte.3 ; (Nickel, 3.62 gr, 21 mm). 
 PCGS #48106393 
 PCGS SP 62  340 € / 600 € 
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« Les Monnaies  
Obsidionales (1477-1874)» 

  

Les premiers livres sur les monnaies obsidionales 
ont plus de 250 ans, de nombreux ouvrages traitant 
de la question sont apparus au cours du XIXe siècle, 
englobant souvent monnayage de siège et 
monnayage de guerre, mais laissant souvent le 
lecteur curieux sur sa faim. Nous avons donc désiré 
produire un ouvrage détaillé, portant uniquement 
sur le monnayage de siège au sens strict du terme. 
Le livre présente plus de 130 sièges et leur 
monnayage sur quatre siècles d'histoire (1477-
1874), à travers l'Europe et le monde. Le 
déroulement de chaque siège est replacé dans son 
cadre géographique et historique. Une 
documentation numismatique riche permet aussi 
d'aborder en détail, pour de nombreux sièges, tous 
les éléments relatifs à la production et à la 
circulation du monnayage, plus de 1000 monnaies 
décrites et photographiées. L'ouvrage présente un 
grand nombre d'informations inédites en français 
permettant une nouvelle approche de cette partie 
de la numismatique si peu connue. 
 

Format 210 x 150 couvertures cartonnées, 
impression couleur, 562 pages. 
 
Prix 60 euro 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies Obsidionales (MO) + 10* euro par ouvrage pour les 

frais de port. 

 
Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 

Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 
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1243  Norodom Sihanouk (1941-1955 / 1960-1970) - Médaille en argent 

honorifique - Non daté. 
  Lecompte.manque ; (Ar, 19.73 gr, 40 mm). 
 Cette médaille n'a pas été vue en vente sur les 20 dernières années. Graffiti au 

revers. 
 SUP  200 € / 500 € 

1244  Norodom Sihanouk (1941-1955 / 1960-1970) - XIème anniversaire de 
l'indépendance nationale 1953-1964. 

  Lecompte.manque ; (Ar, 22.11 gr, 40 mm). 
 Absente des ouvrages de références. 
 SUP  400 € / 600 € 

 

 
 

1245  Indochine - 20 cent 1937. 
  Lecompte.236 ; (Ar, 5.41 gr, 26 mm). 
 Petit graffiti au revers. 
 SUP+  50 € / 70 € 

1246  Inde française - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Double Fannon. 

  Lecompte.27 var ; (Ar, 2.10 gr, 12 mm). 
 TTB  180 € / 300 € 

 

 
 

1247  Inde française - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Double Fannon. 

  Lecompte.27 ; (Ar, 1.71 gr, 17 mm). 
 TTB  180 € / 300 € 

1248  Inde française - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Doudou SD. 

  Lecompte.20 ; (Br, 3.61 gr, 15 mm). 
 TB  30 € / 60 € 

 

 

 

1249  Inde française - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Doudou SD. 

  Lecompte.20 ; (Br, 3.68 gr, 16 mm). 
 TB  30 € / 60 € 

1250  Indo-Chine - Piastre 1902. 
  Lecompte.285 ; (Ar, 26.95 gr, 39 mm). 
 SUP+  110 € / 250 € 

 

 

 

1251  Indo-Chine - Piastre 1907. 
  Lecompte.285 ; (Ar, 26.90 gr, 39 mm). 
 SUP+  110 € / 250 € 

1252  Indo-Chine - 1 cent 1938. 
  Lecompte.99 ; (Br, 4.95 gr, 26 mm). 
 SUP+  40 € / 70 € 

 

 

 

1253  Guadeloupe - Période 1803-1810 - Sou marqué sur une 5 centimes. 
  Lecompte.9 ; (Br, 9.92 gr, 27 mm). 
 TTB  400 € / 450 € 

1254  Guadeloupe - Occupation anglaise 1810-1814 - Sou marqué une 4 
sols Louis XIV 1692 N (Montpellier). 

  Lecompte.manque ; (Ar, 1.08 gr, 18 mm). 
 TTB  350 € / 450 € 
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1255  Cayenne - Louis XVI (1774-1792) - 2 sous 1782 A (Paris). 
  Lecompte.13 ; (Cu, 1.64 gr, 22 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

1256  Louis XV - Neuf deniers colonies Française 1721 H (La Rochelle). 
  Lecompte.193 ; (Cu, 4.98 gr, 25 mm). 
 TB  60 € / 80 € 

 

 
1257  Guyane - Louis-Philippe (1830-1848) - 10 cent 1846 A. 
  Lecompte.32 ; (Bill, 2.44 gr, 22 mm). 
 SUP         50 € / 70 € 

 
 

BBiilllleettss  
 

 
1258  France - 5 francs "Bleu" Type 1905 (Lion inversé). 
  Fayette.F2bis-4 ; (, , ). 
 Pas de trous d'épingles, 2 plis, traces de plis salis, pas de déchirure. 
 TTB         250 € / 500 € 

 

 
1259  France - 20 francs 'Bayard" Type 1916. 
  Fayette.F11-1 ; (, , ). 
 Très nombreux trous d'épingles, 2 plis, traces de plis salis, sali sur le bord droit pas de déchirure. 
 TB         30 € / 60 € 

 

  
1260  France - 20 francs " Bleu" Type 1905. 
  Fayette.F10-3 ; (, , ). 
 Pas de trous d'épingles, 2 plis, traces de plis salis, pas de déchirure. 
 TB  20 € / 50 € 

1261  France - 50 francs "Luc Olivier Merson" Type 1927. 
  Fayette.F15-2 ; (, , ). 
 4 trous d'épingles, 6 plis, traces de plis salis, déchirure sur le bord. 
 TB  20 € / 50 € 
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1262  France - 300 francs Type 1938. 
  Fayette.F29-1 ; (, , ). 
 4 trous d'épingles, 6 plis, traces de plis salis, trace de rouille. 
 TB+         40 € / 80 € 

 

  
1264  France - 500 francs "rose et bleu" Type 1888 modifié. 
  Fayette.F31-26 ; (, , ). 
 4 trous d'épingles, 2 plis, craquant d'origine. 
 TTB  20 € / 80 € 

1265  France - 1000 francs "bleu et rose" Type 1889. 
  Fayette-F36-42 ; (, , ). 
 Trous d'épingles, 2 plis. 
 TTB  20 € / 80 € 

 

 
1266  France - 1000 francs "Cérès et Mecure" Type 1927. 
  Fayette.F37-9 ; (, , ). 
 4 trous d'épingles, 2 plis, craquant d'origine. 
 SUP         50 € / 100 € 

 

 
1267  France - Lot de 15 billets de type "drapeau" Type 1944 et 45. 
 B à TTB         20 € / 50 € 
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1268  France - 1000 francs "Déesse Déméter" Type 1942. 
  Fayette.F40-12 ; (, , ). 
 1 trou d'épingle, 2 plis, craquant d'origine. 
 SPL  20 € / 60 € 

1269  France - 5000 francs "Flameng" Type 1918. 
  Fayette.F43-1 ; (, , ). 
 Quelques trous d'épingles, 2 plis, déchirures sur 10 mm sur le bord supérieur 

et inférieur, manque sur le bord droit. 
 TB  400 € / 800 € 

 

 
1270  France - Lot de 6 billets 100, 50, 10 et 5 francs. 
 SUP à Neuf         90 € / 150 € 

 

 
1271  France - Lot de 8 billets 200, 100, 50 et 20 francs. 
 SUP à Neuf         90 € / 150 € 
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1272  France - Lot de 7 billets 200, 100 et 50 francs. 
 Neuf         50 € / 100 € 

 

 
1273  France - Important lot de 58 billets français. 
 B à TTB         150 € / 300 € 

 

 
 

 
 

MMééddaaiilllleess,,  jjeettoonnss  eett  ppooiiddss  mmoonnééttaaiirreess  
 
 
 
 

 
 

1274  Notre-Dame de la Treille, Documents et note d'histoire locale, 1914-
1920. 

    
 Ouvrage relié de 764 pages, très nombreuses ilustrations donc quelques 

méraux qui seront vendus dans les lots suivants. 
   50 € / 100 € 

1275  Mérau - Notre Dame de la Treille - Pose de la pemière pierre, 1854. 
   ; (Etain, 24.85 gr, 45 mm). 
 A/ Gloire à la patronne de Lille La Vierge tenant un enfant sur ses genoux. 
  Reglise de Notre Dame de la Treille Pose de la première pierre 1 juillet 1854 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 
 

1276  Mérau - Notre Dame de la Treille. 
  V et H 584 ; (Plomb, 3.99 gr, 21 mm). 
 A/ Clef. 
 R/ Portail de l'église. 
 SUP  80 € / 120 € 

1277  Mérau - Notre Dame de la Treille. 
  V et H 650 ; (Plomb, 7.13 gr, 25 mm). 
 A/ Trois crucifies dans des cercles. 
  R/ 1573 
 TTB  80 € / 120 € 
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1278  Médaille - Notre Dame de la Treille. 
  Ouvrage N.D de la Treille page 188 ; (Argent, 22.84 gr, 37 mm). 
 A/ N.6D. De la Treille patronne de Lille La Vierge tenant un enfant sur ses 

genoux. 
 R/ Sixième jubilé séculaire juin 1254-1854 
 Tranche, poinçon main ARGENT. 
 SUP  80 € / 150 € 

1279  France - Diane de Poitiers - Médaille uniface ND (1602). 
  Maz.432 ; (Ar, 20.21 gr, 54 mm). 
 A/ DIANA. DVX. VALENTINORVM. CLARISSIMA. Buste de Diane de 

Poitiers à gauche. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 
1280  Mérau en étain - Lille ! - 1742. 
   ; (Etain, 28*28 mm, 13.26 gr). 
 A/ Evêque de face N O P 
 R/POVR VN MIRVLX DV CHAMP GE 1742 écu ovale. 
 SUP         80 € / 140 € 

 

  

1281  France - Jeton argent - Louis XV (1715-1774) - Secrétaire du roi 1731. 
  Feu.334 ; (Ar, 7.78 gr, 31 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

1282  France - Jeton argent - Louis XV (1715-1774) - Etats de Bretagne 
1742. 

  Feu.8755 ; (Ar, 7.01 gr, 29 mm). 
 SUP+  30 € / 50 € 

 

 
1283  France - Directoire (1795-1799) - Médailles unifaces en étain, Prix de vertu 1797. 
  Hennin cfr. 861-Julius 631 ; (Etain, 44.56 et 48.74 gr, 71 mm). 
 Tirage en étain collé sur un papier imprimé. 
 SUP         80 € / 150 € 
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1284  France - Jean-Frédéric de Phélypeaux de Maurepas - Médailles unifaces en étain, 1781. 
  -- ; (Etain, 33.65 et 18.40 gr, 59 mm). 
 Tirage en étain collé sur un papier imprimé. 
 SUP         80 € / 150 € 

 

 
1285  France - Jean d'Alembert (1717-1783) - Médailles unifaces en étain, Immortalité. 
  T.N. III, 56, 6. 111 ; (Etain, 45.07 et 35.90 gr, 59 mm). 
 Tirage en étain collé sur un papier imprimé. 
 SUP         80 € / 150 € 

 

 
1286  France - Jean Fernel et Ambroise Paré - Médailles unifaces en étain 1774. 
  -- ; (Etain, 44.65 et 19.26 gr, 60 mm). 
 Tirage en étain collé sur un papier imprimé. 
 SUP         80 € / 150 € 
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1287  France - Joseph Haydn - Médailles unifaces en étain 1800. 
  Bramsen 88-Julius 869- Essling 2781 ; (Etain, 24.05 gr et18.08 gr, 54 mm). 
 Tirage en étain collé sur un papier imprimé. 
 SUP         80 € / 150 € 

 

 
1288  France - Médailles unifaces en étain, Tribunal d'Appel séant à Paris. 
  -- ; (Etain, 9.07 gr et 15.16 gr, 46 mm). 
 Tirage en étain collé sur un papier imprimé. 
 SUP         60 € / 100 € 

 

 

 

1289  France - Médaille uniface en étain. 
  -- ; (Etain, 38.77 gr, 60 mm). 
 Tirage en étain collé sur un papier imprimé. 
 SUP  40 € / 60 € 

1290  France - Henri V - Jeton 1849. 
   ; (Br, 4.03 gr, 21 mm). 
 SUP+  40 € / 60 € 

 

 

 
1291  France - Henri V - Jeton. 
   ; (Br, 5.12 gr, 20 mm). 
 SUP+  40 € / 60 € 

1292  France - Jeton argent - Échevin de Lyon - Laurent AUDRA 1771. 
  Feu - Corre.200 ; (Ar, 9.66 gr, 30 mm). 
 SPL  90 € / 200 € 
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1293  France - Jeton argent - Marie-Adélaïde de Savoie, Dauphine et mère 

de Louis XV (1685-1712) - 1712. 
  Feu.11199 ; (Ar, 6.85 gr, 29 mm). 
 SUP  90 € / 200 € 

1294  France - Jeton argent - Académie des lettres de Lyon 1700. 
  Feu.10747 ; (Ar, 8.86 gr, 30 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

 

  
1295  France - Jeton Maçonique - Orient de Rouen, les Arts réunis, 5808 

(1808 1863) Paris. 
  Lab.706 ; (Cu, 14.73 gr, 32 mm). 
 A/ LOGE - DES - ARTS - RÉUNIS - O:. DE - ROUEN// (date) Dans un 

heptagone, niveau, équerre, règle et compas, surmontés de la lune et du soleil, 
sont entourés d'une cordelière, elle-même entourée d'une couronne d'acacia, 
le tout surmonté d'une étoile flamboyante. 

 R/ ANIMUM - HIC - DOMARE, - NEC NON - PARERE - LEGIBUS Dans un 
heptagone, Minerve debout, tenant une lance et un bouclier sur lequel on lit 
OMNIBUS UTILIS, montre un temple entre deux acacias ; au fronton: R 13 7 
5808 et à l'exergue J:. et B:. 

 Tranche : abeille CUIVRE 
 SUP  120 € / 200 € 

1296  France - Jeton Maçonique - Orient de Rouen, les Arts réunis Paris. 
  -- ; (Cu, 14.92 gr, 32 mm). 
 A/ SOUV. - CHAP. - DES - ARTS - RÉUNIS - VAL. DE - ROUEN 
  R/ ANIMUM - HIC - DOMARE, - NEC NON - PARERE - LEGIBUS Dans un 

heptagone, Minerve debout, tenant une lance et un bouclier sur lequel on lit 
OMNIBUS UTILIS, montre un temple entre deux acacias ; au fronton: R 13 7 
5808 et à l'exergue J:. et B:. 

 Tranche : abeille CUIVRE 
 SUP  120 € / 200 € 

 

 

 

1297  Europe de l'est - Bulle en argent 16ème-18ème siècle. 
   ; (Ar, 10.97 gr, 41 mm). 
 Bulle en argent composée de 2 feuilles d'argent soudées, représentant d'un 

côté le Christ et de l'autre un texte en écriture grecque. Diamètre : 41 mm. 
 SUP  150 € / 250 € 

1298  France - Timbre monnaie Banque Jules Boutin - 10 centimes. 
   ; (, 1.03 gr, 33 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

 

 
1299  France - Lot de 11 médailles et une médaillette prince impérial. 
 SUP  50 € / 100 € 
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1300  France - Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "La ruse ne peut le 

sauver" (1880-1907). 
   ; (Ar, 13.39 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Corne (1880-1907). Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 70 € 

1301  France - Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "N'attandons pas le 
retour de l'aurore" (1880-1907). 

   ; (Ar, 12.79 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Corne (1880-1907). Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 70 € 

 

  
1302  France - Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "Disciple de Cérès 

je reprends ses biensfaits" (1880-1907). 
   ; (Ar, 13.11 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Corne (1880-). Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 70 € 

1303  France - Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "J'ai travaillé je 
recueille" (1880-1907). 

   ; (Ar, 12.88 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Corne (1880-1907). Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 70 € 

 

  
1304  France - Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "Toujours fidéle" 

(1880-1907). 
   ; (Ar, 12.59 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Corne (1880-1907). Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 70 € 

1305  France - Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "Commerce et 
Industrie". 

  Bramsen.- ; (Ar, 12.34 gr, 30 mm). 
 Sans poinçon sur la tranche. 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 
1306  France - Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "DM". 
  Bramsen.- ; (Br, 12.23 gr, 30 mm). 
 SUP         20 € / 30 € 

 
 
 
 

MMoonnnnaaiieess  ééttrraannggèèrreess  
 

 

 

 

1307  Afrique de l'ouest - 500 francs 1972. 
  KM#7 ; (Ar, 25 gr, 37 mm). 
 Monnaie sous blister et avec sa boite de présentation. 
 FDC  20 € / 40 € 

1308  Allemagne - Aachen, stadt - 12 heller 1791. 
  Krumbach.198 ; (Cu, 3.78 gr, 24 mm). 
 SUP  50 € / 70 € 

 

 
 

1309  Allemagne - Braunschweig et Lüneburg -Karl Wilhelm Ferdinand 
(1780-1806) - 8 Gute Groschen 1784 (Braunschweig). 

  Welter 2915 ; (Ar, 6.86 gr, 28 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

1310  Allemagne - Braunschweig-Calenberg-Hannover - Georg III (1760-
1820) - 1/6 de thaler 1798. 

  We.2844 ; (Ar, 3.20 gr, 23 mm). 
 SUP  40 € / 60 € 
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1311  Allemagne - Bremen, Stadt - Silberabschlag von den Stempeln des 
Schwaren 1731. 

  Danziger.634 ; (Cu, 1.42 gr, 17 mm). 
 SUP  100 € / 120 € 

1312  Allemagne - Duché de Berg - Herzog Maximilian Joseph (1799-1806) 
- III Stuber 1802 R (Düsseldorf). 

  ASK.5 ; (Bill, 1.77 gr, 21 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

 

  
1313  Allemagne - Frankfurt - Kreuzer 1773 BN. 
  KM#253 ; (Bill, 0.61 gr, 14 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

1314  Allemange - Hamburg - 32 Schilling 1809 CAIG. 
  Dav. 657-KM#537 ; (Ar, 14.27 gr, 32 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 

 
1315  Allemagne - Jülich-Berg - Karl Theodor (1742-1799) - 1/4 Stüber 

1794 PR (Düsseldorf). 
  Noss.1007 ; (Cu, 3.13 gr, 24 mm). 
 TTB  60 € / 80 € 

1316  Allemagne - Prussie - Wilhelm II (1888-1918) - 5 mark 1901 A. 
  AKS.135 ; (Ar, 27.72 gr, 38 mm). 
 SUP+  40 € / 60 € 

 

 
 

1317  Allemagne - Sachsen - Anton (1827-1836) - 1/12 taler 1830. 
  AKS.76 ; (Bill, 3.39 gr, 22 mm). 
 SUP+  30 € / 50 € 

1318  Allemagne - Sachsen - Friedrich August I (1806-1827) - 1/24 taler 
1827. 

  AKS.54 ; (Bill, 1.92 gr, 19 mm). 
 SUP  40 € / 60 € 

 

 
 

1319  Allemagne - Sachsen - Friedrich August I (1806-1827) - 1/48 taler 
1815 S. 

  AKS.46 ; (Bill, 1.02 gr, 16 mm). 
 SPL  20 € / 30 € 

1320  Allemagne - Sachsen - Friedrich August I (1806-1827) - Pfenning 
1807 H. 

  AKS.50 ; (Br, 1.54 gr, 20 mm). 
 SUP+  30 € / 50 € 

 

  
1321  Allemagne - Sachsen - Friedrich August I (1806-1827) - Pfenning 

1822 S. 
  AKS.50 ; (Br, 1.59 gr, 20 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

1322  Allemagne - Sachsen - Friedrich August I (1806-1827) - Pfenning 
1825 S. 

  AKS.51 ; (Br, 1.79 gr, 20 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

 

  

1323  Allemagne - Sachsen-Albertiner - Friedrich August III (1763-1806) - 
1/12 Taler 1790. 

  Buck.171 ; (Ar, 3.26 gr, 22 mm). 
 SPL  60 € / 90 € 

1324  Allemagne - Sachsen-Hildburghausen - Ernst Friedrich III Carl 
(1745-1780) - 1/24 Taler 1760. 

  Merseburger 3574 ; (Bill, 1.65 gr, 21 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 
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1325  Allemagne - Sachsen-Kurlinie - Friedrich August III (1763-1806) - 
Pfenning 1772 C-Dresden. 

  Buck.136 ; (Br, 2.72 gr, 20 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

1326  Allemagne - Saxony-Albertine - Friedrich August III (1763-1806) - 2 
Groschen 1790 D. 

  KM#1020 ; (Ar, 3.34 gr, 22 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  

1327  Allemagne - Westphalie - Jérome Napoléon - 20 centimes 1812 C. 
  LMN.724-Gad.W6 ; (Bill, 3.89 gr, 24 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

1328  Allemange - Constance - Shilling après 1423. 
  Saurma 1615; Nau 18 ; (Ar, 1.33 gr, 22 mm). 
 A/ MONЄTA · CIVITATIS CONST Armoiries civiques de Constance dans un 

trilobe ; aigle au-dessus. 
  R/ S CONRAD ЄPS · CONST Saint Conrad assis face au trône, levant la main en 

signe de bénédiction et tenant une crosse. 
 TTB  50 € / 80 € 

 

  
1329  Angleterre - Henry III (1216-1272) - Penny. 
  Spink.1373 ; (Ar, 1.31 gr, 18 mm). 
 SUP  50 € / 100 € 

1330  Angleterre - Henry III (1216-1272) - Penny. 
  Spink.1373 ; (Ar, 1.49 gr, 18 mm). 
 SUP  50 € / 100 € 

 

 

 
1331  Angleterre - Charles Ier (1625-1649) - Halcrown, Group IV. 
  Spink.2779 ; (Ar, 15.21 gr, 33 mm). 
 TTB  150 € / 300 € 

1332  Angleterre - Victoria (1837-1901) - Crown 1844 edge stops Cinqefoil. 
  Spink.3882 ; (Ar, 27.67 gr, 38 mm). 
 Cinquefoil en fin de légende sur la tranche 
 TB+  180 € / 300 € 

 

 

 
1333  Angleterre - Victoria (1837-1901) - Crown 1897 edge LX. 
  Spink.3937 ; (Ar, 28.25 gr, 39 mm). 
 SUP  250 € / 350 € 

1334  Barbados - Set 1973 - 1,5, 10, 25 centavos, 1, 2, 5 y 10 dólares. 
  Kr. PS1 ; (, , ). 
 Monnaies dans leur coffret avec leurs certificats. 
 PROOF  20 € / 50 € 
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1335  Belgique - Principauté de Liège - Jean de Hornes (1485-1505) - 
Florin d'or postulat. 

  Mignolet.385-Vanhoudt.G 1080 ; (Au, 2.32 gr, 22 mm). 
 A/ + IOHS DE HORN EPS LEODIE Ecu à la croix chargée d''un écusson de 

Hornes, dans un trilobe anglé. 
 R/ SANCTVS- LAMBERTV'' Saint Lambert deb. de f., bénissant et ten. une 

crosse. 
 TB  150 € / 200 € 

1336  Chine - Xīn dynasty - Wáng Măng. AD 7 / 23 - Huobo – Spade 
monney. 

  BN Chinoises II 445-50; Hartill 9.30. ; (Br, 12.90 gr, 58*23 mm). 
 Fourth currency reform, AD 14-23. Huo Bu in archaizing jīnwén 

(bronzeware script) characters / Blank. 
 SUP  170 € / 300 € 

 

 
1337  Chine - Ming Dao (ca. pre 221 AD) - Knife money. 
  Zhong Qian 80 ; (Vr, 16.25 gr, 138*17 mm). 
 TTB+         80 € / 120 € 

 
 

 
 

 

 

1338  Chine - Les Qing. Wen Zong (1851-61) - ère Xian-Feng (1851-61) - 10 
cash. Travaux publics (1857-1861). 

  Staack cf 3029. Hartill 27.7758 ; (Br, 23.68 gr, 40 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

1339  Chine - Kiangnan - 1 Mace 4.4 Candareens (20 Cents) (1905). 
  KM# Y 143 ; (Ar, 5.07 gr, 24 mm). 
 TB+  80 € / 120 € 

 

 
 

1340  Egypte - Lot de 3 monnaies. 
   ; (Ar, --, --). 
 TTB à SUP  10 € / 30 € 

1341  Espagne - Amadeo Ier - 5 pesetas 1871 (71). 
  KM#666 ; (Ar, 24.73 gr, 37 mm). 
 TB  10 € / 20 € 
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1342  Espagne - Gouvernement provisoire 1870. 
  KM#655 ; (Ar, 24.77 gr, 37 mm). 
 TB  20 € / 30 € 

1343  Etats-Unis - Dollar Morgan 1881 S (San-Francisco). 
  KM#110 ; (Ar, 26.77 gr, 28 mm). 
 SPL  100 € / 150 € 

 

  
1344  Ethiopie - Jeton - 1 piastre 1922 Syndicat des Commerçants et 

Industriels de Dire-Daoua. 
  KM# Tn1-Gill-Tk2 ; (Al, 0.73 gr, 21 mm). 
 TB+  10 € / 50 € 

1345  Ethiopie - Menelik II (1889-1913) - 5 matonas 1931 (EE1923). 
  KM#28.1 ; (Cu, 3.00 gr, 21 mm). 
 TTB  10 € / 20 € 

 

 
 

1346  Ethiopie - Menelik II (1889-1913) - Gersh 1903 (EE1895). 
  KM#12 ; (Ar, 1.36 gr, 16.5 mm). 
 TTB  10 € / 30 € 

1347  Hongrie - Franz Joseph (1848-1916) - 20 florins 1881 KB. 
  KM#454.1 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 PCGS #48106211 
 PCGS AU 58  310 € / 380 € 

 

 

 

1348  Indie - Empire Mauryan - Karshapana - Lot de 4 monnaies en 
argent contremarquées (Circa 2ème siècle). 

   ; (Ar, , ). 
 TB à TTB  80 € / 150 € 

1349  Italie - Venezia (Venice, Republic) - Pietro Loredano, Doge LXXXIV 
(1567-1570) - 4 Carzie ou Sezin. 

  Tziambazis 6; CNI VII ; (Bill, 1.99 gr, 19 mm). 
 A/ ✠ PETRVS LAVREDA DVX Croix pattée cantonné de losange. 
  R/ arter / ✠ SANCTVS•MARCVS•VENET Lion ranpant. 
 Monnaie circulant à Chypre. 
 TTB+  30 € / 50 € 

 

 

 
1350  Italie - Montanaro (Piémont) - Giovanni Battista Savoia-Racconigi 

Abate (1581-1582) - quarto 1581. 
  CNI.Piemonte page 369-7 planche XXXV.13 ; (Bill, 0.91 gr, 14 mm). 
 A/ IO BAPTA SAB ABB ET C Ecu barré de Savoie. 
 R/ BEN NVL DIO 1581 B Croix fleurdelisée. 
 RR TTB  200 € / 400 € 

1351  Italie - Règne d'Italie - 5 lire 1er type - Tranche en relief - 1814 M 
(Milan). 

  LMN.858 ; (Ar, 24.96 gr, 37 mm). 
 Millésime peu commun. 
 SUP  200 € / 300 € 

 

 

 

1352  Italie - Règne d'Italie - 5 lire 2ème type - Tranche en creux 1812 M 
(Milan). 

  LMN.860 ; (Ar, 24.45 gr, 37 mm). 
 TB+  45 € / 60 € 

1353  Italie - Règne d'Italie - Soldo 2ème type - 1813 M (Milan). 
  LMN.880 ; (Cu, 10.28 gr, 27 mm). 
 SUP  110 € / 160 € 
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1354  Italie - Umberto (1878-1900) - 20 lires 1881 R (Rome). 
  Montenegro.14 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 PCGS #48106212 
 PCGS MS 61  310 € / 380 € 

1355  Italie - Liguria - Repubbica - 8 lire 1798. 
  Montenegro.86 ; (Ar, 32.68 gr, 41 mm). 
 TB  300 € / 500 € 

 

 

 

1356  Italie - Campania - Repubblica Napolitana - 12 carlini VII (1799). 
  Montenegro.330 ; (Ar, 27.32 gr, 40 mm). 
 TB  200 € / 350 € 

1357  Italie - Campania - Gioacchino Napoleone (1808-1815) - 2 lire 1812. 
  Montenegro.491 ; (Ar, 9.84 gr, 27 mm). 
 Vente Nomisma juin 2022 lot 371. 
 TTB+  1000 € / 1500 € 

 

  
1358  Italie - Duché de Parme - 5 lire 1815. 
  LMN.1010-Montenegro.115 ; (Ar, 24.94 gr, 37.5 mm). 
 A/ Buste diadémé à gauche. MARIA LUIGIA PRINC. IMP. ARCID. 

D’AUSTRIA. // (millésime) 
 R/ Armes couronnées posées sur un manteau. PER LA GR. DI DIO DUCH . DI 

PARMA PIAC . E GUAST. // 5.LIRE 
 SUP  400 € / 500 € 

1359  Italie - Principauté de Lucques et Piombino - 5 franchi 1806 
(Florence). 

  LMN.1182-Montenegro.436 ; (Ar, 24.87 gr, 38 mm). 
 Bustes petits, monnaie la plus recherchée de la série. 
 SUP+  480 € / 550 € 

 

 

 

1360  Italie - Principauté de Lucques et Piombino - 5 franchi 1808 
(Florence). 

  LMN.1182-Montenegro.438 ; (Ar, 24.89 gr, 38 mm). 
 A/ Bustes accolés à droite. FELICE ED ELISA PP. DI LUCCA E PIOMBINO. 
 R/ 5 FRANCHI dans une couronne de laurier. PRINCIPATO DI LUCCA E 

PIOMBINO // (millésime) 
 SUP  350 € / 450 € 

1361  Italie - Rome - Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini) (1740-
1758) - Mezzo Baiocco 1741. 

  Munt. 196; B. 2784 ; (Cu, 4.86 gr, 27 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

 

 

 
1362  Japon - Shogun Iyesada (1853-1858) - Shu (Isshu Gin) 1853/1865. 
  #KM Y.12 ; (Ar, 1.87 gr, 16*9 mm). 
 SUP  30 € / 60 € 

1363  Japon - Shogunate (1772-1824) - 2 Shu. 
  C.13 ; (Ar, 5.69 gr, 21*13 mm). 
 SUP  80 € / 150 € 
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1364  Monaco - Louis II (1922-1949) - Bon pour 1 franc 1924 (Poissy). 
  Gadoury.127 ; (Br-Al, 3.85 gr, 23 mm). 
 FDC  50 € / 90 € 

1365  Monaco - Rainier III (1949-2005) - Piéfort argent 100 francs 1950. 
  Gad. MC.142 ; (Ar, 29.99 gr, 30 mm). 
 SPL  100 € / 200 € 

 

 

 
1366  Norvége - 1 skilling 1816. 
  KM#284 ; (Br, 12.56 gr, 27 mm). 
 TB+  50 € / 80 € 

1367  Paraguay - Coin de revers - 4500 guaranies 1972. 
   ; (Acier, 350.61 gr, 40 mm). 
 SPL  700 € / 850 € 

 

 

1368  Pays-Bas - Provinces unies - Utrecht (1575-1795) - Ducaton d'argent 
au cavalier 1746 (Utrecht). 

  Dav.1832-KM#92.1 ; (Ar, 32.57 gr, 44 mm). 
 Q SPL  580 € / 650 € 

 
 

 

  
1369  Pays-Bas Meridionaux - Philippe IIII (1621-1665) - Arrivée de la 

reine Marie-Anne d'Autriche en Espagne - 1650 (Bruxelles). 
  Van Loon, II, 345 ; (Cu, 5.52 gr, 30 mm). 
 Revers : CVM SOLE ET ASTRIS 1650 
 TTB  40 € / 60 € 

1370  Pays-Bas Meridionaux - Philippe IIII (1621-1665) - Bureau des 
Finances - 1665 (Anvers). 

  Dugn. 4215 ; (Cu, 7.33 gr, 32 mm). 
 SUP  40 € / 60 € 
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1371  Pays-Bas Meridionaux - Philippe IIII (1621-1665) - Henri Van 

Eesbeke, trésorier de Bruxelles - 1663 (Bruxelles). 
  Dugn. 4197 ; (Cu, 6.10 gr, 30 mm). 
 Revers : HIS TVTA SVB ALIS 1663 
 TTB  20 € / 40 € 

1372  Pays-Bas Meridionaux - Philippe IIII (1621-1665) - Trêve conclue 
entre la France et l'Espagne - 1659 (Bruxelles). 

  Van Loon, II, 437 ; (Cu, 5.40 gr, 31 mm). 
 Revers : PERRVMPET 1659 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

1373  Portugal - Sebastião (1557/1578) - São Vicente ou 100 reais 
(Lisbonne). 

  Gomes.69.01 ; (Au, 6.13 gr, 28 mm). 
 A/ SEBASTIANVS: I: REX PORTVGALIÆ Écu couronné de Portugal accostée 

de L G. 
 R/ ZELATOR FID: VSQVE ADMORTEM Saint Vincent, debout à droite de 

chaque coté une étoile. 
 TTB  1500 € / 2500 € 

 
 

 

  
1374  Empire russe - Tampon administratif en bronze - 1926. 
   ; (cu, 204*77, 40*40). 
 Tampon administratif en bronze de l'année 1926, pour l'Union soviétique, 

gravé de caractères syrilliques. 
   20 € / 50 € 

1375  Tunisie - Abdul Mejid (AH 1255-1277 / 1839-1861) - 4 Kharub 1274 
(Tunis). 

  KM#135 ; (Ar, 0.83 gr, 14.5 mm). 
 TTB  40 € / 70 € 

 

 
1376  Tunisie - Ali Bey (AH 1299-1330 / 1882-1902) - 8 Kharub 1303 (Tunis). 
  Lecompte.10-KM#205 ; (Ar, 1.51 gr, 18 mm). 
 SUP         30 € / 60 € 
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Monnaies d’Antan 
1 rue du renel 
27740 POSES -(France) 
Tél. : 33 (0)2 32 61 27 43  
Fax : 33 (0)2 32 61 27 43 
Email : monnaiesdantan@free.fr 
Site : www.monnaiesdantan.com 

 

VENTE AUX ENCHERES 
Samedi 25 mai 2024 

 

Date de clôture de réception des ordres d’achats : Jeudi 23 mai 2024. 
 

MA NOUVELLE ADRESSE / MY NEW ADDRESS 
Nom / Name ……………………. 
Adresse / Address ……………………. 
Code postal / Zip ……………………. 
Ville / Town  …………………….  Téléphone / Phone number ……………………. 
Pays / Country …………………….  Mail / Email address ……………………. 
 

Rappel important sur les frais d’enchères / Important record concerning bid fees: 
 

• Les frais en sus des enchères sont de 16.67 % HT (20% TTC). 
• There will be fees of 16.67 % HT (20% TTC) added to the total amount. 
 
Mes ordres / My offers (Offres dans l’ordre croissant des objets / offers following the increasing order of the items) 
 

 N° lot Description Offre / Bid 

1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    

10    
11    
12    
13    
14    
15    
16    
17    
18    
19    

 N° lot Description Offre / Bid 

20    
21    
22    
23    

24    
25    
26    
27    
28    
29    
30    
21    
32    
33    
34    
35    
36    
37    
38    

 
BUDGET GLOBAL Fait le / Date 

Montant limite à ne pas dépasser / 
Maximum amount of my bids 

  Signature (obligatoire) : 
 

AUGMENTATIONS DU BUDGET:   Je passerai retirer les lot / I will pick up the lots 
     

 10 %  20 %  30 %   Veuillez m’envoyer les lots / Please ship my lots 
 

X 
Loi sur la protection des données informatiques (RGPD) du 27 avril 2016, vous acceptez de recevoir de notre part toutes 
communications et relations commerciales, de ce fait vous nous donnez l’autorisation d’utiliser vos données personnelles. 
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NNooss  PPrreeccééddeenntteess  VVeenntteess  SSuurr  OOffffrreess  eett  VVeenntteess  AAuuxx  EEnncchhèèrreess..  
  

VVSSOO11  1166  mmaaii  22000077  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11446655  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess..  
((ccoolllleeccttiioonn  TT..  RRoollllaanndd))..  

VVSSOO22  77  ddéécceemmbbrree  22000077  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11449977  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess..  
((ccoouurroonnnnee  dd’’oorr  ddee  PPhhiilliippppee  VVII  3399  118800  eeuurroo,,  ttrrééssoorr  
dd’’ééccuuss  ddee  BBoouugguueennaaiiss,,  ssttaattèèrree  ddeess  PPaarriissiiiiss))..  

VVSSOO33  1166  mmaaii  22000088  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11555566  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVSSOO44  2288  nnoovveemmbbrree  22000088  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11668811  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  ((ttééttrraaddrraacchhmmeess  eett  ssttaattèèrreess  
dd’’oorr)),,  ddeess  ddeenniieerrss  rroommaaiinnss  dd’’eemmppeerreeuurrss  
dd’’eexxcceeppttiioonn  tteellss  qquuee  CCaalliigguullaa,,  DDiiddee  JJuulliieenn  oouu  
LLéélliieenn..    

VVSSOO55  1155  mmaaii  22000099  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11997766  oobbjjeettss  eett  mmoonnnnaaiieess..  PPaarrmmii  
nnoottrree  sséélleeccttiioonn  uunnee  ccoolllleeccttiioonn  dd’’aannttoonniinniieennss  
ccoommppoorrttaanntt  ddee  nnoommbbrreeuusseess  rraarreettééss  eett  vvaarriiééttééss  
ppoouurr  ll’’aatteelliieerr  ddee  LLyyoonn  

VVSSOO66  2277  novembre 22000099  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11998888  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddoonntt  226666  dd’’oorr,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  
nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
RRaarriissssiimmee  aauurreeuuss  ddee  SSeexxttee  PPoommppééee  mmiiss  aa  pprriiss  àà  
4400..000000  eeuurroo..  

VVSSOO77  2211  mmaaii  22001100  

  
1155  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22003388  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
ddoonntt  uunn  ddeenniieerr  ddee  CChhaarrlleess  MMaarrtteell,,  uunn  ttrréémmiissssiiss  ddee  
JJuulliiuuss  NNééppoo,,  uunn  ddoouubbllee  lloouuiiss  dd’’oorr  ddee  LLoouuiiss  XXIIIIII..  

VVSSOO88  2266  novembre  22001100  

  
EEppuuiisséé  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22338833  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
DDoonntt  llaa  ccoolllleeccttiioonn  ddee  mmoonnnnaaiieess  bbrreettoonnnneess  dd’’AAlleexxiiss  
BBiiggoott..  

VVAAEE99  1122  mmaaii  22001111  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22223399  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1100  2244  novembre 22001111  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11880044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

 

 

 
 

VVAAEE1111  1111  mmaaii  22001122  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22119999  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1122  2222  nnoovveemmbbrree  22001122  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22336655  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1133  1166  mmaaii  22001133  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22228844  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1144  2211  nnoovveemmbbrree  22001133  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11995544  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1155  1166  mmaaii  22001144  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11885544  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1166  2222  nnoovveemmbbrree  22001144  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11775522  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1177  2233  mmaaii  22001155  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11332288  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1188  2211  nnoovveemmbbrree  22001155  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11771133  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE1199  2211  mmaaii  22001166  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11339966  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  DDoonntt  uunn  AAnnggee  dd’’oorr  ddee  
PPhhiilliippppee  IIVV..  

VVAAEE2200  1199  nnoovveemmbbrree  22001166  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11229999  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  DDoonntt  uunnee  mmaassssee  dd’’oorr  ddee  
PPhhiilliippppee  IIVV..  
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VVAAEE2211  2200  mmaaii  22001177  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  22005555  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2222  1188  nnoovveemmbbrree  22001177  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11442200  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2233  1199  mmaaii  22001188  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11880044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..    

VVAAEE2244  1177  nnoovveemmbbrree  22001188  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11333333  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2255  1188  mmaaii  22001199  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11889988  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2266  2233  nnoovveemmbbrree  22001199  

2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11337766  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2277  3311  mmaaii  22002200  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11337766  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2288  2288  nnoovveemmbbrree  22002200  

2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11111100  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE2299  2299  mmaaii  22002211  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  998888  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE3300  2277  nnoovveemmbbrree  22002211  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11110044  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE3311  2288  mmaaii  22002222  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11220033  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE3322  2266  nnoovveemmbbrree  22002222  

  
2255  €€  

Vente générale 1156 monnaies et objets 

archéologiques, des ouvrages numismatiques et objets 

archéologiques.  

VVAAEE3333  2288  mmaaii  22002233  

  
2255  €€  

Vente générale 1219 monnaies et objets 

archéologiques, des ouvrages numismatiques et objets 

archéologiques.  

VVAAEE3344  2255  nnoovveemmbbrree  22002233  

  
2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11554488  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  

VVAAEE3355  2255  mmaaii  22002244  

2255  €€  

VVeennttee  ggéénnéérraallee  11337744  mmoonnnnaaiieess  eett  oobbjjeettss  
aarrcchhééoollooggiiqquueess,,  ddeess  oouuvvrraaggeess  nnuummiissmmaattiiqquueess  eett  
oobbjjeettss  aarrcchhééoollooggiiqquueess..  
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DDééjjàà  ppaarruu  aauuxx  EEddiittiioonnss    
MMoonnnnaaiieess  dd’’AAnnttaann  

 

 

« Les Monnaies de 
Confiance », Michaël 

Reynaud. Poses, 2009. 

Prix public 29 euro. 

 

 

« La Zecca dell’ 
Aquila) », Simonluca 

Perfetto. 

 Poses, 2010. 

Prix public 50 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Napoléoniennes (1795-
1815) », Stéphane Bertsch, 

Laurent Fabre, Claude 

Métayer. 

Poses, 2010. 

Prix public 80 euro. 

 

 

« Les Monnaies des 
quatre Rois Louis (1610-
1792) », Ludovic 

Deswelles, Laurent Fabre, 

Paul Wattier. Poses, 2011. 

Prix public 55 euro. 

 

 

« Médaillettes 
commémoratives de 
l’empereur Napoléon III», 

2
ème

 édition Jean Schwartz. 

Poses, 2019. 

Prix public 45 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Obsidionales (1477-
1874)», Martin Engel, 

Laurent Fabre, Jean-

Philippe Perret, Paul 

Wattier. Poses, 2015. 

Prix public 60 euro. 

 

 

« Corpus des monnaies de 
Marseille», Guy Maurel. 

Poses, 2021. 

Prix public 60 euro. 

 

 

« Les monnaies féodales 
du Puy», Jérôme Friteyre. 

Poses, 2017. 

Nouveau 
Prix public 58 euro. 

 

 

EEnn  rrééééddiittiioonn  aauuxx  EEddiittiioonnss  
MMoonnnnaaiieess  dd’’AAnnttaann  

 

 

« Les Monnaies de 
Bretagne », Alexis Bigot, 

livre enrichi de l’inventaire 

et des photos de la 

collection d’Alexis Bigot. 

Marseille, 2020. 

Prix public 50 euro. 

 

 

« Les Monnaies 
Carolingiennes », Maurice 

Prou. Marseille, 2010. 

Prix public 35 euro. 
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